
1

DCS GUIDE
A-

By Chuck

10C WARTHOG POSLEDNÍ AKTUALIZACE: 19/01/2021  (přeložil Jarek P.)



OBSAH
• ČÁST1 - ÚVOD & STRUKTURA VÝCVIKU
• ČÁST 2 - NASTAVENÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ
• ČÁST 3 - KABINA & PŘÍSTROJE
• ČÁST 4 - STARTOVACÍ PROCEDŮRA
• ČÁST 5 - PŘÍPRAVA NA MISI A VZLET
• ČÁST 6 - PŘISTÁNÍ
• ČÁST 7 - OVLÁDÁNÍ MOTORU & PALIVA
• ČÁST 8 - HOTAS
• ČÁST 9 - SENZORY
• ČÁST 10 – LETECKÉ ÚTOKY: ZBRANĚ & VÝZBROJ
• ČÁST 11 - OBRANA: RWR A PROTIOPATŘENÍ
• ČÁST 12 – DATALINK / SADL
• PART 13 – RADIO TUTORIAL
• ČÁST 14 – ŘÍZENÍ LETU &  AERODYNAMIKA
• ČÁST 15 - AUTOPILOT A SYSTÉM LASTE
• ČÁST 16 – NAVIGACE & PŘISTÁNÍ PODLE ILS
• ČÁST 17 – DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU
• ČÁST 18 – DALŠÍ ZDROJE

2Zvláštní poděkování patří Paulu "Goldwolfovi" Whittinghamovi za vytvoření ikon průvodce.



3

Fairchild Republic A-10C Thunderbolt II je jednomístný proudový 
letoun s dvěma turboventilátorovými motory a přímým křídlem, 
vyvinutý společností Fairchild-Republic pro letectvo Spojených 
států (USAF). Běžně se mu přezdívá "Warthog" (prase 
bradavičnaté) nebo "Hog" (prase), ačkoli oficiální název A-10 
pochází od stíhacího bombardéru Republic P-47 Thunderbolt z 
druhé světové války, který byl účinný při útocích na pozemní cíle. 
A-10 byl navržen pro blízkou leteckou podporu (CAS) spojeneckých
pozemních jednotek, útoky na obrněná vozidla a tanky a
poskytování rychlé podpory proti nepřátelským pozemním silám.
Do služby vstoupil v roce 1976 a je jediným sériově vyráběným
letounem, který sloužil v USAF a který byl určen výhradně pro CAS.
Jeho sekundárním úkolem je poskytovat předsunutý letecký
návodčím - vzdušnou podporu, a to naváděním ostatních letounů
při útocích na pozemní cíle. Letouny používané primárně v této roli
jsou označeny jako OA-10.

A-10 měl zlepšit výkony letounu A-1 Skyraider a jeho menší
palebnou sílu. A-10 byl zkonstruován s 30mm rotačním kanónem
GAU-8 Avenger. Jeho drak byl navržen s ohledem na odolnost, s
opatřeními, jako je 1 200 kg titanového pancíře na ochranu
kokpitu a systémů letounu, což mu umožnilo absorbovat značné
množství poškození a pokračovat v letu. Jeho schopnost krátkého
vzletu a přistání umožňuje provoz z letištních ploch v blízkosti
frontových linií a jeho jednoduchá konstrukce umožňuje údržbu s
minimálním vybavením. A-10 sloužil ve válce v Perském zálivu
(operace Pouštní bouře), Američany vedené intervenci proti irácké
invazi do Kuvajtu, kde se A-10 vyznamenal. Letouny A-10 se
účastnily i dalších konfliktů, například na Grenadě, na Balkáně, v
Afghánistánu, Iráku a proti Islámskému státu na Blízkém východě.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

 -
 Ú

V
O

D



4

Jednomístná varianta A-10A byla jedinou vyráběnou verzí, ačkoli jeden předsériový drak byl upraven na dvoumístný prototyp YA-10B pro testování verze schopné letu v noci 
za každého počasí. V roce 2005 byl zahájen program modernizace zbývajících letounů A-10A na konfiguraci A-10C s moderní avionikou pro použití s přesnými zbraněmi. 
Americké letectvo prohlásilo, že F-35 nahradí letouny A-10, jakmile vstoupí do služby, ale to zůstává v rámci USAF a v politických kruzích velmi sporné. Díky různým 
modernizacím a výměnám křídel lze životnost letounů A-10 prodloužit až do roku 2040; k červnu 2017 není plánováno datum vyřazení z výzbroje.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

 -
 Ú

V
O

D



5

RTFM, neboli "Read The F*cking Manual", je pravděpodobně jeden z nejčastěji používaných výrazů v DCS... zejména pokud jde o A-10C.

Tato čtyři písmena představují to, co mi na komunitě leteckých simulátorů vadí nejvíce. "RTFM" je to, co řeknete někomu, kdo vás požádá o pomoc, když se ho chcete zbavit. 
Filozofie, která za tím stojí, spočívá v tom, že zkušení piloti očekávají od nováčků, že si udělají domácí úkol, než se začnou ptát, protože v 99 % případů bude odpověď ležet 
někde v 671 stran dlouhém manuálu.

Je to spravedlivé? Ano i ne. Někteří lidé upřímně neradi školí nové lidi: je to náročný úkol, vyžaduje spoustu času a trpělivosti a potřebujete strukturovaný přístup a výjimečné 
komunikační dovednosti, aby to bylo alespoň trochu zajímavé. Na druhou stranu dávat složitou odpověď někomu, kdo nemá základní znalosti o systémech letadel, může být 
zbytečné. Někdy je to o egu: proč bych měl dávat odpověď nováčkovi, když jsem si musel přečíst celou tu zatracenou příručku, abych tyhle věci znal?

Ať už je důvod jakýkoli, myslím si, že filozofie "RTFM" funguje pouze u někoho, kdo už má leteckou průpravu a je si již vědom toho, co potřebuje vědět, aby mohl letadlo řídit. 
Domnívám se, že někdo, kdo má jen malé nebo žádné zkušenosti s letectvím, potřebuje trochu více pomoci. Na tom není nic špatného: skuteční piloti Warthogů jsou školeni 
týdny, než získají křídla. Neočekávám, že dosáhnete takové úrovně zběhlosti. Koneckonců, letecká simulace není práce na plný úvazek: je to jen koníček.

Příručka Warthog je skvělým zdrojem informací, ale je to dlouhé, nudné a suché čtení. Je snadné se nechat odradit a vzdát se A-10C. Ani nevíte, kolik znám lidí, kteří si A-10C 
koupili a s hrůzou zjistili, že se musí prokousat obrovskou papírovou cihlou, aby vůbec něco uměli. Kde začít? Co je důležité? Je všechno důležité? Mohu některé části 
přeskočit? Proč se musím naučit to či ono? Všechny tyto otázky zahltí většinu nováčků, kteří to vzdají a nechají A-10 na pevném disku zapadat prachem a proklínají bohy Flight 
Sim za jejich krutost a 40 dolarů, které šly do kanálu.

Proto jsem se rozhodl vytvořit tuto příručku, která má pomoci průměrnému uživateli, aby byl schopen ovládat Hog na slušné úrovni. Struktura tohoto dokumentu odpovídá 
tomu, jak bych poskytl kurz někomu, kdo začíná od nuly. Postupujte podle této příručky oddíl po oddílu a měli byste být schopni vědět, jak nastavit ovládání, jak fungují 
systémy letadla, jak ovládat svůj stroj, jak používat zbraně, jak navigovat a jak zůstat naživu.

Vřele doporučuji létat s A-10C s plynovou pákou Thrustmaster Warthog a HOTAS (Hands On Throttle-and-Stick). Je to drahé (550 dolarů, jéje!), ale pro letadlo jako Warthog s 
tolika přepínači... je to spíš nutnost než něco hezkého. Podle mého názoru je to investice, která se vám zcela vyplatí, pokud se zajímáte o letecké simulátory, protože kvalita a 
zpracování jsou na špičkové úrovni a prostě vám to velmi usnadní život. S A-10C můžete létat s normálním joystickem, ale počítejte s tím, že si budete muset zapamatovat 
spoustu (čti: hromadu) klávesových vazeb. Takže si pamatujte... zůstaňte v klidu, nepanikařte, projdeme to spolu.

Nejprve si ukážeme, s jaké ovládací prvky budeme používat, a celkové rozložení kokpitu. Poté se podíváme, jak si vybrat výzbroj, nastartovat letadlo, vzlétnout, letět a 
navigovat. Seznámíme se s některými módními zkratkami, uvidíme několik systémů a jejich fungování. Jakmile si všechny tyto nepěkné věci urovnáme v hlavě, vyhodíme pár 
věcí do vzduchu (hurá!), podíváme se, jak neskončit v doutnající hromadě trosek a jak se dostat v pořádku zpátky na zem.

Ještě jste vzhůru? Dobře, tak se do toho pustíme, ano?

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

 -
 Ú

V
O

D



6

A-10C “Legacy” vs A-10C II “Tank Killer”

V celém návodu se v některých částech setkáte s odkazy na verze A-10C "Legacy" a A-10C II "Tank Killer". "Legacy" je původní verze DCS A-10 vydaná v roce 2011. V roce 
2020 bylo vydáno rozšíření modulu, které obsahuje nové zbraně, systém přilbového zaměřovače HMCS (Helmet-Mounted Cueing System), nový 3D model, nové funkce 
HOTAS a různá celoplošná vylepšení různých systému. Zelené a červené značky, jak je uvedeno níže, určují, zda je sekce použitelná výhradně pro danou verzi, a absence 
značky znamená, že sekce je použitelná pro obě verze.

ČÁ
ST

 1
 -

 Ú
V

O
D

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

A-10C Legacy

A-10C II Tank Killer



7

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

 -
 Ú

V
O

D



NASTAVENÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ

8

Přiblížit pomalu: L_Shift+TMS NAHORU 
Oddálit pomalu: L_Shift+TMS DOLŮ

HOTAS:  “Hands On Throttle-And-Stick”
ČÁ

ST
 2

 –
 N

A
ST

A
V

EN
Í O

V
LÁ

D
A

CÍ
CH

 P
R

V
K

Ů
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G



NASTAVENÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ

9

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 2

 –
 N

A
ST

A
V

EN
Í O

V
LÁ

D
A

CÍ
CH

 P
R

V
K

Ů



10

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Poznámka: V ovládacích prvcích se ujistěte, že máte zaškrtnuté ovládací prvky "Trim", protože ve výchozí verzi hry je trimovací klobouček nastaven na změnu pohledu, 
nikoli na trimování letadla. Protože většina z vás je již pravděpodobně vybavena TRACKIRem, doporučuji vám, abyste se ujistili, že je přepínač Trim Hat nastaven správně.

Chceme-li upravit křivky a citlivost os, 
klikneme na osu, kterou chceme upravit, a 
poté klikneme na “NASTAVENÍ OS”.

Chceme-li nastavit osy, klikneme na položku 
"OSY". Můžeme také vybrat “Nastavení os” v 
horní rolovací nabídce. 

ČÁ
ST

 2
 –

 N
A

ST
A

V
EN

Í O
V

LÁ
D

A
CÍ

CH
 P

R
V

K
Ů



Přiřazení následujících os:

11

NASTAVENÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

• PITCH (Sklon) (Dedzone na 0, Sytost X na 100, Sytost Y na 100, Zakřivení na 0)

• ROLL (Náklon)(Dedzone na 0, Sytost X na 100, Sytost Y na 100, Zakřivení na 0)

• RUDDER (Vychýlení - Zatáčení)(Dedzone na 0, Sytost X na 100, Sytost Y na 100, Zakřivení na 0)

• THRUST(Tah)  – OVLÁDÁNÍ OTÁČEK MOTORU

• PŘEPÍNAČ KURZORU RDR – OS X & Y

• HOTAS POSUN HORIZONTALNÍ / VERTIKÁLNÍ - OVLÁDÁNÍ POHYBU TGP (ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU).

• BRZDY KOL LEVÁ / PRAVÁ

ČÁ
ST

 2
 –

 N
A

ST
A

V
EN

Í O
V

LÁ
D

A
CÍ

CH
 P

R
V

K
Ů



12

NASTAVENÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ
Pomocí tohoto kolíku můžeme oddělit nebo propojit levou a pravou škrtící klapku.

Zámek se pohybuje do boku

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 2

 –
 N

A
ST

A
V

EN
Í O

V
LÁ

D
A

CÍ
CH

 P
R

V
K

Ů



13

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



14

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



15

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



16ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Pitotova trubice



17

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Světelná lampa
Bouřkové světlo

Bouřkové světlo

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



18

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Rukojeť vystřelovacího sedadla

Páka manuálního nouzového ovládání katapultuČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



19

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Anit-kolizní světla ON/OFF (zapnout/vypnout)

Knoflík ovládání jasu 
pomocných přístrojů

Přepínač světla G-metru 
& předního Kompasu

Přepínač osvětlení  přídě 
& reflektoru přídě

Ovládač jasu 
osvětlení palubních 
přístrojů

Ovládač jasu osvětlení 
letových přístrojů

Ovládač jasu osvětlení

Přepínač pozičních světel

Ovládač jasu 
osvětlení motoru Přepínač signalních světel

Ovládací knoflík jasu formačních světel
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
PANEL OSVĚTLENÍ



20

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač hlavního přívod vzduchu

Regulátor teploty 
vzduchu v kabině

Přepínač klimatizace
Manualní/Automatický

Ovládač průtoku vzduchu do kabiny 

Ukazatel tlaku vzduchu v kabině (x1000 ft)

Přepínač teploty a tlaku vzduchu 
• NORM: Normální, ECS (Systém klimatizace v kabině )

pracuje s vypouštěným vzduchem z motoru.
• RAM: Vzduchový systém ECS pracuje s nasávaným

vzduchem z venkovního prostředí.

PANEL KLIMATIZACE
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



21

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač odmlžení/odmrazení čelního skla

Ovládání odmlžování 
překrytu kabiny

Stěrač čelního skla

Regulace vypouštění vzduchu

Spínač ohřevu Pitotoví trubice

PANEL KLIMATIZACE
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



22

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Vnitřní páka pro uvolnění překrytu kabiny
VEPŘEDU: uvolněno

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



23

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ovládací přepínač dodávky 
kyslíku ON/OFF (zapnout/vypnout)

Ukazatel tlaku dodávaného kyslíku (PSI)

Páka regulace sycení kyslíku

Ukazatel množství dodávaného kyslíku (v litrech)

Testovací tlačítko dodávaného kyslíku
Indikátor průtoku kyslíku

Páčka nouzového režimu kyslíku

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

OVLÁDACÍ PANEL KYSLÍKU



24

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Přepínač režimu HARS (Heading & Attitude Reference System - 
Referenční systém směru a polohy) 

•

•

SLAVED: Režim SLAVE, nazývaný také gyro-magnetický režim,
umožňuje, aby byl gyroskop HARS řízen signálem kompasu.
DG: Režim směrového gyroskopu. Pokud selže režim Slave, režim DG
(Directional Gyro) slouží jako záloha. V režimu DG je gyroskop odpojen
od kompasu a pracuje samostatně.

Ukazatel stavu sesouhlasení SYNC IND
Zobrazuje synchronizaci mezi gyroskopem HARS a 
snímačem dálkového magnetického kompasu. Používá 
se v režimu SLAVED.

Ovládač HDG (Směru)
Ovládání směru a synchronizace pomocí stisknutí

Přepínač výběru polokoule (N-S) 
Vybírá, která polokoule (severní/jižní) se nachází v režimech DG a SLAVED.

Ovládací knoflík pro nastavení korekce 
LATITUDE (Zeměpisné šířky) kompasu

Přepínač voleb magnetické deklinace

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



25

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Volič kanálu TACAN 

Zobrazovač kanálu TACAN 

Napájecí přepínač & Volič frekvencí
ILS (Systém pro přesné přiblížení a přistání)
• Pravým kliknutím myši: Zapneme napájení
• Otočným tlačítkem myši: Nastavíme frekvenci

ILS frekvence

Volič kanálu  TACAN 

Tlačítko testu  TACAN

Volič hlasitosti TACAN

Volič režimu TACAN
• OFF (Vypnuto)
• REC: Receive Only (Jen příjem)
• T/R: Transmit/Receive (Příjem i vysílání)
• A/A REC: Air-to-Air TACAN Receive Mode

(Režim příjmu TACANu Vzduch-Vzduch)
• A/A T/R: Air-to-Air TACAN Transmit-Receive Mode

(Režim příjmu i vysílání TACANu Vzduch-Vzduch)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

PANEL ILS a TACAN

Napájecí přepínač & Volič frekvencí
ILS (Systém pro přesné přiblížení a přistání)
• Pravým kliknutím myši: Nastavíme hlasitost
• Otočným tlačítkem myši: Nastavíme frekvenci



26

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

CDU (Control Display Unit - 
Zobrazovací jednotka ovládání dat)
Jednotka CDU poskytuje ovládací a 
informační rozhraní mezi námi a navigačním 
systémem EGI (Embedded GPS INS - 
Vestavěný systém navigace).

AAP (Auxiliary Avionics Panel - 
Pomocný panel avioniky)
AAP poskytuje napájení pro systémy CDU i 
EGI (Embedded GPS/INS). 

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

PANEL CDU a AAP



27

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Čtyř polohový ovládač zobrazení informací z 
pomocného panelu avioniky (AAP) CDU (Zobrazovací 
jednotky ovládání dat)
• OTHER: Aby bylo možné používat tlačítka funkce voleb (FSK)

na jednotce CDU, musí být zvolena volba OTHER (JINÉ). V
nabídce OTHER budeme moci přidávat a upravovat údaje na
jednotce CDU a zobrazovat další informace.

• POSITION: Zobrazí stránku POSINFO CDU. Ta poskytne
informace o naší aktuální pozici.

• STEER: Zobrazí stránku STRINFO, která poskytne podrobné
informace o našem bodu obratu (Steerpointu).

• WAYPT: Zobrazí stránku WPINFO. Na této stránce můžeme
zobrazit základní informace o vybraném traťovém bodě 
(Waypointu), bodu obratu (Steerpoint) a kotevním bodu 
(Anchor point).

Přepínač procházení bodu 
obratů (Steerpointu)

Přepínač napájení CDU (Control Display Unit - 
Zobrazovací jednotka ovládání dat) 

Přepínač napájení EGI (Embedded GPS & Inertial 
Navigation System - Vestavěný navigační systém GPS a 
inerciální navigační systém) 

Tři polohový ovládač přístupu databaze Steerpointu
Pomocného panelu avioniky (AAP) 

• FLT PLAN: Výběrem letového plánu, aktivujeme všechny
traťové body (Waypointy) v aktivním letovém plánu. Pokud je
vybrána tato možnost, přepínač Steerpoint (bod obratu) slouží
k přepínání mezi traťovými body (Waypointy) letového plánu.
FLT PLAN musí být vybrán, aby se trasa letového plánu
zobrazila na displeji TAD (Displej taktické situace).

• MARK: Pokud je vybrána možnost Markpoint, procházení
traťových bodů (Waypointu) bude probíhat pouze přes námi
vytvořené body (A-Z). Povšimněme si, že Z je automaticky
vytvořeno když se použita zbraň.

• MISSION: Výběrem možnosti Mission (Mise) získáme přístup k
celé databázi trasových bodů mise.

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



SYS FSK
Nabidka systému

NAV FSK
Nabidka navigace

WP FSK
Nabidka Waypoinu

OSET FSK
Nabídka Offset bodu

FPM FSK
Nabídka letového plánu

EGI (Embedded GPS INS): 
Údaje vestavěného systému 
navigace 

ALIGN Position Alignment: 
(Zarovnání pozice)

STEERPOINT: údaje o 
vybraném bodu 
obratu (Steerpointu)

OSET: Určuje 
odchylku mezi 
dvěma body

FPM: Umožňuje vybrat 
letový plán, vytvořit nový 
nebo upravit stávající. 

INS Inertial Navigation System 
Údaje inerciálního navig. sys.

TIME: Data a čas, 
požadovaný čas k cíli

ANCHOR PT: Údaje o 
Anchor Point / Bullseye 

GPS (Global Positioning System): 
Údaje o GPS

UPDATE: Stránka 
aktualizace INS

WAYPOINT: Údaje o 
vybraném bodu trasy

REINIT (Re-Initialization) 
Stránka opětovné inicializace

DTSUPLOAD: Stránka pro 
nahrávání systému přenosu dat

FROM PT: výběr FROM 
POINT (od bodu)

LASTE: Údaje o bezpečnosti v 
nízkých výškách a zlepšení 
zaměřování

BLENDED: Kombinace 
navigačních vstupů INS a GPS 

HARS: Referenční 
systém polohy a směru

ATTRIBUTES: Ukazatel 
traťové odchylky (CDI) a 
citlivost indikátoru 
sestupové roviny

DTSAS: 
Data aplikačního 
softwaru digitálního 
terénního systému

OPTIONS: aktuální 
magnetický kurz a 
magnetické odchylky 

RESET: Resetování poruchy DIVERT: údaje o 4 nejbližších 
náhradních letištích

DTS: Systému přenosu dat letových 
úkolu do palubního počítače

LRUTEST: Testovací stránka 
traťové vyměnitelné jednotky

OFPID: Identifikační údaje 
provozního letového profilu 

CADC: Údaje centrálního 
počítače letových dat

CDUTEST: Test zobrazovací 
jednotka ovládání dat

MXLOG: Údaje ze záznamu mise 28

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tlačítka pro výběr funkcí (FSK)

Funkce CDU (Control Display Unit)

Tlačítka výběru voleb (LSK)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



29

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Nabídka SYS (Systém) [Strana 1/2]

pod-stránka LASTE pod-stránka HARS

pod-stránka GPS pod-stránka REINIT 

pod-stránka INS pod-stránka EGI 

pod-stránka DTSAS pod-stránka RESET pod-stránka SYSČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



30

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

SYS Sub-Page

pod-stránka DTS pod-stránka LRUTEST

pod-stránka OFPID
pod-stránka CADC

pod-stránka CDUTEST (Stránka 2)pod-stránka CDU (Stránka 1)

pod-stránka MXLOG

Nabídka SYS (Systém) [Strana 2/2]
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



31

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Nabídka NAV (Navigace)

pod-stránka ALIGN pod-stránka TIME

pod-stránka UPDATE pod-stránka  DTSUPLOAD 

pod-stránka  OPTIONS
pod-stránka ATTRIBUTES

pod-stránka DIVERT ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



32

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Nabídka WP (Waypoint - Traťový bod)

Nabídka OSET (Offset) Nabídka FPMENU (Flight Plan - Letový plán)

pod-stránka ANCHOR

pod-stránka 1 STEERPOINT pod-stránka 2 STEERPOINT

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



CAUTION LIGHT PANEL
ENG START CYCLE

Motor ve startovacím režimu.
L-HYD PRESS

Pokles hydraulického tlaku 
levého okruhu pod 1000psi.

R-HYD PRESS
Pokles hydraulického tlaku 
pravého okruhu pod 1000psi.

GUN UNSAFE
Pojistka kanónu je vypnutá a lze 
z něj střílet.

ANTI-SKID
Pokud je podvozek vysunut a anti-
blokovací systém kol mimo provoz

L-HYD RES
Nízká hladina hydraulické 
kapaliny levého okruhu.

R-HYD RES
Nízká hladina hydraulické kapaliny 
pravého okruhu.

OXY LOW
Hladina kyslíku pod 0.5L .

ELEV DISENG
Odpojené ovládání výškovky na panelu 
nouzového ovládání.

------------
SEAT NOT ARMED

Páčka ovládání katapultu v 
odjištěné poloze.

BLEED AIR LEAK
Teplota odebíraného vzduchu(bleed 
Air) je 400F nebo víc.

AIL DISENG
Odpojené ovládání křidélek na panelu 
nouzového ovládání.

L-AIL TAB
Levé křidélko není v normální 
poloze kvůli systému.

R-AIL TAB
Pravé křidélko není v normální 
poloze kvůli systému MRFCS. 

SERVICE AIR HOT
Pokud teplota překročí 
povolený rozsah ECS.

PITCH SAS
Kanál stoupání mimo provoz.

L-ENG HOT
Teplota levého motoru větší 
než 880 stupňů Celsia.

R-ENG HOT
Teplota pravého motoru větší než 
880 stupňů Celsia.

WINDSHIELD HOT
Teplota čelního skla je vyšší než 
150° F.

YAW SAS
Kanál křidélek mimo provoz.

L-ENG OIL PRESS
Tlak oleje v levém motoru je 
nižší než 27,5 psi.

R-ENG OIL PRESS
Tlak oleje v pravého motoru je 
nižší než 27,5 psi.

CICU
Porucha rozhraní centrální 
řídicí jednotky.

GCAS
Zjištěné selhání systému LASTE ovlivňuje 
systém GCAS.

L-MAIN PUMP
Nízký tlak levého hlavního 
čerpadla.

R-MAIN PUMP
Nízký tlak pravého hlavního 
čerpadla.

------------

LASTE
Chyba v počítači LASTE.

L-WING PUMP
Nízký tlak levého křídlového 
čerpadla.

R-WING PUMP
Nízký tlak pravého křídlového 
čerpadla.

HARS
Neplatné hodnoty HARS.

IFF MODE-4
Chyba systému detekce jednotek. 

L-MAIN FUEL LOW
Nízká hladina paliva v levé 
hlavní nádrži.

R-MAIN FUEL LOW
Nízká hladina paliva v pravé hlavní 
nádrži.

L-R TKS UNEQUAL
Rozdíl množství paliva v 
nádržích větší než 750liber.

EAC
EAC mimo provoz.

L-FUEL PRESS
V přívodovém palivovém 
potrubí levého motoru je 
zjištěn nízký tlak paliva.

R-FUEL PRESS
V přívodovém palivovém 
potrubí pravého motoru je 
zjištěn nízký tlak paliva.

NAV
Chyba zarovnání CDU.

STALL SYS
Automatické řízení letu (AFC) nefunguje 
nebo je jeho volba zrušena.

L-CONV
Zjištěna porucha levého 
elektrického měniče

R-CONV
Zjištěna porucha pravého 
elektrického měniče

CADC
Selhání centrálního počítače 
letových dat

L-GEN
Levý generátor mimo provoz 
nebo hodnota AC napětí 
mimo limit.

R-GEN
Pravý generátor mimo provoz 
nebo hodnota AC napětí mimo 
limit.

INST INV
Měnič napětí neposkytuje 
napájení.

33

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



34

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač překrytu kabiny

Tlačítko pro vysunuti 
žebříku

Rukojeť pro odhození překrytu kabiny

Spínač generátoru pomocné 
energetické jednotky APU 

Spínač měniče napětí (AC)

Přepínač nouzového osvětlení kabiny

Přepínač zapnutí / vypnuti baterie

Spínač generátoru motoru AC 

Tlačítko odblokování rukojeti 
pro odhození překrytu kabiny

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



35

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

CMS: Countermeasures Panel 
(Panel protiopatření)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



36

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Páčka pro manuální 
uvolnění překrytu kabiny

Nástroj na rozbíjení překrytu kabiny 
(slouží k rozbití překrytu kabiny)

Světelná lampa

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



37

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Pravý MFCD (Multi-Function Color Display)
(Multifunkční barevný displej) 

Levý MFCD (Multi-Function Color Display)
(Multifunkční barevný displej) 

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



38

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Kolébkový přepínač pro nastavení 
měřítka pohyblivé mapy

MFCD (Multifunkční barevný displej)

Tlačítko voleb OSB 
(Option Select Button)

Kolébkový přepínač jasu 
symbolu na MFCD

Kolébkový spínač kontrastu MFCD Kolébkový přepínač 
jasu MFCD

DCLT používá se k vyčištění stránky

Poznámka 1:
Čtyři spodní tlačítka voleb (OSB) jsou tlačítka přímého přístupu (DA- Direct Access) (růžová) a umožňují 
přímý přístup k uloženým displejům MFCD podle hlavního režimu. Pro každý hlavní režim lze tlačítkům 
DA přiřadit až čtyři stránky pro každý displej MFCD. Tyto stránky se přepínají stisknutím příslušného 
tlačítka přímého přístupu OSB nebo je lze cyklicky přepínat ještě rychleji pomocí tlačítek HOTAS: Coolie 
Hat krátce doprava pro pravý displej MFCD a Coolie Hat krátce doleva pro levý displej MFCD.

Přepínač jasu podsvícení 
MFCD

Knoflík napájení a režimu displeje MFCD 
Day-denní / Night – Noční / OFF - Vypnuto

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



39

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Hlavní nabídka MFCD 
(Display Program)

Poznámka 2:

V tomto příkladu změníme uloženou stránku STAT (Status - Stav) na 
stránku CDU (Control Display Unit - Zobrazovací jednotka ovládání 
dat). Pak zobrazíme stránku CDU.

Přechod na konkrétní stránku MFCD:
1. Stiskneme a podržíme po dobu přibližně 2 sekund jedno ze čtyř 

tlačítek DA OSB (tlačítko pro výběr možnosti přímého 
přístupu).Zobrazí se stránka DISPLAY PROGRAM.

2.

3.

Na stránce Display Program (Zobrazit program) vybereme
požadovanou stránku s příslušným tlačítkem OSB (zobrazeno
modře). Po výběru se stránka zvýrazní zeleně.
Po výběru požadované stránky, klikneme na tlačítko DA OSB
vedle požadovaného slotu pro uloženou stránku MFCD. Tím
přiřadíte slot uložené stránky, stránce vybrané v kroku 2.

4. Chceme-li zobrazit stránku CDU nastavenou v kroku 3, stiskneme
DA OSB vedle CDU. Poté se zobrazí stránka CDU.

1a

Stránka uložení MFCD
Při výběru zvýrazněno zeleně

1b

2a

2b

3a

3b

4

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



PRAVÝ MFCD 40

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TAD Page Selected

TGP Page Selected

DSMS TGP STAT MAV CDU MSG

Zobrazeno na MFCD
Zobrazeno na MFCD

Uloženo, ale nezobrazeno na MFCD

LEVÝ MFCD

TAD TGP

Uloženo, ale nezobrazeno na MFCD

Kolíkový přepínač Coolie Hat 
Coolie Hat krátce doleva přepínáme levou 
stránku MFCD 
Coolie Hat krátce doprava přepináme pravou 
stránku MFCD ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



41

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Stránka MFCD (Multifunkční barevný displej)
TAD (Tactical Awareness Display - Displej taktické situace):
K použití pohyblivé digitální mapy pro účely navigace, 
zaměřování a datového spojení.

STAT (Status - stav): Kontrola stavu podsystémů 
letounu A-10C

TGP (Targeting Pod - Zaměřovací kontejner): 
Stránka zaměřovacího kontejneru LITENING

DTS (Data Transfer System - Systému přenosu dat letových 
úkolu do palubního počítače): Načtení navigačních a 
zbraňových dat z plánovače misí do letadla. V 
reálném světě by se to provádělo pomocí kazety pro 
přenos dat, která načte data ze softwaru pro 
plánování misí do letadla.

DSMS (Digital Stores Management System - Systému digitálního 
ovládání podvěsů výzbroje): Nastavení výzbroje letadla

DP (Display Program - Zobrazení programu): Konfigurace 
nastavení zobrazení stránky v dolní části každého MFCD.

MSG (Message - Zprávy): Odesílání a příjem textových 
zpráv s ostatními jednotkami v datové síti SADL.

MAV (Maverick): Použití různých modelů střel 
vzduch-země AGM-65 Maverick.

CDU (Control Display Unit - Zobrazovací jednotka ovládání dat):
Zobrazení obrazu CDU na displej MFCD

Stránka DP

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



42

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Stránka TAD Stránka DSMS Stránka STAT

Stránka MSG Stránka CDU Stránka TGP ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



43

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Stránka MAV Stránka DTS

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



44

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Volič množství palivové nádrže
Vnitřní/hlavní/křídlo/vnější křídlo/vnější středová

Tlačítko testu palivoměru

Ukazatel tlaku hydraulického 
levého okruhů (x1000 psi)

Ukazatel celkového množství 
paliva (x1000 v librách - lbs)

Ukazatel množství paliva 
v levém palivovém 
systému (x1000 v librách)

Ukazatel tlaku hydraulického 
pravého okruhů (x1000 psi)

Ukazatel množství paliva v 
pravém palivovém systému 
(x1000 v librách lbs)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



45

Ukazatel tlaku oleje obou motorů (PSI) Provozní otáčky 
jednotky APU (%RPM)

Teplota výfukových plynů 
(EGT) jednotky APU (v C°)

Ukazatele průtoku paliva 
(x100 libra za hodinu)

Rychlost otáček dmychadla (%RPM)
Ukazatele otáček motoru 
(kompresory) (%RPM)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

ITT motoru: Teplota 
uvnitř turbín (v C°)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



Přepínač režimu výškoměru
Zvolíme normální elektrický režim (ELECT) nebo pneumatický režim (PNEU) pro operace 
výškoměru46. V případě poruchy centrálního počítače leteckých dat (CADC) bychom měli 
přístroj nastavit do režimu PNEU. 

Variometr (x1000 ft-stop/min )

Výškoměr (ft-stopy)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ukazatel nastavení 
barometrického tlaku (vHg)

Knoflík pro nastavení barometrického tlaku

ADI (Umělí horizont)

Indikátor otáčení & skluzu

Knoflík vystředění sklonu ADI

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



47

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač hasících lahví protipožárního systému
Světelná detekce požáru levého motoru 
& T – páka protipožárního opatření Světelná detekce požáru APU (Auxiliary Power 

Unit) & T – páka protipožárního opatření
Světelná detekce požáru pravého motoru 
& T – páka protipožárního opatření 

Uvolnění veškeré vnější výzbroje 
(kromě zaměřovacího kontejneru a podvěsu 
elektronického protiopatření (ECM))

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



48

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Akcelerometr (G) Záložní magnetický kompas

Světelný ukazatel doplňování paliva za letu
(READY - Připraven)

Světelný ukazatel doplňování paliva za letu
(LATCHED - Připojeno)
Tankovací rameno je připojeno/zasunuto

Světelný ukazatel doplňování paliva za letu
(DISCONNECT - Odpojit)

Světelný ukazatel úhlu náběhu - indexer AoA (Angle of Attack) 
Indexer zobrazuje informace pomocí zelených a žlutých symbolů.
• Symbol nízké rychlosti "\ /“
• Symbol správné rychlosti "Kruh“
• Symbol vysoké rychlosti "/ \".
• Mírně nízké/vysoké rychlost je indikováno současně s rozsvícením symbolů kruhu a nízké/vysoké rychlost.
Poznámka: Světla ukazatele AOA fungují pouze při vysunutém příďovém podvozku.ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



49

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zrcátko

Zrcátko

Zrcátko

Průhledový displej 
HUD (Heads-Up Display)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



50

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Průhledový displej
HUD (Heads-Up Display)

Zaměřovací bod kanónu

TVV (Vektor celkové rychlosti)
(nazývaný také Flight Path Marker 
(FMP) - Značka směru letu)

G-Meter
(ukazatel hodnoty přetížení)

Značka označení cíle TDC 
(Target Designation Cursor) 

Vzdušné rychlosti (v uzlech - kts )
G: Pozemní rychlost
T: Pravá rychlost
Žádný dopis: vzdušná (indikovaná) rychlost 

Požadovaná rychlost pro dosažení času k cíli (kts)

Značka ukazatele Pave Penny 
Značka pavučiny, poskytuje metodu pro získání TISL 
(Systém zjištění nastaveného laserového paprsku) 

Režim DTSAS (Aplikační software digitálního 
terénního systému) a zpráva FOM (Citlivost) 

Stupnice udávající číselnou hodnotu 
magnetického kurzu  v dílcích po 5 stupních

Požadovaný magnetický kurz k vybranému 
bodu obratu (Steerpoint)

Stupnice sklonu letadla (v stupních)

Značka místa určení (Tadpole)
Udává relativní směr ke zvolenému bodu obratu (steerpointu)

Zobrazení kotevního bodu (Bullseye)
Magnetický kurz od kotevního bodu k letadlu / 
Vzdálenost od letadla ke kotevnímu bodu (mílích)

Barometrická výška (ft-stopách)

Úhel dráhy letu (°)

Číslo/Název bodu obratu (Steerpointu)

Vzdálenost k bodu obratu (Steerpointu) (v 
mílích) / Výška cíle v místě zaměřovače CCRP 
(ft-stopách) 
Zobrazeno:  0,5 mil do bodu obratu (Steerpointu)

Čas dosažení k danému 
bodu (TTG) a čas k cíli (TOT)

Aktuální čas

Radarová výška (ft-stopách)
XXXX:Radarová výška je neplatná 
nebo vyšší než 5000 ft-stop AGL

Hvězdička znázorňuje že HUD je SOI (Senzor zájmu)

Indikátor senzoru SPI
STPT: Aktuální bod zájmu senzoru (SPI) je od bodu obratu (Steerpointu).ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



51

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



52

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ukazatele připravené výzbroje kanonu a 
příďové výzbroje (GUN READY)

UFC (Up Front Controller)
(Řídicí klávesoví ovládací panel)

CMSC ( Countermeasures Set Control)
(Panel ovládaní protiopatření)

Hlavní varovné světelné tlačítko 
(MASTER CAUTION)

Světelná kontrolka odblokování 
předního kola 

Světelná kontrolka Rádiomajáku (Marker Beacon) 

Světelná kontrolka 
nezajištěného překrytu kabiny

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



53

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Speciální tlačítko "MK" (Mark - Značka)
Jedním stisknutím vygeneruje na mapě (TAD) nový MARKPOINT

Speciální tlačítko "CLR" (Clear - Vymazat) 
Stisknutím tlačítka se smaže jeden znak na spodním řádku HUDu nebo CDU

Speciální tlačítko “HACK” (Time Hack) Button
Stisknutím HACK tlačítka se zobrazí na spodní části HUDu v 
rámečku nastavitelný odpočet času (TIME-to-TARGET).

Speciální tlačítko "ALT ALRT"  (nastavuje 
varovný signál při dosažení nastavené výšky)

Speciální účelové tlačítko "SPC" (Space - Mezerník)

Speciální tlačítko “ENT” (Enter)

Kolébkový přepínač listování DATOVÝCH stránek
Většinou má funkci pro změnu hodnot provozních režimů

Kolébkový přepínač STEER (Steerpoint)
Umožňuje měnit aktuální waypoint (steerpoint) 
nebo listovat v databázi CDU

Kolébkový přepínač SEL (Výběru)

Kolébkový spínač nastavení 
zaměřovače  (Pipper)
Potlačuje nebo zvyšuje pevný zaměřovač 
kanónu na HUDu v poměru s čárou horizontu

Kolébkový přepínač 
intenzity jasu HUDu

Tlačítko režimu LTR (Letter - Písmo)
Změní režim psaní písmen nebo číslic 
na spodním řádku HUDu nebo CDU

Tlačítko režimu FUNC (Function - Funkce)
Mění (násobí) funkci ostatních kláves na UFC 
panelu. Umožňuje dálkovou volbu funkcí CDU a 
AAP uvedených pod tlačítky.

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



54

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Souvislost mezi tlačítky panelu UFC (klávesnice ovládacího panelu) CDU 
(Zobrazovací jednotka ovládání dat)/AAP (Pomocný panel avioniky)

Volič pro výběr stránek pomocného panelu avioniky (AAP) CDU (Zob. jednotky ovládání dat)
• OTHER: Aby bylo možné používat tlačítka volby funkcí (FSK) na jednotce CDU, musí být zvolena volba

OTHER (JINÝ). Tím budeme moci přidávat a upravovat údaje na jednotce CDU a zobrazovat další informace.
• POSITION: Zobrazí stránku POSINFO CDU. Ta poskytne informace o vaší aktuální poloze.
• STEER: Zobrazí stránku STRINFO, která poskytne podrobné informace o vašem bodu obratu (Steerpointu).
• WAYPT: Zobrazí stránku WP INFO. Na této stránce můžeme zobrazit základní informace o vybraném

bodu trasy (waypointu), bodu obratu (steerpointu) a kotevním bodu (anchor point).

Volič pro výběr bodu obratu (steerpointu) na stránce pomocného panelu avioniky (AAP) 
• FLT PLAN: V této poloze aktivujeme všechny body trasy (waypointy) v aktivním letovém plánu. Pokud je

vybrána tato možnost, přepínač Steerpoint (bod obratu) slouží k přepínání mezi trasovými body letového
plánu. FLT PLAN musí být vybrán, aby se trasa letového plánu zobrazila na displeji TAD (Displej taktické
situace).

• MARK: Pokud je vybrána možnost Markpoint, procházení traťových bodů (Waypointu) bude probíhat pouze
přes námi vytvořené body (A-Z). Povšimněme si, že Z je automaticky vytvořeno když se použita zbraň.

• MISSION: Výběrem možnosti Mission (Mise) získáme přístup k celé databázi trasových bodů (waypointu) mise.

Klávesy pro výběr funkcí (FSK)
• SYS (Systém )
• NAV (Navigace)
• WP (Waypoint -Traťový bod)
• OSET (Offset Point - odchylka)
• FPM (Nabídka letového plánu)
• PREV (Předchozí)

UFC

CDU

AAP

Tlačítka režimu FUNC (Funkce) 
Umožňuje dálkovou volbu funkcí CDU a 
AAP uvedených pod tlačítky.

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



55

RWR (Radar Warning Receiver)
(Výstražný radiolokační přijímač radaru) 

Ukazatel vzdušné rychlosti (x100 kts-uzlů)
Bíla ručička: aktuální rychlosti.
Proužkovaná ručička: maximální rychlosti
Žlutá ryska: max. rychlost pro vysunuti klapek (200 kts)
Rotační ukazatel - ukazatel desetin

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



56

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

HSI (Horizontal Situation Indicator)
(Indikátor horizontální situace)

Ukazatel zvoleného kurzu

Ukazatel vzdálenosti k vybranému 
bodu obratu (steerpointu) nebo stanici 
TACAN (v námořních mílích)

Knoflík pro nastavení kuru

Knoflík pro nastavení značky kurzu

Značka pro nastavení požadovaného kurzu

CDI (Course Deviation Indicator)
(Ukazatel traťové odchylky)

Kompasová ryska 
(Aktuální kurz)

Symbol letadla

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



57

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

ANCHR (Anchor Point / Bullseye)
(Kotevní bod / Byčí oko - opěrný bod) - 
ručičky na HSI a ADI budou ukazovat k 
opěrnému bodu.

Tlačítko režimu STR PT (Steer Point) 
(Aktuální bod obratu) - ukazatel odchylky kurzu 
(CDI) na ukazateli horizontální situace (HSI) -
zobrazuje vztah k aktuálnímu bodu trasy.

Tlačítko režimu ILS (Instrumented Landing 
System - Systém pro přesné přiblížení a přistání) 

Tlačítko režimu TCN 
(TACAN - Systém taktické letecké navigace)

Tlačítko režímu TISL (Target Identification 
Set Laser - Systém zjištění nastaveného 
laserového paprsku) 

Tlačítko režimu EGI (Embedded GPS 
INS – Vestavěný systém navigace) 

Tlačítko režimu HARS (Heading Attitude 
Reference System – kurzový referenční systém)

Přepínač značky lokalizeru ABLE/STOW ADI 
(Attitude Director Indicator - Ukazatel umělého horizont)

NMSP/NIMSIP: Panel volby navigačních režimů
•

•

HARS a EGI nemohou posílajt data do HUDu, ADI a HSI zároveň. HARS je
většinou používán jako záložní systém k EGI.
TISL, TACAN a ISL se vzájemně vylučují, protože všechny tři využívají ráhno
ukazatele odchylky od kurzu CDI na HSI.

Naváděcí světlo UHF
Pokud je ovládací panel UHF nastaven na 
režim ADF (Automatický rádiový kompas), 
kontrolka UHF se rozsvítí oranžově. 

Naváděcí světlo FM
Když je ovládací panel VHF/FM nastaven na režim 
navádění, kontrolka FM se rozsvítí oranžově. 

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



58

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Volič režimu TISL (Target Identification Set Laser - Sada pro identifikaci cílů Laserem)
Systém TISL detekuje a sleduje odraženou laserovou energii. Systém TISL NEVYZAŘUJE žádnou laserovou energii; je pouze pasivní. 
Systém TISL lze použít k lokalizaci cílů, které jsou laserem označeny jiným prostředkem, například jiným letadlem nebo pozemními 
silami. Tento panel není v této simulaci funkčně implementován. U letounu A-10C se veškerá detekce laserových bodů provádí pomocí 
zaměřovacího panelu v režimech LSS/LST. 
• Režimy: OFF / CAGE / DIVE / LVL NAR / LVL WIDE

TISL – VÝBĚR ROZSAHU SKLONU  
nad 10 nm/5-10 nm/pod 5 nm

TISL – ukazatel námořní výšky nad 
cílem (x1000 ft)

Tlačítka funkcí TISL
ENTER / OVER TEMP / BITE (test) / TRACK

TISL NASTAVENÍ KÓDU 
(systém vkládání laserového kódu) 
TISL/BOTH/AUX 

Přepínač volby kódu TISL 
Jaký systém hledá zadaný laserový kód
• TISL/BOTH/AUX

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



59

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Rukojeť pro nastavení pedálu

Pomocná rukojeť pro 
vysunutí podvozku

Panel elektrických jističů

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



60

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Klobouček Trimu
NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA

Tlačítko přepínání hlavních režimu

DMS (Data Management Switch)
(Přepínač zobrazování údajů) 
NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA

Tlačítka CMS (Countermeasures)
(Systém protiopatření)
NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA/STISK

TMS (Target Management Switch)
(Přepínač označení cíle)
NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA

Tlačítko uvolnění zbraně

Tlačítko zbraňové spouště
(Dvou stupňove)

Řídící páka HOTAS 

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola 



61

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ukazatel frekvenci rádia UHF

Palubní hodiny Ukazatel úhlu náběhu AOA 
(Angle of Attack)  (ve stupních)

SAI (Standby Attitude Indicator) 
(Záložní umělí horizont)

Kalibrační knoflík SAI (Standby 
Attitude Indicator)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



62

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Hlavní přepínač zbraňových systémů 
(Master Arm) 
ARM- ODJIŠTĚNO/SAFE-ZAJIŠTĚNO/TRAINING -
CVIČNÝ REŽIM

TGP hlavní napájecí přepínač zaměřovacího 
kontejneru (Targeting Pod)

AHCP (Armament HUD Control Panel)
(Ovládací panel zbraňových systémů)

Třípolohový hlavní přepínač laseru
ARM- ODJIŠTĚNO/SAFE-ZAJIŠTĚNO/TRAINING -CVIČNÝ REŽIM

Třípolohový hlavní přepínač rotačního kulometu gau-8 
GUN/PAC (Přesná korekce sklonu) 
• ARM: Kanón odjištěn, PAC povolen
• SAFE: Kanón zajištěn, PAC zakázán
• GUNARM, Kanón zajištěn, PAC zakázán

Volič režimu HUD
Normal - Normální  /Standby - Pohotovostní

Volič režimu HUD
Přepínač denního a nočního režimu HUDu.
Day-Dení/Night-Noční 

Přepínač napájení IFFCC (Integrated Flight & Fire 
Control Computer) (Integrovaný palubní počítač)

Přepínač napájení JTRS (Joint Tactical Radio System) - DATALINK
 (Společný taktický rádiový systém)

Přepínač napájení CICU (Central Interface Control Unit) 
(Řídící jednotka centrálního rozhraní)

Přepínač voleb pro výškoměr ALT SCE 
(Altitude Source)  
• BARO: Nadmořská výška odvozená od

barometrického tlaku
•

•

DELTA: Nadmořská výška odvozená z
rozdílu mezi barometrickým a radarovým
výškoměrem
RADAR: Nadmořská výška odvozená z
radarového výškoměru

Tlačítko Fast Erect HARS (Heading & Attitude Reference System) 
(Referenční systém polohy a směru)
(používá se k opravě chyby v zobrazení HARS) ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



63

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ukazatel polohy klapek (ve °)

Spínač TEMS (Turbine Engine Monitoring System) 
(monitorovací systém turbinového motoru)
Poskytuje diagnostická data motoru pro podporu údržby. Páka podvozku Vysunout/Zasunout

Přepínač pojíždějících/ přistávací světel

Tlačítko nouzového 
systému podvozku

Světelný ukazatel vysunuti 
podvozku
• LSAFE/NSAFE: Vysunuty a zajištěny
• Zhasnuto: Zasunuty a zajištěný

Přepínač Anti-Skid 
(Anit-blokovacího systém brzděných kol)
Nahoře: Zapnuty

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



64

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Spínač ovládaní TV Funkcí  (Není funkční)

Video přepínač TV/HUD 
(Není funkční)

Spínač nastavení výšky sedadla

Páčka pro manuální 
uvolnění překrytu kabiny

Rukojeť nouzové brzdyČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



65

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Spínače hlavních palivových 
čerpadel levé a pravé nádrže

Palivová čerpadla levé 
a pravé křídelní nádrže

Přepínač přepouštěcího ventilu 
palivových nádrží (Otevřit/Zavřít)

Spínač Crossfeed (Propojení) přívodu paliva

Spínač TKS EXT křídel
Přečerpává palivo z vnějších nádrží křídel 

Spínač zesílení signálů 
(Není funkční)

Tlačítko kontroly palivového 
potrubí (Není funkční)

Páka ovládání doplňování paliva ve vzduchu 
Otevírání/zavírání dvířek  pro doplňování paliva

Tlačítka zakazující plnění křídelní 
palivové levé a pravé nádrže
Používá se při poškození v boji

Tlačítka zakazující plnění hlavní palivové levé a pravé nádrže
Používá se při poškození v boji

Regulační knoflík vnějšího osvětlení
(Pomocné osvětlení pro tankování v noci)

Spínač TKS EXT trupu
Přečerpání paliva z vnější trupové nádrže

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



66

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Ovládací knoflík podsvícení ukazatele 
úhlu náběhu a ukazatele zbytku paliva

Spínač osvětlení nočního 
vidění (NVIS)

Přepínač HARS/SAS 
(Referenční systém polohy a 
směru / Systém pro zvýšení 
stability)

Testovací tlačítko světelných indikátorů
(Světelný panel závad a další) 

Testovací tlačítko 
detekce požárů

Regulace osvětlení stavu 
zbraňových podvěsů (Není funkční)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



67

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Spínač microfonu
• DOPŘEDU: Vysílá na rádiu 1 VHF (AM)
• DOZADU: Vysílá na rádiu 2 VHF (FM)
• DOLŮ: Vysílá na rádiu UHF

Přepínač vzdušných brzd

Přepínač Boat

Přepínač China Hat

Levé tlačítko plynové páky
Přepíná autopilota

Přepínač Coolie Hat

Spínač vnějších světel "Pinky"
Tento přepínač lze považovat za přepínač "hlavních světel".
• VEPŘEDU: Zachovává nastavené úrovně osvětlení pro formační světla, příďový

reflektor  a světla gondol. Nastaví poziční světla na STÁLE a vypne proti-kolizní světla.
• UPROSTŘED: Vypne všechna vnější světla.
• VZADU: Světla jsou nastavena podle nastavení ovládacího panelu osvětlení.

Levá & Pravá plynová páka

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

Kolébkové tlačítko 
Slew Control



68

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Rukojeť vystřelovacího sedadla

Páka ramenního popruhu

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



69

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Páčka ovládání klapek 
• Poloha 1: UP - NAHORU (0°)
• Poloha 2: MVR - UPROSTŘED (manévrující) (7 stupňů pro vzlet)
• Poloha 3: DN - DOLŮ( dolů, 20°)
Pokud je rychlost letu vyšší než 185 KIAS, klapky nelze vysunout. Pokud jsou klapky vysunuty a
letadlo dosáhne rychlosti 185 KIAS nebo vyšší, klapky se automaticky zasunou do polohy UP.

Vypínač varovného hlášení podvozku

Ovládací páčka škrticích klapek

Spouštěcí spínač pomocné 
energetické jednotky (APU)

Přepínače režimu chodu levého a pravého motorů
IGN: Manuální režim zapalování
NORM: Normální režim zapalování
MOTOR: Pročištění spalovacího prostoru

Spínače režimu regulace průtoku paliva pravého a levého motoru 
NORM:  Překročení ITT není možné /  OVERRIDE: Překročení ITT je možné 

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



70

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ovládací knoflík trimu směrovky

Test levého a pravého 
monitoru (Není funkční)

Tlačítko nastavení vzletového trimu

Přepínače SAS (systém pro zvýšení 
stability) YAW CHANNEL ENGAGE - 
ZAPNUTÍ KANÁLU VYCHÝLENÍ

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

Přepínače SAS (systém pro zvýšení 
stability) PITCH CHANNEL ENGAGE - 
ZAPNUTÍ KANÁLU SKLONU

Světelná kontrolka a tlačítko vzletového trimu



71

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Panel IFF (Identify Friend or Foe)
(Identifikace jednotek vlastní – cizí)

Ovldac panel LASTE (Low Altitude Safety and 
Targeting Enhancement) 
(Zvýšení bezpečnosti a zaměření na nízké výšky)

Spínač systému zdokonaleného ovládání prostorového 
umístěn EAC (Enhanced Attitude Control) 

Přepínač RDR ALTM: Radarový výškoměr

Přepínač režimu Autopilota LAAP 
(Low Altitude Autopilot) 
(Autopilot pro nízké výšky)
• PATH: Udržuje aktuální dráhu letu.
• ALT/HDG: Udržuje aktuální výšku + kurz.
• ALT: Udržuje aktuální úhel náklonu a výšku.

Tlačítko zapnutí/vypnutí autopilota

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



72

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ovládací panel rádia AN/ARC-164 UHF

Ovládací panel rádia č.1 AN/ARC-186(V) VHF AM

Ovládací knoflíky nastaveni 
frekvence rádia VHF

Volič režimů frekvencí rádia VHF
OFF - Vypnuto
TR: Transmit-Receive (Režim Vysílání a příjímání)
DF: VHF Direction Finder (Režim vyhledávání / 
zaměřování směru

Volič přednastavených kanálů rádia VHF

Volič přednastavených kanálů rádia UHF

Tlačítko stavu rádia UHF

Ovládací knoflíky nastaveni frekvence

Volič režimů frekvencí rádia UHF 
MNL: Manuální
PRESET - Předvolené
GRD (Guard Frequency - Nouzová frekvence)

Přepínač útlumu rušení rádia UHF

Ovládací knoflík hlasitosti rádia UHF

Přepínač tónu rádia UHF

Ovládač funkcí rádia UHF 
OFF - Vypnuto
MAIN - Hlavní
BOTH - Oba
ADF: Automatic Direction Finder
(Automatický rádiový kompas )

Ukazatel přednastaveného kanálu rádia UHF

Volič funkcí rádia VHF AM
EMER FM: automaticky vybrán rezervní kanál FM
EMER AM: automaticky vybrán rezervní kanál AM 
MAN: Frekvence zadávané manuálně
PRE: frekvence přednastavených kanálů.

Zobrazovací displej UHF Radio 
manuálně nastavené frekvence

Tlačítko zobrazení testu rádia UHF

Ovládací knoflík hlasitosti rádia VHF
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



73

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Nouzové zasunutí 
vzdušné brzdy 

Přepínač nouzového ovládání nastavení 
Pitch/Roll  (Sklonu/Náklonu)

Přepínač trimu a nouzového trimu 
Pitch/Roll (Sklonu/náklonu)

Ovládací přepínač nouzového 
vyřazení levé/pravé výškovky

Světelná kontrolka vyřazení pravé výškovky

Světelná kontrolka vyřazení 
levého křidélka

Ovládací přepínač nouzového 
vyřazení levého/pravého křidélka

Nouzové zasunutí klapek

Světelná kontrolka vyřazení levé výškovky

Manual Reversion Flight Control System (MRFCS) 
Manuální převzetí systému řízení letu)
DOPŘEDU: Řízení letu normální / DOZADU: Ruční převzetí

Světelná kontrolka vyřazení 
pravého křidélka

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

PANEL NOUZOVÝCH OVLÁDACÍCH PRVKŮ



Ovládací knoflíky nastavení hlasitosti
• INT: Síla hlasitosti interkomu
• FM:  Síla hlasitosti příjmu VHF/FM
• UHF: Síla hlasitosti příjmu UHF
• VHF: Síla hlasitosti příjmu VHF/AM
• AIM: Síla hlasitosti vyhledávacího tónu

zaměřovače AIM-9 Sidewinder
• IFF: Síla hlasitosti příjmu Idotazovače
• ILS: Síla hlasitosti tónu příjmu stanic ILS/

Radiostanice
• TCN: Síla hlasitosti tónu příjmu TACAN 74

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Volič režimu INTERKOMU
Pomocí toho čtyř polohového voliče se vybírá, jaké 
rádio bude použito k příjmu a vysílání Tlačítko INTERCOM Call 

Přepínač HM (Hot Microphone)

Ovládání hlasitosti Interkomu

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



75

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Panel hlasitosti varování před ztrátou vztlaku 
Ovládací knoflík hlasitosti

Přepínač denního 
času EGI HAVEQUICK 
(NENÍ FUNKČNÍ)

Přepínač ovládaní 
IFF Antény

Přepínač ovládaní 
UHF Antény

Panel hlasitosti varování před ztrátou vztlaku 
Ovládací knoflík hlasitosti tńu PEAK PRFM

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



76

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ovládací panel radia č. 2 AN/ARC-186(V) 
VHF FM

Ovládací knoflíky nastaveni frekvence rádia VHF

Ovládací panel šifrování radia KY-58 
(Není funkční)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

Volič režimů frekvencí rádia VHF
OFF - Vypnuto
TR: Transmit-Receive (Režim Vysílání a příjímání)
DF: VHF Direction Finder (Režim vyhledávání / 
zaměřování směru

Ovládací knoflík hlasitosti rádia VHF

Volič funkcí rádia VHF AM
EMER FM: automaticky vybrán rezervní kanál FM
EMER AM: automaticky vybrán rezervní kanál AM 
MAN: Frekvence zadávané manuálně
PRE: frekvence přednastavených kanálů.

Volič přednastavených kanálů rádia VHF



77

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Rukojeť překrytu kabiny

Bouřkové světlo
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



78

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Arm Ground Safety
Override SwitchZkušební ventil anti-G obleku

Přístup ke kazetě DTC (Data Transfer Cartridge) 
(Přenosná datová kazeta)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



79

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



80

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Pitotuv snímač prostředí
V případě kdy se pilot potřebuje nouzově dostat z letadla, se sedadlo vystřelí po kolejnicích směrem nahoru a opustí 
prostor letadla. Pitotovy  trubice umístěné v horní částí sedadla, poblíž kontejneru s padákem, budou vystaveny 
proudem vzduchu.  Vstupy Pitotovy trubice a statického tlaku do jednotky pro snímání prostředí působí na snímače 
rychlosti a výšky, a tím vyhodnotí a umožní bezpečné vypuštění padáku pro katapultovaného pilota na základě rychlosti 
a výšky.  

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



81

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING AT

Podvěs ECM (Electronic
Countermeasure - Elektronické 
protiopatření) AN/ALQ-131

Laserový dálkoměr a zaměřovač AAS-35 “Pave Penny”

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



82

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Anténa UHF/TACAN 

Kanón GAU-8A 30 mm 

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



83

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Podvěs AN/ASQ-T50 TCTS
Používá se pro výcvík. Zaznamenává rychlost, polohu 
a další parametry letu a zároveň zaznamenává 
(simulované) odpaly raket a střelbu z kanónů.

Vnější palivová nádrž 
TK600 (600 gal - 2 271 litrů)

Skupinový závěsník BRU-42LS

Podvěs MXU-648 Travel 
Přepravní kontejner

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



84

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač osvětlení  přídě & 
reflektoru přídě

Přepínač pozičních světel

Ovládací knoflík jasu 
formačních světel

Anit-kolizní světla ON/OFF 
(zapnout/vypnout)
Pokud je Pinky přepínač externích světel 
nastaven dopředu (výchozí nastavení 
světel), antikolizní spínač se vždy vrátí do 
polohy OFF.

Přepínač pojíždějících (TAXI) / přistávací světel (LAND)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

Spínač vnějších světel "Pinky"
Tento přepínač lze považovat za přepínač "hlavních světel".
• VEPŘEDU: Zachovává nastavené úrovně osvětlení pro formační světla, příďový

reflektor a světla gondol. Nastaví poziční světla na STÁLE a vypne proti-kolizní světla.
• UPROSTŘED: Vypne všechna vnější světla.
• VZADU: Světla jsou nastavena podle nastavení ovládacího panelu osvětlení.



85

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Pojezdové (Taxi) světlo 

Přistávací světlo

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



86

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Poziční světlo (Červené)

Poziční světlo (Zelené)

Poziční světlo (Bílé)

Formační světlo

Formační světla

Formační světlo

Formační světlo

Formační světla

Formační světlo

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



87

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Formační světlo

Formační světla

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



88

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Formační světla

Formační světlo

Formační světla

Formační světlo

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



89

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Anti-kolizní světlo (Blikají)

Anti-kolizní světlo (Blikají)Anti-kolizní světlo (Blikají)

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



90

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Dvířka tankovacího otvoru 
Otevřený & Osvýcený

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE Páka ovládání doplňování paliva ve vzduchu 

Otevírání/zavírání dvířek  pro doplňování paliva

Regulační knoflík vnějšího osvětlení
(Pomocné osvětlení pro tankování v noci)



91

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Příďový reflektor 

Příďový reflektor 

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE



92

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Denní režim HUDu

Noční režim HUDu

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

Volič režimu HUD
Přepínač denního a nočního režimu HUDu.
Day-Dení/Night-Noční 



93

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Křidélka & Brzdící štítyKlapky

Výškovka

Směrové kormidla
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



94

BRÝLE PRO NOČNÍ VIDĚNÍ
ZAPNOUT/VPNOUT:  RSHIFT + H
ZVÝŠIT JAS  : RCTRL + RSHIFT + H 
UBRAT JAS : RALT + RSHIFT + H

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



95

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



96

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



97

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



98

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



99

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



100

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



101

Panel TISL (Systém zjištění nastaveného 
laserového paprsku) - odstraněn

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



102

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



103

Přepínač napájení Scorpion HMCS (Helmet-Mounted Cueing System)
(Přilbový zaměřovač)
• ON (DOPŘEDU): Napájení systému HMCS prostřednictvím systému elektrického

napájení letadla.
• OFF (UPROSTŘED): Napájení systému HMCS je odpojeno.
• BAT (DOZADU): Napájení HMCS pomocí baterie uložené v panelu. To umožňuje jeho

testování bez potřeby elektrického napájení z letadla.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



104

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R Přilbový zaměřovač Scorpion HMCS (Helmet-Mounted Cueing System)
ČÁ

ST
 3

 -
 K

A
B

IN
A

 &
 P

Ř
ÍS

TR
O

JE



105

Radiový panel ARC-210 V/UHF - zatím není k dispozici
A

-1
0C

 II
TA

N
K

 K
IL

LE
R

ČÁ
ST

 3
 -

 K
A

B
IN

A
 &

 P
Ř

ÍS
TR

O
JE

A-10C II Tank Killer
Jen u rozšířené verze



106PA
R

T 
4

–
ST

A
R

T-
U

P 
PR

O
CE

D
U

R
E

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G



107ČÁ
ST

 4
- 

ST
A

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

PŘED SPUŠTĚNÍ MOTORŮ
• Můžeme požádat pozemní personál, o odebrání

nástupního žebříku, pomoci interkomu.
a) Stiskneme“\” (Hlavní komunikační nabídka)
b) Vybereme "Pozemní personál" stisknutím “F8”
c) Vybereme “Odebrat žebřík” stisknutím “F4”

b c

d

a

Nástupní žebřík

Tlačítko pro 
vysunutí žebříku



108

1

2
3

4

5

6

7a

8

PŘED SPUŠTĚNÍ MOTORŮ
1. Zapneme spínač <BATTERY> do horní polohy - PWR.
2. Přepneme spínač<INVENTER> do horní polohy – STBY.
3. V noci, zapneme spínač nouzového osvětlení (Emergency

Flood Light), pro osvětleni kabiny.
4. Přepneme spínače generátoru <AC GEN> do polohy PWR.
5. Přidržíme testovací tlačítko <SIGNAL LIGHTS LAMP TEST>

a ujistíme se, že panel varovných hlášení svítí.
6. Přepneme páčku dodávky kyslíku <OXYGEN SUPPLY> do

polohy ON.
7. Přidržíme testovací tlačítko <OXY IND TEST> a ujistíme

se, že se rozezněl varovný signál a na panelu varovných
hlášení svítí nápis LOW OXY.

8. Přidržíme testovací tlačítko ukazatele paliva <TEST IND>,
zda palivoměr pracuje správně.

9. Zavřeme překryt kabiny pomoci spínače <CANOPY>
(nebo přidržíme klávesy LCtrl + C).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

7b

7b

9

ČÁ
ST

 4
- 

ST
A

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



109

10b

10a

PŘED SPUŠTĚNÍ MOTORŮ

10. Nastavení rádií

• A-10C LEGACY:
a) Nastavíme ovládací knoflíky VHF AM Rádio č.1 do polohy TR (příjem a vysílání)
b) Nastavíme ovládací knoflíky UHF Rádio do polohy MAIN
c) Nastavíme ovladací knoflík VHF FM Rádio č. 2 do polohy TR (příjem a vysílání).
d) Nastavíme požadovanou rádio frekvenci pro příjem.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

10c

Jen u
A-10C Legacy

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



110

PŘED SPUŠTĚNÍ MOTORŮ
10. Nastavení rádií
• ROZŠÍŘENÁ VERZE A-10C II TANK KILLER:

• ARC-210 rádio, není zatím k dispozici.

A-10C II Tank Killer
Jen u rozšířené verze

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 4

 -
 S

TA
R

TO
V

A
CÍ

 P
R

O
CE

D
Ů

R
A



111

11

PŘED SPUŠTĚNÍ MOTORŮ
11. Přepneme přepínače čerpadel < BOOST PUMPS> pro hlavní <MAIN> a křídelní <WING> palivové nádrže do polohy ZAPNUTO (Nahoru).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 4

 -
 S

TA
R

TO
V

A
CÍ

 P
R

O
CE

D
Ů

R
A



112

SHRNUTÍ POSTUPU SPUŠTĚNÍ MOTORU
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

SPUŠTĚNÍ MOTORU

APU
Pomocná pohonná 

jednotka

 GENERATOR APU

VZDUCH.JED. APU

PALIVOVÝ VENTIL

STARTÉR/ZAPALOVAČ

ČERPADLO PALIVA ZPNUTO 

PLYNOVÁ PÁKA V POLOZE IDLE (VOLNOBĚH)

PLYNOVÁ PÁKA V POLOZE IDLE (VOLNOBĚH)

ZAPNUTÝ PŘEPÍNAČ BATERIE 

ZAPNUTÝ ČERPADLA PALIVA 

ZAPNUTÝ PŘEPÍNAČ APU START 

PALIVO

STARTÉR/ZAPALOVAČ

ELEKTRICKÁ ENERGIE

TLAK VZDUCHU

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



113

SPUŠTĚNÍ JEDNOTKY APU
12. Přepneme přepínač <APU> do polohy START.
13. Po najetí a stabilizaci APU (RPM = 100%), zapněte

spínač generátoru na APU <APU GEN> do polohy PWR.

Poznámka: Generátor APU (Auxiliary Power Unit - 
Pomocná pohonná jednotka) dodává motoru elektrickou 
energii a vypouštěný vzduch z APU pohání startér motoru.

13b

Teplota výfukového plynu APU (ve °C)

12

13

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Otáčky APU RPM (%)

13a

13c

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



114

SPUŠTĚNÍ MOTORU
14. Zkontrolujeme, zda jsou oba spínače provozu motoru <Engine Operation> v poloze NORM.
15. K zvýšení otáček levého motoru, přesuneme levou plynovou páku z polohy OFF do polohy IDLE

(RAlt+HOME). Tím se automaticky spustí startování levého motoru pomocí automatického
zapalování. Jakmile je plynová páka přesunuta do polohy IDLE, aktivují se stejnosměrná palivová 
čerpadla, která budou tento motor zásobovat palivem.
Poznámka: U Warthog Throttle musíme fyzicky zvednout/zatáhnout plynovou páku.

16. Během spuštění motoru se rozsvítí kontrolka ENG START CYCLE.

17.

18.

19.

Zkontrolujeme, zda se tlak oleje při startu zvyšuje. Teplota mezi turbinaminy (ITT) stoupne na 900 °
C, ale stabilizuje se mezi 275 a 865 °C.
Počkáme, až se zahájí spouštění levého motoru a otáčky motoru (RPM) se stabilizují na 60% při 
volnoběžném režimu na zemi.  Zahýbeme řídícími prvky letounu a sledujeme hodnoty na ukazateli 
levého hydraulického systému na panelu palivoměru a hydraulických systémů. Normální tlak musí 
být v rozsahu 2,800 až 3,350 PSI. 
Jakmile motor dosáhne otáček volnoběhu, spustí se hydraulická čerpadla a tlak oleje se stabilizuje, 
výstrahy L-GEN, L-HYD PRESS a L-ENG OIL PRESS zhasnou.

20. Když se rozezní varovný signál hlavního varovného systému, stiskneme tlačítko <MASTER CAUTION>.

18

Pozice IDLE (Volnoběh)

Pozice OFF (Vypnuto)

15

20
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

14

Upozornění L-GEN

17

16

17

18

19

Upozornění
L-ENG OIL PRESS

19

Upozornění
L-HYD PRESS

19

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



115

SPUŠTĚNÍ MOTORU
21. K spuštění pravého motoru, přesuneme pravou plynovou páku

z polohy OFF do polohy <IDLE> (RCtrl+HOME).
Počkáme, až se zahájí spouštění pravého motoru a otáčky
motoru (RPM) se stabilizují tak jak bylo uvedeno dříve.

22. Přepínač <APU GEN> vrátíme do dolní polohy OFF/RESET.
23. Přepneme přepínač <APU> do dolní polohy OFF (Vypnuto)

23
22

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

21b

21a

21d

21c

21b

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A

Pozice OFF (Vypnuto)

Pozice IDLE (Volnoběh)



116

SPUŠTĚNÍ MOTORU
24. Přepneme přepínače <PITOT HEAT> do polohy ON (Zapnuto)
25. Přepneme přepínače <CDU> (Jednotky ovládání dat) do polohy

ON (Zapnuto).
26. Přepneme přepínače <EGI> (Vestavěný systém navigace) do

polohy ON (Zapnuto).
27. Po zapnutí přepínače EGI se spustí nastavování navigačního

systému, které trvá přibližně 4 minuty. Stav zarovnání lze
sledovat na podstránce CDU - ALIGN, ale displeje MFCD ještě
nejsou napájeny. K tomu se vrátíme později.

28. Odblokujeme ukazatel sekundárního umělého horizontu (SAI).
29. Přepneme otočný spínač napájení levé a pravé multifunkční

obrazovky (MFCD) dvojitým kliknutím k spuštěním napájecího
spínače.

30. Do horní polohy ON (Zapnuto) přepneme přepínač <CICU>
(Centrální blok ovládání MFCD). Displej MFCD se zbarví do
modra.

31. Přepneme přepínač <JTRS> (společný taktický systém
rádiového spojení) do polohy ON (Zapnuto)

• Powers Situational Awareness Datalink (SADL), pomáhá
identifikovat a zobrazovat spojenecké/nepřátelské
jednotky na našich monitorech.

2928

30a

31

30b

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

24

25 26

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



117

SPUŠTĚNÍ MOTORU
32.

33.

Přepínač <IFFCC> (komplexní systém ovládání letu a zbraňových systémů) 
do střední polohy TEST.
Stiskneme tlačítko "ENT" na UFC , začne probíhat předletový BIT.

• Automatický se spustí BIT (vnitřní test), který bude trvat asi 1
minutu. IFFCC  provádí všechny předpokládané výpočty pro
střelbu ze zbraní, určení polohy a zobrazení údajů pro HUD.

34.

35.

Po dokončení BIT testu stiskneme tlačítko "ENT" na UFC pro ukončení 
nabídky PREFLIGHT BIT.
Posunutí označení nápisu směrem dolu v menu na HUDu, použijeme 
kolíkového tlačítka <SET>, vybereme nápis EXIT a stiskneme tlačítko 
"ENT" na klávesnici UFC.

36. Přepneme přepínač <IFFCC> do horní polohy ON (Zapnuto).
37. Zapneme přepínače stabilního systému (SAS), <Pitch SAS> a <Yaw SAS>

do přední polohy ENGAGE.
38. Přidržíme 1-2 sekundy tlačítko <TAKE OFF TRIM>, abychom nastavili trim 

pro vzlet. Stisknutím tohoto tlačítka se všechny trimovací klapky
automaticky nastaví do neutrálního, vzletového nastavení. Po nastavení
všech trimovacích klapek do správného nastavení se rozsvítí kontrolka
vzletového trimování nad tlačítkem a zobrazí se nápis TAKEOFF TRIM.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

32

33a

33b

35b 35a

34

37 38

36

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



118

PO SPUŠTĚNÍ MOTORU
39. Jakmile se zobrazí na obrazovce MFCD zpráva s nápisem “DTS UPLOAD”, stiskneme tlačítko <OSB>

(“Option Selection Button - tlačítko voleb“, vedle obrazovky) s nápisem “Load All - nahrát vše”.
Z kazety se začnou nahrávat veškerá data do systému DTS (Data Transfer System) pro letový počítač,
ve kterém budou zaznamenaný data pro danou misi, jako traťové body (waypoints), pevné body
(bullseye) a navigace, která byla vytvořena v editoru misí.

• Poznámka: Přenášení dat trvá přibližně 15 sekund.
40. Po nahrání kazety DTS zmizí bílá upozornění DSMS, INVT a CMBT a u každé nabídky se objeví hvězdičky (* znamená nahráno).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

39

40

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



119

PO SPUŠTĚNÍ MOTORU
41. Vybereme tlačítko <OSB> s položkou CDU (Control Display Unit –

Řídicí a zobrazovací jednotka) na pravé obrazovce MFCD, aby se
zobrazily údaje o zarovnání EGI (Vestavěný systém navigace).

• Jakmile se časovač stavu zarovná, přejde na hodnoty
"T = 4.0 0.8", tím je EGI zarovnáno.

42.

43.

Nastavíme volič <STEERPOINT> do polohy  FLT PLAN - letový plán. 
Toto nastavení nám umožní sledovat traťové body (waypoints) na 
našem průhledovém displeji HUD a na obrazovce navigace TAD.
Na pravé obrazovce FMCD, kde jsou zobrazena data CDU, vybereme 
režim NAV pomoci tlačítka voleb <OSB>. Jakmile je vybrán režim 
NAV, objeví se vedle popisku hvězdička.

30

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

42

41a

41b

Zarovnaní stavu EGI

41c

Zarovnání EGI kompletní

41d

43

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



120

PO SPUŠTĚNÍ MOTORU
44. Vybereme tlačítko <OSB> s položkou TAD (Tactical Awareness Display

– Zobrazení taktické situace) na levé obrazovce MFCD zobrazující data
TAD.

45. Nastavíme volič režimu <MODE> do polohy MAN.
46. Přepneme přepínače <MWS> (Missile Warning System), <JMR>

(Electronic Countermeasures Jammer), <RWR> (Radar Warning
Receiver) a <DISP> (Countermeasure Dispenser) do přední polohy ON
(Zapnuto).

47. Odjistíme přední podvozkovou nohu pro zatáčení (malíčkový přepínač
na řídící páce HOTASu). Nebo můžeme použit klávesu (INSERT).

46

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tlačítko odblokování 
předního kola

44

45

47

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



121

PO SPUŠTĚNÍ MOTORU
48. Přepneme přepínač <Anti-Skid> (antiblokovací systém kol) do polohy ON (Zapnuto).
49. Stiskneme tlačítko režimu navigace <EGI> (Vestavěný systém navigace).
50. Přepneme přepínač <EAC> (Enhanced Attitude Control) do přední polohy ARMED.
51. Přepneme přepínač <RDR ALTM> (Radar Altimeter) do přední polohy NORMAL.
52. Zajistíme páku vystřelovací sedačky (páku DOLŮ). Upozornění SEAT NOT ARMED by

mělo zmizet.
53. Zkontrolujeme výstražný světelný panel závad: jestli jsou kontrolky zhasnuty. Pokud

bychom na něco zapomněli, budou na panelu svítit výstražné oznámení.

52a

52b

52b

53

48
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

49

50
51

52a

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A



122

PO SPUŠTĚNÍ MOTORU
54. Zapneme spínač napájení přilbového zaměřovače Scorpion HMCS (Helmet-Mounted Cueing System), přepneme do přední polohy - ON

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

54

ČÁ
ST

 4
 -

 S
TA

R
TO

V
A

CÍ
 P

R
O

CE
D

Ů
R

A
A-10C II Tank Killer

Jen u rozšířené verze



123

PŘEDLETOVÁ PŘÍPRAVA - CO JE ZAPOTŘEBÍ UDĚLAT A PROČ JE TO DŮLEŽITÉ

Ukázka plné misi více hráčů: https://www.youtube.com/watch?v=zRgoUqfiO5I

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Někteří z nás provádějí předletovou přípravu svého letadla tak, že jsou ve vzduchu za 10 minut. Ti co už o létání něco vědí, provádějí předletovou přípravu poctivě, i když jim 
to trvá třeba hodinu. 

Není to vždy o tom jak "rychle" provést startovací proceduru a dostat letoun co nejrychleji do vzduchu. Většinou je to o správném nastavení letadla, abychom co nejlépe 
využili možnosti svého letadla.  Asi není překvapením, že A-10C je velmi komplexní modul. Jeho manuál pro DCS činí více jak 650 stránek.  Tento manuál, který právě čtete, 
vás nebude učit všechny reálné věci, které pilot A-10C provádí: to by vyžadovalo pravděpodobně, mnohem více než 1000 stránek a mnohem více měsíců, abyste se vše 
dozvěděli a naučili. Tento manuál je určen pro rychlé seznámení s letounem jako spouštění motoru letounu, komunikace a spolupráce s ostatními hráči, létání a ničení cílů 
nepřítele. Nebudeme se zde učit, jak použít veškeré zbraně a pumy. Nebudeme zde probírat, jak používat pokročilé funkce CDU, všechny druhy taktiky, pokročilé 
manévrování nebo  nouzové procedury... Podíváme se zde na základy, které nám umožní vybudovat si základní znalosti a umožní vám pochopit další postupy v hlavním 
manuálu DCS.  

Mnoho nových pilotů si stěžuje na zdlouhavou předletovou přípravu po spuštění motoru a myslí si, že provádět předletovou kontrolu, je obrovská ztráta času, než aby měli 
jistotu, že letou je v pořádku, tak si řeknou, že můžou být místo toho ve vzduchu o 5 až 10 minut dříve. Ve vši upřímnosti, jsem toho názoru, že tímto způsobem uvažuje 
většina začátečníků.  Chtěl jsem tím jenom naznačit, že čím rychleji se budeme snažit dostat letou do vzduchu, tím více si koledujeme o to, že se nám může při letu 
vyskytnout nějaká nečekaná závada. Zkušenosti mě naučili, že lépe je strávit dalších 5 minut na zemi a bez stresu vyzkoušet všechny systémy, než potom 10 minut se 
stresovat ve vzduchu a zjišťovat co se vlastně stalo. Je zde větší pravděpodobnost, že když se do této situace dostaneme a začneme byt pod tlakem, můžeme provést 
nějakou chybu, stejně tak jako skuteční piloti v reálném životě.  Provádějte vše systémově, buďte připraveni a snažte si uvědomit jak vše provádět efektivně.  

Jednou z klíčových věcí, které klukům říkám je, že když jste na zemi, soustřeďte se na systém letadla, a ve vzduchu na pilotáž letadla. Jednou z největších výzev pro moderní 
letadla je jeho správné využití: je velmi důležité umět využit veškeré možnosti a přednosti všech systému, které letoun nabízí a umět je správně využit. Proto je důležité 
nastavit veškeré systémy na zemi, abychom se o ně nemuseli starat a letu.      

Jsou věci, které můžete provést na zemi a ušetřit tak drahocenný čas a nervy: 

1. Najdeme naše letadlo na TAD (Tactical Awareness Display - Zobrazení taktických situace) a identifikujete své spolubojovníky (wingman).
2. Naprogramujeme zbraně pomoci systému   DSMS (Digital Stores Management Systém   - Systému digitálního ovládání podvěsů).
3. Nastavíme program protiopatření (nebo jednoduše použijeme přednastavený program, který vyhovuje naši situaci).
4. Nastavíme radiové frekvence  (obvykle ty, které se vyskytují v brífinku).
5. Prostudujeme si letový plán (zjistíme a prozkoumáme traťové body (waypoints)/ aktuální bod trasy (steerpoint) na našem TAD).

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET

https://www.youtube.com/watch?v=zRgoUqfiO5I


124

PŘEDLETOVÁ PŘÍPRAVA – OZNAČENÍ NAŠEHO LETADLA NA TADU

1a

4

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

2

3

1b

1. Stiskneme tlačítko <OSB> s nápisem NET na našem TAD.
2. Zadáme pomoci klávesy UFC (Up Front Controller) naše požadované ID číslo.
3. Stiskneme tlačítko <OSB> s nápisem OWN ID k potvrzení našeho vlastního ID čísla, které jsme zadali pomoci UFC.
4. Nyní se můžeme vrátit zpět TAD, stiskneme tlačítko <OSB> s nápisem TAD.

TDA (Tactical Awareness Display - Taktické zobrazovaní informací) je velmi užitečná věc: tento systém nám umožňuje zobrazit naši polohu, a kdo se 
kolem nás vyskytuje. 

V misi pro jednoho hráče, pravděpodobné neoceníme veškeré funkce TDA. Při hře více hráčů, si ale uvědomíme a lépe pochopíme, že informace na 
TAD jsou pro nás užitečné, stručné a efektivní. Nejpraktičtější je, aby informace na našem TAD správně zobrazovali naše údaje o letadle, nastavením 
vlastního ID.  Na výběr máme dvě ID, skupinu GROUP ID a osobní OWN ID.  Není zapotřebí mít pořízenou GROUP ID (kromě situacích, kde by se v 
jednom sektoru vyskytovalo více letadel, což je velmi nepravděpodobné), ale nastavením našeho osobního OWN ID je pro nás užitečné, tak jako pro 
naše křídla (wingman). Proč? Protože pokud si nastavíme vlastní ID, všem našim spolubojovníkům (číslům) v naši ID skupině, se budou zobrazovat naše 
osobní ID na TAD. Pokud například nastavíme vlastní OWN ID jako “19” a ID GROUND skupinu jako “1”, každému z naší skupiny GROUP ID #1 se 
zobrazí naše ikona s číslem “19” na svém TAD. Tímto způsobem zjistí, kde se právě nacházíme. Dokonce nám mohou posílat zprávy, polohu 
nalezených cílů, sledovat naši pozici a trasu pomoci průhledového displeje HUD a aktualizovat tak počítač letových údajů! 

Nastavení vlastního OWN ID: 

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET



125

PŘEDLETOVÁ PŘÍPRAVA – DSMS, JAK NASTAVIT PUMY A NAVÁDĚNÉ STŘELI

NESPRÁVNÉ NAHRÁNÍ DSMS SPRÁVNÉ NAHRÁNÍ DSMS

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Když vstoupíte do letadla ve hře, již máte na podvěsech pod křídly umístěný různé druhy zbraní. Ve skutečnosti, však budete chtít vybrat si zbraně podle vašich potřeb.  

K tomu nám poslouží systém DSMS (Digital Stores Management System - Systému digitálního ovládání podvěsů), také přezdívaný "DIZMAS". Většina zbraní za druhé světové 
války/v Koreji/ ve Vietnamu byla poměrně jednoduchá, protože většina zaměřování cílů byla prováděna ručně nebo pomoci gyroskopických zaměřovačů. Nicméně, díky dnešním 
počítačům, je možné shazovat pumy a vypouštět střely pomoci přesného zaměřování. Útoky na pozemní cíle se stali mnohem přesnější, ale k takové přesnosti je zapotřebí, aby 
tento složitý komplexní systém, bylo možné dobře obsluhovat pilotem. Aby bylo možné ovládat „chytré“ pumy a rakety, byl vytvořen systém DSMS, který pomáhá pilotovi 
naprogramovat: parametry shozu, jak se mají chovat, jak a kdy mají explodovat apod..      

 Při pohledu na prví stránku DSMS se budete cítit trochu zmatení. Na této stránce je zobrazen inventář zbraní, které jsou podvěšeny na podvěsech pod křídly a trupu letadla a 
které je možné různě nastavovat.  Zachovejte klid: nikdo po vás nechce, abyste každou jednotlivou položku znali nazpaměť. Jednoduše budeme prozkoumávat funkce DIZMAS, 
abychom věděli, co a jak se ovládá a funguje, aniž bychom museli číst tunu textu. Souhlas?    

Tak nejprve budeme předpokládat, že začneme svoji misi od začátku a že naše letadlo necháme vyzbrojit pozemním personálem (\). DSMS nedokáže "odhadnout" jakou vyzbroj, 
jsme právě podvěsili, proto je třeba pomoci počítače znovu zkontrolovat jaká výzbroj byla znovu podvěšena.  

Poznámka: Je možné se vyhnout znovu nahrání výzbroje do systému DSMS tím, že nejprve vybereme požadovanou výzbroj, a až potom začneme provádět startovací proceduru..  

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET



126

1 2

3

4

5

6

1) Stiskneme tlačítko <OSB> s nápisem CDU
na pravém MDCD.

JAK NAHRÁN VÝZBROJ DO DSMS
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

2..Stiskneme a přidržíme <OSB> MSG
dokud se nezobrazí pravá nabídka s OSB.

3. Stiskneme <OSB> LOAD v pravé nabídce.
4. Stiskneme dolní <OSB> MSG. OSB se změní z MSG na LOAD

5. Stiskneme nové dolní tlačítko   <OSB> s
nápisem LOAD.

6. Stiskneme <OSB> LOAD ALL na pravé straně nabídky a veškera výzbroj se nahraje do systému DSMS.
Přezbrojení je dokončeno, když se u každé nabídky zobrazí hvězdička.

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET



127

JAK UPRAVIT
PROFILY ZBRANÍ 2 4

6

7

2

Kurzor šipky

Zadaná hodnota pomoci klávesnice UFC. 

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
3

5

1

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET

1. Z nabídky hlavního menu DSMS, vybereme tlačítka <OSB> PROF.
2. Přesováme zelený kurzor šipky pomoci tlačítek <OSB> na levé straně

a projdeme si profily výzbroje.
3. Jakmile je kurzor šipky vedle požadovaného profilu výzbroje,

stiskneme tlačítka <OSB> VIEW PROF a  tím otevřeme nabídku
nastavení daného profilu.

4. Vybereme si vhodný režim uvolnění/odhozu (je doporučeno
jednotlivě - Ripple Single) a z pravé nabídky, stiskneme vybrané
tlačítko OSB pro zvolené uvolnění/odhoz.

5. Pomoci klávesnice UFC, zadáme nové hodnoty pro nastavení, které
chceme upravit (např. “1” pro RIPPLE QUANTITY – Množství při
shozu), ty se nám budou, zobraz na průhledovém displeji HUDu.

6. Zvolíme si příslušné tlačítko <OSB> pro nastavení, které chceme 
změnit (např.: RIP QTY – Množství při shozu).

7. Stiskneme tlačítko <OSB>  SAVE k uložení všech nastavených profilů.

Poznámka: Jinými slovy, upravíte nastavený profil tak, 
že nejprve zadáte novou hodnotu do tabulky 
nastavení a potom vyberete nastavení, které chcete 
na tuto hodnotu aplikovat. Je třeba upozornit, že 
některé nastavení, jako je režim uvolnění výzbroje  
CCRP / CCIP, nevyžadují zásah pilota do nastavení.   

Poznámka: Stisknutím tlačítka “CHANGE SETTINGS 
– stránka změny nastavení profilu”, získáme další
možnosti nastavení uvolnění výzbroje.

Tlačítko „CLEAR“ na klávesnici UFC slouží, když 
uděláte chybu, nebo svítí nadpis „ERR“ na HUDu.



128

DOPORUČENA PODVĚŠENA VÝZBROJ

PODVĚS VÝZBROJ POPIS
1 AN/ALQ-131 ECM JAMMER POD Jammer podvěs elektronického 

protiopatření ECM

2 7 x 2.75 in M-151 Rockets Podvěs neřízených raket

3 2 x AGM-65D MAVERICK Řízená raketa vzduch země 125 mil 
varianta D: s infračerveným 
vyhledáváním

4 3 x MK-82 Víceúčelová neřízená puma 

5 1 x GBU-38 Přesně naváděna puma (JDAM)

6 PRÁZDNÝ

7 1 x GBU-38 Přesně naváděna puma (JDAM)

8 3 x MK82 Víceúčelová neřízená puma 

9 2 x AGM-65H MAVERICK Řízená raketa vzduch země 125 
mil varianta H: s infračerveným 
vyhledáváním

10 AN/AAQ-28 LITENING POD Zaměřovací kontejner (TGP)

11 2 x AIM-9M SIDEWINDER Řízené střeli vzduch-vzduch

GUN 1150 nábojů 30mm kanon GAU-8

ZÁSOBNIK SVĚTLIC 120 Protiopatření proti řízeným IR
raketám

ZÁSOBNIK PLEV 240 Protiopatření, zabraňující radaru
zachycení letadla

PALIVOVÝ PODVĚS 75 %

VÝZBROJ PRO MISI
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ZÁKLADNÍ PODVĚS 

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET

ZÁKLADNÍ PODVĚS 



129

1. Přesvědčíme se, že spínač protismykové ochrany kol <ANTI-SKID> je v poloze ON (Zapnuto).
2. Při pojíždění použijeme brzdy kol a odblokujeme přední podvozkovou nohu pro otáčení [Nosewheel Steering] (INSERT).
3. Plynule přesunujeme plynovými pákami vpřed podle potřeby, abychom jsme začali pojíždět vpřed.
4. Pomocí směrových pedálů ovládáme letadlo doleva a doprava; k otáčení nepoužíváme diferenciální brzdění.
5. Rychlost pojíždění, by se měla pohybovat mezi 15 a 25 uzly.
6. Při pojíždění by se překryt kabiny neměl nikdy otevírat ani zavírat při otáčení.
7. Ke zpomalení a zastavení letadla použijeme nožní brzdy (W).

POJÍŽDĚNÍ - TAXI
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola

Odblokované přední kolo
Steering Engaged

Zapnut Anti-Skid

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET



1. Seřadíme se na začátku zvletové dráhy
2. Je-li chladné počasí, přesvědčíme se, že ohřev pitotoví trubice je v poloze zapnuto <Pitot Heat>  v poloze ON.
3. Stiskneme tlačítko <TAKEOFF TRIM>, která nám zaručuje, že trim je připravená k vzletu.
4. Nastavíme klapky do vzletové polohy (7°) a zasuneme vzdušné brzdy.A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

4

4

3

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET
VZLET

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola



131

5. Držíme brzdu, plynovou páku posuneme na maximum.
6. Uvolníme brzdu a vyrazíme v před.
7. Při dosažení 70 kts (uzlů), vypneme otáčení předního podvozku

(NosewheelSteering - OFF).
8. Při dosaženi 135 kts (uzlů) přitáhneme řídicí páku. Zatáhneme podvozek a

klapky.
9. Snažíme se udržovat úhel sklonu letounu na hodnotě asi 10 stupňů,

Snížíme úhel stoupání tak, abychom zrychlili na 150 kts (uzlů).  Stoupáme
rychlostí 175 kts (uzlů).

VZLET
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET



132

VZLET
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 5
 –

 P
Ř

ÍP
R

A
V

A
 N

A
 M

IS
I A

 V
ZL

ET



133

PŘISTÁNÍ - NORMÁLNÍ 360°PŘIBLÍŽENÍ K PŘISTÁN
ČÁ

ST
 6

 –
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

1. Zahájení přiblížení
 výška: 2000 ft (stop)
 rychlost: 250 – 300 kts (uzlů)

2. Úsek mezi druhou a třetí zatáčkou (Downwind Leg)
 výška: 2000 ft (stop)
 rychlost: 200 – 250 kts (uzlů)

3. Úsek mezi třetí a čtvrtou zatáčkou (Base Leg)
 výška: 1500 ft (stop)
 rychlost: 150 kts (uzlů)

4. Úsek po čtvrté zatáčce, před nalétnutím na sestupovou osu
(Before Glide Path Final Approach).

 Vysunuti vzdušných brzd (40%)
 Vysunuti podvozku
 Vysunutí klapek (na max.)

5. Finální přiblížení (On Glide Path Final Approach).
 Při klesání po sestupové ose udržujte vertikální rychlost -500 stop/min na ukazateli vertikální rychlosti. Na ukazateli úhlu náběhu

musí svítit zelené kolečko.
6. Necháme letoun klesat až do samotného přistání.



134

PŘISTÁNÍ - NORMÁLNÍ 360°PŘIBLÍŽENÍ K PŘISTÁN
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 6
 –

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í



135

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 6

 –
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í

Světelný ukazatel úhlu náběhu - indexer AoA (Angle of Attack) 
Indexer zobrazuje informace pomocí zelených a žlutých symbolů.

• Symbol nízké rychlosti "\ /“
• Symbol správné rychlosti "Kruh“
• Symbol vysoké rychlosti "/ \".
• Mírně nízké/vysoké rychlost je indikováno současně s rozsvícením symbolů
kruhu a nízké/vysoké rychlost.
Poznámka: Světla ukazatele AOA fungují pouze při vysunutém příďovém
podvozku.

PŘISTÁNÍ - NORMÁLNÍ 360°PŘIBLÍŽENÍ K PŘISTÁN



136

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 6

 –
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í
PŘISTÁNÍ - NORMÁLNÍ 360°PŘIBLÍŽENÍ K PŘISTÁN



137

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 6

 –
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í
PŘISTÁNÍ - NORMÁLNÍ 360°PŘIBLÍŽENÍ K PŘISTÁN



138

Letoun A-10C je poháněn motorem General Electric TF-34-GE-100A. TF-34 je  turbodmychadlový motor s velkým  obtokovým poměrem, který vytváří 85 % svého tahu pomocí 
obtokového vzduchu. Motor se skládá z jednostupňového dmychadla, poháněného čtyřstupňovou nízkotlakou turbínou, které stlačuje vzduch vstupující do 
čtrnáctistupňového vysokotlakého kompresoru poháněného dvoustupňovou vysokotlakou turbínou. Protože převážnou většinu tahu generuje obtokové dmychadlo, nejlepší 
indikací tahu v pilotní kabině jsou ukazatele otáček dmychadla. Z dmychadla lze odčerpávat vypouštěný vzduch pro napájení dalších systémů.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
MOTOR GENERAL ELECTRIC TF-34

Každý motor je umístěn v gondole s 
dvířky pro údržbu, která umožňuje 
snadný přístup. Při maximálním tahu 
vyprodukuje každý motor 8 900 liber 
standardního tahu na úrovni mořské 
hladiny.

Ačkoli se o modernizaci motorů letounů 
A-10 hovoří již dlouho, dosud k ní
nedošlo. A-10 jako takový není
rychlostním démonem, ale ve své
současné podobě má spolehlivé, úsporné
a odolné motory.

Ze stavu volnoběhu motoru, do 
maximálního, trvá na úrovni mořské 
hladiny přibližně 10 sekund. Tah 
(množství paliva dodávaného do motorů) 
se řídí dvěma pákami plynu v kokpitu.

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



139

Motory TF-34-GE-100A letounu A-10C jsou umístěny v poněkud 
neobvyklém uspořádání: jsou namontovány vysoko na zadní části 
trupu mezi křídly a zadními stabilizátory. Vertikální vzpěry poskytují 
dodatečnou ochranu proti palbě z ručních zbraní: je to inteligentní 
konstrukční volba, když vezmeme v úvahu skutečnost, že A-10C je 
bitevní letoun a někdy musí letět docela nízko, aby poskytl přesnou 
blízkou leteckou podporu (CAS) jednotkám na zemi.

Některé výhody jsou docela zajímavé:

• Vysoká montáž snižuje pravděpodobnost nasátí cizích předmětů
(FOD) do motorů při operacích z drsných předsunutých základen
v době války.

• Motory mohou zůstat v chodu i při přezbrojování a doplňování
paliva. To vede k rychlejšímu průběhu mise.

• Snadná údržba motorů.
• Snížená infračervená signatura zespodu díky stínění

horizontálního stabilizátoru.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
MOTOR GENERAL ELECTRIC TF-34

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



140ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ukazatel tlaku oleje obou motorů (PSI)

Ukazatele průtoku paliva 
(x100 libra za hodinu)

Rychlost otáček dmychadla 
(%RPM)

Ukazatele otáček motoru 
(kompresory) (%RPM)

Engine ITT: Teplota uvnitř 
turbín (v C°)

OVLÁDÁNÍ MOTORU & PARAMETRY

Zde je přehled parametrů motoru.

Přepínače režimu chodu levého a pravého motorů
IGN: Manuální režim zapalování
NORM: Normální režim zapalování
MOTOR: Pročištění spalovacího prostoru

Spínače režimu regulace průtoku paliva 
pravého a levého motoru
NORM:  Překročení ITT není možné  
OVERRIDE: Překročení ITT je možné 

Plynové páky



141

V zadní části trupu mezi držáky motorů je umístěna pomocná pohonná jednotka 
(APU - Auxiliary Power Unit).

APU je sama o sobě malým motorem a pro svůj chod spotřebovává palivo. Při 
chodu APU dodává stlačený vzduch, který roztáčí ventilátory kompresoru a 
spouští motory. APU také pohání elektrický generátor a hydraulické čerpadlo.

Po spuštění obou motorů a zapnutí jejich generátorů lze APU a generátor APU 
vypnout. APU byste museli znovu použít pouze v případě opětovného spuštění 
motoru.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Pomocná pohonná jednotka (APU)

Provozní otáčky 
jednotky APU (%RPM)

Teplota výfukových plynů 
(EGT) jednotky APU (v C°)

Výfuk APU

Spouštěcí spínač pomocné 
energetické jednotky (APU)

Přepínač generátoru APU 

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



142

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
LIMITY MOTORU & APU

Zde je přehled limitů parametrů motoru podle uživatelské příručky společnosti Eagle 
Dynamics..

Tlak oleje motoru:
• Maximum: 95 psi
• Normální režim vonoběhu (IDLE): 55 až 85 psi
• Přijatelné při otáčkách jádra 85 %: 40 až 55 psi
• Minimální tlak: 40 psi

Otáčky jádra motoru:
• Provoz motoru by neměl překročit 102 %.
• Provoz motoru mezi 100 a 102 % by neměl překročit 3 sekundy.
• Normální provozní režim by měl být mezi 56 a 98 %.

Otáčky dmychadla:
• Normální provoz je přibližně 82 % při vzletu.

ITT motoru: Teplota uvnitř turbín:
• Stabilizovaná teplota nad 865 °C signalizuje poruchu motoru.
• Krátké trvání teploty 900 °C je možné při spouštění motoru.
• Normální provozní režim je mezi 275 a 865 °C

Průtok paliva k motoru:
• Normální průtok paliva se pohybuje v rozmezí 1500 až 410 pph (liber za hodinu).

APU (Pomocná pohonná jednotka ) EGT (Teplota výfukových plynů):
• Normální provoz je mezi 200 a 715 °C
• Maximum při startu motoru po dobu dvou sekund je 760 °C

Otáčky (RPM) APU (Pomocná pohonná jednotka):
• Normální režim při 100 %
• Maximální režim při 110 %
• Start motoru minimálně 60 %

Ukazatel tlaku oleje motoru (PSI)

Ukazatele průtoku paliva 
(x100 libra za hodinu)

Rychlost otáček 
dmychadla (%RPM)

Ukazatele otáček motoru 
(kompresory) (%RPM)

ITT motoru: Teplota uvnitř 
turbín (v °C)

Provozní otáčky 
jednotky APU (%RPM)

Teplota výfukových plynů 
(EGT) jednotky APU (v C°)

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



143

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
POSTUP V PŘÍPADĚ POŽÁRU MOTORU

1. Požár motoru je detekován, když se rozsvítí jedna z požárních páka ve tvaru T.
2. Snižíme výkon postiženého motoru a sledujeme, zda světelná kontrolka požáru zhasne.
3. Nastavíme plynovou páku postiženého motoru do polohy OFF-VYPNOUT (RALT+END pro levý motor nebo RCTRL+END pro pravý motor).
4. Zatáhneme za páku protipožarního opatření postiženého motoru (nebo APU, je-li zjištěn požár APU), aby se uzavřel jeho příslušný uzavírací ventil paliva.
5. Nastavíme přepínač hasících lahví protipožárního systému buď vlevo, nebo vpravo (k dispozici jsou dvě láhve s hasicími prostředky).
6. Mějme na paměti, že použití hasicí látky hasicího přístroje může zabránit opětovnému spuštění motoru.

Světelná detekce požáru pravého 
motoru & T – páka protipožárního 
opatření 

4

1

5

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



144

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
POSTUP OPĚTOVNÉHO SPUŠTĚNÍ MOTORU - POMOCI APU 

Nezapomeňme, že ve výšce nad 18000 stop nelze motory spouštět 
pomocí pomocné pohonné jednotky APU:

1. Posuneme plynovou páku nefunkčního motoru do polohy OFF-VYPNOUT.
2. Sledujeme, zda se hodnota ITT vypnutého motoru rychle ochlazuje.
3. Nadmořská výška letadla by měla být pod 20 000 ft MSL a zvýšíme rychlost letu.
4. Když se nacházíme pod 15 000 ft MSL, přepneme spouštěcí spínač APU do

polohy START. Počkáme, dokud otáčky APU nedosáhnou 100 %.
5. Přesuneme plynovou páku funkčního motoru do polohy MAX (DOPŘEDU).
6. Přepneme přepínač režimu chodu dotčeného motoru do polohy MOTOR

(DOZADU).
7. Když je ITT postiženého motoru nižší než 100 °C a nadmořská výška nižší než 15

000 ft MSL, restartujeme postižený motor přesunutím plynové páky z polohy
OFF do polohy IDLE (RALT+HOME pro levý motor nebo RCTRL+HOME pro pravý
motor).

8. Vysušený motor začne startovat (otáčky jádra se zvýší na 20-30 %).  Aby
bylo umožněno celkové spuštění motoru a průtok paliva, přesuneme
přepínač režimu chodu postiženého motoru zpět do polohy NORM.

9. Pokud se opětovné spuštění motoru podaří, znovu zapneme přepínače
SAS a přepneme přepínač režimu chodu motoru zpět do polohy NORM. 1

2

4

5

6

7

4

8a

8b

8c

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



145

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
POSTUP OPĚTOVNÉHO SPUŠTĚNÍ MOTORU – PROUDEM VZDUCHU 

Nahození motoru "proudem vzduchu" je nahození motoru, při kterém proud vzduchu pohání lopatky kompresoru motoru. Použití proudu 
vzduchu při spouštění se provádí v 6 000 až 8 000 stopách, protože vyžaduje strmý střemhlavý let o minimálním úhlu 30°. Vzhledem k požadavku 
na nadmořskou výšku nepřichází tento způsob v úvahu, pokud se nacházíme pod výškou 10 000 ft AGL. Provedení opětovného spuštění motoru s 
pomoci proudem vzduchu:

1. Převedeme letadlo do střemhlavého letu pod úhlem 30°, abychom během střemhlavého letu
dosáhli maximální rychlosti.

2. Nastavíme přepínač hlavního přívod vzduchu do polohy OFF - VYPNOUT.
3. Nastavte spínač Crossfeed (Propojení) přívodu paliva do polohy CROSSFEED. Tím propojíme

oba palivové systémy a umožníme, aby posilovací čerpadla napájela oba motory.
4. Jakmile je teplota ITT postiženého motoru nižší než 150 °C, přesuneme obě plynové páky do

polohy MAX.
5. Nastavíme a podržíme přepínač režimu chodu postiženého motoru do polohy IGN, dokud

nedojde k nahození motoru.
6. Jakmile motor začne běžet, přepneme přepínač režimu chodu motoru zpět do polohy NORM.
7. Přepneme spínač Crossfeed (Propojení) přívodu paliva do polohy do  OFF.
8. Přepneme přepínač hlavního přívod vzduchu do polohy ON.

2

3

4 5a

5b

Zhasnutí pravého motoru

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



Tlačítko testu palivoměru

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
PŘEHLED PALIVOVÉHO SYSTÉMU

Systém rozložení paliva do letounu A-10C se skládá z levé a pravé vnitřní křídelní nádrže a pravé a levé trupové nádrže. Pravé boční palivové nádrže zásobují pravý motor a levé 
boční nádrže zásobují levý motor a APU. Pro zajištění tlaku paliva je v každé nádrži umístěno posilovací čerpadlo. Vzhledem k rozdílným tlakům posilovacího čerpadla se křídelní 
nádrže automaticky vyprazdňují dříve než trupové. Křídelní a trupové nádrže jsou samouzavírací a vyplněné pružnou pěnou, aby se zabránilo vznícení palivové nádrže.

Při letu s negativním G přetížením má A-10C sběrné nádrže, které dodají motorům dostatek paliva na 10 sekund provozu při maximálním výkonu. Pokud poletíme s negativním G 
přetížením déle než 10 sekund, hrozí, že se motory vypnou kvůli nedostatku paliva.

Volič množství palivové nádrže
Vnitřní/hlavní/křídlo/vnější křídlo/vnější středová

Ukazatel celkového množství 
paliva (x1000 v librách - lbs)

Ukazatel množství 
paliva v pravém 
palivovém systému 
(x1000 v librách lbs)

Ukazatel množství 
paliva v levém 
palivovém systému 
(x1000 v librách)

Palivová nádrž v křídle
Levé křídlo: 2115 lbs (310 gal)

Trupová (hlavní) palivová nádrž 
Levá hlavní: 3475 lbs (510 gal - galonu)
Pravá hlavní: 3475 lbs (510 gal - galonu)

Vnitřní kapacita nádrže: 
11087 lbs (1630 gal)

Palivová nádrž v křídle
Pravé křídlo: 2115 lbs (310 gal)

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



147

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
PŘEHLED PALIVOVÉHO SYSTÉMU

Kromě toho může být letadlo naloženo až třemi vnějšími podvěšenými palivovými nádržemi o objemu 600 galonů (externí nádrž 
TK600). Údaje o stavu paliva v podvěšených nádržích vyžaduje, aby byl přepínač FUEL DISPLAY SEL nastaven na EXT WING nebo 
EXT CTR podle toho, kde jsou palivové nádrže instalovány.

Vnější palivové nádrže TK600 mohou být umístěny na podvěsech 4, 6 a 8. Palivová nádrž je nepancéřovaná a nemá schopnost 
samovolného těsnění. Proto se tato palivová nádrž nosí pouze při přeletech misích a nikdy se s ní nelétá v boji.

Chceme-li odhodit vnější pověšené nádrže, podívejte se do výukové podsekce "Odhození výzbroje" v sekci Zbraně.

Volič množství palivové nádrže
Vnitřní/hlavní/křídlo/vnější křídlo/vnější středová

TK600 podvěšené palivové 
nádrže (4080 lbs / 600 gal každá)

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



148

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
PŘEHLED PALIVOVÉHO SYSTÉMU

Spínače hlavních palivových 
čerpadel levé a pravé nádrže

Palivová čerpadla levé a 
pravé křídelní nádrže

Přepínač přepouštěcího ventilu hlavních palivových nádrží 
(Otevřit/Zavřít)
Levou a pravou hlavní palivovou nádrž spojuje přepouštěcí ventil, který 
lze otevřít nastavením přepínače TK GATE do polohy OPEN 
(OTEVŘENO). Nastavením tohoto přepínače do polohy CLOSE 
(ZAVŘENO) se obě nádrže od sebe oddělí. Obecně bychom měli mít 
tento přepínač vypnutý, protože jeho zapnutí může vést k problémům s 
těžištěm paliva. 

Spínač Crossfeed (Propojení) přívodu paliva
Přestože je palivový systém A-10C navržen se dvěma paralelními 
palivovými systémy, nastavením přepínače Crossfeed do polohy 
CROSSFEED se oba palivové systémy propojí a posilovací čerpadla 
budou napájet oba motory. Pokud je přepínač Crossfeed nastaven do 
polohy OFF (VYPNUTO), jsou oba palivové systémy izolovány. Přepínač 
Crossfeed se nejčastěji používá při poruše jednoho z čerpadel.

Spínač TKS EXT křídel
Přečerpává palivo z vnějších podvěšených nádrží křídel 

Spínač zesílení signálů 
(Není funkční)

Tlačítko kontroly palivového 
potrubí  (Není funkční)

Páka ovládání doplňování paliva ve vzduchu
Otevírání/zavírání dvířek  pro doplňování paliva

Tlačítka zakazující plnění křídelní palivové levé 
a pravé nádrže
Chceme-li zakázat plnění vnitřních nádrží křídla 
(například z důvodu poškození v boji), můžeme zakázat 
plnění vybrané nádrže. Tyto přepínače fungují jako 
jističe v tom smyslu, že když je zvolíme, jsou staženy a 
vybraná nádrž bude zakázána pro doplňování.

Tlačítka zakazující plnění hlavní palivové levé a pravé nádrže
Chceme-li zakázat plnění vnitřních hlavních nádrží letadla (například z 
důvodu poškození v boji), můžeme zakázat plnění vybrané nádrže. Tyto 
přepínače fungují jako jističe v tom smyslu, že když je zvolíme, jsou 
staženy a vybraná nádrž bude zakázána pro doplňování.

Regulační knoflík vnějšího osvětlení
Pomocné osvětlení pro tankování v noci

Spínač TKS EXT trupu
Přečerpání paliva z vnější trupové nádrže

ČÁ
ST

 7
 -

 O
V

LÁ
D

Á
N

Í M
O

TO
R

U
 &

 P
A

LI
V

A
 



149

TAJEMSTVÍ HUD A MULTIFUNKČNÍCH BAREVNÝCH DISPLEJŮ
Zdá se, že multifunkční barevný displej (MFCD) často mate nové piloty. Je těžké přejít z vrtulového letadla na letadlo, které funguje stejně jako počítač, že? Tolik různých programů, tolik přepínačů, 
tolik nastavení... Je snadné cítit se ztraceně, když netušíte, co se skrývá pod kapotou.

Trik v pochopení fungování průhledového displeje HUD a MFCD spočívá v tom, že si je představte jako počítačové monitory. Ve skutečnosti fungují téměř přesně jako počítač. Zatímco máme na jedné 
obrazovce současně spuštěný Google Chrome, Itunes, Word a další programy, můžete přepínat mezi různými okny, že? No, tentokrát ale létáte s A-10C, ne s PC nebo Macem. TAD, TGP, MAV, CDU a 
DSMS jsou různé systémy, které mohou běžet současně (stejně jako počítačové programy a aplikace a la Candy Crush, které používáte v každodenním životě). MFCD však mohou "zobrazovat" pouze 
dvě systémová rozhraní najednou... to dává docela smysl, protože máte pouze dva monitory, ne? Stejně jako v počítači si můžete vybrat, co chcete zobrazit na libovolné obrazovce.

Obrazovka počítače je sice hezká, ale je k ničemu, pokud ji nemůžete používat. Proto máte myš a klávesnici. A-10C však myš a klávesnici nemá: místo toho má sady šedých tlačítek OSB (Option Select 
Button) kolem každého MFCD, klávesnici UFC (Up Front Controller) na přední palubní desce, další klávesnici vedle CDU (Control Display Unit) na pravé konzole a má HOTAS (Hand On Throttle-and-
Stick), což jsou efektní tlačítka na joysticku a plynové páce.

Pomocí HOTAS, klávesnice UFC, klávesnice CDU a tlačítek OSB můžeme snadno ovládat své systémy. Je to jako mít starý ovladač Nintenda 64: pokud chcete hrát, musíte ho umět správně používat.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 8

 -
 P

O
CH

O
PE

N
Í H

O
TA

SU



150

TAJEMSTVÍ HUD A MULTIFUNKČNÍCH BAREVNÝCH DISPLEJŮ

Obrazovka

Ovládač

Ovladače

Obrazovky

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 8

 -
 P

O
CH

O
PE

N
Í H

O
TA

SU



151

HOTAS: JAK JEJ POUŽÍVAT
Filozofie konceptu "Hands on Throttle-and-Stick" (HOTAS) spočívá v tom, že většinu 
systémů můžeme ovládat tak, že 99 % času držíme ruce na plynové páce a joysticku.

Tyto ovládací prvky je DŮLEŽITÉ si zapamatovat!

• PŘEPÍNAČ TMS: Target Management System - Přepínač označení cíle
• Obvykle se používá k uzamčení cílů a nastavení SPI.…

• PŘEPÍNAČ DMS: Data Management Switch - Přepínač zobrazování údajů
• Slouží k přiblížení/oddálení, přepínání mezi traťovími body (Waypointy)

nebo přepínání mezi zbraněmi.…
• SLEW CONTROL - Ovládání pohybu/posunu (kurzoru, značek na displejích a HUDu)

• Slouží k výběru senzorů zájmu (SOI) pro jeho ovládání a rozhlížení
• COOLIE HAT

• COvládá DSMS (jaké zbraně chceme používat), přepíná obrazovky MFCD
(jako ALT+TAB), umožňuje vybrat senzor zájmu (SOI) atd...

• PŘEPÍNAČ BOAT
• Cyklické přepínání různých režimů kamery FLIR (infračervený zaměřovač)

• CHINA HAT
• K nastavení různého úhly zorného pole (FOV) a podřízení všech senzorů SPI

(kamery a střely budou zaměřeny tam, kam je zaměříme, aby sledovaly cíl).

Podle toho, jaký senzor je zvolen (SOI), budou tyto spínače provádět různé činnosti.

Nejenže tyto přepínače dělají různé věci v závislosti na našem senzoru zájmu (SOI), ale 
dělají také různé věci v závislosti na tom, jak dlouho přepínač držíme.

Například TMS DLOUZE NAHORU znamená, že stiskneme přepínače TMS NAHORU na 1 
až 3 sekundy. DMS KRÁTCE DOPRAVA znamená, že stisknete přepínač DMS DOPRAVA 
na velmi krátkou dobu (méně než 1 sekundu) nebo jako prosté stisknutí tlačítka.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 8

 -
 P

O
CH

O
PE

N
Í H

O
TA

SU



152

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
SHRNUTÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ HOTAS NA JOYSTIKU (A-10C LEGACY)

Jen u
A-10C Legacy

ČÁ
ST

 8
 -

 P
O

CH
O

PE
N

Í H
O

TA
SU



153

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
SHRNUTÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ HOTAS NA PLYNOVÉ PÁCE (A-10C LEGACY)

Jen u
A-10C Legacy

ČÁ
ST

 8
 -

 P
O

CH
O

PE
N

Í H
O

TA
SU



154

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
SHRNUTÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ HOTAS NA JOYSTIKU (A-10C II TANK KILLER)

ČÁ
ST

 8
 -

 P
O

CH
O

PE
N

Í H
O

TA
SU

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



155

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
SHRNUTÍ OVLÁDACÍCH PRVKŮ HOTAS NA PLYNOVÉ PÁCE (A-10C II TANK KILLER)

TAD TGP HUD A/A MAV HMCS HMCS B/S MSG

MA.
Dar. /Cold
. ight/. ot

MA.
. ight/. ot
Dar. /Cold

. oresight
Forced

Correlation
Auto

Short

FO.
Toggle

FO.
Change
. SS FO.
Change

MA.
. ideo/

MA.  SOI

. ncage/
Consent to
Self.Trac

FO
Change

T P FO
Change 
SS FO

Change
Long

Short
eset

Cursor
SS

Toggle
eset/Cage

TDC to T

ecage/
Manual

Se uence

ecage/
Manual

Se uence

eset/Cage
DC to

Crosshair

Long

Short
Long

Sle  TAD
Cursor

Sle  T P Sle  TDC Sle  AIM 9 Sle  MA Sle  DC
Sle

oresight
Sle

Cursor

Short
Long
Short
Long
Short
Long
Short
Long

Cycle eft MFCD Page
eft MFCD as SOI

Cycle ight MFCD Page
ight MFCD as SOI

HOTAS Commands - Throttle

D as SOI
Message uic  oo

MCS as SOI
Display DSMS eapon Status Page  Selected Profile

Slew/
Track

Slew

Depress

Coolie
Switch

Up

Down

Left

Right

Exterior ights per ighting Panel
lac  Out All Exterior ights

Left
Throt Btn

De-
press

AAP ( o  Altitude Autopilot)
Image Capture

China
Hat

Fwd

Aft

Slave All to SPI

Slave T P to Current Steerpoint

Pinky
Switch

Forward
Aft

Center

Position ights to DimStaedy / Stro es OFF

Boat
Switch

Fwd

Aft

Center

T P F I  lac  ot T P F I  lac  ot

T P F I  hite ot T P F I  hite ot

T P CCD T P CCD

No Transmit ( otary  Anything)
F

Speed
Brake

Fwd
Aft

Center

etract Speed ra es
Extend Speed ra es

old Speed ra es Position

Switch Action
Selected SOI

Mic 
Switch

Fwd
Aft
Up

Down

Transmit Front adio ( otary  F)
Transmit Aft adio ( otary  Anything)

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 8
 -

 P
O

CH
O

PE
N

Í H
O

TA
SU



156

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

• 1 - Senzory
• 1.1 – Úvod do senzorů
• 1.2 – Výběr zobrazšní senzorů (SOI, SPI)
• 1.3 – Průhledový displej HUD & TDC
• 1.4 – TISL (Sada pro identifikaci cílů laserem )

• 2 -Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING
• 2.1 – Úvod
• 2.2 – Displeje
• 2.3 – Ovládání
• 2.4 – Spuštění & Postup pro laserování
• 2.5 – Podřízení TGP k steerpointu
• 2.6 – Funkce zaměřovače
• 2.7 – Režim vyhledávání laserového záření (LSS)
• 2.8 – Laserový Ukazatel/Značkovač

• 3 - Řízena střela Vzduch - Země AGM-65 Maverick
• 3.1 – Displeje
• 3.2 – Ovládání

OBSAH SEKCE

• 4 – Přilbový zaměřovací displej  SCORPION HMCS (Helmet-Mounted Cueing System) –
A-10C II Tank Killer Only
• 4.1 – Úvod
• 4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven
• 4.3 – HMCS Symboly

• 4.3.1 – Základní symbolika na HMD
• 4.3.2 – Navigační symboly na HMD
• 4.3.3 – Symboly jednotek na HMD
• 4.3.4 – Symboly označení na HMD
• 4.3.5 – Symboly zaměřovacího kontejneru na HMD

• 4.4 – HMCS Ovládání
• 4.5 – HMCS Funkce

• 4.5.1 – Zahákování symbolů HMD
• 4.5.2 – Vytvoření SPI prostřednictvím HMCS
• 4.5.3 – Zaměřovací kontejner podřízený linie pohledu (LOS)

prostřednictví HMCS
• 4.5.4 – Vytvoření označovacího bodu (Markpoint) prostřednictvím HMCS

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



157ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Letoun A-10C Warthog je z hlediska výzbroje a senzorů jedním z nejuniverzálnějších letounů. Zde je přehled toho, jak Warthog "vidí" okolní svět.

• Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING: zaměřovací systém vyvinutý k zajištění schopnosti přesného úderu. Určení cíle se provádí pomocí laserového značkovače/vyhledávače
vzdálenosti nebo infračerveného laserového značkovače, který může být vytvořen samotným kontejnerem. Je rovněž schopen zobrazovat termovizní obraz FLIR (Forward-Looking Infrared -
Infračervená kamera s dopředným snímáním).

• AMG-65 IR Maverick se zaměřovací hlavici: Střely Maverick vzduch-země mají vyhledávací hlavice, které jsou vybaveny videozáznamem a které lze použít jako doplňkové senzory.

AGM-65 
Maverick

Zaměřovací kontejner LITENING Targeting Pod

1 – SENZORY
1.1 – ÚVOD DO SENZORŮ



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Průhledový displej 
HUD (Heads-Up Display)

Stránka MAV (Maverick) 

Stránka zaměřovacího kontejneru
TGP (Targeting Pod) 

Přepínač Slew Control
Přepínač China Hat

Přepínač Coolie Hat

Přepínač Boat

V této části se seznámíme s různými senzory. Dozvíme se "co", ale také "jak", k tomu se dostaneme později v části Zbraně, protože použití a využití senzorů nám bude dávat větší smysl, až je začneně 
začneme používat ke konkrétnímu účelům. Jen mějme na paměti, že senzory můžeme sledovat na průhledovém displeji HUD (Heads-Up Display) a různých displejů, zatímco ovládat je můžeme 
pomocí řídicí páky HOTAS a plynové páky.

DMS (Data Management Switch)
(Přepínač zobrazování údajů) 

TMS (Target Management Switch)
(Přepínač označení cíle) 

1 – SENZORY
1.1 – ÚVOD DO SENZORŮ

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

158



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
1 – SENZORY
1.2 – VÝBĚR ZOBRAZENÍ SENZORŮ (SOI, SPI)
Tyto dvě zkratky budeme zmiňovat docela často: SOI, což znamená „Sensor of Interest – Aktivní senzor (snímač)“ a SPI, což 
znamená „Sensor Point of Interest – Bod aktivního senzoru  (bod zájmu)“.  

A-10C může "vidět" více způsoby: můžeme se dívat z kabiny letadla, ale také můžeme použít senzor jako TGP (zaměřovací
kontejner), MAV (řízenou raketu vzduch-země Mavarick), TAD (zobrazení taktické situace) nebo HUD (zobrazovací displej).
Jsou to všechny druhy senzoru, které mohou být řízeny různými "ovládacími prvky" o kterých jsme hovořili dříve....Jako 
například HOTAS. Vytvoření senzoru SOI v podstatě znamená, že převezmeme kontrolu nad tímto senzorem.  U "ovládání 
počítače" je ekvivalentem klávesa Alt-Tab, kterou zvolíme, které okno chceme ovládat myší a klávesnici. Pokud chceme 
ovládat infračervenou kameru vloženou do TGP, musíme vybrat TGP (uděláme z něj SOI – aktivní senzor). 

Hvězdička SOI na HUDu
(průhledový displej HUD je SOI)

 Bod zájmu SPI  (Sensor Point of Interest) je na druhou stranu tam, 
kde je SOI (aktivní senzor, který právě ovládáme), zobrazující SPI 
senzor (symbol aktivního bodu senzoru), který zobrazuje směr. Je 
to v podstatě náš kurzor, který můžeme ovládat. Jinými slovy, 
použitím SPI, zamkneme cíle a můžeme na tyto cíle použit naše 
zbraně. Chceme-li použít zbraň, postup je vždy stejný: vybereme si 
jako aktivní senzor (SOI) buď TGP, zobrazovací display HUD nebo 
hlavici řízené rakety MAVerick a přesuneme kurzor SPI na určený 
cíl, při kterém se senzory podřídí k tomuto aktivnímu bodu (SPI), 
zamknou cíl a my můžeme použit druh zbraně, který je na tento cíl 
nejučenější. Postupy pro použití zbraní jsou v kapitole Zbraně a 
výzbroj.   

Zelený rámeček: TGP stránka je 
SOI (Sensor of Interest)

Nápis NOT SOI označuje, že tato 
stránka není SOI

Bod zájmu SPI zobrazený senzor 
TGP: Aktuální senzor bodu zájmu (SPI),  je zaměřen zaměřovacím kontejnerem

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

159



160

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač Coolie Hat slouží k určení aktivního senzoru SOI (Sensor of Interest).

Jako příklad můžeme uvést, že máme stránku TGP na levém displeji MFCD a stránku Maverick na pravém displeji MFCD a chceme nastavit 
stránku TGP jako senzor zájmu (SOI):
• Stiskněte DLOUZE přepínač Coolie Hat, ve směru displeje MFCD, který zobrazuje náš přenos TGP (DOLEVA, protože máme stránku TGP na

levém displeji MFCD). Tím nastavíte TGP jako aktivní senzor SOI (Sensor of Interest).

Chceme-li vybrat průhledový dysplej HUD jako SOI, stiskneme přepínač Coolie Hat NAHORU.

Přepínač Coolie Hat

Zelený rámeček: TGP stránka je 
SOI (Sensor of Interest)

1 – SENZORY
1.2 – VÝBĚR ZOBRAZENÍ SENZORŮ (SOI, SPI)

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



161

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač označení cílů (TMS) slouží k vytvoření bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest) na základě toho, 
jaký senzor bude určen jako senzor zájmu (senzor pro vytvoření cíle jako SPI - bodu zájmu).
Přepínač China Hat se používá k připojení (podřízení) senzorů k bodu zájmu SPI, vytvořený zaměřovacím 
kontejner, který byl určený jako senzor zájmu (to znamená, že TGP senzor určil bod zajmu SPI a ostatní 
senzory se připiji (podřídí) k tomuto bodu zájmu SPI)

• PŘEPÍNAČ TMS: Target Management System (Přepínač označení cílů)
• DLOUZE DOPŘEDU: Vytvoření bod zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• DLOUZE DOZADU: SPI převést na bod obratu (Steerpoint)

• PŘEPÍNAČ CHINA HAT
• DLOUZE DOPŘEDU: Připojení (podřízení) všech senzorů k SPI (Sensor Point of Interest)
• DLOUZE DOZADU: Připojení (podřízení) TGP k bodu obratu (Steerpoint)

Přepínač China Hat 

Přepínač TMS (Target Management System) Přepínač označení cíle

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Zelený rámeček: TGP stránka je 
SOI (Sensor of Interest)

Bod zájmu SPI zobrazený senzor 
TGP: Aktuální senzor bodu zájmu (SPI),  je zaměřen zaměřovacím kontejnerem

1 – SENZORY
1.2 – VÝBĚR ZOBRAZENÍ SENZORŮ (SOI, SPI)



.162.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Příklad 1:  Zaměřovacím kontejner (TGP - Targeting Pod) je senzor zájmu (SPI), přes který určíme 
(vytvoříme) bod zájmu SPI.

Zaměřovací kontejner
jako (SOI)

Zaměřovací kontejner je SPI (Sensor Point 
of Interest), vytvořený bod zájmu SPI

Stránka MAV Průhledový displej HUD

TGP je SPI

SPI (Sensor point of Interest)
Bod aktivního senzoru  (bod zájmu)

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

1 – SENZORY
1.2 – VÝBĚR ZOBRAZENÍ SENZORŮ (SOI, SPI)

Zelený rámeček: TGP stránka je 
SOI (Sensor of Interest)

Pohled z Maveriku

Pohled přes HUD

Pohled přes  zaměřovacího kontejneru



63

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Příklad 2:  Zaměřovacím kontejner (TGP - Targeting Pod) je senzor zájmu (SPI), přes který 
určíme (vytvoříme) bod zájmu SPI. Všechny senzory byly připojeny (podřízeny) pomoci 
přepínače China Hat, stisknutím DLOUZE DOPŘEDU.

Přepínač China Hat

Stránka MAV Průhledový displej HUD

TGP je SPI

SPI (Sensor point of Interest)

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Pohled ze zaměřovacího kontejneru

Pohled z Mavericku

Připojený (podřízeny) k SPI

Pohled přes HUD

Připojený (podřízeny) k SPI

1 – SENZORY
1.2 – VÝBĚR ZOBRAZENÍ SENZORŮ (SOI, SPI)

Zelený rámeček: TGP stránka je 
SOI (Sensor of Interest)

Zaměřovací kontejner je SPI (Sensor Point 
of Interest), vytvořený bod zájmu SPI

Zaměřovací kontejner
jako (SOI)



.164.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
1 – SENSORY
1.3 – PRŮHLEDOVÝ DISPLEJ HUD & TDC

Tlačítko výběru Master Mode 
(Hlavního režimu)

TDC (Target Designation Cue) 
(Značkovač označení cíle)
Stabilizován se zemí jako SPI

TDC je jako bod zájmu  
(Sensor Point of Interest - SPI)

Průhledový displej HUD 
je SOI

Hlavní režim NAVTVV (Total Velocity Vector) 
(Vektor celkové rychlosti)Když je průhledový displej HUD v režimu NAV (režim lze přepínat tlačítkem Master Mode - 

Hlavní režimy) a HUD je nastaven jako senzor zájmu (SOI), přepnutím přepínače Coolie Hat 
NAHORU, můžeme k označení cíle použít čtvereček značkovače označení cíle TDC (Target 
Designation Cue).

TDC se zobrazuje vždy, když je průhledový displej HUD jako senzor zájmu (SOI).

Zpočátku je TDC zarámován v kruhu vektoru celkové rychlosti (TVV). TDC lze poté posunout na 
libovolné místo v rámci zorného pole HUDu. Po uvolnění přepínače slew control se TDC pokusí 
vypočítat polohu se zemi (zeměpisnou šířku, délku a výšku). Pokud se to podaří, TDC se na 
tomto místě stabilizuje se zemi. Pokud se to nepodaří (vzdálenost polohy je > 13 mil), zobrazí se 
nad TDC symbol "X" a TDC se ustálí na HUDu s označením "X" neplatné určení. V tomto stavu se 
TDC nemůže stát bodem zájmu senzoru (SPI).

I když HUD není SOI, příkazem připojení (podřízení) k SPI se TDC podřídí pozici aktuálního SPI. 
TDC zůstane podřízeno, dokud se SPI nezmění nebo dokud se HUD nestane SOI a k posunu TDC 
se nepoužije přepínač Slew Control.

Pokud poloha označeného TDC stabilizovaného se zemí, je mimo zorné pole průhledového 
displeje HUD, ale nachází se 60°od přídě letadla, symbol TDC se uchytí na bok příslušné strany 
průhledového displeje HUD. Pokud poloha označeného TDC stabilizovaného se zemí, je mimo 
zorné pole průhledového displeje HUD, ale nachází se 60°od přídě letadla, symbol TDC se uchytí 
na bok příslušné strany průhledového displeje HUD.  Pokuď je poloha TDC vetší než 60° od přídě 
letadla, symbol TDC se zachytí horizontalně na TVV (Vektor celkové rychlosti).

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



165

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Určení cíle pomocí průhledového displeje HUD & TDC:
1. Stisknutím přepínače hlavních režimů (Master Mode), přepínáme režimy, dokud není zvolen režim NAV.
2. Stisknutím přepínače Coolie Hat HAHORU nastavíme průhledový displej HUD jako SOI (Sensor of Interest).
3. Ve výchozím nastavení je TDC (Target Designation Cue) zarámovaný ve středu kruhu vektoru celkové rychlosti (TVV).
4. Pomocí přepínače Slew Control přesuneme značku TDC na požadované místo cíle.
5. Stiskneme přepínač TMS (Target Management System) DLOUZE DOPŘEDU, abychom aktuálně umístěný značkovač

označení cíle (TDC) stal bodem zájmu (SPI).
6. Pokud chceme resetovat SPI, stiskneme přepínač TMS DLOUZE DOLŮ. Mějme však paměti, že TDC zůstane

stabilizováno se zemí.
7. Pokud chceme TDC vrátit do středu TVV, stiskneme přepínač China Hat KRÁTCE DOLŮ.

Kolébkové tlačítko 
Slew Control 

Přepínač China Hat
Přepínač Coolie Hat

Přepínač TMS (Target Management System)
(Přepínač označení cíle) 

Tlačítko Master Mode
(Hlavních režimů)

1

1

TDC (Target Designation Cue)  zarámovaný 
v TVV (Total Velocity Vector)

2

TVV (Total Velocity Vector)
(Vektor celkové rychlosti)

2

4

HUD je SOI

3

4

TDC (Target Designation Cue)
(Značkovač označení cíle)

5

TDC je SPI

5

TDC je SPI

Tadpole (zobrazuje směr k SPI)

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

1 – SENSORY
1.3 – PRŮHLEDOVÝ DISPLEJ HUD & TDC



166

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tyto ovládací prvky fungují, pokud je HUD nastaven jako SOI (Sensor of Interest), pomoci   stisknutím 
přepínače Coolie Hat NAHORU.
• Přepínač TMS SWITCH: Target Management System (Přepínač označení cíle)

• KRÁTCE DOPŘEDU: Příkazy k provedení stabilizace TDC se zemi
• DLOUZE DOPŘEDU: Vytvoření bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• DLOUZE DOZADU: Resetuje SPI do polohy bodu obratu (Steerpoint). TDC zůstává stabilizováno

se zemi ve své aktuální poloze.
• DOPRAVA: Vytvoření bodu označení (Markpoint)

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• Používá se k pohybu TDC k označení bodu (cíle)

• Přepínač COOLIE HAT
• NAHORU: Vybere průhledový displej HUD jako SOI (Sensor of Interest)

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOZADU: Převede značkovač TDC do středu kruhu TVV (Total Velocity Vector)

Kolébkové tlačítko 
Slew Control 

Přepínač China Hat 
Přepínač Coolie Hat

TDC

TVV

TDC je SPI

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Přepínač TMS (Target Management System)
(Přepínač označení cíle) 

1 – SENSORY
1.3 – PRŮHLEDOVÝ DISPLEJ HUD & TDC



.167

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
1 – SENZORY
1.4 – Kontejner TISL (Sada pro identifikaci cílů laserem ) / PAVE PENNY 
(JEN U A-10C LEGACY)
Systém TISL detekuje a sleduje odraženou laserovou energii. Systém TISL NEVYZAŘUJE žádnou laserovou energii; je 
pouze pasivní. Systém TISL lze použít k lokalizaci cílů, které jsou laserem označeny jiným prostředkem, například 
jiným letadlem nebo pozemními silami. 

POZNÁMKA: Tento panel není v této simulaci funkčně implementován. U letounu A-10C se veškerá detekce 
laserových bodů provádí pomocí zaměřovacího panelu v režimech LSS/LST. 

Laserový dálkoměr a zaměřovač čílů AAS-35 “Pave Penny”
Laserový senzor Pave Penny (vyhledávač označení cílů), který pilotovi umožňuje 
detekovat laserovou energii pro PID (pozitivní identifikaci) ozařovaného cíle. Pave 
Penny je pasivní vyhledávač a nemůže sám označit cíl pro laserem naváděnou pumu 
(LGB). Ovládání Pave Penny se provádí prostřednictvím panelu TISL(Sada pro 
identifikaci cílů Laserem ) v pilotní kabině. Přestože funkce Pave Penny byly v 
moderních letounech A-10 z velké části nahrazeny zaměřovacím kontejnerem, 
systém a schopnosti zůstaly zachovány.

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Jen u
A-10C Legacy



.168

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.1 – ÚVOD
Systém AN/AAQ-28 LITENING je samostatný multisenzorový zaměřovací a sledovací systém. LITENING umožňuje posádkám letadel detekovat, získávat, automaticky sledovat a 
identifikovat cíle na velké vzdálenosti pro potřeby zbraní nebo netradičních zpravodajských, pozorovacích a průzkumných misí. Senzory FLIR, CCD (snímání obrazové informace), laserové 
zobrazovací senzory, pokročilé zpracování obrazu a digitální videovýstup systému LITENING, poskytují užitečné snímky cílů na zemi a umožňují posádkám letadel identifikovat a 
zasahovat cíle v širokém spektru podmínek na bojišti.

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



.6169

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.2 – DISPLEJE
Zaměřovací kontejner lze zobrazit na multifunkčním barevném displeji MFCD. Chceme-li zobrazit přenos zaměřovacho kontejnéru, vybereme stránku TGP a její požadovaný 
režim (v našem případě A-G).

TGP, voba režimu 
Vzduch - Vzduch (A-A)

TGP,přejít na pohotovostní 
stránku (STBY) Test Displeje

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Režim sledování
AREA: Sledování oblasti
POINT: Sledování bodu
INR-A: Inerciální oblast (zakryta) 
INR-P: Inerciální bod (zakryta) 
INR: Inerciální

Rámeček označuje, že TGP je SOI
(Sensor of Interest - senzor zájmu)

Volba nastavení zisku 
& volby úrovně

Stav laseru (na základě nastavení přepínačů na AHCP) 
T: Volba pro výcvik (TRAIN)
P: IR značkovač zbraně (ARM)
L: Laser zbraně (ARM)
B: Oba Laser & IR značkovač zbraně (ARM)

Zulu čas

Souřadnice zaměřeného TGP 

Vybraná stránka TGP Kód Laseru (LSR)

Nastaveni plánu úrovně & 
zisku (na základě tlačítek)

Nastavení zorného úhlu pohledu 
WIDE - široký / NARROW - úzký 

Vybere stránku CNTL
(A-G Control Setting)

TGP, voba režimu 
Vzduch - Země (A-G)

Režim kamery TV/FLIR
CCD: velmi citlivá TV kamera 
WHOT: Infračervené zobrazení bíle na horkém poz. 
BHOT: Infračervené zobrazení černé na horkém poz.

Režim laserového značkovače
LSR: Laser
IR: Infračervený značkovač
BTH: Oba LSR & IR značkovač

Aktivace režimu
LSS (Vyhledávání laserového záření) &
LST (Sledování laserového odrazu)

Měřítko: Relativní vzdálenost na zemi, kterou 
pokrývá pravá polovina zaměřovacího kříže.

Vzdálenost změřena laserovým 
dálkoměrem (v mílích)

Zdroj laserového paprsku
L: Laser je Aktivní
T: Laser sleduje cíl
 E: Laser se pohybuje

Zaměřovací kříž zaměřovacího kontejneru



170

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.2 – DISPLEJE
Na stránku CNTL (režimu ovládání Vzduch - Země, A-G) se dostaneme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou CNTL.

RTN (Zpět na stránku režimu A-G) 

FRND (Displays Friendly Units)
(Zobrazuje přátelské jednotky, zobrazené jako zelený křížek). 

TGP funkce orientace v 
prostoru (TAAF - Attitude 
Advisory Function )

Kód značkovacího laseru (L)

Kód vyhledávaného laseru (LSS)

Systém měřících jednotek 
Metrické/USA/OFF -Vypnuto

Funkce blokování laseru 
ON/OFF - Zapnuto/Vypnuto

Zobrazení souřadnic
LL: Zeměpisná šířka/délka
MGRS: Vojenský referenční systém čtverců
OFF: Nezobrazují se žádné souřadnice

FOCUS RESET
 (Reset zaostření) 

Nastavení zisku 
MGC: Manuální
AGC: Automatické

Nastavení integrace FLIR 
INT HORKÝ / INT STUDENÝ 

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Vybere stránku CNTL
(A-G Control Setting)



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 9

 -
 S

EN
ZO

R
Y 

 

Symbol relativního směru zobrazení zaměřovacího kontejneru (Targeting Pod View Relative Direction) na displeji FLIR nám může poskytnout dobrou představu o tom, kam zaměřovací kontejner 
míří ve vztahu k našemu letadlu. Tento směr pohledu je znázorněn z pohledu shora dolů.

Zaměřovací kontejner pozoruje zde

Šipka ukazuje směr na sever 
vzhledem k orientaci displeje 
TGP.

Značka napovídající o situačním povědomí 
(Targeting Pod View Relative Direction - Relativní 
směr zobrazení se zaměřovacího kontejneru)
(Situační znázornění pohledu TGP vůči letadlu) 

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.2 – DISPLEJE

171.



172

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Stav laseru 

TGP SPI (Sensor Point of Interest)

TGP SPI (Všechny 
senzory jsou 
podřízený)

Diamant TGP SPI na TADu (Senzory nejsou podřízený)

Senzor bodu zájmu (SPI) určený z TGPČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Zaměřovací kontejner také zobrazuje údaje na průhledovém displeji HUD a TADu (Tactical Awareness Display - Zobrazení taktických informací).

• L: Laser označuje
• P: IR značkovač zbraně označuje
• B: jsou použity oba Laser & IR značkovač zbraně
• M: Cíl zakrytý letadlem

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.2 – DISPLEJE

Stav laseru 
T: Volba pro výcvik (TRAIN)
P: IR značkovač zbraně (ARM)
L: Laser zbraně (ARM)
B: Oba Laser & IR značkovač zbraně (ARM)



..173

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

.Můžete také vstoupit do režimu A-A (Vzduch-Vzduch) v režimu zaměřovacího kontejneru a označit vzdušné cíle.
Volba režimu TGP Vzduch-Vzduch (A-A)

.Režim laseru
CMBT: Boj (Combat)
TRNG: Trénink

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.2 – DISPLEJE



174

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.3 – OVLÁDÁNÍ (A-10C LEGACY)

Přepínač China Hat

DMS (Data Management Switch)
(Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač Coolie Hat

Přepínač  Boat 

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Tyto ovládací prvky fungují, pokud je stránka TGP nastavena jako SOI (Sensor of Interest - senzorem zájmu) 
pomocí přepínače Coolie Hat.

• Přepínač TMS SWITCH: Target Management System (Přepínač označení cíle)
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepíná sledování oblasti Point Track/Area Track (Bodové / Oblast)
• DLOUZE DOPŘEDU: Vytvoření bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU: INR Track (Inerciální sledování)
• DLOUZE DOZADU: SPI nastavit na bod obratu (Steerpoint)
• DOLEVA: Resetuje WCN (Warning, Caution & Notes - Varování, upozornění a poznámky)
• DOPRAVA: Vytvoří bod označení (Markpoint)

• Přepínač DMS: Data Management Switch (Přepínač zobrazování údajů)
• KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU: Úroveň přiblížení Přiblížit/Oddálit
• KRÁTCE DOPRAVA: Přepíná laserového značkovače (LSR, IR, BOTH)
• DLOUZE DOPRAVA: Přepínač LSS (Vyhledávání laserového záření)

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• Slouží k ovládání zaměřovacího kříže zaměřovacího kontejneru, když je TGP senzorem zájmu (SOI).

• Přepínač COOLIE HAT
• DLOUZE DOLEVA/DOPRAVA: Vybere displej MFCD jako senzor zájmu SOI (Sensor of Interest)

• Přepínač BOAT
• Cyklické přepínání různých režimů kamery TV nebo FLIR (infračervená kamera s přímým pohledem)

• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Forward-Looking Infrared Black Hot) - Pomocí kamery FLIR se
zobrazí teplé předměty na chladnějším a tmavším pozadí.

• UPROSTŘED: CCD (Charge Coupled Device/TV) - velmi citlivá TV kamera.
• DOZADU: FLIR WHOT (Forward-Looking Infrared White Hot) - Pomocí kamery FLIR se

zobrazí teplé předměty na chladnějším a světlejším pozadí.

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne zorné pole (FOV) Wide/Narrow  (Přiblížit/Oddálit )
• DLOUZE DOPŘEDU: Podřídí všechny senzory k bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU: Zaměřovač TGP
• DLOUZE DOZADU: Podřídit TGP na bod obratu (Steerpoint)

• Tlačítko [Nosewheel Steering] odblokování předního kola
• Slouží k ozařovaní pomoci laseru (vystřelí laserový paprsek).

Přepínač TMS (Target Management System)
(Přepínač označení cíle) 

Kolébkové tlačítko 
Slew Control 

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola

Jen u
A-10C Legacy



175

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.3 – OVLÁDÁNÍ (A-10C II TANK KILLER)
Tyto ovládací prvky fungují, pokud je stránka TGP nastavena jako SOI (Sensor of Interest - senzorem zájmu) 
pomocí přepínače Coolie Hat.

• Přepínač TMS SWITCH: Target Management System (Přepínač označení cíle)
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepíná sledování oblasti Point Track/Area Track (Bodové / Oblast)
• DLOUZE DOPŘEDU: Vytvoření bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU: Autofokus FLIR
• DLOUZE DOZADU:  SPI nastavit na bod obratu (Steerpoint)
• KRÁTCE DOLEVA: Resetuje WCN (Warning, Caution & Notes - Varování, upozornění a poznámky)
• DLOUZE DOLEVA: Označí (ozařuje) SPI.
• KRÁTCE DOPRAVA: Vytvoří bod označení (Markpoint)
• DLOUZE DOLEVA: Nastaví poslední bod označení (Markpoint) jako bod zájmu SPI

• Přepínač DMS: Data Management Switch (Přepínač zobrazování údajů)
• KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU: Úroveň přiblížení Přiblížit/Oddálit
• KRÁTCE DOLEVA: Zobrazení pravého displeje MFCD na displeji přilbového zaměřovače HMIT (Helmet-

Mounted Integrated Targeting)
• DLOUZE DOLEVA: Zapnout / Vypnout přilbový zaměřovač HMD (Helmet-Mounted Display)
• KRÁTCE DOPRAVA: Přepíná laserového značkovače (LSR, IR, BOTH)
• DLOUZE DOPRAVA: Podřídí TGP (Zaměřovací kontejner) k linie pohledu HMIT (Line-of-Sight)

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• Slouží k ovládání zaměřovacího kříže zaměřovacího kontejneru, když je TGP senzorem zájmu (SOI).

• Přepínač COOLIE HAT
• DLOUZE DOLEVA/DOPRAVA: Vybere displej MFCD jako senzor zájmu SOI (Sensor of Interest)

• Přepínač BOAT
• Cyklické přepínání různých režimů kamery TV nebo FLIR (infračervená kamera s přímým pohledem)

• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Forward-Looking Infrared Black Hot) - Pomocí kamery FLIR se zobrazí
teplé předměty na chladnějším a tmavším pozadí.

• MIDDLE: CCD (Charge Coupled Device/TV) - velmi citlivá TV kamera.
• AFT: FLIR WHOT (Forward-Looking Infrared White Hot) - Pomocí kamery FLIR se zobrazí teplé

předměty na chladnějším a světlejším pozadí.

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne zorné pole (FOV) Wide/Narrow  (Přiblížit/Oddálit )
• DLOUZE DOPŘEDU: Podřídí všechny senzory k bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU: Přepínač LSS (Vyhledávání laserového záření)
• DLOUZE DOZADU: Podřídit TGP na bod obratu (Steerpoint)

• Tlačítko [Nosewheel Steering] odblokování předního kola
• Slouží k ozařovaní pomoci laseru (vystřelí laserový paprsek).

Přepínač China Hat

Přepínač Coolie Hat

Přepínač Boat

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 9

 -
 S

EN
ZO

R
Y 

 
Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

DMS (Data Management Switch)
(Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač TMS (Target Management System)
(Přepínač označení cíle) 

Kolébkové tlačítko 
Slew Control 

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola



176

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1a

1b

5

2

3a
3b

3c

4

5

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.4 – SPUŠTĚNÍ & POSTUP PRO LASEROVÁNÍ
1.

2.

3.

Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou TGP (Zaměřovací kontejner) zobrazíme 
stránku TGP.
Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP nastavíme přepínač TGP na ON 
(NAHORU), aby se zapnul zaměřovací kontejner.
Je nutná dvouminutová doba zahřívaní. Displej TGP začne od stavu TGP OFF a během 
zahřívání přejde do stavu NOT TIMED OUT.
Po dokončení zahřívací sekvence zaměřovacího kontejneru, zmizí napis NOT TIMED 
OUT.
Nastavíme přepínače MASTER ARM a LASER ARM do horní polohy ARM.

4.

5.



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač Coolie Hat

6

7

6

7

8b

8c
8a

TGP je SOI

6. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou A-G, vyberte u TGP režim
(Vzduch-Země).

7. Když TGP přejde z režimu STBY do režimu A-G, dojde k odjištění
kamery. Ujistíme se, že se režim zaměřovacího kontejneru přepne z
režimu STBY do režimu A-G.

8. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru displeje MFCD,
který zobrazuje náš přenos TGP (doprava, protože máme stránku
TGP na pravém displeji MFCD). Tím nastavíme TGP jako SOI (Sensor
of Interest).

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.4 – SPUŠTĚNÍ & POSTUP PRO LASEROVÁNÍ

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

177



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač Boat

Přepínač China Hat

9

10

7

11

12a

12b

14

15

16

13

9. Vyberte požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.
• DOPŘEDU: FLIR BHOT (teplé předměty na chladnějším a tmavším pozadí)
• MIDDLE: CCD (Charge Coupled Device/TV) - velmi citlivá TV kamera.
• AFT: FLIR WHOT (teplé předměty na chladnějším a světlejším pozadí)

10. Přepínačem China Hat vybereme režim zorného pole (FOV).
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne zorné pole (FOV) Wide/Narrow  (Přiblížit/

Oddálit )
11. Zvolíme požadovaný režim laserového značkovače (LSR) pomocí tlačítka (OSB).
12. Stisknutím tlačítko (OSB) s položkou CNTL, vstoupíte na stránku ovládání TGP A-G.

13. Zadáme požadovaný laserový kód pomoci klávesnice UFC (zapisovaný kód na
HUDu v zobrazovacím pruhu pro zapisování údajů) . Vybereme výchozí laserový
kód 1688.
Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou "L" (kód označení laseru), vložíme
Pomocí tlačítka voleb (OSB), zvolíme požadovaný režim LATCH (LATCH ON
znamená, že se laser po ozáření (vystřeleni laseru) a puštění tlačítka [Nosewheel
Steering] odblokování předního kola opět zamkne). My zvolíme režim LATCH OFF.

16. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou RTN (Return), se vrátíte zpět na hlavní stránku TGP.

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.4 – SPUŠTĚNÍ & POSTUP PRO LASEROVÁNÍ

Kolébkové tlačítko 
Slew Control 

14.
15.

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

178



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Kol. tlačítko Slew Control 

Přepínač China Hat

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola 

Přepínač DMSPřepínač TMS 

17

19 / 20

1920

21

18

Označený bod zájmu pomoci senzoru TGP

22b

22a Laser je spuštěn (ozařuje)

Zaměřovací kříž TGP

17

17. Pomocí kolébkového tlačítka Slew Control (NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/
DOPRAVA), posuneme zaměřovací kříž TGP na cíl.

• Poznámka: Pokud chceme vycentrovat zaměřovací kříž TGP před nás:
• A-10C LEGACY: Stiskněte přepínač China Hat KRÁRCE DOZADU
• A-10C II TANK KILLER EXPANSION: Na stránce TGP stiskněte

tlačítko voleb (OSB) s položkou B-S (Boresight Function - Funkce
zaměřovače).

18. Press on the DMS (Data Management Switch) FWD/AFT SHORT to adjust
Zoom Level.

19.

20.

21.

Stisknutím přepínače TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU,
nastavíme sledování cíl. Tím přepnete režimy sledování mezi AREA TRACK
(statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).
Stisknutím přepínače TMS DLOUZE DOŘEDU, zvolíme cíl jako bod zájmu
senzoru TGP (SPI).
Stisknutím přepínače China Hat DLOUZE DOPŘEDU, podřídíte všechny
senzory bodu zájmu (SPI).
Stiskneme a podržíme tlačítko [Nosewheel Steering]
odblokování předního kola (nebo klávesu "Insert")
pro ozařovaní (vystřelení) laserového paprsku.

22. 

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.4 – SPUŠTĚNÍ & POSTUP PRO LASEROVÁNÍ

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

22c



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Laser ozařuje
“L” bliká

TGP SPI (Všechny 
senzory jsou podřízený)

Diamant TGP SPI na TADu (Senzort nejsou  podřízen)

TGP SPI (Sensor Point of Interest)

• Poznámka: Jakmile jsou všechny senzory připojeny (podřízeny) k cílové dráze TGP, zobrazí se na průhledovém displeji HUD a
displeji TAD (Displej taktické situace) také informace o tom, kam se zaměřovací kříž zaměřovacího kontejneru dívá.

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.4 – SPUŠTĚNÍ & POSTUP PRO LASEROVÁNÍ

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Laser je spuštěn (ozařuje)
180



181.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

5

2 3

4

Přepínač China Hat

4

Přepínač TMS5

Bod obratu (Steerpoint) 
je SPI

Značka diamantu (zaměřovače) 
zaměřovacího kontejneru

Značka diamantu 
zaměřovacího kontejneru 
(podřízené  Steerpointu)

6

6

Zaměřovací kříž zaměřovacího kontejneru 
(podřízené  Steerpointu)

6

Číslo traťového bosu 
(Waypointu) & Název bodu 
obratu - Steerpointu (SPI)

1

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.5 – PODŘÍZENÍ TGP K BODU OBRATU (STEERPOINTU)

1. Zkontrolujeme, zda je zaměřovací kontejner (TGP) napájen a nastaven do režimu A-G.
2. Nastavíme na pomocném panelu avioniky (AAP) volič STEER PT do polohy MISSION (zpřístupníme

tak všechny trasové body (waypointy), které jsou k dispozici pro aktuální misi).
3. Volič  PAGE CDU (Control Display Unit), na pomocném panelu avioniky (AAP), nastavíme  do polohy

STEER.
4. Na panelu klávesnici UFC,  vybereme pomocí kolébkového přepínače STEER požadovaný bod obratu

- Steerpoint (nebo jiný bod způsobem popsaným v části NAVIGACE).
5. Stisknutím přepínače TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOZADU, nastavíme vybraný bod

obratu (Steerpoint).
6. Stisknutím tlačítka China Hat DLOUZE DOZADU, podřídíme TGP k bodu obratu (Steerpointu).

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



182

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

7. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat, ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (DOPRAVA,
protože máme stránku TGP na pravém MFCD). Tím nastavíte TGP jako SOI (Sensor of Interest).

8. Pomocí kolébkového tlačítka Slew Control (NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA), posuneme
zaměřovací kříž TGP na cíl.  Postup označení TGP je stejný jako v předchozí části SPUŠTĚNÍ & POSTUP
PRO LASEROVÁNÍ.

9. Pokud chceme, aby se zaměřovací kontejner stal bodem zájmu SPI (Sensor Point of Interest), stiskneme
tlačítko TMS (Target Management Switch) DLOUZE DOPŘEDU.

Přepínač Coolie Hat

Koleb. tlačítko Slew Control 

Přepínač TMS

9b

7

TGP je SOI

Steerpoint je SPI

Zaměřovací kříž zaměřovacího kontejneru je SPI

Zaměřovací kříž TGP (Area Track)

8

8

7

9c

9a

Značka diamantu 
TGP (SPI)

Značka diamantu TGP (není SPI)

8

Steerpoint (SPI)
Zaměřovací kříž TGP (podřízený Steerpointu)

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.5 – PODŘÍZENÍ TGP K BODU OBRATU (STEERPOINTU)



..183

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač China Hat

Přepínač Coolie Hat

TGP je SOI

2b

2a

3

TGP Diamond 
(Boresighted)

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING
2.6 – FUNKCE ZAMĚŘOVAČE (A-10C LEGACY)
Funkce zaměřovače (Boresight) zaměřovacího kontejneru je velmi užitečná, pokud najdeme vhodný cíl a chceme 
TGP přesunout přímo před sebe.

1. Zkontrolujeme, zda je zaměřovací kontejner (TGP) napájen a nastaven do režimu A-G.
2. Stiskneme DLOUZE přepínač  Coolie Hat ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (doprava, protože

máme stránku TGP na pravém MFCD). Tím nastavíme TGP jako SOI (Sensor of Interest).
3. Stiskněte přepínač China Hat KRÁTCE DOZADU.
4. Zaměřovací kontejner bude zaměřen na 150 míli pod nulovou viditelností letounu, přímo vpředu.

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Jen u
A-10C Legacy

Značka diamantu (zaměřovače - 
Boresighted) zaměřovacího kontejneru



184

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

1 b

a

2

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING
2.6 – FUNKCE ZAMĚŘOVAČE (A-10C II TANK KILLER EXPANSION)

Funkce zaměřovače (Boresight) zaměřovacího kontejneru je velmi užitečná, pokud najdeme vhodný cíl a 
chceme TGP přesunout přímo před sebe.

1. Na stránce TGP stiskneme tlačítko voleb  (OSB), s položkou B-S (Boresight Function).
2. Zaměřovací kontejner bude zaměřen na 150 míli (výchozí hodnota) pod nulovou viditelností letounu, přímo

vpředu.

Poznámka: úhel snížení značky diamantu zaměřovače zaměřovacího modulu, můžeme upravit. Za tímto 
účelem provedeme:
a) Zadáme požadovanou hodnotu snížení v milimetrech (například "250"), pomoci klávesnice UFC (Up-Front

Control).
b) Na stránce TGP stiskněte tlačítko voleb  (OSB) s položkou B-S (Boresight Function).

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Značka diamantu (zaměřovače - 
Boresighted) zaměřovacího kontejneru



..185

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač Coolie Hat

3

1

2a

2b

2c

3

4

5

6

7

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING
2.7 – Režim VYHLEDÁVÁNÍ LASEROVÉHO ZÁŘENÍ (LSS)
Zaměřovací modul může také zpozorovat a sledovat laser někoho jiného (spojeneckého letounu A-10, který 
zaměřuje svůj vlastní cíl, nebo  leteckými návodčími JTAC (Joint Tactical Air Controller, který navádí na letecký 
úder). Sledování jiného laseru:

1. Zjistíme, jaký laserový kód používá spojenecké letadlo (v našem případě spojenecké JTAC používá kód 1688). Před
zahájením sledování cíle se ujistíme, že spojenecká jednotka začala ozařovat cíl laserem.

2. Zapneme zaměřovací kontejner, vybereme stránku TGP a nastavíme režim A-G TGP (podle předchozího postupu
zapnutí).

3. Stiskneme DLOUZE přepínač  Coolie Hat ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (doprava, protože máme
stránku TGP na pravém MFCD). Tím nastavíme TGP jako SOI (Sensor of Interest).

4. Stisknutím tlačítko voleb (OSB) s položkou CNTL vstoupíme na stránku ovládání TGP AG.
5. Zadáme požadovaný kód laseru, který má být vyhledán, pomoci klávesnice UFC. My zvolíme výchozí laserový kód

1688.
6. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou  "LSS" (Vyhledávání laserového záření) zadáme  kód LSS 1688.
7. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou  RTN (Return) se vrátíme na hlavní stránku TGP.

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



186

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.7 – Režim VYHLEDÁVÁNÍ LASEROVÉHO ZÁŘENÍ (LSS)

8. Pomocí kolébkového tlačítka Slew controls přesuneme značkovač označení cíle
TDC zaměřovacího kontejneru do blízkosti místa JTAC. Pokud se zaměřovací
kontejner dívá příliš daleko od laseru, nebude schopen laser najít.

9. Stiskneme tlačítko (OSB) s položkou “LSS” (Laser Spot Search).
• Alternativně můžete také použít zkrácenou volbu spuštění LSS operace:

• A-10C LEGACY: použijte přepínač DMS (Přepínač zobrazování
údajů) DLOUZE DOPRAVA.

• A-10C II TANK KILLER EXPANSION: použijte přepínač China Hat
KRÁTCE DOZADU

10. Po spuštění operace LSS bude TGP hledat zaměřený laserový paprse, které bude
sledovat. V dolní střední části displeje se zobrazí nápis "LSRCH". Značka
napovídající o situačním povědomí bude indikovat, kde podvěs skenuje.

8

9a

10

9b

10

Přepínač DMS

9a

Přepínač China Hat

9a

9b

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Kolébkové tlačítko Slew Control 

Značka napovídající o situačním povědomí 
(Targeting Pod View Relative Direction - Relativní směr zobrazení se 
zaměřovacího kontejneru) (Situační znázornění pohledu TGP vůči letadlu) 



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ozáření laserem (Cíl)

Spojenecký JTAC

11a
11b 12

1313

14

Značka diamantu 
TGP  (HUD)

TAD LST

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

11. Když TGP zjistí odraz laserové energie, na displeji se místo nápisu "LSRCH"
zobrazí nápis "DETECT" a nápis u tlačítka voleb (OSB) se změní z nápisu "LSS" na
"LST", tím se změní indikace na sledování laserového odrazu. Čára přímé
viditelnost TGP se pak automaticky natočí k detekovanému odrazu laseru.

12. Po 1 sekundě se nápis "DETECT" změní na nápisem "LTRACK" a zaměřovací
čtvereček sledování oblasti, bude ozařovat energie laseru.

13. Na průhledovém displeji HUD bude značka diamantu zaměřovače TGP,
označovat polohu bodu sledováného laserového odrazu (LST). Na displeji TAD
(Displej taktické situace) se rovněž zobrazí LST.

14. Režim LSS/LST ukončíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou LSS.

187

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING 
2.7 – Režim VYHLEDÁVÁNÍ LASEROVÉHO ZÁŘENÍ (LSS)



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

a

a

b
d c

b

a

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING
2.7 – Režim VYHLEDÁVÁNÍ LASEROVÉHO ZÁŘENÍ (LSS)

Při spolupráci s leteckými návodčí JTAC (Joint Tactical Air Controller) je nám zaslan 
přenos "9-line". V podstatě se jedná o soubor příkazů a informací, které slouží k 
navedení na cíl. Pravděpodobně uvidíme zprávu "NEW TASKING", která nám bude 
zaslána.

a) Zobrazení NEW TASKING znamená, že nám byla zaslána zpráva od JTAC.
b) Chcete-li si přečíst zprávu 9-line , vybereme stránku MSG.
c) Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou ACK (potvrzení), odstraníme

bílou indikaci zprávy "NEW TASKING". Alternativně můžete zprávu
vymazat také krátkým stiskem TMS DOLEVA.

d) Můžete se vrátit na stránku TGP.

188



..189

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač Coolie Hat

Ukazatel laseru zobrazuje, 
že laser právě ozařuje. 

4

1

3

6

3

1

5

6

6

2

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING
2.8 – LASEROVÝ UKAZÁTEL/ZNAČKOVAČ
Zaměřovací kontejner, může také používat laserový značkovač (laserový značkovač nelze sledovat zbraněmi vzduch-země), což je infračervený laser, který lze vidět 
pouze s brýlemi pro noční vidění (RSHIFT+H pro přepnutí NVG). Používá se hlavně k vizuální orientaci ostatních letadel, kde se cíl nachází.
1. Zapneme zaměřovací kontejner a nastavíme režim A-G (podle předchozího postupu zapnutí).
2. Nastavíme přepínač hlavní zbraně (Master ARM) a LASER ARM do horní polohy ARM.
3. Stiskneme DLOUZE přepínač  Coolie Hat ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (doprava, protože máme stránku TGP na pravém MFCD). Tím

nastavíme TGP jako SOI (Sensor of Interest).
4. Zvolíme režim laserového značkovače na IR (infračervený) pomoci OSB tlačítka.
5. Přesuneme zaměřovací kříž TGP, pomocí kolébkového tlačítka Slew controls na požadovaný cíl.
6. Stiskneme a podržíme tlačítko [Nosewheel Steering] odblokování předního kola (nebo klávesu "Insert") pro ozařovaní (vystřelení) laserového paprsku. Indikace

"P" (infračervený ukazatel) bude během ozařování  blikat.

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola 

Ukazatel laseru zobrazuje, 
že laser právě ozařuje. 



190

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2 – Zaměřovací kontejner AN/AAQ-28 LITENING
2.8 – LASER UKAZÁTEL/ZNAČKOVAČ
Důrazně doporučuji nastavit jas průhledového displeje HUD, pomocí kolébkového přepínače INTEN na klavesnici UFC, pokud chceme 
vidět infračervený značkovač laseru.

Kolíbkový přepínač jasu 
průhledového displeje HUD

Laserový ZNAČKOVAČ

Laserový ZNAČKOVAČ

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



.191.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
3 – Řízena střela Vzduch - Země AGM-65 Maverick 

Řízená střela Maverick

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



.192

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
3 – Řízena střela Vzduch - Země AGM-65 Maverick 
3.1 – DISPLEJE

Časovač napájení Mavericku 
EO (Electro-Optical)

 Funkce napájení EO (Electro-Optical) 
Spustit napájení všech podvěsu s Maveriky.

Ukazovací kříž (označuje relativní směr, kam se hledáček
Maveriku dívá ve vztahu s podélnou osou letadla) 

Střed zaměřovacího kříže Mavericku (Seeker)
(Sledovací okno.)

Stránka Mavericku (MAV) 

Nastavení funkce zaměřovacího kříže 
ADJ nám umožňuje nastavit pozici úhlu pohledu 
Maveriku. To můžeme provést tak, že 
nastavíme kameru Maveriku do požadovaného 
směru a stiskneme tlačítko voleb OSB s 
položkou ADJ OFF, která se změní na ADJ ON. 
Až příště vycentrujeme úhel pohledu střely, 
automaticky se nasměruje do nastavené 
polohy.

Rychlost pohybu zaměřovače
(Řádek údajů o pohybu nám umožňuje upravit 
rychlost pohybu odpovídající vložené hodnotě) 

Značka snížení Mavericku 5°

Značka snížení Mavericku 10°

Značka snížení Mavericku 15°

Dynamická zóna 
odpalu (DLZ) Mavericku

Název vybraného 
profilu Mavericku

Číslo aktivního 
podvěsu Maveriku. 

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



.193

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Dynamická zóna odpalu 
(DLZ) Mavericka

3 – Řízena střela Vzduch - Země AGM-65 Maverick 
3.1 – DISPLEJE

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



194

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zaměřovací značka Mavericku 
(vagónové kolečko)

Rozsah Mavericku na 
přímou viditelnost (v mílích)

Doba letu střely (v sekundách)

Šipka s číslem vzdálenosti 
k cílí (v mílích)

Dynamická zóna povoleného 
odpalu (DLZ) Mavericku

Značka horního hranice Mavericku
Značka horní hranice DLZ představuje maximální 
dosah Mavericku. Je stanovena na 15 mil. 

Značka spodní hranice Mavericku
Značka spodní hranice DLZ představuje 
minimální dosah Mavericku. 

Ukazatel senzoru SPI
MAV: Aktuální senzor bodu zájmu (SPI), pochází od  Mavericku

Název vybraného 
profilu Mavericku

3 – Řízena střela Vzduch - Země AGM-65 Maverick 
3.1 – DISPLEJE
Údaje o Mavericku se také zobrazují na průhledovém displeji HUD.

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



.195

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
3 – Řízena střela Vzduch - Země AGM-65 Maverick
3.2 – OVLÁDANÍ (A-10C LEGACY)

Přepínač China Hat

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač Coolie Hat

Přepínač Boat

Vybraný AGM-65D Maverick 

Tyto ovládací prvky fungují, pokud je stránka TGP nastavena jako SOI (Sensor of Interest - senzorem 
zájmu) pomocí přepínače Coolie Hat  na stránce výzbroje DSMS (Digital Stores Management 
System) je vybrána střela Maverick.

• Přepínač TMS: Target Management System (Přepínač označení cíle)
• KRÁTCE DOPŘEDU: Sledování střely
• DLOUZE DOPŘEDU: Vytvořit SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU: Stabilizovat se zemí
• DLOUZE DOZADU: SPI nastavit na bod obratu (Steerpoint)
• KRÁTCE DOLEVA:  Resetuje WCN (Warning, Caution & Notes - Varování, upozornění a poznámky)
• DLOUZE DOLEVA: Stabilizace prostoru
• DOPRAVA: Vytvoří bod označení (Markpoint)

• Přepínač DMS: Data Management Switch (Přepínač zobrazování údajů)
• DOPŘEDU/DOZADU/DOLEVA/DOPRAVA: Pohyb zaměřovací značky Mavericku NAHORU/DOLŮ/

DOLEVA/DOPRAVA

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• Slouží k ovládání zaměřovacího kříže Mavericku, když je senzorem zájmu (SOI).

• Přepínač COOLIE HAT
• DLOUZE DOLEVA/DOPRAVA: Vybere displej MFCD jako senzor zájmu SOI (Sensor of Interest)

• Přepínač BOAT
• Cyklické přepínání různých režimů Mavericku

• DOPŘEDU: Černé symboly
• UPROSTŘED: Síla korelace / AUTO
• DOZADU: Bílé symboly

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne zorné pole (FOV) Wide/Narrow  (Přiblížit/Oddálit )
• DLOUZE DOPŘEDU: Podřídí všechny senzory k bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU: Přechází mezi střelamy Mavericku (vybere jinou střelu) / Vrátí střelu do pozice

zaměřovače.

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

Kolébkové tlačítko 
Slew Control

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Jen u
A-10C Legacy



.196

3 – Řízena střela Vzduch - Země AGM-65 Maverick 
3.2 – OVLÁDANÍ (A-10C II TANK KILLER)

Kolébkové tlačítko 
Slew Control

Spínač China Hat 

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Spínač Coolie Hat

Spínač Boat

Přepínač TMS (Přepínač 
označení cíle)

Vybraný AGM-65D Maverick 

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Tyto ovládací prvky fungují, pokud je stránka TGP nastavena jako SOI (Sensor of Interest - senzorem 
zájmu) pomocí přepínače Coolie Hat  na stránce výzbroje DSMS (Digital Stores Management 
System) je vybrána střela Maverick.

• Přepínač TMS SWITCH: Target Management System (Přepínač označení cíle)
• KRÁTCE DOPŘEDU: Sledování střely
• DLOUZE DOPŘEDU: Vytvořit SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU: Stabilizovat se zemí
• DLOUZE DOZADU: SPI nastavit na bod obratu (Steerpoint)
• KRÁTCE DOLEVA: Resetuje WCN (Warning, Caution & Notes - Varování, upozornění a poznámky)
• DLOUZE DOLEVA:  Označí (ozařuje) SPI.
• KRÁTCE DOPRAVA:  Vytvoří bod označení (Markpoint)
• DLOUZE DOPRAVA:   Nastaví poslední bod označení (Markpoint) jako bod zájmu SPI

• Přepínač DMS: Data Management Switch (Přepínač zobrazování údajů)
• DOPŘEDU/DOZADU/DOLEVA/DOPRAVA: Pohyb zaměřovacího kříže Mavericku NAHORU/DOLŮ/

DOLEVA/DOPRAVA
• DLOUZE DOPŘEDU: Stabilizuje gyroskop
• DLOUZE DOLEVA: Zapnout / Vypnout přilbový zaměřovač HMD (Helmet-Mounted Display)
• DLOUZE DOPRAVA: Podřídí Maverick k linie pohledu HMIT (Line-of-Sight)

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• Slouží k ovládání zaměřovacího kříže Mavericku, když je senzorem zájmu (SOI).

• Přepínač COOLIE HAT
• DLOUZE DOLEVA/DOPRAVA: Vybere displej MFCD jako senzor zájmu SOI (Sensor of Interest)

• Přepínač BOAT
• Cyklické přepínání různých režimů Mavericku

• DOPŘEDU: Černé symboly
• UPROSTŘED: Síla korelace / AUTO
• DOZADU: Bílé symboly

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne zorné pole (FOV) Wide/Narrow  (Přiblížit/Oddálit )
• DLOUZE DOPŘEDU: Podřídí všechny senzory k bodu zájmu SPI (Sensor Point of Interest)
• KRÁTCE DOZADU:  Vrátí střelu do pozice zaměřovače (obnovení zaměřovače)ČÁ

ST
 9

 -
 S

EN
ZO

R
Y 

 
Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



.197.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



198

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.1 - Úvod
Helmový zaměřovací displej Scorpion HMCS (Helmet-Mounted Cueing System), umožňuje pilotovi zadat příkaz senzoru do zorného pole pilota a poskytuje mu přehled o situaci prostřednictvím 
přilbového displeje (HMD).

HMCS zobrazuje v zorném poli přilby jak symboly průhledového displeje HUD, tak TADu (Displej taktické situace), které mohou být propojeny s dalšími senzory, jako je zaměřovací kontejner. Zvýšení 
situačního povědomí, které poskytuje Scorpion, je neuvěřitelné a vyvolává ve vás pocit, že hrajete videohru uvnitř videohry.

Vřele doporučuji podívat se na Redkitův výukový program HMCS: https://youtu.be/NJjHu_H1ImY

Přilbový zaměřovač HMCS (Helmet-Mounted Cueing System)

Displej přilbového zaměřovače HMD 
(Helmet-Mounted Display)

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

https://youtu.be/NJjHu_H1ImY


.199

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)
4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven

Napájecí přepínač helmového zaměřovače Scorpion HMCS (Helmet-Mounted Cueing System)
• ON - Zapnuto (Dopředu): Napájení systému HMCS, prostřednictvím systému elektrického napájení letadla.
• OFF - Vypnuto (uprostřed): Napájení HMCS je odpojeno.
• BAT - Baterie (Dolů): Napájení HMCS pomocí baterie uložené v panelu. To umožňuje, aby se systém mohl

testovat bez potřeby elektrického napájení z letadla.

Přepínač DMS (Přepínač 
zobrazování údajů)

Zobrazení HMD

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

Zapnutí systému HMCS: 

1. Systém HMCS se zapíná pomocí přepínače napájení HMCS, nastavením do polohy ON (ZAPNUTO).
2. Výchozí nastavení systému HMCS je takové, že zobrazení displeje HMD bude viditelné pouze při odvrácení  (mimo) pohled od

průhledového displeje HUD.
3. Chceme-li zapnout nebo vypnout zobrazení displeje přilbového zaměřovače HMD (Helmet-Mounted Display), stiskněte přepínač DMS

(Přepínač zobrazování údajů) DLOUZE DOLEVA.



200

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)
4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven
Systém HMCS obsahuje tři přednastavené profily, které lze libovolně upravovat pomocí podnabídky HMCS na stránce STAT. Úprava profilu nám umožní vybrat:

Výběr profilů HMCS

OTR PAGE (Ostatní položky) 
Posouvá seznam možností 
nahoru/dolů

Režim denního jasu 
pro HMCS

Režim nočního jasu 
pro HMCS

 Přerušení dosahu symbolu HMCS (v 
mílích) – se zobrazí, pokud se nepoužije

Zobrazení symbolů na  
HMCS OCLD/ON/OFF

Symboly HMCSs

Šipka výběru 
symbolu na HMCS

Tlačítka (OSB) pro posun 
šipky Nahoru/Dolů k 
výběru symbolu pro HMCS )

Tlačítko OSB nastavení 
zobrazení symbolu na HMCS

Tlačítko OSB přerušení 
dosahu vstupu symbolu 
HMCS 

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

• Jaké symboly se mají zobrazit na displeji HMD bez ohledu na orientaci přilby (ON),
• Jaké symboly mají byt skryté (OFF),
• Jaké symboly se mají skryté, když je zorné pole přilby v jedné linii s pruhledovým displejem HUD (OCLD pro "Occludable - Okluzor").
• Mezní rozsah zobrazení (symboly se zobrazí pouze tehdy, když jsou v zadaném rozsahu v námořních mílích),

Poznámka: symbol HORIZON LINE je výjimkou a může být nastaven na OFF (vypnuto), NORM (normální) a GHST (duch) .

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



201

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven
Zde je shrnutí všech různých možností stránky symbolů HMCS:

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



202

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven

6a

6b

1

2a

2b

4a

4b

5a

6c

3

5b

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

Úprava stávajícího profilu HMCS:

1. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou STAT , vybereme stránku stavu (STATUS).
2. Stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou HMCS, vybereme stránku HMCS Symbology (Symboly na HMCS).
3. Pomocí tlačítka voleb (OSB) s položkou PRO1, PRO2 nebo PRO3 vybereme profil HMCS, který chcete změnit.
4. Stisknutím tlačítek (OSB) s položkou SYMBOL se šipkami nahoru/dolů, přesouváme šipku výběru na možné symboly HMCS, kterou

chcete změnit. Tlačítka (OSB) s položkou šipek nahoru/dolů OTR PAGE (Ostatní položky), můžete posouvat v seznamu nahoru a dolů.
5. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou OCLD/ON/OFF, přepínáte mezi možnostmi zobrazení.
6. VOLITELNE: Chceme-li upravit mezní dosah vybraného symbolu, zadáme požadovaný mezní dosah (v mílích) pomoci klávesy UFC.

My zvolíme 25 mil. Pak stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou "RANGE" (Dosah).

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



203

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R HMCS Crosshair, Own SPI a HDC occluded

Zapnuto Crosshair, Own SPI a HDC na HMCS 

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven

Doporučení profilu

Ačkoli se doporučuje zakrýt většinu symbolů HMCS, abychom jsme se vyhnuli znepřehlednění na HUDu, je 
doporučeno použít těchto několik konkrétních symbolu na HMCS, abychom je viděli přes HUD při útoku.

• CROSSHAIR (Nitkový kříž) – ON
• OWN SPI – ON
• HDC (Označovací kurzor přilby) – ON



204

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Hvězdička SOI HMCS

Přepínač DMS (Přepínač 
zobrazování údajů)

Přepínač Coolie Hat

Vybraný Profil 1 

Vybraný Profil 2 Vybraný Profil 3

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Přepínání mezi profily HMCS:

1. Nastavíme displej přilbového zaměřovače HMD jako SOI (Sensor of Interest), stisknutím přepínače
Coolie Hat DOLŮ. Hvězdička na displeji HMD bude informovat o tom, že HMCS je SOI.

2. Stisknutím přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) KRÁTCE DOPRAVA, přepínáme mezi třemi
profily. Alternativně můžeme také přejít na stránku Symbolů HMCS a vybrat profil pomocí tlačítek
voleb (OSB) s položkami profilu (PRO 1/2/3).

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven



205

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.2 – HMCS Spuštění & Nastaven
Vzhledem k tomu, že na HMD může být zobrazeno mnoho informací najednou, rozdělíme komponenty HMCS do následujících kategorií:

• Základní symboly HMD (základní údaje o letadlech a HMCS).
• Navigační symboly HMD (označovací body - markpointy, body obratu - Steerpointy atd.).
• Symboly jednotek HMD (symboly blízkých jednotek, které obvykle najdeme na stránce TAD (Displej taktické situace) získané z Datalinku).
• Označovací symboly HMD (když "zahákneme" symbol s údaji, pomoci přilbového zaměřovače nebo zaměřovacího kontejneru).



..206

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.3 – Symboly HMCS 
4.3.1 – Základní symbolika na HMD
.Základní symbolika se týká především letových parametrů letadla.

Ukazatel rychlosti (kts-uzly)

Označovací kurzor přilby HDC 
(Helmet Designation Cursor)

Čára horizontu

SPI (Senzor bodu zájmu) 

Pohledový kurz přilby HMD 
(Kurz, kterým se pilot právě dívá)

Kurz letu letadla
Radarová nadmořská výška (ft- stopy)

Barometrická nadmořská výška (ft- stopy)

Nitkový kříž

SPI přímka
Přímka směřují od zaměřovacího kříže k bodu SPI. 
Když je přímka delší a úhel vyšší, je přímka mimo SPI.

Stupnice sklonu letadla (v °)

Hvězdička označující přilbu (HMCS) jako SOI

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 



207

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Aktuální (vybraný) 
Markpoint (MRK A)

Steerpoint
(CHEVY1)

Aktuální (vybraný) 
Steerpoint (BANKS1)

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.3 – Symboly HMCS 
4.3.1 – Navigační symboly na HMD
.Navigační symboly zahrnují všechny body obratu (Steerpointy) v navigační databázi a označovací body (Markpointy).



...

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Wingman naši letky 
Letadlo wingmana v síti SADL má stejné číslo GROUP ID 
jako my.
• Číslo ve středu kruhu: přiřazené Identifikační číslo

letadla pro daný let (OWN ID)
• Spodní číslo: vzdálenost od našeho letadla ve stopách.

Spojenecká pozemní jednotka 
Vlastní (spojenecká) pozemní síly; jednotka musí mít 
přiřazen rádio vysílač vylepšeného systému hlášení 
polohy (EPLRS) k vysílání své polohy.   

Vzdušný účastník PPLI (Identifikace a přesná poloha 
spojeneckého letadla) 
Spojenecká letadla  v síti datového spojení SADL, ale se 
samostatným identifikačním číslem (GROUP ID). 

• Spodní číslo: : vzdálenost od našeho letadla ve stopách.

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.3 – Symboly HMCS 
4.3.1 – Symboly jednotek na HMD
Na HMCS jsou díky datalinku (datové sítě) zobrazovány různé jednotky, například spojenecké jednotky, které jsou vybaveny rádio vysílačem EPLRS, naši wingmani (čísla) letky a spojenecké letadla, 
které jsou ve stejné datové síti (datalink). 



..209

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Snímek obrazovky převzatý z 
výukového videa HMCS od Redkite

SPI (označeno našim wingmanem ve skupině), také nazývaný jako „Mini-SPI“  
SPI označeno letadlem vysílající přes SADL, které je součástí naši skupiny (GROUP ID). 

• UHorní číslo: Vzdálenost označení od SPI v mílích
• Číslo uvnitř symbolu: Identifikační číslo wingmana, který SPI označujeDonor (Dárce – spojenecké letadlo) SPI, také 

nazývaný jako „Mini-SPI“
SPI označeno spojeneckým letadlem na datalinku 
(síťového připojení) SADL, ale není součásti naši skupiny 
(GROUP ID).    

• Horní číslo: Vzdálenost označení od SPI v mílích

Own SPI (Vlastní)  
 SPI označeno našim letadlem

Čára mezi dárcem (wingmanem) naši skupiny a jeho SPI 
Plná čára znázorňuje, označení vybraného Mini SPI a jeho dárce 
(číslem naší letky), vysílající přes SADL, který je součástí naši 
skupiny (GROUP ID).  

Čára mezi dárcem (spojeneckým letadlem) a jeho SPI 
Přerušovaná čára znázorňuje, označení vybraného Mini SPI a jeho 
dárce (spojenecké letadlo), vysílající přes SADL, které není součástí 
naši skupiny (GROUP ID).    

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.3 – Symboly HMCS 
4.3.1 – Symboly označení na HMD
Při označování cíle se vytvoří bod zájmu senzoru (SPI). Symboly SPI se zobrazují na displeji TAD (Displej taktické situace), ale také na displeji HMCS.



210

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Zobrazené pokryté místo na HMCS přes zaměřovací kontejner
 Stisknutím přepínače DMS na řídící páce KRÁTCE DOLEVA, se na přilbovém zaměřovacím 
displeji zobrazí obraz TGP, je-li toto místo značeno, jako SPI (provádí se pomoci přepínače 
COOLIE HAT na plynové páce), přes zaměřovací kontejner nebo HMCS. 

Rámeček zorného pole 
zaměřovacího kontejneru

Symbol diamant označující místo 
označení přes zaměřovací kontejner 

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.3 – Symboly HMCS 
4.3.1 – Symboly zaměřovacího kontejneru na HMD
Symboly zobrazené přes HMCS ze zaměřovacího kontejneru. 



211

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)
4.4 – Ovládání HMCS

Kolibkové tlačítko 
Slew Control 

Přepínač China Hat

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač Coolie Hat

Přepínač Boat

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

HDC (Helmet Designation Cursor)
(Označovací kurzor přilby)

Hvězdička označující přilbu (HMCS) jako SOI

Crosshair
(Nitkový kříž)

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Tyto ovládací prvky fungují, pokud je přilbový zaměřovač HMCS nastaven jako SOI (Sensor of Interest), stisknutím přepínače 
Coolie Hat DOLŮ a hvězdička SOI je viditelná na našem přilbovém displeji zaměřovače HMD (Helmet-Mounted Display).

• Přepínač TMS SWITCH: Target Management System (Přepínač označení cíle)
• KRÁTCE DOPŘEDU: Zahákne symbol pod nitkovým křížem (kolem zaháknutého symbolu se objeví přerušovaný rámeček)
• DLOUZE DOPŘEDU: Se zahákovaného objektu nebo  HDC (Označovací kurzor přilby) vytvoří bod zájmu (SPI)
• KRÁTCE DOZADU: Odhákuje symbol
• DLOUZE DOZADU: Resetuje SPI na bod obratu (Steerpoint)
• KRÁTCE DOLEVA: Resetuje WCN (Warning, Caution & Notes -
• Varování, upozornění a poznámky)
• DLOUZE DOLEVA: Označí (ozařuje) SPI.
• KRÁTCE DOPRAVA: Vytvořit Markpoint na HDC
• DLOUZE DOPRAVA: Nastaví poslední  Markpoint jako SPI

• KRÁTCE/DLOUZE DOPŘEDU: Zvýší jas HMD
• KRÁTCE/DLOUZE DOZADU: Sníží jas HMD

• KRÁTCE DOPRAVA: Prochází mezi profily HMCS

• Přepínač DMS: Data Management Switch (Přepínač zobrazování údajů)

• KRÁTCE DOLEVA: Zobrazí obraz pravého displeje MFCD z TGP na HMD
• DLOUZE DOLEVA: Vypne/Zapne HMD (Helmet-Mounted Display)

• DLOUZE DOPRAVA: Podřídí zaměřovací kontejner k linie pohledu HMCS (LOS)

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• Používá se k ovládání pohybu HDC (Označovače kurzoru přilby)

• Přepínač COOLIE HAT
• NAHORU: Nastaví průhledový displej HUD jako SOI (Sensor of Interest)
• DOLŮ: Nastaví HMCS jako SOI (Sensor of Interest)

• Přepínač BOAT
• Funkce zaměřovacího kontejneru: Cyklické přepínání různých režimů kamery TV nebo FLIR (infračervená

kamera s přímým pohledem)
• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Forward-Looking Infrared Black Hot) - Pomocí kamery FLIR se zobrazí

teplé předměty na chladnějším a tmavším pozadí.
• UPROSTŘED: CCD (Charge Coupled Device/TV) -velmi citlivá TV kamera.
• DOZADU: FLIR WHOT (Forward-Looking Infrared White Hot) - Pomocí kamery FLIR se zobrazí

teplé předměty na chladnějším a světlejším pozadí.

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne zorné pole (FOV) Wide/Narrow  (Přiblížit/Oddálit ) zaměřovacího kontejneru.
• KRÁTCE DOZADU: Převede čtvereček HDC na nitkový kříž (Crosshair)



...

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Přepínač Coolie Hat

Nitkový kříž HMD 
(Crosshair)

Údaj o zahákovaném symbolu (F-16)
• 092: Kurz k Ownship - od nás  (ve °)
• 4: Vzdálenost k Ownship - od nás (mile)
• 6544: Výška symbolu (ft- stopy)
• F 16: Typ jednotky (pokud je k dispozici)

Čárkovaný rámeček 
zahákovaný na symbolu

SPI (Senzor bodu 
zájmu)

SPI přímka (Zelená) Přímka směřují od zaměřovacího kříže k bodu SPI. Když je přímka 
delší a úhel vyšší, je přímka mimo SPI.

Hvězdička označující přilbu (HMCS) jako SOI

Údaje zahákovaného symbolu (pro vzdušné jednotky)
• Kurz letadla/rychlost letadla (kts-uzly)

Čára zahakovaného symbolu (žlutá) 
Ukazuje směr k zahákovanému symbolu. 
Čím je čára delší, tím větší je úhel mimo.

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)
4.5 – Funkce HMCS Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)
4.5.1 – Zahákování symbolů HMD
Podobně jako na displeji TAD (Displej taktické situace), pokud chcete mít informace o kurzu, vzdálenosti a výšce o konkrétním symbolu 
HMCS, můžete symbol "Hook - zaháknout", když je HMCS jako SOI (Sensor of Interest).

1. Nastavíme HMCS jako SOI: stiskneme přepínač Coolie Hat DOLŮ. Ujistíme se, že se zobrazila hvězdička na HMCS SOI.
2. Pohybem helmy umístěme nitkový kříž helmového zaměřovače HMD na požadovaný symbol HMD, který chcete zahákovat.
3. Jakmile se nitkový kříž HMD nachází nad symbolem, stiskněte tlačítko TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU, k zahákování symbolu.
4. Údaje o zaháknutém symbolu se zobrazí v levém dolním rohu přilbového zaměřovacího displeje HMD.
5. Nad zaháknutým symbolem se zobrazí čárkovaný rámeček a mezi zaháknutým symbolem a nitkovým křížem HMD se zobrazí žlutá čára.
6. Chcete-li zrušit zahákování symbolu, stiskněte tlačítko TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOZADU.



..213

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Přepínač Coolie Hat

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)
4.5 –  Funkce HMCS 
4.5.2 – Vytvoření SPI prostřednictvím HMCS

Nitkový kříž HMD

Hvězdička označující přilbu (HMCS) jako SOI

1

2

1

Čárkovaný rámeček 
zahákovaný na symbolu

653

SPI (Senzor bodu 
zájmu)

3

Spojenecká pozemní jednotka s aktivním EPLRS 
Symbol, který chceme označit jako SPI

5

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

METODA 1: Vytvoření SPI na zahákovaný symbol

1. Nastavíme HMCS jako SOI: stiskneme přepínač Coolie Hat DOLŮ. Ujistíme se, že se zobrazila hvězdička na HMCS SOI.
2. Pohybem helmy umístěme nitkový kříž helmového zaměřovače HMD na požadovaný symbol HMD, který chcete zahákovat.
3. Jakmile se nitkový kříž HMD nachází nad symbolem, stiskněte tlačítko TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU, k zahákování symbolu.
4. Nad zaháknutým symbolem se zobrazí čárkovaný rámeček a mezi zaháknutým symbolem a nitkovým křížem HMD se zobrazí žlutá čára.
5. Stisknutím tlačítka TMS DLOUZE DOPŘEDU, vytvoříme na zaháknutém symbolu bod zájmu (SPI).
6. Chcete-li zrušit zahákování symbolu, stiskněte tlačítko TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOZADU. Chcete-li obnovit SPI na vybraném

bod obratu (Steerpointu) bez zrušení zaháknutého symbolu, stiskněme TMS DLOUZE DOZADU.

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)



214

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)
4.5 – Funkce HMCS
4.5.2 – Vytvoření SPI prostřednictvím HMCS
METODA 2: Vytvoření SPI pomocí kurzoru HDC (Helmet Designation Cursor - Označovací kurzor přilby)

1. Nastavíme HMCS jako SOI: stiskneme přepínač Coolie Hat DOLŮ. Ujistíme se, že se zobrazila hvězdička na HMCS SOI.
2. Stisknutím tlačítka China Hat KRÁTCE DOZADU a převedeme kurzor HDC (Helmet Designation Cursor) na nitkový kříž HMD (Crosshair).
3. Pohybem helmy umístěme nitkový kříž helmového zaměřovače HMD do blízkosti požadovaného cíle, který chcete označit, a vytvoří nad

ním bod zájmu (SPI).
4. Pomocí přepínače Slew Control přesuneme HDC stabilizovaný se zemi  nad cíl, který chcete označit jako SPI.
5. Jakmile je HDC nad požadovaným cílem, stiskněte tlačítko TMS (Přepínač označení cíle), DLOUZE DOPŘEDU pro vytvoření SPI na HDC.
6. Chceme-li resetovat SPI na vybraný bod obratu (Steerpoint), aniž bychom zrušily zaháknutí symbolu, stiskněme TMS DLOUZE DOZADU.

Přepínač Coolie Hat

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

Přepínač China Hat

Nitkový kříž HMD (Crosshair) 
(HDC zarámovaný)

Hvězdička označující přilbu (HMCS) jako SOI

HDC (Helmet Designation Cursor)
(Označovací kurzor přilby)

SPI (Senzor bodu 
zájmu

1

1

2

2

Nitkový kříž HMD

3

4

4

65

5

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

Kolibkové tlačítko 
Slew Control 



A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.5 – Funkce HMCS
4.5.3 – Zaměřovací kontejner podřízený linie pohledu (LOS) prostřed. HMCS

Přepínač China Hat

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač Coolie Hat 

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

Hvězdička označující přilbu (HMCS) jako SOI

SPI (Senzor bodu 
zájmu

Přenos zaměřovacího kontejneru - zobrazený na HMCS

2

2

3

5

5

6

6

7

7

1

1

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

..215

Zajímavou funkcí je kombinace schopnosti generování SPI HMCS s TGP, který může být podřízena linii pohledu HMCS (LOS - Line of Sight).

1. Zapneme zaměřovací kontejner a nastavíme jej do režimu A-G.
2. Nastavíme HMCS jako SOI: stiskneme přepínač Coolie Hat DOLŮ. Ujistíme se, že se zobrazila hvězdička na HMCS SOI.
3. Stisknutím tlačítka China Hat KRÁTCE DOZADU a převedeme kurzor HDC (Helmet Designation Cursor) na nitkový kříž HMD (Crosshair).
4. Pohybem helmy umístěme nitkový kříž helmového zaměřovače HMD do blízkosti požadovaného cíle, který chcete označit, a vytvoří nad ním bod zájmu (SPI).
5. Pomocí přepínače Slew Control přesuneme HDC stabilizovaný se zemi  nad cíl, který chcete označit jako SPI.
6. Jakmile je HDC nad požadovaným cílem, stiskněte tlačítko TMS (Přepínač označení cíle), DLOUZE DOPŘEDU pro vytvoření SPI na HDC.
7. Stisknutím přepínače DMS (Přepínač zobrazování údaj) KRÁTCE DOLEVA, se zobrazí na HMCS přenosový obraz ze zaměřovacího kontejneru.

Nitkový kříž HMD (Crosshair) 
(HDC zarámovaný)

HDC (Helmet Designation Cursor)
(Označovací kurzor přilby)

Kolibkové tlačítko 
Slew Control 



216

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS 
4.5 – Funkce HMCS
4.5.3 – Zaměřovací kontejner podřízený linie pohledu (LOS) prostřed. HMCS

8. Stisknutím tlačítka DMS DLOUZE DOPRAVA, nastavíme podřízení zaměřovacího kontejneru na linii pohledu
HMCS (LOS), nebo v tomto případě na SPI, které jsme právě vytvořili přes HDC.

9. Jakmile je zaměřovací kontejner podřízený SPI, zobrazí se rámeček zorného pole zaměřovacího kontejneru.
10. Pomocí přepínače Boat můžete cyklicky přepínat mezi různými režimy TV nebo FLIR (Infra-červený senzor snímající

přední polosféru).
• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Forward-Looking Infrared Black Hot - Horké objekty jsou zobrazeny ČERNÉ)
• UPROSTŘED: CCD (Charge Coupled Device/TV - zařízení s vázanými náboji/TV obraz)
• DOZADU: FLIR WHOT (Forward-Looking Infrared White Hot - Horké objekty jsou zobrazeny BÍLE)

11. Abychom mohly s TGP (zaměřovací kontejner)  pohybovat, stiskneme Coolie Hat DLOUZE ve směru stránky
TGP, aby se stala jako SOI (Sensor of Interest), a poté pomocí kolíbkového tlačítka Slew Control a dalších
ovládacích prvků TGP HOTAS můžeme ovládat zaměřovacím křížem zaměřovacího kontejneru.

Rámeček zorného pole 
zaměřovacího lontejneru

SPI (Senzor bodu 
zájmu

Přepínač Boat 
DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

Přepínač Coolie Hat

Přenos zaměřovacího kontejneru - 
zobrazený na HMCS

8b

8a

8c

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

HDC (Helmet Designation Cursor)
(Označovací kurzor přilby)

Kolibkové tlačítko 
Slew Control 



217

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM)
4.5 – Funkce HMCS
4.5.4 – Vytvoření označovacího bodu (Markpoint) prostřednictvím HMCS

Přepínač Coolie Hat

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

Přepínač China Hat

Hvězdička označující přilbu 
(HMCS) jako SOI

Markpoint (MRK A)

1

1

2

2

3

4

4

65

5

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

1. Nastavíme HMCS jako SOI: stiskneme přepínač Coolie Hat DOLŮ. Ujistíme se, že se zobrazila hvězdička na HMCS SOI.
2. Stisknutím tlačítka China Hat KRÁTCE DOZADU a převedeme kurzor HDC (Helmet Designation Cursor) na nitkový kříž HMD (Crosshair).
3. Pohybem helmy umístěme nitkový kříž helmového zaměřovače HMD do blízkosti požadovaného cíle, který chcete označit a vytvoří nad

ním označovací bod (Markpoint).
4. Pomocí přepínače Slew Control přesuneme HDC stabilizovaný se zemi  nad cíl, na kterém chcete vytvořit označovací bod (Markpoint).
5. Jakmile je HDC nad požadovaným cílem, stiskněte tlačítko TMS (Přepínač označení cíle), DLOUZE DOPŘEDU pro vytvoření označovacího

bodu (Markpoitu) na HDC.
6. (Nepovinné) Stisknutím TMS DLOUZE DOPRAVA, můžete vytvořit bod zájmu SPI (Sensor Point of Interest) na posledním vytvořeném

označovacím bodu (Markpontu).

Nitkový kříž HMD (Crosshair) 
(HDC zarámovaný)

Nitkový kříž HMD (Crosshair) 
(HDC zarámovaný)

HDC (Helmet Designation Cursor)
(Označovací kurzor přilby)

Kolibkové tlačítko 
Slew Control 



218

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Volič STEER PT na panelu (AAP), do 
polohy MISSION, bude zobrazen pouze 
poslední označovací bod (Markpoint).

Volič STEER PT na panelu (AAP), 
do polohy MARK, jsou zobrazeny 
všechny Markpointy.

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 9
 -

 S
EN

ZO
R

Y 
 

4 – Přilbový zaměřovací displej SCORPION HMCS (HELMET-MOUNTED CUEING SYSTEM) 
4.5 – Funkce HMCS
4.5.4 – Vytvoření označovacího bodu (Markpoint) prostřednictvím HMCS
Chceme-li zobrazit všechny dostupné označovací body (Markpointy), nastavíme volič  STEER PT  na panelu (AAP)  do polohy MARK (zpřístupníme tak 
všechny označovací body - markpointy).



219

OBSAH - ZBRANĚ

• 1 - Úvod
• 1.1 – Úvod k výzbroji
• 1.2 – Nastavení ovládání výzbroje podle By Chucke
• 1.3 – Stránka výzbroje DSMS  (Digital Stores Management System)
• 1.4 – Pokyny pro přezbrojení
• 1.5 – Hlavní režimy (Master Modes)
• 1.6 – Bombardovací režimy
• 1.7 – Shrnutí postupů

• 2 – Výzbroj Vzduch-Země
• 2.1 – Neřízené pumy (s nízkým odporem MK-82 - CCIP)

• 2.1.1 – Manuální režim uvolnění CCIP
• 2.1.2 – CR režim uvolnění CCIP

• 2.2 – Neřízené pumy (s vysokým odporem MK-82 -CCRP)
• 2.3 – Rakety (CCIP)
• 2.4 – Kanón GAU-8 Gun (Vzduch-Země)

• 2.4.1 – Úvod
• 2.4.2 – Zaměřovač kanónu CCIP
• 2.4.3 – Zaměřovací kříž kanónu CCIP
• 2.4.4 – Zaměřovač kanónu 4/8/12
• 2.4.5 – Zaměřovací kříž kanónu na 4000 stop s korekcí vlivu větru

• 2.5 – GBU-38 JDAM (JTAC souřadnice)
• 2.6 – GBU-38 JDAM (Zaměřovací kontejner)
• 2.7 – CBU-105 WCMD (CCRP + Zaměřovací kontejner)
• 2.8 – GBU-12 Paveway II (Laserem-Naváděná)
• 2.9 – AGM-65 infračervený Maverick (Jen senzor MAV)
• 2.10 – AGM-65 infračervený Maverick (Zaměřovací kontejner)
• 2.11 – AGM-65L Laser Maverick (Zaměřovací kontejner + Laser) – Jen u rozšířené verze A-10C II Tank Killer
• 2.12 – GBU-54 Laser JDAM (Zaměřovací kontejner + Laser) – Jen u rozšířené verze A-10C II Tank Killer
• 2.13 – APKWS Laserem naváděné rakety (Zaměřovací kontejner + Laser) – Jen u rozšířené verze A-10C II Tank Killer

• 3 – Výzbroj Vzduch-Vzduch
• 3.1 – Kanón GAU-8 (Vzduch-Vzduch)
• 3.2 – AIM-9 Sidewinder

• 4 – Odhození výzbroje
• 4.1 – Výběr odhození výzbroje
• 4.2 – Nouzové uvolnění veškeré výzbroje

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



220

1.1 – ÚVOD K VÝZBROJI
A-10C může nést velkou škálu různé výzbroje.

Dobře vyzbrojit letoun pro útok není nutné použít ty největší pumy: dobrá vyzbroj je taková, kterou víme 
jak a efektivně použít...a přesto nám dává takové možnosti, aby nám umožnila přizpůsobit ji k různým 
cílům a situacím. 

Na výběr je mnoho druhu výzbroje a je velmi snadné se v takové škále zbraní ztratil a vědět kterou, 
například pumu použít. Proto nyní provedeme krátký přehled těchto druhů pum a výzbroje, abychom lépe 
pochopili k čemu jaká výzbroj je určená. 

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

 Neřízené rakety
 Kanón GAU-8/A 30 mm Gun
 Řízené střely vzduch-země

 Např.:  AGM-65 MAVERICK (AGM = Řízené střely vzduch-země)
 Řízené střely vzduch-vzduch

 AIM-9 SIDEWINDER
 Železné pumy (hloupé-neřízené)

 Např.:  Mk-82, Mk-82AIR, Mk-84
 Přesně naváděná munice (PGM)

 LGB:  Laser Guided Bombs - laserově naváděné pumy  / GBU ( Guided Bomb Unit -
naváděná bombová jednotka )
 Puma naváděna laserovým paprskem pomoci operační jednotky na zemi JTAC (letečtí

návodčí) nebo z vlastního zaměřovacího kontejneru TGP
 Např.:  GBU-10, GBU-12

 Setrvačně naváděná munice (IAM)
 JDAM (zbraň společného přímého útoku)

 Pumy naváděné pomoci satelitu GPS.  Vystřel a zapomeň.
 Např.:  GBU-38, GBU-31

 WCMD (Wind Corrected Munition Dispenser - zařízení, které slouží k přesnému navádění
kontejnerových bomb CBU)
 Navádění podle INS (Inerciální navigační systém). Vystřel a zapomeň.
 Např.: CBU-87, CBU-97, CBU-105

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



221

1.1 – ÚVOD K VÝZBROJI
A

-1
0C

 II
TA

N
K

 K
IL

LE
R

Laserem naváděna AGM-65L Maverick Laserem naváděná raketa APKWS

Laserem naváděná puma GBU-54  JDAM

Rozšířená verze A-10C II "Tank Killer" obsahuje tři nové zbraně:

• AGM-65L Maverick: Laserem naváděná střela vzduch-země.

• GBU-54 LJDAM: Kombinací GBU-38 JDAM a laserem naváděné pumy GBU-12 je GBU-54/A LJDAM (Laser Joint Directed Attack Munition - Laserem naváděná zbraň společného
přímého útoku). Tato zbraň může fungovat jak v režimu INS/GPS, tak v režimu laserového navádění, což jí umožňuje vypustit a navádět  skrze mraky/prach jako zbraň INS/GPS, a to s
přesností a schopností zasahovat pohyblivé cíle, kterou poskytuje laserové navádění. GBU-54/A je naváděcí souprava pro standardní pumu Mk-82 pro všeobecné použití. Naváděcí
sada obsahuje jak naváděcí sadu GPS/INS, tak naváděcí sadu s laserovým vyhledávačem / detekcí cíle, která umožňuje navádět pumy na pohyblivé cíle.

• APKWS (Advanced Precision Kill Weapon System): APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém), prezentovaný také jako AGR-20A, kombinuje standardní 2,75 palcovou raketu
s vysoce výbušnou s laserovou naváděcí soupravou a řídicími křidélky. K dispozici jsou dvě varianty bojové hlavice: M-151 (vysoce explozivní) a M-282 (penetrační hlavice).

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



222

1.2 – NASTAVENÍ OVLÁDÁNÍ VÝZBROJE PODLE By Chucke
Zbraňové systémy letounu A-10C se ovládají prakticky výhradně pomoci ovládacítch tlačítek a přepínačů na řídicí páce a plynové páce. Díky tomu máme na dosah ruky obrovské množství funkcí. 

Každá funkce těchto ovládacích prvků se mění podle toho, jaký senzor je zvolen jako SOI (Sensor of Interest) a jaký je zvolen hlavní režim.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač China Hat

DMS (Data Management Switch)
(Přepínač zobrazování údajů) Přepínač Coolie Hat

Přepínač Boat 

Přepínač TMS (Target Management System)
(Přepínač označení cíle)

Tlačítko zbraňové spouště
(Dvou stupňové)

Tlačítko uvolnění zbraně

Tlačítko přepínání hlavních režimu

Tlačítko [Nosewheel Steering] 
odblokování předního kola 

Kolébkové tlačítko 
Slew Control

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



223

1.2 – NASTAVENÍ OVLÁDÁNÍ VÝZBROJE PODLE By Chucke (A-10C LEGACY)

Zde je shrnutí ovládacích funkcí založených na SOI (Sensor of Interest).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Jen u
A-10C Legacy

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



224

Zde je shrnutí ovládacích funkcí založených na SOI (Sensor of Interest).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Short
Long
Short
Long
Short
Long

Cycle . eft MFCD Page
. eft MFCD as SOI

Cycle ight MFCD Page
ight MFCD as SOI

MCS as SOI
Display DSMS eapon Status Page  Selected ProfileCoolie

Switch

Down

Left

Right

HOTAS Commands - Throttle

TAD TGP HUD A/A MAV HMCS HMCS B/S MSG

HOTAS Commands - Throttle

No Transmit ( otary  Anything)

Switch Action
Selected SOI

Mic 
Switch

Fwd
Aft
Up

Transmit Front adio ( otary  F)
Transmit Aft adio ( otary  Anything)

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer1.2 – NASTAVENÍ OVLÁDÁNÍ VÝZBROJE PODLE By Chucke (A-10C II TANK KILLER)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



225

1.3 – Stránka výzbroje DSMS (DIGITAL STORES MANAGEMENT SYSTEM) 
Systém DSMS (Digital Stores Management System - Systému digitálního ovládání podvěsů výzbroje) nahrazuje starý panel ovládání výzbroje (ACP) letounu A-10A. Veškerá nastavení zbraní, 
parametry uvolňování a ovládání různých typů výzbroje se nyní provádí pomocí stránek DSMS na displeji MFCD.

DSMS poskytuje celkové zobrazení stavu výzbroje, soupis jednotlivých podvěsů (stanic) na letadle, které podvěsy jsou vybrány, stav výzbroje, stav kanonu GAU-8 a jaký profil je pro každou zbraň 
aktuálně zvolený.

Systém DSMS obsahuje také samostatnou stránku, která umožňuje prohlížet, vybírat a ovládat profily a parametry uvolnění, jako je nastavení intervalu a zvlnění pro příslušné typy zbraní. Každá z 
těchto kombinací se nazývá profil. Tyto profily zbraní lze vybrat buď na stránce DSMS, nebo je lze přepínat pomoci HOTAS přepínačů, které se zobrazují na průhledovém displeji HUD. DSMS 
poskytuje možnosti a parametry volitelného odhozu pro každou zbraň, závěs, odpalovací zařízení nebo podvěs. DSMS má také sadu stránek, které slouží k ovládání režimu nastavení, výkonu a 
funkcí zaměřování pro střely AGM-65 a AIM-9.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Podvěs 8
CBU-105

Podvěs 9
3 x Pumy MK82AIR 

Podvěs 11
2x řízená střela AIM-9

Podvěs 10
Zaměřovací kontejner

LITENING

Podvěs 7
GBU-38 JDAM

Podvěs 6 
Vnější palivová 

nádrž TK600 
Podvěs 2

7 x raket M-156 

Podvěs 1
Kontejner ALQ-131 ECM 

Podvěs 3
2 x AGM-65H Maverick

Podvěs 4
Puma MK-82

Podvěs 5
CBU-97

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



226

1.3 – Stránka výzbroje DSMS (DIGITAL STORES MANAGEMENT SYSTEM)
Do systému DSMS se dostaneme stisknutím spodního tlačítka voleb (OSB) s položkou DSMS. DSMS je rozdělen na následující podstránky:

• Stránka stavu (Status)
• Stránka hlavních profilů
• Stránka ovládání profilů
• Stránka nastavení profilů
• Hlavní stránka inventáře

• Stánka volby ivnentáře (Inventory)
• Stránka třídy inventáře
• Stránka inventáře typu nákladu
• Stránka inventáře volby naložení

• Stránka volby nouzového odhozu

• Stránka ovládání řízených raket

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

OSB výběru stránky DSMS

Stránka STAVU 
(STATUS) DSMS Stránka volby inventáře

(INVENTORY SELECT) 
DSMS 

Stránka volby nouzového odhozu 
(SELECTIVE JETTISON) DSMS 

Stránka ovládání řízených raket
(MISSILE CONTROL) DSMS 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



227

1.3 – Stránka výzbroje DSMS (DIGITAL STORES MANAGEMENT SYSTEM) PAGE

Barevné označení představuje stav zbraně.

• BÍLA: Hlavní přepínač zbraní (MASTER ARM) je v poloze zajištěno (SAFE). V této poloze jsou všechny
zbraně připravený, ale zajištěny - nemohou být odpáleny, odhozeny. Pokud se jedná o Maverik, není
značeno žádnou barvou.

• MODRÁ: Hlavní přepínač zbraní (MASTER ARM) je v poloze trénink TRAIN). Je to simulační režim, ve
kterém mohou být zbraně naloženy virtuálně. Tréninkové profily nebudou vykazovat žádné chybové
neshody s tím co je skutečně na letounu naloženo - automaticky rozpoznáno.

• ZELENA:  Hlavní přepínač zbraní (MASTER ARM) je v poloze odjištěno.

• ČERVENÁ: Červené značení znamená, že profil a zásoby mají protichůdné informace s tím, co je
naloženo na podvěsu. Kromě toho při červeném zobrazení může mít profil zbraně neplatné nastavení.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

ZELENÁ: Vybraná zbraň a Hlavní 
přepínač zbraní je ODJIŠTĚNA

BÍLÁ: Vybraná zbraň a Hlavní 
přepínač zbraní je ZAJIŠTĚNA(SAFE) MODRÁ: Vybraná zbraň a Hlavní přepínač 

zbraní je v režimu  TRENINK (TRAIN)

Hlavní přepínač zbraní
(Master Arm)

Stav kanónu, počet kusů munice a typ: 
Kanón odjištěn, 1150 nábojů, bojová munice.

Typ zbraně

Číslo podvěsu

Závěsník/Konfigurace 
Zobrazeno: Závěsník  
LAU117 

Množství

Stav zbraně

Přepínač odjištění/
zajištění kanónu

Stav kanónu, počet kusů munice a typ:  
Kanón zajištěn, 1150 nábojů, bojová munice.ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



228

1.4 – POKYNY PRO PŘEZBROJENÍ
Při přezbrojování podvěsu letounu A-10 instaluje pozemní posádka novou kazetu s přenosem dat (DTC), která obsahuje 
všechny informace týkající se munice, kterou jste naložili na podvěsy letounu. Systém výzbroje DSMS (Digital Stores 
Management System) však musí znovu načíst datovou kazetu, aby mohl aktualizovat údaje o zbraních na svých podvěsech.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

DTC (Data Transfer Cartridge)
(Přenosná datová kazeta)

 NESPRÁVNĚ NAČTENÁ VÝZBROJ V DSMS

SPRÁVNĚ NAČTENÁ VÝZBROJ V DSMS

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



229

1.4 –  POKYNY PRO PŘEZBROJENÍ
Zde je uveden postup pro správné znovu-načtení systému DSMS poté, 
co pozemní posádka znovu vyzbrojí vaše letadlo.

1. Vybereme libovolnou stránku na pravé straně MFCD
2. Stiskneme a podržíme tlačítko voleb (OSB) s položkou "MSG", dokud

se nezobrazí stránka DISPLAY PROGRAM.
3. Stiskneme tlačítko OSB "LOAD - Načíst" v pravé nabídce.
4. Stiskneme spodní tlačítko OSB "MSG". OSB nahradí stránku "MSG"

za stránku "LOAD".
5. Stiskneme spodní tlačítko OSB s novou volbou "LOAD". Tím se

vybere stránka DTS UPLOAD (systém přenosu dat).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

2a

32b

1

4a

4b
5

 NESPRÁVNĚ NAČTENÁ VÝZBROJ V DSMS
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



1.4 – POKYNY PRO PŘEZBROJENÍ
6. Stisknutím tlačítka OSB "LOAD ALL" vpravo, načteme

všechny podvěsy DSMS.
7. Během načítání DTC, zmizí všechny hvězdičky u načítaných

nabídek.
8. Po dokončení načítání DTC se u všech nabídek objeví

hvězdičky a stránka DSMS bude k dispozici a aktualizována
správnou výzbrojí.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

6

7
8

Nenáčítá

Načítací proces
Nečítací proces
dokončen 

8

 NESPRÁVNĚ NAČTENÁ VÝZBROJ V DSMS SPRÁVNĚ NAČTENÁ VÝZBROJ V DSMS

230ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



.231.

1.5 – HLAVNÍ REŽIMY
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

Master Mode Control Button (MMCB) 
(Tlačítka přepínání hlavních režimu) 

Hlavní režim

Hlavní režim

K dispozici je pět hlavních režimů (Master Mode) průhledového displeje HUD, které můžeme přepínat 
pomocí tlačítka přepínání hlavních režimu (Master Mode Control Button) na řidicí páce.

• NAV: Pouze navigační data bez symbolů používané zbraně..
• GUNS: Výběr a zobrazení více možností zaměřovače.
• CCIP: Symbolika bombardování pro neustále vypočítávaný bod dopadu včetně povolení k uvolnění zbraně.
• CCRP: Symbolika bombardování pro neustále vypočítávaný bod odhozu pro osvětlovací pumy, neřízené

pumy, laserem naváděné pumy a inertně řízenou munici (IAM).
• AIR-TO-AIR (Vzduch-vzduch): Symbolika zobrazení pro kanón vzduch-vzduch a řízené střely AIM-9.

• Režim A-A (Vzduch - Vzduch) lze zvolit pouze podržením tlačítka přepínání hlavních režimu po dobu
přibližně 3 sekund.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



1.5 – HLAVNÍ REŽIMY
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

Hlavní režim CCIP
Hlavní režim CCRP 

Hlavní režim A-A 
(Vzduch - Vzduch)

Hlavní režim NAV

Hlavní režim GUNS

232ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



233

1.6 –BOMBARDOVACÍ REŽIMY - CCRP VS CCIP
U A-10C je možné použit dva způsoby bombardování: režimy CCRP nebo CCIP 

CCIP je režim použití výzbroje na cíl v zorném poli: při útoku pilot musí udržovat cíl 
v zorném poli tak, aby byl schopen odhodit výzbroj v okamžiku umístění záměrné značky na cíli. 

Nevýhodou této metody útoku je, že provedení takového náletu na cíl je obtížné 
a potenciálně nebezpečné, obzvláště když je kolem cíle protivzdušná obrana. Řešením této 
nevýhody je režim použití výzbroje na cíl mimo zorné pole (CCRP). 

Režim CCRP nám umožňuje letět v horizontálním rovném letu, aniž bychom museli  klesat. 
Zobrazovací displej HUD nám zobrazí, kdy je možné pumy uvolnit nad cílem,  které jsme zaměřili 
pomoci zaměřovacího kontejneru (TGP). Tento způsob  bombardování je mnohem bezpečnějším, 
ale jak asi tušíte, je tento způsob méně přesný.    

Použití CCRP nebo CCIP závisí na nás a na situaci, ve které se nacházíme. Někteří piloti dávají 
přednost CCIP, zatím co jiní se o CCRP nepokouší v 10 ft (stopách). Při obou režimech odhozu, je 
zapotřebí mnoho zkušeností a tréninku, abychom se naučili, kdy  a jaký druh odhozu v určité 
situaci zvolit. Jak bylo již dříve zmíněno, můžeme v DSMS  nastavit odhoz CCRP nebo CCIP 
během předletové přípravy.   
Režim odhozu lze nastavit v DSMS v profilu zbraní.

CCIP: Continuously Computed Impact Point 
(Neustále vypočítávaný bod dopadu)

CCRP: Continuously Computed Release Point
(Neustále vypočítávaný bod odhozu)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



.234.

1.7 – SHRNUTÍ POSTUPŮ

Tyto následující kroky jsou nutné provést, aby bylo možné ze zbraně vystřelit.

Poznámka: Rob 10 na fórum DCS udělal pár seznamu a podrobných postupů jak použít každý druh zbraně. Tyto seznamy jsou zobrazeny na konci této části, tak že doporučuji, aby jste si je 
vytiskli. Je dobré využívat je v plné šíři.     .

Existuje také další návod od Sima, který ukazuje použití zbraní se spoustou pěkných obrázků.
http://simhq.com/forum/ubbthreads.php/topics/3171145/How_to_use_weapons_Picture_gui.html#Post3171145

1. Vybereme zbraň pomoci DSMS
2. Výběr profilu zbraně: nastavíme HUD jako SOI (Sensor of Interest), pomoci přepínače Coolie Hat NAHORU a poté stiskneme přepínač DMS (Přepínač správy displeje) doleva nebo

doprava pro přepínání mezi profily zbraní.
3. Odjistíme (Arm) vybrané zbraně a senzory
4. Vybereme bombardovací režim (CCIP nebo CCRP)
5. Použijeme jeden z naších zaměřovacích senzorů (pomoci SOI), abychom našli cíl, přesuneme náš bod SPI (Symbol bodu aktivního senzoru) na daný cíl, všechny ostatní zaměřovací

body SPI/cíl se podřídí a uzamknou jej.
6. Použijeme zbraň, když máme cíl zaměřen a v dostřelu zbraně.

Výborný výcvik zbraní od Roberta SogomonianaVýborný výcvik zbraní od Roberta Sogomoniana 
https://www.youtube.com/watch?v=-MDNcdFJ8x0.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J

http://simhq.com/forum/ubbthreads.php/topics/3171145/How_to_use_weapons_Picture_gui.html#Post3171145
https://www.youtube.com/watch?v=-MDNcdFJ8x0


235

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



.236

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

237ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



238

–
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
YZ

B
R

O
J

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



239

2.1 – NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP
A: VYBRÁNÍ ZBRANĚ

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
3. Zvolíme pumu MK-82 (při výběru zezelená).
4. Vybereme nabídku PROF (Profil zbraně).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

5

vybraný podvěs 
3

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



...

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

5

6

7

8c

9c

10

8a

8b 9b

9a

5. Nastavíme režim CCIP (Neustále vypočítávaný bod dopadu)
6. Nastavení typu uvolnění

• SGL (Single): Jednotlivě (po stisknuti spouště bude odhozena jedna puma)
•
•

•

PRS (Pairs): Páry (po stisknuti spouště bude odhozena dvojice pum, po jedné s každého křídla)
RIP SGL (Ripple Single): Jednotlivé salvy (Je li vybráno shoz 4 pum, odhodí se 4 pumy, dvě z
každého křídla)
RIP PRS (Ripple Pairs): Salva po dvojicích. Při každém stisknutí tlačítka uvolnění zbraně se
odhodí množství dvojic pum, zadané parametrem RIP QTY.

7. Nastavení roznětky pumy (přední, zadní nebo přední a zadní)
8. Pokud je to nutné, nastavíme množství pum tak, že zadáme požadované množství pomoci klávesy UFC

(2) a poté stisknete tlačítko voleb (OSB) s položkou RIP QTY.
9. V případě potřeby nastavíme vzdálenost uvolnění mezi pumami ve stopách, pomoci klávesy UFC (75) a

poté stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou FT.
10. Chceme-li upravit (změnit) nastavení pumy, stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou CHG SET (Změna

nastavení).

2.1 – NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



241

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

11

12

13

14

17c

15

16

18

17a

17b

11. VOLITELNÉ: Pokud používáme boční odchylku (RT) (my nepoužíváme), zadáme hodnotu boční
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou
RT (Right Adjustment - nastavení směrem doprava). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

12. VOLITELNÉ: Pokud používáte vertikální odchylku (my nepoužíváme), zadáme hodnotu vertikální
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou
UP (Upwards Adjustment - nastavení směrem nahoru). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

13.

14.

VOLITELNÉ: Používáme-li nastavení rychlosti uvolnění zbraně, zadáme rychlost ve ft/sec (stopy/
sekundu), pomoci klávesnice UFC a poté stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou EJECT. Hodnota
musí být mezi -10 a +30 ft/sec (stopy/sekundu).
VOLITELNÉ:  Používáte-li zpoždění uvolnění ze závěsniku, zadáme zpoždění, pomoci klávesnice UFC
a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou  RACK. Hodnota musí být mezi -0,40 a +0,40.

15. Vyberte požadovaný typ únikového manévru:
• NONE: Žádný manévr
• CLB: Manévr stoupání
• TRN: Manévr zatáčení
• TLT: Manévr horizontální zatáčka

16. VOLITELNÉ: Pokud chceme nastavit požadovanou dobu pádu (v sekundách) pumy od okamžiku
uvolnění do okamžiku dopadu, zadáme hodnotu ToF, pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte
tlačítko voleb (OSB) s položkou DES TOF.

17. VOLITELNÉ: Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku uvolnění,
zadáme ji pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou MIN ALT.

18. Profil zbraně uložíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SAVE (Uložit).

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



C: VÝBER PROFILU ZBRANĚ

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

20a
20b

20c

20d

Profil zbraně MK-82

20
Přepínač DMS 

Vybraný podvěs

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

242

19. Po uložení profilu zbraně se na stránce DSMS zobrazí všechny dostupné profily zbraní.
20. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) výběru (šipky nahoru/dolů) vybereme profil MK-82 a

poté stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou ACT PRO (aktivní profil).
• Zatímco je HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU), můžeme přepínát

mezi profily a podvěsy pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů)
DOLEVA nebo DOPRAVA.

21. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil MK-82.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



243

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

22

25a

24 23

23

24

25b

22. Nastavíme přepínač napájení integrovaného palubního počátacě IFFCC (Integrated Flight & Fire
Control Computer) do polohy TEST (DOPROSŘED).

23. Pomocí kolébkového tlačítka SEL, vybereme možnost CCIP CONSENT.
24. Pokud volba CCIP CONSENT není v poloze "OFF", začneme přepínat mezi režimy, pomocí

kolébkového tlačítka DATA, dokud se nezobrazí "OFF".
25. Přepneme přepínač napájení integrovaného palubního počátacě IFFCC do polohy ON (NAHORU).

Průhledový displej HUD se vrátí do normálního stavu.

C: VÝBER PROFILU ZBRANĚ

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



...

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

HUD je SOI

27
Přepináč Coolie Hat

26b

28

D: PROVEDENÍ ÚTOKU

26. Opakovaně stiskneme tlačítko přepínání hlavních režimu (Master Mode), dokud se na
HUDu zobrazí režim CCIP.

27. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, nastavíme průhledový displej HUD jako
SOI (Sensor of Interest). Hvězdička bude indikovat, že HUD je SOI.

28. Zkontrolujeme, zda se na průhledovém displeji HUD, zobrazují režimy MAN REL, uvolnění
CCIP, profil MK-82 a stav ARM.

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

26a
Tlačítko Master Mode Control
 (Tlačítka přepínání hlavních režimu) 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



245

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G 33
Tlačítko uvolnění zbraně

Plná linie PBIL (linie předpokládaného 
dopadu pumy) 

Zaměřovací značka 
CCIP a zaměřovací bod
 (Bombing Reticle)

CÍL

Čas do dopadu 
(TOF, v sek.)

30

31

Analogový ukazatel dosahu

D: PROVEDENÍ ÚTOKU

29. Převedeme letadlo do mírného střemhlavého letu v rozmezí 10 až 45 stupňů z výšky nejméně 10000 ft-stop.
30. Čárkovaná "Out of Solution - Není možné uvolnění" linie předpokládaného dopadu pumy PBIL (Projected Bomb Impact Line) se zobrazí, pokud ještě

nejsme dostatečně blízko cíle (zaměřovací bod (pipper) je momentálně umístěn příliš nízko na to, aby byl viděn na průhledovém displeji HUD).
31. Jakmile budeme dostatečně blízko cíle, z dolní části HUDu se zobrazí zaměřovací značka CCIP (Bombing Reticle - bombardovací zaměřovací kruh) a

linie dopadu pumy PBIL se změní z přerušované linie na plnou.
32. Umístíme střed zaměřovací značky CCIP Bombing Reticle na cíl. Zaměřovací značka a zaměřovací bod odpovídají bodu dopadu pum.
33. Pumy uvolníme stisknutím a podržením tlačítka pro uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK).

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

Čárkovaná  "Není možné uvolnění" 
linie PBIL (předpokládaný dopad pumy) 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



246

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

CCIP kříž kanónu (Pod křížem 
je vzdálenost v mílích)

PBIL (linie předpokládaného 
dopadu pumy)

Ukazatel rychlosti Mach

Čas do dopadu (TOF) 

Režim odhozu

Název profilu

Ukazatel vybraného režimu zbraně

Vybraný podvěs

MRS (Minimální rozsah stability úniku)
označuje nastavení minimální únikového rozsahu vybraného 
profilu nastavený v systému DSMS. 

Značka požadovaného pádu
Požadovaný čas pádu zadaný v profilu zbraně DSMS (DES TOF) 

Zaměřovací značka CCIP a zaměřovací bod (Bomb Reticle)

MRC (Ukazatele minimální vzdálenosti)

Analogový ukazatel dosahu 
5 hodina = 5000 ft-stop 
12 hodina = 12000 ft-stop

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



...

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.1 – MANUÁLNÍ REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



248

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP
Režim ohraničení odhozu (CR -Consent Release) umožňuje označit cíl podobně, jako bychom provádělí 
útoka CCIP s manuálním uvolněním, a poté se z útoku stáhnout, přičemž cíl je hluboko pod spodním 
zorným polem HUDu (převést letoun do stoupání a provést bombardování do oblasti mimo naše zorné 
pole). Díky tomuto režimů se zkracuje doba náletu a umožní se rychlejší únikový manévr.

Existují dva režimy CR: 3/9 (pojmenovaný podle polohy 3 a 9 hodin na zaměřovači) a 5 MIL.

• Pokud je vybrána možnost 3/9, musí značka bodu rozhodnutí,  jednoduše projít skrz zaměřovací značka CCIP.
• Pokud je vybrána možnost 5-MIL, je třeba manévrovat s letadlem tak, aby značka bodu rozhodnutí,

procházela zaměřovacím bodem (pipper) zaměřovací značky CCIP.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

5

Pozice 3 hodinyPozice 9 hodiny

Značka bodu rozhodnutí a TTRN 
(Číslo odpočtu do rozhodnutí)

Obrázek převzatý z tutoriálu Crash Laobi’s o CCIP-CR 

Zaměřovací značka CCIP 
(CCIP Reticle)

3

A: VYBRÁNÍ ZBRANĚ

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
3. Zvolíme pumu MK-82 (při výběru zezelená).
4. Vybereme nabídku PROF (Profil zbraně).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



249

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

5

6

7

8c

9c

10

8a

8b 9b

9a

•
•

• RIP PRS (Ripple Pairs): Dvojité salvy - Každé stisknutí tlačítka pro uvolnění zbraně, uvolní 

8. Pokud je to nutné, nastavíme množství pum tak, že zadáme požadované množství pomoci klávesy UFC

5. Nastavíme režim CCIP (Neustále vypočítávaný bod dopadu)
6. Nastavení typu uvolnění

• SGL (Single): Jednotlivě (po stisknuti spouště bude odhozena jedna puma)
PRS (Pairs): Páry (po stisknuti spouště bude odhozena dvojice pum, po jedné s každého křídla)
RIP SGL (Ripple Single): Jednotlivé salvy (Je li vybráno shoz 4 pum, odhodí se 4 pumy, dvě z
každého křídla)

7. Nastavení roznětky pumy (přední, zadní nebo přední a zadní)

(4) a poté stisknete tlačítko voleb (OSB) s položkou RIP QTY.
9. V případě potřeby nastavíme vzdálenost uvolnění mezi pumami ve stopách, pomoci klávesy UFC (75) a

poté stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou FT.
10. Chceme-li upravit (změnit) nastavení pumy, stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou CHG SET (Změna

nastavení).

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



250

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

11

12

13

14

17c

15

16

18

17a

17b

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

11. VOLITELNÉ: Pokud používáme boční odchylku (RT) (my nepoužíváme), zadáme hodnotu boční 
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou
RT (Right Adjustment - nastavení směrem doprava). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

12. VOLITELNÉ: Pokud používáte vertikální odchylku (my nepoužíváme), zadáme hodnotu vertikální
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou
UP (Upwards Adjustment - nastavení směrem nahoru). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

13.

14.

VOLITELNÉ: Používáme-li nastavení rychlosti uvolnění zbraně, zadáme rychlost ve ft/sec (stopy/
sekundu), pomoci klávesnice UFC a poté stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou EJECT. Hodnota
musí být mezi -10 a +30 ft/sec (stopy/sekundu).
VOLITELNÉ:  Používáte-li zpoždění uvolnění ze závěsniku, zadáme zpoždění, pomoci klávesnice UFC
a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou  RACK. Hodnota musí být mezi -0,40 a +0,40.

15. Vyberte požadovaný typ únikového manévru:
• NONE: Žádný manévr
• CLB: Manévr stoupání
• TRN: Manévr zatáčení
• TLT: Manévr horizontální zatáčka

16. VOLITELNÉ: Pokud chcete nastavit požadovanou dobu pádu (v sekundách) pumy od okamžiku
uvolnění do okamžiku dopadu, zadáme hodnotu ToF, pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte
tlačítko voleb (OSB) s položkou DES TOF.

17. VOLITELNÉ: Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku uvolnění,
zadáme ji pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou MIN ALT.

18. Profil zbraně uložíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SAVE (Uložit).

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



�5�

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

20a
20b

20c

20d

Profil zbraně MK-82

20
Přepínač  DMS 

Vybraný podvěs

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP
C: VÝBER PROFILU ZBRANĚ

19. Po uložení profilu zbraně se na stránce DSMS zobrazí všechny dostupné profily zbraní.
20. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) výběru (šipky nahoru/dolů) vybereme profil MK-82 a

poté stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou ACT PRO (aktivní profil).
• Zatímco je HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU), můžeme přepínát

mezi profily a podvěsy pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů)
DOLEVA nebo DOPRAVA.

21. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil MK-82.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



252

C: VÝBER PROFILU ZBRANĚ

22. Nastavíme přepínač napájení integrovaného palubního počátacě IFFCC (Integrated Flight &
Fire Control Computer) do polohy TEST (DOPROSŘED).

23. Pomocí kolébkového tlačítka SEL, vybereme možnost CCIP CONSENT.
24. Pokud volba CCIP CONSENT není v poloze "OFF", začneme přepínat mezi režimy, pomocí

kolébkového tlačítka DATA, dokud se nezobrazí  "3/9", nebo "5 MIL".
• 3/9, znamená, že musí značka bodu rozhodnutí,  projít skrz zaměřovací značka CCIP.
• 5-MIL znamená, že značka bodu rozhodnutí, procházela zaměřovacím bodem

(pipper) zaměřovací značky CCIP.
25. Přepneme přepínač napájení integrovaného palubního počátacě IFFCC do polohy ON

(NAHORU). Průhledový displej HUD se vrátí do normálního stavu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

22

25a

24 23

23

24

25b

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



253

D: PROVEDENÍ ÚTOKU

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

HUD je SOI

27
Přepínač Coolie Hat

26b

28

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

26. Opakovaně stiskneme tlačítko přepínání hlavních režimu (Master Mode), dokud se
nezvolíme režim CCIP HUD.

27. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, nastavíme průhledový displej HUD jako
SOI (Sensor of Interest). Hvězdička bude indikovat, že HUD je SOI.

28. Zkontrolujeme, zda se na průhledovém displeji HUD, zobrazují režimy MAN REL, uvolnění
CCIP, profil MK-82 a stav ARM.

26a
Tlačítko Master Mode Control
 (Tlačítka přepínání hlavních režimu) 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



254

D: PROVEDENÍ ÚTOKU

29. Převedeme letadlo do mírného střemhlavého letu v rozmezí 10 až 45 stupňů z výšky nejméně 10000 ft-stop.
30. Pokud máme sklon letadla větší než 3 stupně,, objeví se čárkovaná "Out of Solution - Není možné uvolnění" linie předpokládaného dopadu pumy

PBIL
(Projected Bomb Impact Line) , pokud ještě nejsme dostatečně blízko cíle (zaměřovací bod (pipper) je momentálně umístěn příliš nízko na to, aby
byl viděn na průhledovém displeji HUD.

31. Manévrujte s letadlem tak, abychom umístili zaměřovací bod (pipper) zaměřovací značky CCIP nad zamýšlený cíl, a poté stiskněte a PODRŽÍME
tlačítko pro uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK).

32. Při stisknutém tlačítku pro uvolnění zbraně se linie dopadu pumy PBIL, změní na plnou čáru a podél směru k určenému cíli se objeví azimutální linie
navádění (ASL). Na ASL se objeví malé kolečko nazvané Solution Cue (Značka bodu rozhodnutí) a vedle značky je číselný údaj "Time To Release
Numeric" (TTRN - číslo odpočtu do rozhodnutí ) čas do uvolnění pumy.

33. Jakmile budeme udržovat a přibližovat se k cíli ve směru ASL, uvidíme na průhledovém displeji HUD,  jak po linii ASL, začne klesat značka bodu
rozhodnutí (Solution Cue). Pokud je vybrána možnost 3/9, značka bodu rozhodnutí (Solution Cue) musí jednoduše projít zaměřovací značkou CCIP.

34. Když je tlačítko pro uvolnění zbraně stále stisknuté a značka bodu rozhodnutí (Solution Cue) prochází přes zaměřovací bod / zaměřovací zbnačku
CCIP, puma(y) se automaticky uvolní.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G 33
Tlačítko uvolnění zbraně

Plná linie PBIL (linie předpokládaného 
dopadu pumy)  

CÍL

31 – Tlačítko pro uvolnění zbraně NENÍ PŘIDRŽENO

32 – Tlačítko pro uvolnění zbraně JE PŘIDRŽENO

Pozice 3 hodinyPozice 9 hodiny

ASL (Azimuth Steering Line)
(Azimutální linie navádění) 

Značka bodu rozhodnutí 
(Solution Cue) a TTRN (Číslo 

odpočtu do rozhodnutí)

Zaměřovací bod (Pipper)

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

Zaměřovací značka CCIP 
a zaměřovací bod
 (Bombing Reticle)

Čárkovaná  "Není možné uvolnění" linie 
PBIL (předpokládaný dopad pumy) 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



255

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Bombardovací režim CCIP CR na HUDu 
Není možné uvolnění 

Bombardovací režim CCIP CR na HUDu 
Možné uvolnění, před uvolněním 

Zaměřovací bod (Pipper)

Název profilu

Režim odhozu

Linie předpokládaného 
dopadu pumy (PBIL)

Bombardovací režim CCIP CR na HUDu 
Cil je zaměřený

Značka bodu rozhodnutí 
(Solution Cue) TTRN (Číslo odpočtu do rozhodnutí)

(čas do uvolnění pumy)

2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

Linie předpokládaného 
dopadu pumy (PBIL)

ASL (Azimuth Steering Line)
(Azimutální linie navádění) 

Značka bodu rozhodnutí 
(Solution Cue) a TTRN (Číslo 

odpočtu do rozhodnutí)

Zaměřovací značka CCIP 
a zaměřovací bod

 (Bombing Reticle a Pipper)

Zaměřovací značka CCIP a 
zaměřovací bod

 (Bombing Reticle a Pipper)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



256

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.1 –  NEŘÍZENÉ PUMY S NÍZKÝM ODPOREM MK-82 - CCIP 
2.1.2 – CR REŽIM UVOLNĚNÍ CCIP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



257

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82 
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

4

A: VYBRÁNÍ ZBRANĚ

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
3. Zvolíme pumu MK-82AIR (při výběru zezelená).
4. Vybereme nabídku PROF (Profil zbraně).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



258

7. Nastavení roznětky pumy (přední, zadní nebo přední a zadní)
• Nastavení roznětky (Fuze) určuje, zda bude puma uvolněna v režimu

"slick" (padákobalónové brzdné zařízení s vysokým odporem NEBUDE rozvinuto) nebo
"retarded" (padákobalónové brzdné zařízení s vysokým odporem se rozvine).

• Chceme-li pumu uvolnit jako "slick", zvolíme pouze přední roznětku.
• Chcete-li pumu uvolnit jako "retarded", zvolíme v profilu DSMS nastavení přední/zadní

nebo zadní roznětky.

8.

9.

Pokud je to nutné, nastavíme množství pum tak, že zadáme požadované množství pomoci 
klávesy UFC (6) a poté stisknete tlačítko voleb (OSB) s položkou RIP QTY.
V případě potřeby nastavíme vzdálenost uvolnění mezi pumami ve stopách, pomoci klávesy 
UFC (75) a poté stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou FT.
Chceme-li upravit (změnit) nastavení pumy, stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou CHG SET 
(Změna nastavení).

10.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
8b 9b

5

6

7

8c

9c

10

8a

9a

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82 
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP

5. Nastavíme režim CCRP (Neustále vypočítávaný bod odhozu)
6. Nastavení typu uvolnění

• SGL (Single): Jednotlivě (po stisknuti spouště bude odhozena jedna puma)
•
•

•

PRS (Pairs): Páry (po stisknuti spouště bude odhozena dvojice pum, po jedné s každého křídla
RIP SGL (Ripple Single): Jednotlivé salvy (Je li vybráno shoz 4 pum, odhodí se 4 pumy, dvě z
každého křídla)
RIP PRS (Ripple Pairs): Salva po dvojicích. Při každém stisknutí tlačítka uvolnění zbraně se
odhodí množství dvojic pum, zadané parametrem RIP QTY.

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



259

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

11

12

13

14

15

16

18

17a

17b

17c

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82 
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP

11. VOLITELNÉ: Pokud používáme boční odchylku (RT) (my nepoužíváme), zadáme hodnotu boční
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou
RT (Right Adjustment - nastavení směrem doprava). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

12.

13.

14.

VOLITELNÉ: Pokud používáte vertikální odchylku (my nepoužíváme), zadáme hodnotu vertikální
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou
UP (Upwards Adjustment - nastavení směrem nahoru). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.
VOLITELNÉ: Používáme-li nastavení rychlosti uvolnění zbraně, zadáme rychlost ve ft/sec (stopy/
sekundu), pomoci klávesnice UFC a poté stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou EJECT. Hodnota
musí být mezi -10 a +30 ft/sec (stopy/sekundu).
VOLITELNÉ:  Používáte-li zpoždění uvolnění ze závěsniku, zadáme zpoždění, pomoci klávesnice UFC
a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou  RACK. Hodnota musí být mezi -0,40 a +0,40.

15. Vyberte požadovaný typ únikového manévru:
• NONE: Žádný manévr
• CLB: Manévr stoupání
• TRN: Manévr zatáčení
• TLT: Manévr horizontální zatáčka

16. VOLITELNÉ: Pokud chceme nastavit požadovanou dobu pádu (v sekundách) pumy od okamžiku
uvolnění do okamžiku dopadu, zadáme hodnotu ToF, pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte
tlačítko voleb (OSB) s položkou DES TOF.

17. VOLITELNÉ: Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku uvolnění,
zadáme ji pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou MIN ALT.

18. Profil zbraně uložíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SAVE (Uložit).

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



260

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

20a

20b

20c

20d

Profil zbraně MK-82APO

20
Přepínač DMS 

Vybraný podvěs

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82 
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP
C: VÝBER PROFILU ZBRANĚ

19. Po uložení profilu zbraně se na stránce DSMS zobrazí všechny dostupné profily zbraní.
20. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) výběru (šipky nahoru/dolů), vybereme profil

MK-82APO a poté stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou ACT PRO (aktivní profil).
• Zatímco je HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU), můžeme přepínat

mezi profily a podvěsy pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů)
DOLEVA nebo DOPRAVA.

21. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil MK-82APO.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



261

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP
D (VOLBA 1):
VYTVOŘENÍ BODU ZÁJMU SPI (SENSOR POINT OF INTEREST), POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU JAKO SOI (SENZOR ZÁJMU)

22. Opakovaně stiskneme tlačítko přepínání hlavních režimu (Master Mode), dokud se na HUDu zobrazí režim CCIP.
23. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, nastavíme průhledový displej HUD jako SOI (Sensor of Interest).

Hvězdička bude indikovat, že HUD je SOI.
24. Zkontrolujeme, zda se na průhledovém displeji HUD, zobrazují režimy 5 MIL, uvolnění CCIP, profil MK-82APO a stav

ARM.
25. Ve výchozím nastavení je TDC (Target Designation Cue) zarámovaný ve středu kruhu vektoru celkové rychlosti (TVV).
26. Pomocí přepínače Slew Control přesuneme značku TDC na požadované místo cíle.
27. Stiskneme přepínač TMS (Target Management System) DLOUZE DOPŘEDU, abychom aktuálně umístěný značkovač

označení cíle (TDC) stal bodem zájmu (SPI).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

HUD je SOI

23a
Přepínač Coolie Hat 

22b

26

TDC je SPI

27

TDC je SPI

Tadpole (zobrazuje směr k SPI)
TDC (Target Designation Cue)  
zarámovaný v TVV (Total Velocity Vector)

26
Slew Control

27
Přepínač TMS

23b

24

25

TVV (Total Velocity Vector)
(Vektor celkové rychlosti)

TDC (Target Designation Cue)
(Značkovač označení cíle)

22a
Tlačítko hlavních režimů

(Master Mode)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



262

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP
D (VOLBA 2):
VYTVOŘENÍ BODU ZÁJMU SPI (SENSOR POINT OF INTEREST), POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU JAKO SOI (SENZOR ZÁJMU)

22. Opakovaně stiskneme tlačítko přepínání hlavních režimu (Master Mode), dokud se na HUDu zobrazí režim CCIP.
23. Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP nastavíme přepínač TGP na ON (NAHORU), aby se zapnul zaměřovací kontejner.
24. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou TGP (Zaměřovací kontejner) zobrazíme stránku TGP. Potom vybereme režim A-G (Vzduch-Země).
25. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat, ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (DOPRAVA, protože máme stránku TGP na pravém MFCD).

Tím nastavíte TGP jako SOI (Sensor of Interest).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

25a
Přepínač Coolie Hat 

22b

23

24a

24b

25b

22a
Tlačítko hlavních režimů

(Master Mode)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



�63

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

26d
Přepínač DMS

23a
Přepínač Coolie Hat 

26c
Slew Control

26e / 26f
Přepínač TMS

26b / 26c / 26g 
Přepínač China Hat

26a
Přepínač Boat

26f
SPI označeno TGP 

26c
Symbol zaměřeného cíle, 

zaměřovacím kontejnerem

26e

Bod zajmu, označený senzorem TGP

27

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP
D ((VOLBA  2):
VYTVOŘENÍ BODU ZÁJMU SPI (SENSOR POINT OF INTEREST), POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU JAKO SOI (SENZOR ZÁJMU)

26. Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru
a) Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.

• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)
• UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)
• DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

b) Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).
• KRÁTCE DOPŘEDU přepínáme mezi ŠIROKÝM a ÚZKÝM záběrem

c) Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím křížem TGP na cíl.
• Poznámka: Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe :

• A-10C LEGACY: Stiskněte přepínač China Hat KRÁTCE DOZADU
• A-10C II TANK KILLER EXPANSION: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a položkou B-S (funkce zaměření).

d) Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme úroveň přiblížení.
e) Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto přepínáme mezi režimy zachycení

AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).
f) Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) DLOUZE DOPŘEDU, označíme cíl  jako bod zájmu TGP (SPI).
g) Stisknutím přepínače China Hat DLOUZE DOPŘEDU, podřídíme všechny senzory k tomuto bodu zájmu (SPI).

27. Zkontrolujeme, zda se na průhledovém displeji HUD, zobrazují režimy 5 MIL, uvolnění CCIP, profil MK-82APO a stav ARM.

26c
Symbol zaměřeného cíle, 

zaměřovacím kontejnerem

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



264

E: PROVEDENÍ ÚTOKU

29. Letíme ve vodorovné poloze a manévrujte s letadlem tak, aby se linie PBRL (předpokládaná linie uvolnění
pumy) vyrovnala s ASL. Zaměřovací bod (Pipper) CCRP by měl ležet podél ASL (azimutální linie navedení).

30. Přibližně po 6 vteřinách na TTRN, značka okamžitého odhozu pumy klesne po lince ASL. Stiskneme a
držíme tlačítko spouště pro uvolnění pumy (RALT+MEZERNIK) a manévrujte s letadlem tak, aby značka
okamžitého odhozu pumy, propadl zaměřovacím bodem (pipper) CCRP.

31. Puma se automaticky uvolní, jakmile značka okamžitého odhozu pumy, propadne zaměřovacím bodem
(pipper) CCRP.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
30b

Tlačítko uvolnění zbraně

29 30a

Značka okamžitého odhozu pumy

ASL (Azimutální 
linie navedení) 

TOF ( požadovanou čas 
pádu ( v sekundách)

MRC (Ukazatele 
minimální vzdálenosti)

Puma za 2 vteřiny bude uvolněna

Zaměřovací bod 
CCRP 

30c

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82 
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP

Předpokládaná linie 
uvolnění pumy (PBRL)

Analogový ukazatel dosahu 
5 hodina = 5000 ft-stop 
12 hodina = 12000 ft-stop

Značka bodu rozhodnutí a TTRN 
(Číslo odpočtu do rozhodnutí -

čas do uvolnění pumy v sekundách

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



265

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Značka bodu rozhodnutí 

ASL (Azimutální 
linie navádění)

Zaměřovací bod CCRP 

Čas do dopadu
(TOF) 

Ukazatel vybraného 
režimu zbraně

Název profilu 
zbraně

Ukazatel stavu 
zbraně

Vybraný podvěs

Předpokládaná linie 
uvolnění pumy (PBRL)

MRS (Minimální 
rozsah stability úniku)

TTRN (Číslo odpočtu do rozhodnutí -
čas do uvolnění pumy v sekundách

DRC (Desired 
Release Cue)

MRC (Ukazatele 
minimální vzdálenosti)

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82 
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP

Analogový ukazatel dosahu 
5 hodina = 5000 ft-stop 
12 hodina = 12000 ft-stop

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



266

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

31

2.2 – NEŘÍZENÉ PUMY S VYSOKÝM ODPOREM MK-82 
REŽIM UVOLNĚNÍ CCRP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



267

2.3 – RAKETY HYDRA 70 
REŽIM VYPUŠTĚNÍ CCIP
A: VYBRÁNÍ ZBRANĚ

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

5

3
Vybraný podvěs

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
3. Zvolíme rakety M-151 Hydra 70  (při výběru zezelená).
4. Vybereme nabídku PROF (Profil zbraně).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



.268.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

5

6

7c

8

7a

7b
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

5. Nastavíme režim CCIP (Neustále vypočítávaný bod dopadu)
6. Nastavení typ uvolnění:

• SGL (Single): Jednotlivě (po stisknuti spouště bude vypuštěna jedna raketa)
• PRS (Pairs): Páry (po stisknuti spouště, bude vypuštěna dvojice raket)
• RIP SGL (Ripple Single): Jednotlivé salvy. Každé stisknutí tlačítka pro uvolnění zbraně,

vypustí nastavený počet raket, zadaný v nastavení RIP QTY.
• RIP PRS (Ripple Pairs): Každé stisknutí tlačítka uvolnění zbraně odpálí počet raket

zadaný v nastavení RIP PRS, a to v párech.
7. Pokud je to nutné, nastavíme množství raket tak, že zadáme požadované množství pomoci

klávesy UFC (2) a poté stisknete tlačítko voleb (OSB) s položkou RIP QTY.
8. Chceme-li upravit (změnit) nastavení rakety, stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou CHG

SET (Změna nastavení).

2.3 – RAKETY HYDRA 70 
REŽIM VYPUŠTĚNÍ CCIP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



269

2.3 – HYDRA 70 ROCKETS 
REŽIM VYPUŠTĚNÍ CCIP
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

9

10

11c

12

11a

11b

9. VOLITELNE: Pokud používáme boční odchylku (RT) (my nepoužíváme), zadáme hodnotu boční
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s
položkou RT (Right Adjustment - nastavení směrem doprava). Hodnota musí být mezi -15 a
+15 milimetry.

10. VOLITELNE: Pokud používáte vertikální odchylku (my nepoužíváme), zadáme hodnotu
vertikální odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb
(OSB) s položkou UP (Upwards Adjustment - nastavení směrem nahoru). Hodnota musí být
mezi -15 a +15 milimetry.

11. VOLITELNE: Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku
uvolnění, zadáme ji pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou
MIN ALT.

12. Profil zbraně uložíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SAVE (Uložit).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



270

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

14a

14b

14c

14d

Profil zbraně M-151

14
Přepínač DMS

Vybraný podvěs

2.3 – RAKETY HYDRA 70 
REŽIM VYPUŠTĚNÍ CCIP
C: VÝBER PROFILU ZBRANĚ

Po uložení profilu zbraně se na stránce DSMS zobrazí všechny dostupné profily zbraní. 
Stisknutím tlačítka voleb (OSB) výběru (šipky nahoru/dolů) vybereme profil M-151 a 
poté stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou ACT PRO (aktivní profil).

• Zatímco je HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU), můžeme přepínat
mezi profily a podvěsy pomocí přepínáče DMS (Přepínač zobrazování údajů)
DOLEVA nebo DOPRAVA.

Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil M-151.

13.
14.

15.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



271

D: PROVEDENÍ ÚTOKU

16. Opakovaně stiskneme tlačítko přepínání hlavních režimu (Master Mode), dokud se na
HUDu zobrazí režim CCIP.

17. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, nastavíme průhledový displej HUD jako
SOI (Sensor of Interest). Hvězdička bude indikovat, že HUD je SOI.

18. Zkontrolujeme, zda se na průhledovém displeji HUD, zobrazují režimy MAN REL, uvolnění
CCIP, profil M-151 a stav ARM.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

HUD je SOI

17
Přepínač Coolie Hat 

16b

18

2.3 – RAKETY HYDRA 70 
REŽIM VYPUŠTĚNÍ CCIP

16a
Tlačítko Master Mode Control

 (Tlačítka přepínání hlavních režimu) 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



272

19. Převedeme letadlo do mírného střemhlavého letu v rozmezí 10 až 45 stupňů z výšky nejméně 10000 ft-stop.
20. Když ještě nejsme dostatečně blízko cíle, zobrazí se na průhledovém displeji HUD, zaměřovací značka rakety (kruh) a zaměřovací bod (pipper)

CCIP (tečka uprostřed kruhu).
21. Když je šikmá vzdálenost k cíli menší než 2 míle, číselný údaj o vzdálenosti pod zaměřovačem CCIP zmizí a analogový ukazatel vzdálenosti uvnitř

zaměřovače začne ustupovat (odpočítávat). Umístíme střed zaměřovacího bodu CCIP na cíl.
22. Přibližne ve vzdálenosti 1 mile, podržíme tlačítko uvolnění zbraně (RALT+MEZERNIK) k vypuštění raket.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G 22
Tlačítko uvolnění zbraně

Zaměřovací značka rakety CCIP 

Zaměřovací bod (Pipper)

20 21

Vybraná raketa
Čas do dopadu rakety (sec)

Číselný údaj šikmé 
vzdálenosti (v mílích) 

2.3 – RAKETY HYDRA 70 
REŽIM VYPUŠTĚNÍ CCIP
D: PROVEDENÍ ÚTOKU

Analogový ukazatel dosahu 
5 hodina = 5000 ft-stop 
12 hodina = 12000 ft-stop

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



273

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.3 – RAKETY HYDRA 70 
REŽIM VYPUŠTĚNÍ CCIP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



274

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ)
2.4.1 – ÚVOD
30mm kanon GAU-8/A Avenger je základem letounu A-10. Díky použití sedmi hlavní s rotačním systému typu Gatling lze dosáhnout velmi vysoké rychlosti střelby bez nadměrného zahřívání hlavně. 
Je tomu tak proto, že zatímco jedna hlaveň střílí, ostatních šest se krátce ochlazuje. Každá ze sedmi hlavní funguje jako samostatný 30mm kanon s vlastním závěrem a uzávěrem, ty jsou všechny 
spojeny kolem jednoho rotoru podél společné osy pomocí hydraulického motoru.A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Typ munice

Zaměřovací bod CCIP kanónu 
Horní tečka: Místo dopadu protipancéřové střely 

Dolní Tečka: Bod dopadu HEI střely

Typ a počet nábojů & Způsob 
zaměření

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ)
2.4.1 – ÚVOD: MUNICE
Kanón GAU-8 může být vybaven třemi typy munice:

• Combat Mix (CM) - Smíšená.  Skládá se z jednoho vysoce explozivního zápalného náboje PGU-13 (HEI) na
každých pět nábojů protipancéřové střely PGU-14 (Armor Piercing Incendiary - API). Náboje API používají
ochuzený uran (depleted uranium - DU). Jedná se o munici proti obrněným vozidlům, která dokáži zničit
tank až do výšky 21 600 ft-stop.

• High Explosive Incendiary (HEI) -  Vybušná. Tyto dávky používají výhradně náboj PGU-13 (HEI).

• Target Practice (TP) - Cvičná. Verze náboje s inertní hlavicí používaná pro výcvik.
Typy munice lze nastavit v editoru mise. V testovacím menu IFFCC (Integrated Flight & Fire Control
Computer) lze nastavit vlastnosti zaměřovače na základě typu munice.

..275ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



276

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.1 – ÚVOD: MUNICE
Pokud máme nabitý určitý typ munice (např. HEI), můžeme upravit vlastnost typu munice 
prostřednictvím testovací nabídky  IFFCC (Integrated Flight & Fire Control Computer - Integrovaný 
palubní počítač & počítač pro řízení palby), protože různé typy munice mají různý účinný dostřel.
1. Kliknutím levým tlačítkem myši na přepínač IFFCC (Integrated Flight & Fire Control Computer -

Integrovaný palubní počítač a Počítač pro řízení palby) nastavíme do polohy TEST (UPROSTŘED).
2. Pomocí kolébkového tlačítka SEL, zvolíme z nabídky položku WEAPONS (Zbraně) a stiskněte ENT na

klávesnici UFC.
3. Stisknutím tlačítka ENT na klávesnici UFC, vybereme z nabídky 30MM.
4. V řádku "AMMO TYPE" stisknutím kolébkového tlačítko DATA, přepínáme mezi typem munice CM

(Smíšené ), HEI (Výbušné) a TP (Cvičné).
5. Po výběru požadovaného typu munice, vybereme kolébkovým tlačítkem SEL, nabídku STORE

(Vyzbrojit) a poté stiskněte tlačítko ENT na klávesnici UFC.
6. Kolébkovým tlačítkem SEL vyberme možnost EXIT a poté stiskněte tlačítko ENT na klávesnicí UFC.
7. Kliknutím pravým tlačítkem myši na přepínač FFCC, přepneme do horní polohy ON.
8. Na stránce výzbroje DSMS (Digital Stores Management System) a průhledovém displeji HUD se

zobrazí zvolený typ munice.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

7

4b
Kolébkové tlačítko 

DATA 2a, 5a, 6a
Kolébkové 
tlačítko SEL 

8
Počet & Typ nábojů

2b

3a
4a

4c

5b 6b

2c, 3b, 5c, 6c 
Tlačítko ENT

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



Zaměřovač kanónu CCIP Zaměřovací kříž kanónu CCIP Zaměřovací značky 4/8/12 Záměřovací kříž kanónu na 4000 stop s korekcí vlivu větru 
277

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ)
2.4.1 – ÚVOD: ZAMĚŘOVAČ
Kanón může používat čtyři režimy zaměřovače. Ty lze cyklicky přepínat pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) krátce doleva nebo 
doprava, když je průhledový displej HUD v režimu SOI (Sensor of Interest).

• Zaměřovač kanónu CCIP: Poskytuje nejpřesnější způsob střelby.

• Zaměřovací kříž kanónu CCIP: Zjednodušený zaměřovač CCIP, ale téměř stejně přesný.

• Zaměřovací značky 4/8/12: LHorní bod představuje šikmou vzdálenosti 4000 ft-stop, prostřední bod šikmou vzdálenost 8000 ft-stop a spodní bod
šikmou vzdálenost 12000 ft-stop. Je méně přesný než jiné typy zaměřovačů, ale je užitečný v případě, že se vám nepodaří vypočítat hodnotu CCIP
kvůli nepřesným výškovým údajům (hlášení CCIP INVALID HUD. Která upozorňuje na to, že cíl je ve větší výšce než letadlo).

• Záměrný kříž kanónu na 4000 stop s korekcí vlivu větru : Kříž je nastaven na rozsah 4000 ft-stop s korekci větru.  Je méně přesný než jiné typy
zaměřovačů, ale je užitečný v případě, že se nám nepodaří vypočítat hodnotu CCIP kvůli nepřesným výškovým údajům (hlášení CCIP INVALID HUD.
Která upozorňuje na to, že cíl je ve větší výšce než letadlo).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač DMS 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



...

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

5a, 7c
Kolébkové tlačítko

DATA 2a, 4a, 6a, 7a
Kolébkové tlačítko 

SEL

2b

3a

4b

5b

6b

7b

2c, 3b, 6c 
Tlačítko ENT

1

8

9
Ukazatel minimální 

vzdálenosti 

9

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ)
2.4.1 – ÚVOD: MINIMÁLNÍ VÝŠKA ZAMĚŘOVAČE
Pokud byla v nabídce IFFCC 30 MM zadána jiná hodnota MIN ALT (minimální výška pro bezpečnou střelbu z kanónu) než 
0, zobrazí se napravo od zaměřovače ukazatel minimální vzdálenosti. Nastavení MIN ALT je kalibrováno po dobu, kdy je 
ukazatel na pozici 3 hodiny na zaměřovači.

Úprava minimální výšky prostřednictvím testovacího nabídky IFFCC (Integrovaný palubní počítač a Počítač pro řízení 
palby):

1. Kliknutím levým tlačítkem myši na přepínač IFFCC (Integrated Flight & Fire Control Computer - Integrovaný palubní
počítač a Počítač pro řízení palby) nastavíme do polohy TEST (UPROSTŘED).

2. Pomocí kolébkového tlačítka SEL, zvolíme z nabídky položku WEAPONS (Zbraně) a stiskněte ENT na klávesnici UFC.
3. Stisknutím tlačítka ENT na klávesnici UFC, vybereme z nabídky 30MM.
4. Pomocí kolébkového tlačítka SEL, vybereme nabídku MIN ALT.
5. V řádku "MIN ALT" zvyšujte hodnotu MIN ALT stisknutím kolébkového tlačítka DATA, dokud nedosáhneme

požadované hodnoty.
6. Po nastavení minimální výšky, vybereme kolébkovým tlačítkem SEL, nabídku STORE (Vyzbrojit) a poté stiskněte

tlačítko ENT na klávesnici UFC.
7. Kolébkovým tlačítkem SEL vyberme možnost EXIT a poté stiskněte tlačítko ENT na klávesnicí UFC.
8. Kliknutím pravým tlačítkem myši na přepínač FFCC, přepneme do horní polohy ON.
9. Na zaměřovači CCIP se poté zobrazí ukazatel minimální vzdálenosti.

a) Ukazatel znázorňující 5 nebo více sekund nad obnovení minimální výšky.

b) Letadlo < 5 sekund nad obnovení minimální  výšky.

c) Letadlo v minimální výšce.

b) Letadlo < 5 sekund nad obnovení minimální  výšky.

a) Ukazatel znázorňující 5 nebo více sekund nad obnovení minimální výšky.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.2 – Zaměřovač kanónu CCIP

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Zapneme přepínač GUN/PAC (Přesná korekce sklonu) do horní polohy ARM.
3. Zkontrolujeme, zda se rosvítí světelná kontrolka zapnuti kanónu "GUN READY".
4. Chceme-li použít PAC (Přesná korekce sklonu), ujistíme se, že jsou zapnuty

přepínače EAC (Enhanced Attitude Control - Systému zdokonaleného ovládání
prostorového umístění), PITCH a YAW SAS (Stability Augmentation System -
Systém pro zvýšení stability).

5. Opakovaně stiskneme tlačítko hlavních režimů (Master Mode), dokud
vybereme režim GUNS HUD.

6. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, vyberme průhledový displej
HUD jako SOI (Sensor of Interest). Hvězdička označuje, že HUD je SOI.

7. Stisknutím přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA nebo
DOPRAVA, přepínáme mezi režimy zbraně, dokud se zobrazí zaměřovač
kanónu CCIP.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač EAC (Enhanced 
Attitude Control)

6
Přepínač Coolie Hat

Přepínače systému pro zvýšení stability 
(SAS) PITCH CHANNEL ENGAGE 

Přepínače systému pro zvýšení 
stability (SAS) YAW CHANNEL ENGAGE

3

4

5
Tlačítko hlavních 

režimů (Master Mode)
7

Přepínač DMS

7
Zaměřovač kanónu 

CCIP

6
HUD je SOI

5
Hlavní režim kanónu 

(GUNS)

2

1

Kříž podélné linie kanónu

279ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



9 / 11 
Tlačítko zbraňové spouště

První stupeň: Aktivuje PAC a stabilizace letu 
Sruhý stupeň: Výstřel z kanónu 280

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.2 – Zaměřovač kanónu CCIP
8. Umístíme cíl na zaměřovač kanónu.
9. Částečným stisknutím tlačítka zbraňové spouště (první stupeň)

aktivujme PAC a stabilizace letu.
10. Čekáme, dokud šikmá vzdálenost cíle nedosáhne 0,7 mil.
11. Dotiskneme tlačítko zbraňové spouště (druhý stupeň) a vystřelíme

krátkou 1 sekundovou dávku z kanónu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zaměřovací bod CCIP kanónu 
Horní tečka: Místo dopadu protipancéřové střely 

Dolní Tečka: Bod dopadu HEI střely 

Analogový ukazatel dosahu 
5 hodina = 5000 ft-stop 
12 hodina = 12000 ft-stop

Šikmá vzdálenoste (v mílích)

Typ munice/ Počet nábojů 
CM: Combat Mix (Smíšené)

Ukazatel stavu 
zbraně

Poznámka: 
Součástí zaměřovací značky je také ukazatel opravy pro pohyblivý cíl, který se skládá ze dvou vertikálních čárek, 
stejnoměrně vzdálených na obě strany od bodu zaměření. Ukazatel opravy odpovídá potřebnému předsazení při 
střelbě z kanónu na cíl, pohybující se rychlostí 20 uzlů ve směru kolmém k ose zaměření na cíl. Ukazatel opravy pro 
pohyblivý cíl je stabilizován v náklonu takovým způsobem, aby zdánlivá linie mezi dvěma vertikálními čárkami 
procházející bodem zaměření byla vždy paralelně s linií horizontu.

Ukazatel opravy pro
pohyblivý cíl

Ukazatel opravy pro
pohyblivý cíl

KANÓN: nejlepší použití na vzdálenost 0.5-2 míle.
- u tanků ze vzdálenosti 0,5 - 0,8, nejlépe zezadu
- 1,2 míle pro lehce obrněné
- 1,5 míle pro nepancéřované
- velký úhel = menší rozptyl (nejlepší pro obrněnce)
- nízký úhel = větší rozptyl (vhodné pro pěchotu)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.3 – Zaměřovací kříž kanónu CCIP

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač EAC (Enhanced 
Attitude Control)

6
Přepínač Coolie Hat

Přepínače systému pro zvýšení stability 
(SAS) PITCH CHANNEL ENGAGE 

Přepínače systému pro zvýšení 
stability (SAS) YAW CHANNEL ENGAGE

3

4

7
Přepínač DMS

7
Zaměřovací kříž 

kanónu CCIP

6
HUD je SOI

1

2
281

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Zapneme přepínač GUN/PAC (Přesná korekce sklonu) do horní polohy ARM.
3. Zkontrolujeme, zda se rosvítí světelná kontrolka zapnuti kanónu "GUN READY".
4. Chceme-li použít PAC (Přesná korekce sklonu), ujistíme se, že jsou zapnuty

přepínače EAC (Enhanced Attitude Control - Systému zdokonaleného ovládání
prostorového umístění), PITCH a YAW SAS (Stability Augmentation System -
Systém pro zvýšení stability).

5. Opakovaně stiskneme tlačítko hlavních režimů (Master Mode), dokud
vybereme režim GUNS HUD.

6. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, vyberme průhledový displej
HUD jako SOI (Sensor of Interest). Hvězdička označuje, že HUD je SOI.

7. Stisknutím přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA nebo
DOPRAVA, přepínáme mezi režimy zbraně, dokud se zobrazí zaměřovací
kříž kanónu CCIP.

5
Tlačítko hlavních 

režimů (Master Mode)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



282

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.3 – Zaměřovací kříž kanónu CCIP

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zaměřovací kříž kanónu CCIP

Šikmá vzdálenoste (v mílích)

Ukazatel stavu 
zbraně

8. Umístíme cíl na zaměřovací kříž kanónu.
9. Částečným stisknutím tlačítka zbraňové spouště (první stupeň)

aktivujme PAC a stabilizace letu.
10. Čekáme, dokud šikmá vzdálenost cíle nedosáhne 0,7 mil.
11. Dotiskneme tlačítko zbraňové spouště (druhý stupeň) a

vystřelíme krátkou 1 sekundovou dávku z kanónu.

KANÓN: nejlepší použití na vzdálenost 0.5-2 míle.
- u tanků ze vzdálenosti 0,5 - 0,8, nejlépe zezadu
- 1,2 míle pro lehce obrněné
- 1,5 míle pro nepancéřované
- velký úhel = menší rozptyl (nejlepší pro obrněnce)
- nízký úhel = větší rozptyl (vhodné pro pěchotu)

9 / 11 
Tlačítko zbraňové spouště

První stupeň: Aktivuje PAC a stabilizace letu 
Druhý stupeň: Výstřel z kanónu 

Typ munice/ Počet nábojů 
CM: Combat Mix (Smíšené)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.4 –  Zaměřovač kanónu 4/8/12

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

6
Přepínač Coolie Hat 

3

4

7
Přepínač DMS

7
Zaměřovač 4/8/12

6
HUD je SOI

1

2
283

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Zapneme přepínač GUN/PAC (Přesná korekce sklonu) do horní polohy ARM.
3. Zkontrolujeme, zda se rosvítí světelná kontrolka zapnuti kanónu "GUN READY".
4. Chceme-li použít PAC (Přesná korekce sklonu), ujistíme se, že jsou zapnuty

přepínače EAC (Enhanced Attitude Control - Systému zdokonaleného ovládání
prostorového umístění), PITCH a YAW SAS (Stability Augmentation System -
Systém pro zvýšení stability).

5. Opakovaně stiskneme tlačítko hlavních režimů (Master Mode), dokud
vybereme režim GUNS HUD.

6. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, vyberme průhledový displej
HUD jako SOI (Sensor of Interest). Hvězdička označuje, že HUD je SOI.

7. Stisknutím přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA nebo
DOPRAVA, přepínáme mezi režimy zbraně, dokud se zobrazí zaměřovací
značky 4/8/12.

Přepínače systému pro zvýšení 
stability (SAS) YAW CHANNEL ENGAGE

Přepínače systému pro zvýšení stability 
(SAS) PITCH CHANNEL ENGAGE 

Přepínač EAC (Enhanced 
Attitude Control)

5
Tlačítko hlavních 

režimů (Master Mode)

5
Hlavní režim kanónu 

(GUNS)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



284

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.4 – Zaměřovač kanónu 4/8/12

8.

9.

Obvykle se tento zaměřovač 4/8/12, používá pro cíle, které jsou nad naší 
aktuální výškou (například na šikmém kopci). Vyhodnotíme vzdálenost cíle a 
poté umístíme cíl pod požadovaný zaměřovací bod dosahu (vzdálenosti).
Částečným stisknutím tlačítka zbraňové spouště (první stupeň) aktivujme 
PAC a stabilizace letu.

10. Když jste v dosahu a na cíli je odpovídající zaměřovací bod, dotiskneme
tlačítko zbraňové spouště (druhý stupeň) a vystřelíme krátkou 1 sekundovou
dávku z kanónu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zaměřovač 4/8/12 Bod zaměření pro vzdálenost 
12000 stop

Bod zaměření pro vzdálenost 
8000 stop

Bod zaměření pro vzdálenost 
4000 stop

Kříž podélné linie kanónu

Cíl (na kopci, nad námi)

KANÓN: nejlepší použití na vzdálenost 0.5-2 míle.
- u tanků ze vzdálenosti 0,5 - 0,8, nejlépe zezadu
- 1,2 míle pro lehce obrněné
- 1,5 míle pro nepancéřované
- velký úhel = menší rozptyl (nejlepší pro obrněnce)
- nízký úhel = větší rozptyl (vhodné pro pěchotu)

9 / 10 
Tlačítko zbraňové spouště

První stupeň: Aktivuje PAC a stabilizace letu 
Sruhý stupeň: Výstřel z kanónu 

Ukazatel stavu 
zbraně

Typ munice/ Počet nábojů 
CM: Combat Mix (Smíšené)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.5 – Záměřovací kříž kanónu na 4000 stop s korekcí vlivu větru

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

6
Přepínač Coolie Hat

3

4

7
Přepínač DMS

7
zaměřovací kříž kanónu 
na 4000 stop s korekcí 

vlivu větru

6
HUD je SOI

1

2
.�285

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Zapneme přepínač GUN/PAC (Přesná korekce sklonu) do horní polohy ARM.
3. Zkontrolujeme, zda se rosvítí světelná kontrolka zapnuti kanónu "GUN READY".
4. Chceme-li použít PAC (Přesná korekce sklonu), ujistíme se, že jsou zapnuty

přepínače EAC (Enhanced Attitude Control - Systému zdokonaleného ovládání
prostorového umístění), PITCH a YAW SAS (Stability Augmentation System -
Systém pro zvýšení stability).

5. Opakovaně stiskneme tlačítko hlavních režimů (Master Mode), dokud
vybereme režim GUNS HUD.

6. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, vyberme průhledový displej
HUD jako SOI (Sensor of Interest). Hvězdička označuje, že HUD je SOI.

7. Stisknutím přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA nebo
DOPRAVA, přepínáme mezi režimy zbraně, dokud se zobrazí
zaměřovací kříž kanónu na 4000 stop s korekcí vlivu větru.

Přepínače systému pro zvýšení 
stability (SAS) YAW CHANNEL ENGAGE

Přepínače systému pro zvýšení stability 
(SAS) PITCH CHANNEL ENGAGE 

Přepínač EAC (Enhanced 
Attitude Control)

5
Tlačítko hlavních 

režimů (Master Mode)

5
Hlavní režim kanónu 

(GUNS)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



286

8. Zaměřovací kříž 4000 ft-stop se obvykle používá pro cíle, které jsou nad naší
aktuální výškou (například na šikmém kopci). Vyhodnotíme vzdálenost cíle a
poté umístíme cíl pod zaměřovací kříž 4000ft-stop.

9. Částečným stisknutím tlačítka zbraňové spouště (první stupeň) aktivujme PAC
a stabilizace letu.

10. Když jste v dosahu a na cíli je odpovídající zaměřovací bod kříže, dotiskneme
tlačítko zbraňové spouště (druhý stupeň) a vystřelíme krátkou 1 sekundovou
dávku z kanónu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zaměřovací kříž 4000 ft-stop 
(zarovnaný na cíl)

Cíl (na kopci, nad námi)

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ) 
2.4.5 – Zaměřovací kříž kanónu na 4000 stop s korekcí vlivu větru

KANÓN: nejlepší použití na vzdálenost 0.5-2 míle.
- u tanků ze vzdálenosti 0,5 - 0,8, nejlépe zezadu
- 1,2 míle pro lehce obrněné
- 1,5 míle pro nepancéřované
- velký úhel = menší rozptyl (nejlepší pro obrněnce)
- nízký úhel = větší rozptyl (vhodné pro pěchotu)

Ukazatel stavu 
zbraně

Typ munice/ Počet nábojů 
CM: Combat Mix (Smíšené)

9 / 10 
Tlačítko zbraňové spouště

První stupeň: Aktivuje PAC a stabilizace letu 
Sruhý stupeň: Výstřel z kanónu ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



287

2.4 – Kanón GAU-8 (VZDUCH-ZEMĚ)
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



288

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC SOUŘADNICE)
JTAC (Joint Tactical Air Controller - předsunutý letecký návodčí) je radista, který pro nás vyhledává cíle a žádá o letecké údery. Je hlavní komunikační linkou mezi pozemními jednotkami a vámi. Zde 
je příklad od Rangera79: https://youtu.be/riIChrLLJqY?list=LLKDCQ2Y6CtqCjKceXO1J6hg

Úspěšně provedený úder  JDAM (munice společného přímého útoku) s pomocí JTAC se provádí následujícím způsobem:
A. Vyhledáme rádiovou frekvenci JTAC a vyžádme si o palebnou misi. Poté zadáme do jednotky CDU (zobrazovací jednotka ovládání dat)

souřadnice nového traťového bodu (Waypoint).
B. Nastavíme profil zbraně, vybereme jej a odjistíme GBU-38 JDAM.
C. Označime traťový bod (WP) se souřadnicemi cíle zadanými dříve jako SPI (Senzor bodu zájmu).
D. Provedeme útok a uvolníme pumu JDAM, která se sáma navede na cíl.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J

https://youtu.be/riIChrLLJqY?list=LLKDCQ2Y6CtqCjKceXO1J6hg


289

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC SOUŘADNICE)
A: ZADÁNÍ CÍLOVÝCH SOUŘADNIC JTAC

1. Nastavíme požadovanou frekvenci JTAC (UHF 245,00 MHz).
2. Stiskněme tlačítko mikrofonu (\) "PŘEPINAČ HOTAS MIC DOLŮ" pro komunikaci na UHF rádiu a v

nabídce rádia vybereme JTAC - Axeman11 (F4).
3. Vybereme "PŘÍLET DO 15 MIN" (F1).
4. Spojíte se s JTAC a sdělíme mu svou nadmořskou výšku a dostupnou munici a čas.
5. JTAC odpoví "TYP NAVÁDĚNÍ č.3"  a zeptá se vás, Potvrďte připravenost na 9-line.
6. Zvolíme PŘIPRAVEN K OPAKOVÁNÍ" (F1) pro příjem 9-line.
7. JTAC vám předá 9-line a řekne, očekávejte další pokyny a informace.
8. Zvolíme "PŘIPRAVEN K OPAKOVÁNÍ INFORMACÍ" (F1).
9. JTAC nám předá pokyny.
10. Zvolíme "9-LINE READBACK", abyste zopakovali informace, které vám byly sděleny, a potvrdili je

JTAC.
11. JTAC potvrdí vaše zpětné přečtení, pošle vám údaje JTAC a povolí vám zapojit se do útoku na cíl.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Spínač mikrofonu
• DOPŘEDU: Přenos na VHF Rádio 1 (AM)
• DOZADU: Přenos na VHF Rádio 2 (FM)
• DOLU: Přenos UHF Rádia

1

2a

2b

3

4

5

6

7a

7b

8

9

10a

10b

11

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



290

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC  SOUŘADNICE)
Co je to 9-line CAS (Přímá letecká podpora) a proč je důležitá? Cílem 9-line je poskytnout 
nám co nejstručněji a co nejvíce informací.

9-line (řádku)

Řádek 1: IP/BP - počáteční bod/bojová pozice (v našem případě se neuvádí)
Řádek 2: Kurz od IP k cíli (v našem případě se neuvádí)
Řádek 3: Vzdálenost od IP/BP k cíli (v našem případě se neuvádí)
Řádek 4: Nadmořská výška cíle - 23 stop nad střední úrovní moře (MSL)
Řádek 5: Popis cíle: Nákladní automobil.
Řádek 6: Poloha cíle: Souřadnice cíle (souřadnice UTM DQ083998).
Řádek 7: Typ značky cíle:  Bez označení
Řádek 8: Umístění spojeneckých jednotek: JTAC se nachází 800 metrů jihovýchodně od cíle 
Řádek 9: Směr úniku při odletu od cíle: Západně

Remarks (poznámky)

Poznámky obecně zahrnují informace o jednotkách v kontaktu nebo v blízkosti nebezpečí, o 
podpoře SEAD, nebezpečí, počasí nebo jiných hrozbách. V našem případě JTAC chce, 
abychom použili střely GBU-38 JDAM.

JTAC TASKING (úkol):

Když JTAC zmíní "Očekávej údaje", na stránku MSG (Zpráva) se odešle přenos nových úkolů 
"NEW TASKING".
• Klikneme na tlačítko voleb OSB, s položkou MSG a přejdete na stránku zprávy.
• Klikneme na tlačítko voleb OSB, s položkou ACK (Acknowledge - potvrdit ) zrušíme upozornění.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



291

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC  SOUŘADNICE)
Souřadnice cíle, které nám poskytl návočí  JTAC, jsou uvedeny ve formátu "UTM" (Univerzální transverzální Mercatorův systém souřadnic).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



292

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC  SOUŘADNICE)
V současné době máme 3 existující traťové body (Waypoint). Vytvoříme čtvrtý traťový bod s cílem ve formátu UTM. 
Souřadnice UTM cíle jsou DQ083998.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Naše letadlo

Waypoint 1

JTAC 
(Spojenci)

Cíl

Waypoint 3 

Waypoint 2 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



293

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC  SOUŘADNICE)
A: ZADÁNÍ CÍLOVÝCH SOUŘADNIC JTAC

12. Zadáme cílové souřadnice do jednotky CDU (Zobrazovací jednotka ovládání dat).
a) Nastavíme volič STEER PT do polohy MISSION a volič PAGE do polohy OTHER.
b) Stiskneme tlačítko WP (Waypoint) na klávesnici FSK (klávesy pro výběr

funkce).
c) Zvolíme tlačítko LSK (výběr řádku) vedle položky STEERPOINT (Bod obratu).
d) Zvolíme tlačítko LSK s položkou?4 pro vytvoření traťového bodu 4.
e) Výběrem tlačítko LSK s položkou L/L k přepnutí formátu souřadnic na UTM.
f) Na klávesnici CDU zadáme zadané souřadnice cíle od JTAC: “DQ083998”.
g) Vybereme tlačítko LSK s položkou souřadnic DQ pro úpravu souřadnic

traťového bodu 4, pomocí právě zadaných souřadnic.
h) Na klávesnici CDU zadáme název traťového bodu (budeme jej nazývat

"JTAC1").
i) Stiskneme tlačítko LSK s položkou souřadnic MSN004 a přejmenujeme tak

traťový bod 4.
j) A to je vše! Traťový bod 4 (Waypoint 4) je nyní vytvořen se souřadnicemi

poskytnutými JTAC.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

12b

12a

12a

12c

12c

12e

12d

12f

12g

12h
12i

12h12f

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



294

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC  SOUŘADNICE)
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ

13. Zapneme hlavní přepínač zbraní Master Arm do horní polohy ON.
14. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
15. Zvolíme pumy GBU-38 (rámeček při výběru se zelená).
16. Zvolíme nabídku PROF (profil zbraně)
17. Režim CCRP (neustále vypočítávaný bod odhozu) je jediným volitelným režimem.
18. Výbereme tlačítko voleb OSB s položkou CHG SET (Změna nastavení), upravíme nastavení pumy.
19. VOLITELNY: Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit údaje o minimální výšce uvolnění, zadáme

pomoci klávesnice UFC hodnotu minimální výšky a poté stiskněte tlačítko OSB s položkou MIN ALT.
20. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou SAVE, uložíme profil zbraně.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

19a

19b

13

14

15

16

17

18

19c

20

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



295

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC  SOUŘADNICE)
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ

21. Po uložení profilu zbraně, se na stránce výzbroje DSMS, zobrazí všechny
dostupné profily zbraní.

22. Stisknutím tlačítka pro výběr možností, vybereme profil GBU-38 a poté
stiskneme tlačítko voleb OSB s položkou ACT PRO (Aktivní profil).

• Zatímco je průhledový displej HUD v poloze SOI (přepínačem Coolie
Hat nahoru), přepínáme mezi profily a stanicemi  podvěsů, pomocí
přepínače DMS (Data Management Switch) na řídící páce, doleva
nebo doprava.

23. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil GBU-38.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Profil zbraně GBU-38

22
Přepínač DMS 

22a

22b

22c

22d

23

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



296

2.5 – GBU-38 JDAM
(JTAC  SOUŘADNICE)
(A-10C LEGACY SYMBOLY)
C: VÝBĚR CÍLOVÉHO TRAŤOVÉHO BODU &  NASTAVENÍ JAKO SPI 

24. Stisknutím přepínače Coolie Hat NAHORU, nastavíme průhledový displej HUD jako SOI.
25. Pomocí kolébkového přepínače STEER nebo přepínače DMS (Data Management Switch)

NAHORU/DOLŮ, vybereme traťový bod 4/JTAC1.
26. Pokud STPT není SPI (Senzor bodu zájmu ), stiskněte přepínač TMS (Target Management

System) DLOUZE DOZADU, abychom nastavili aktuální vybraný bod obratu (steerpoint)
(4/JTAC1) jako SPI.

27. Když je bod obratu (steerpoint) 4/JTAC1 je nastaven jako SPI, můžeme nyní provést útok
pomoci JDAM.

28. Stiskneme tlačítko Master Mode, dokud nevybereme režim CCRP, který se nám zobrazí
na průhledovém displeji HUD.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

26

25
Přepínač DMS

24HUD je SOI

26
Přepínač TMS

Přepínač Coolie Hat

24

25

25

27

28a
Tlačítko Master Mode

28b

SPI

A-10C Legacy HUD
Symboly 

Jen u A-10C 
Legacy

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



297

2.5 – GBU-38 JDAM
(JTAC  SOUŘADNICE)
(A-10C LEGACY SYMBOLY)
D: PROVEDENÍ ÚTOKU
29. Z výšky alespoň 5000 ft-stop (optimálně mezi 10000 a 15000 ft-stopy) letíme ve vodorovné poloze a manévrujte

letadlem tak, abychom zarovnali střed zaměřovacího kruhu CCRP s ASL.
30. Když jsme na maximální vzdálenosti odhozu, značka uvolnění se začne posunovat z pozice 12 hodiny na

zaměřovacím kruhu CCRP, proti směru hodinových ručiček.
31. Když se značka uvolnění nachází mezi maximální a minimální váleností pro odhoz, v políčku zobrazující dosah se

zobrazí nápis MAN REL (uvolnění povoleno).
32. Stiskneme a držíme tlačítko spouště pro uvolnění pumy (RALT+MEZERNÍK), dokud se puma JDAM neuvolní.
33. Puma JDAM se sama navede na souřadnice cíle, přičemž se bude řídit vlastním zabudovaným systémem GPS.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
32

Tlačítko spoustě pro 
uvolnění pum

29a

Značka uvolnění / Analogový 
ukazatel dosahu 5 hodina = 5000 
stop, 12 hodina = 12000 stop

ASL (Azimutální 
linie navádění  

Minimální vzálenost pro odhoz

Zaměřovací kruh CCRP

Maximální vzdálenost pro odhoz

MAN REL (Uvolnění 
povoleno) V dosahu

29b

Traťový vod (Waypoint) 
4/JTAC1 jako SPI 

Vybraný traťový bod 
(Waypoint)

Jen u 
A-10C Legacy

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



298

2.5 – GBU-38 JDAM
(JTAC  SOUŘADNICE)
(A-10C II TANK KILLER SYMBOLY)
D: PROVEDENÍ ÚTOKU

29. Z výšky alespoň 5000 ft-stop (optimálně mezi 10000 a 15000 ft-stopy) letíme ve vodorovné poloze a manévrujte letadlem tak,
abychom vyrovnali vektor rychlosti s ASL.

30. Na ukazateli DLZ (Dynamická zóna uvolnění) se bude pohybovat šipka aktuálního dosahu z hora dolů.
31. Jakmile se šipka aktuálního dosahu, nachází mezi indikací maximálního a minimálního dosahu na ukazateli DLZ, může být puma

uvolněna. V políčku zobrazující dosah se zobrazí nápis MAN REL (uvolnění povoleno).
32. Stiskneme a držíme tlačítko uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK), dokud se puma JDAM neuvolní.
33. Puma JDAM se sama navede na souřadnice cíle, přičemž se bude řídit vlastním zabudovaným systémem GPS.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ASL (Azimutální 
linie navádění)  

MAN REL (Uvolnění 
povoleno) V dosahu

Waypoint 4/JTAC1 

Vybraný traťová bod 
(Waypoint) jako SPI

Čas k cíly (No R)

DLZ značka aktuální 
vzdálenost  k cíli  (v mílích)

Ukazatel maximálního dosahu DLZ

Ukazatel minimálního dosahu DLZ

Čas do dosažení maximálního dosahu (R)

DLZ (Dynamická zóna uvolnění)

Vektor rychlosti

32
Tlačítko uvolnění zbraně 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



299

2.5 – GBU-38 JDAM 
(JTAC  SOUŘADNICE)
POZNÁMKA:

Uvolnění pumy  JDAM na nepřehledných souřadnicích se nedoporučuje; vždy 
bychom jsme se měli ujistit, že jste si cíl prohlédli, než se ho rozhodneme 
bombardovat.

Před provedením útočné akce, stiskneme tlačítko China Hat DLOUZE DOPŘEDU, 
abychom podřídili všechny senzory k SPI (Senzor bodu zájmu), což je bod obratu 
(steerpoint) 4/JTAC1. Zaměřovací kontejner bude podřízen tomuto  bodu obratu 
(steerpoint) (což nám umožní si cíl pořádně prohlédnout) a na displeji TAD (Displej 
taktické situace) se zobrazí, kde se cílový bod nachází ve vztahu k ostatním 
orientačním bodům.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač China Hat

TGP zachycen k Waypointu 4

Waypoint 4 
(SPI)

Stránka TGP

Waypoint 1

Waypoint 2

Waypoint 3

My

Stránka TAD

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



300

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)

JDAM se může zaměřit na cíl označený zaměřovacím kontejnerm. Zde je skvělé video od Bunyapa, které tuto možnost ukazuje:: https://youtu.be/aaFdAbODqzQ 

Zde je nejlepší způsob, jak jej použít:

A. Nastavíme profil zbraně, vybereme a odjistíme GBU-38 JDAM.
B. Najdeme cíl pomocí zaměřovacího kontejneru a použijeme dálko-měrný laser k získání přesné vzdálenosti. Poté

vytvoříme označovací bod (Markpoint).
C. Vybereme označovací bod (Markpoint) jako bod zájmu SPI (Sensor Point of Interest).
D. Provedeme útok a vypustíme JDAM, který se zaměří na cíl určený zaměřovacím kontejnerem.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J

https://youtu.be/aaFdAbODqzQ


301

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
A: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
3. Zvolíme pumu GBU-38 (při výběru zezelená).
4. Vybereme nabídku PROF (Profil zbraně).
5. Režim CCRP (Neustále vypočítávaný bod odhozu) je jediný volitelný režimem.
6. Chceme-li změnit nastavení pumy, vybereme tlačítko voleb (OSB) s položkou CHG SET (Změna nastavení).
7. VOLITELNÉ: Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku uvolnění, zadáme

ji pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou MIN ALT.
8. Profil zbraně uložíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SAVE (Uložit).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

7a

7b

1

2

3

4

5

6

7c

8

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



302

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
A: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
9. Po uložení profilu zbraně se na stránce DSMS zobrazí všechny dostupné profily

zbraní.
10. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) výběru (šipky nahoru/dolů), vybereme profil

GBU-38 a poté stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou ACT PRO (aktivní profil).
• Zatímco je HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU), můžeme

přepínat mezi profily a podvěsy pomocí přepínače DMS (Přepínač
zobrazování údajů) DOLEVA nebo DOPRAVA.

11. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil GBU-38.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Profil zbraně GBU-38

10
Přepínač DMS

10a

10b

10c

10d

11

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



3�3

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

14b
Přepínač Coolie Hat

12

12

14a
TGP není SOI

14c
TGP je SOI

13a

13b

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
B: OZNAČENÍ CÍEL POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU & VYTVOŘIT MARKPOINTU.

12.

13.

Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP nastavíme přepínač TGP do horní polohy ON (NAHORU), aby se zapnul zaměřovací 
kontejner.  Nastavíme také přepínač LASER ARM do horní polohy ARM (ON).
Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou TGP (Zaměřovací kontejner) zobrazíme stránku TGP. Potom vybereme režim A-G (Vzduch-Země).
Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat, ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (DOPRAVA, protože máme stránku TGP na pravém 
MFCD). Tím nastavíte TGP jako SOI (Sensor of Interest).

14.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



304

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
B: OZNAČENÍ CÍEL POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU & VYTVOŘIT MARKPOINTU.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

15d
Přepínač DMS

15c
Slew Control

15e
Přepínač TMS

15b / 15c 
Přepínač China Hat

15a
Přepínač Boat

15c
Symbol zaměřeného cíle, 

zaměřovacím kontejnerem

15e

Symbol zaměřeného cíle TGP

Vzdálenost od 
cíle (v mílích) 

       Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru
a) Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.

• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)
• UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)
• DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

b) Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).
• KRÁTCE DOPŘEDU přepínáme mezi ŠIROKÝM a ÚZKÝM záběrem

c) Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím křížem TGP
na cíl.

• Poznámka: Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe :
• A-10C LEGACY: Stiskněte přepínač China Hat KRÁTCE DOZADU
• A-10C II TANK KILLER EXPANSION: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a

položkou B-S (funkce zaměření).
Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme úroveň přiblížení.
Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto přepínáme mezi 
režimy zachycení AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).

d)  
e)  

15.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
B: OZNAČENÍ CÍEL POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU & VYTVOŘIT MARKPOINTU.
16. Zvolíme požadovaný režim laserového značkovače (LSR) pomocí tlačítka voleb OSB.
17. Stisknutím tlačítka voleb OSB s položkou CNTL přejdeme na ovládací stránku TGP AG.
18. Pomocí tlačítka voleb OSB, zvolíme požadovaný režim LATCH (LATCH ON znamená, že

laser zahájí ozařování stisknutím tlačítka Nosewheel Steering (řízení předního kola) na
řadicí páce. Vybereme možnost LATCH ON.

19. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou RTN (Return) se vrátíte na hlavní stránku TGP.
20. Stiskneme tlačítko Nosewheel Steering  (klávesa "Insert") pro spuštění ozařování

laserem.
21. Zatímco laser ozařuje, stiskneme tlačítko TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPRAVA,

abychom vytvořili označovací bod (Markpoint) na základě polohy cíle identifikované 
zaměřovačem a vzdálenosti vypočtené laserovým dálkoměrem.

22. Opět stiskneme tlačítko Nosewheel Steering  (klávesa "Insert") pro ukončení ozařování
laserem.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tlačítko řízení předního kola 
(Nosewheel Steering)

20

Laser ozařuje

TGP Reticle

21
Přepínač TMS 

16

17a
17b

18

19

20

22

305 ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



306

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
B: OZNAČENÍ CÍEL POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU & VYTVOŘIT MARKPOINTU.

Poznámka: Důvodem, proč používáme laseroví dálkoměr WHILE k označení označovacího bodu (Markpointu), je to, že pokud tak neučiníme, vytvoříme označovací bod (Markpoint) za cílem, 
protože zaměřovač TGP bude mířit na pozemní bod za cílem.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Nepoužití laserového dálkoměru

Použití laserového dálkoměru

Markpoint

MarkpointČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



307

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
C: NASTAVENÍ MARKPOINTU JAKO BOD ZÁJMU SPI (SENSOR POINT OF INTEREST)
23. Nastavíme volič STEER PT do polohy MARK (Markpoint) a volič PAGE do polohy OTHER.
24. Stiskněte přepínač Coolie Hat NAHORU, abychom nastavili průhledový displej HUD jako

SOI (Sensor of Interest).
25. Pomocí kolébkového přepínače STEER nebo přepínače DMS (Přepínač zobrazování

údajů) NAHORU/DOLŮ, vybereme bod obratu - Steerpoint A/MRK A (Markpoint A).
26. Pokud STPT není bod zájmu SPI, stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

DLOUZE DOZADU, abychom jako SPI nastavili aktuálně zvolený bod obratu - Steerpoint
(A/MRK A).

27.

28.

S vytvořeným bodem obratu (Steerpoint) MRK A, který je výbrán jako bod zajmu
(SPI), můžeme nyní provést útok JDAM.
Stisknutím přepínače China Hat DLOUZE DOPŘEDU, podřídíme všechny senzory k
bodu zájmu (SPI).
Opakovaně stiskneme tlačítko přepínání hlavních režimu (Master Mode), dokud se
na HUDu zobrazí režim CCRP.

29. 

• Poznámka k A-10C II TANK KILLER EXPANSION:  kroky 23 až 26 lze místo toho
provést stisknutím přepínače TMS DLOUZE DOPRAVA.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

26

25
Přepínač DMS

24HUD je SOI

26
Přepínač TMS

Přepínač Coolie Hat24

29b

25

28

29a
Tlačítko hlavních 

režimů (Master Mode)

23

SPI

Přepínač China Hat28

23

STPT je SPI

25

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



308

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
(SYMBOLY U A-10C LEGACY) 
D: PROVEDENÍ ÚTOKU

30. Z výšky alespoň 5000 ft-stop (optimálně mezi 10000 a 15000 ft-stopy) letíme ve vodorovné poloze a
manévrujte letadlem tak, abychom zarovnali střed zaměřovacího kruhu CCRP s ASL.

31. Když jsme na maximální vzdálenosti odhozu, značka uvolnění se začne posunovat z pozice 12 hodiny na
zaměřovacím kruhu CCRP, proti směru hodinových ručiček.

32. Když se značka uvolnění nachází mezi maximální a minimální váleností pro odhoz, v políčku zobrazující dosah
se zobrazí nápis MAN REL (uvolnění povoleno).

33. Stiskneme a držíme tlačítko spouště pro uvolnění pumy (RALT+MEZERNÍK), dokud se puma JDAM neuvolní.
34. Puma JDAM se sama navede na souřadnice cíle, přičemž se bude řídit vlastním zabudovaným systémem GPS.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
33

Tlačítko uvolnění zbraně

30a ASL (Azimutální 
linie navádění) 

Minimální vzdálenost pro odhoz 

Zaměřovací kruh CCRP

Maximální vzdálenost pro odhoz

MAN REL (Uvolnění 
povoleno) V dosahu

30b

Markpoint A

Vybraný Markpoint

Značka uvolnění/Analogový ukazatel dosahu 
5 hodina = 5000 ft-stop 
12 hodina = 12000 ft-stop

Jen u 
A-10C Legacy

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



309

2.6 – GBU-38 JDAM
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
(SYMBOLY U A-10C II TANK KILLER) 
D: PROVEDENÍ ÚTOKU
30. Z výšky alespoň 5000 ft-stop (optimálně mezi 10000 a 15000 ft-stopy) letíme ve vodorovné poloze a manévrujte letadlem

tak, abychom vyrovnali vektor rychlosti s ASL.
31. Na ukazateli DLZ (Dynamická zóna uvolnění) se bude pohybovat šipka aktuálního dosahu z hora dolů.
32. Jakmile se šipka aktuálního dosahu, nachází mezi indikací maximálního a minimálního dosahu na ukazateli DLZ, může být

puma uvolněna. V políčku zobrazující dosah se zobrazí nápis MAN REL (uvolnění povoleno).
33. Stiskneme a držíme tlačítko uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK), dokud se puma JDAM neuvolní.
34. Puma JDAM se sama navede na souřadnice cíle, přičemž se bude řídit vlastním zabudovaným systémem GPS.

33
Tlačítko uvolnění zbraně

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

ASL (Azimutální 
linie navádění)   

MAN REL (Uvolnění 
povoleno) V dosahu

Markpoint A

Vybraný traťová bod (Waypoint) jako SPI

Čas k cíli (No R)

DLZ značka aktuální 
vzdálenost  k cíli  (v mílích)

Ukazatel maximálního dosahu DLZ

Ukazatel minimálního dosahu DLZ

Čas do dosažení maximálního dosahu (R)

DLZ (Dynamická zóna uvolnění)

Vektor rychlosti

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



310

2.6 – GBU-38 JDAM 
(ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



311

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Typy kazetových pum CBU (Cluster Bomb Unit)
CBU-87: Tato kombinovaná munice (CEM) váží 950 liber a je univerzální kazetovou 
pumou. Taktický zásobník munice SW-65 obsahuje 202 pumiček s kombinovaným 
účinkem BLU-97/B (CEB) a jsou účinné proti obrněným i neobrněným cílům.
Přednastavený parametr HoF/RPM: 1800 ft-stop/1000

CBU-103: Standardní kazetová puma CBU-87 vybavená naváděcí soupravou INS, která tvoří 
větrem korigovanou munici (WCMD nebo "Wick Mid"). Na rozdíl od GBU-31 a GBU-38 
nepoužívá WCMD navádění pomocí GPS. Systém WCMD spíše využívá inerciální navigační 
systém letounu k tomu, aby "poznal" svou aktuální polohu a polohu cíle, a poté pomocí 
řídící soupravy navádí bombu na cílové místo.
Přednastavený parametr HoF/RPM: 1800 ft-stop/1000

CBU-97: Kontejnerová protitanková puma, třídy 1 000 liber, obsahující submunici se 
senzory pro speciální útoky proti pancíř.
Přednastavený parametr HoF: 2200 ft-stop

CBU-105: Kontejnerová munice s korekcí větru (WCMD nebo "Wick Mid") verze CBU-97. 
Naváděná pomocí inerciálního navigačního systému (INS) lze CBU-105 shazovat v mnohem 
větších výškách než CBU-97 a navádět na cílené místo (SPI). Přednastavený parametr HoF: 
2200 ft-stop

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
CBU (Cluster Bomb Units - Kazetová puma) se obvykle používají proti "slabě opancéřovaným" cílům. Některé z nich, jako například CBU-103 a CBU-105, využívají zařízení minimalizující vliv větru 
(WCMD), která koriguje vliv větru na jeji trajektorii.

Mějme na paměti, že účinnost CBU ovlivňují dva parametry, které můžeme upravit, abychom zvýšili účinnost CBU:
• Výška rozpadu (HoF), která určuje, v jaké výšce se pumičky oddělí od hlavní části kazety pumy. Má vliv na plošný rozptyl a přesnost.
• RPM, což je plošný rozptyl pum, který ovlivňuje koncentraci palby dostupné na cíl. Tento parametr se vztahuje pouze na CBU-87 a CBU-103. Doporučená hodnota je experimentální, ale můžete

použít hodnotu 1000.

Parametry (platí pro CBU-97 a CBU-105)Parametry (platí pro CBU-87 a CBU-103)

VítrHoF (Výška rozpadu 
pumy CBU)

HoF (Výška rozpadu 
pumy CBU)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



3ĀĀ

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2
3

4

5

6

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
A: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
1. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
2. Zvolíme stránku inventáře“INV” (Inventory)
3. Vybereme požadovaný posvěs s pumou CBU-105.
4. Zvolíme stránku inventáře podvěsu “INV STAT” (Inventory Station)
5. Opakovaně stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou HOF (Height of Function/Fall - Výška rozpadu/

pád) do doby, dokud bude zvolena výška 2200 ft-stop.
6. Pokud chcete tyto parametry načíst pouze pro tento podvěs, stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou

LOAD. Pokud máme symetrické (stejné) zatížení na protilehlých pylonech (např. 5 a 7, vybereme
položku LOAD SYM, aby se tyto parametry načetly na obou podvěsech CBU-105.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



313

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
A: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
7. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
8. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
9. Zvolíme pumu CBU-105 (při výběru zezelená).
10. Vybereme nabídku PROF (Profil zbraně).
11. Režim CCRP (Neustále vypočítávaný bod odhozu) je jediný volitelný režimem.
12. Nastavte typ uvolnění (jednotlivě, v párech atd.)
13. Chceme-li změnit nastavení pumy, vybereme tlačítko voleb (OSB) s položkou CHG SET (Změna

nastavení).
14. VOLITELNÉ: Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku uvolnění,

zadáme ji pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou MIN ALT.
15. Profil zbraně uložíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SAVE (Uložit).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

14a

14b

7

8

9
10

1113

14c

15
12

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



314

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
A: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
16. Po uložení profilu zbraně se na stránce DSMS zobrazí všechny dostupné profily zbraní.
17. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) výběru (šipky nahoru/dolů), vybereme profil GBU-105

a poté stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou ACT PRO (aktivní profil).
• Zatímco je HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU), můžeme přepínat

mezi profily a podvěsy pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů)
DOLEVA nebo DOPRAVA.

18. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil GBU-105.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Profil zbraně CBU-105

17
přepínač DMS

17a
17b

17c

17d

18

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



315

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
B: OZNAČENÍ CÍEL POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

20.
21.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

21b
Přepínač Coolie Hat

19

19

21a
TGP není SOI

21c
TGP je SOI

20a

20b

Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP nastavíme přepínač TGP do horní polohy ON (NAHORU), aby se zapnul zaměřovací 
kontejner.  Nastavíme také přepínač LASER ARM do horní polohy ARM (ON).
Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou TGP (Zaměřovací kontejner) zobrazíme stránku TGP. Potom vybereme režim A-G (Vzduch-Země).
Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat, ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (DOPRAVA, protože máme stránku TGP na pravém 
MFCD). Tím nastavíte TGP jako SOI (Sensor of Interest).

19.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



316

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
B: OZNAČENÍ CÍEL POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

22d
Přepínač DMS

22c
Slew Control

22e
Přepínač TMS

22b / 22c 
Přepínač China Hat

22a
Přepínač Boat 

22c
Symbol zaměřeného cíle, 

zaměřovacím kontejnerem

22e

Symbol zaměřeného cíle TGP

Vzdálenost od 
cíle (v mílích) 

a)
       Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru

•
Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.

•
DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)

•
UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)

b)
DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

•
Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).

c)
KRÁTCE DOPŘEDU přepínáme mezi ŠIROKÝM a ÚZKÝM záběrem

•

Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím křížem TGP 
na cíl.

•
Poznámka: Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe :

•
A-10C LEGACY: Stiskněte přepínač China Hat KRÁTCE DOZADU
A-10C II TANK KILLER EXPANSION: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a
položkou B-S (funkce zaměření).

Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme úroveň přiblížení.
  Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto přepínáme mezi 

režimy zachycení AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).

d)  
e)

22.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



317

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)

C: NASTAVENÍ CÍLE ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU JAKO BOD ZÁJMU SPI
23. Zkontrolujeme, zda je TGP jako SOI. Pokud není, stiskneme přepínač

Coolie Hat DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje náš přenos TGP
(VPRAVO, protože máme stránku TGP na pravém displeji MFCD).

24. Stisknutím přepínače TMS (Přepínač označení cíle), DLOUZE DOPŘEDU,
vytvoříme s pomoci TGP bod zájmu (SPI).

25. Stisknutím přepínače China Hat DLOUZE DOPŘEDU, podřídíme všechny
senzory k bodu zájmu (SPI).

26. Opakovaně stiskneme tlačítko přepínání hlavních režimu (Master Mode),
dokud se na HUDu zobrazí režim CCRP.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TGP je SOI

24
Přepínač TMS

23      Přepínač Coolie Hat

23

2526
Tlačítko hlavních režimů 

(Master Mode)

SPI

Přepínač China Hat25 TGP je SPI

26

23

26

STPT je SPI

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



318

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
(SYMBOLY U A-10C LEGACY SYMBOLOGY)
D: PROVEDENÍ ÚTOKU
27. Z výšky alespoň 5000 ft-stop (optimálně mezi 10000 a 15000 ft-stopy) letíme ve vodorovné poloze a manévrujte letadlem tak,

abychom zarovnali střed zaměřovacího kruhu CCRP s ASL.
28. Když jsme na maximální vzdálenosti odhozu, značka uvolnění se začne posunovat z pozice 12 hodiny na zaměřovacím kruhu

CCRP, proti směru hodinových ručiček.
29. Když se značka uvolnění nachází mezi maximální a minimální váleností pro odhoz, v políčku zobrazující dosah se zobrazí nápis

MAN REL (uvolnění povoleno).
30. Stiskneme a držíme tlačítko spouště pro uvolnění pumy (RALT+MEZERNÍK), dokud se puma CBU neuvolní.
31. Ve výšce HoF (Výška rozpadu), která byla nastavena, se puma rozpadne a uvolní pumičky, které se pomalu snášejí na cíl a

vybuchují ve svazcích.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
30

Tlačítko uvolnění zbraně

27a

ASL (Azimutální 
linie navádění) 

Minimální vzdálenost pro odhoz

Zaměřovací kruh CCRP

Maximální vzdálenost pro odhoz

MAN REL (Uvolnění 
povoleno) V dosahu

27b

SPI

Značka uvolnění/Analogový ukazatel dosahu 
5 hodina = 5000 ft-stop 
12 hodina = 12000 ft-stop

Jen u 
A-10C Legacy

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



319

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)
(SYMBOLY U A-10C II TANK KILLER)
D: PROVEDENÍ ÚTOKU
27. Z výšky alespoň 5000 ft-stop (optimálně mezi 10000 a 15000 ft-stopy) letíme ve vodorovné poloze a manévrujte letadlem tak,

abychom vyrovnali vektor rychlosti s ASL.
28. Na ukazateli DLZ (Dynamická zóna uvolnění) se bude pohybovat šipka aktuálního dosahu z hora dolů.
29. Jakmile se šipka aktuálního dosahu, nachází mezi indikací maximálního a minimálního dosahu na ukazateli DLZ, může být puma

uvolněna. V políčku zobrazující dosah se zobrazí nápis MAN REL (uvolnění povoleno).
30. Stiskneme a držíme tlačítko uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK), dokud se puma JDAM neuvolní.
31. Ve výšce HoF (Výška rozpadu), která byla nastavena, se puma rozpadne a uvolní pumičky, které se pomalu snášejí na cíl a

vybuchují ve svazcích.

30
Tlačítko uvolnění zbraně

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

ASL (Azimutální 
linie navádění)   

MAN REL (Uvolnění 
povoleno) V dosahu

SPI (TGP)

Čas k cíli (No R)

DLZ značka aktuální 
vzdálenost  k cíli  (v mílích)

Ukazatel maximálního dosahu DLZ

Ukazatel minimálního dosahu DLZ

Čas do dosažení maximálního dosahu (R)

DLZ (Dynamická zóna uvolnění)
Vektor rychlosti

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



320

2.7 – CBU-105 WCMD
(CCRP + ZAMĚŘOVACÍ KONTEJNER)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



321

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

A: NAPROGRAMOVÁNÍ LASEROVÉHO KÓDU PRO GBU-12
1. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
2. Zvolíme stránku "INV" (Inventář)
3. Vybereme požadovaný podvěs GBU-12 (podvěs 4).
4. Zvolíme "INV STAT" (Inventář podvěsu).
5. Zadáme požadovaný kód laseru GBU-12 pomoci klávesnice UFC (tj. 1687).
6. Kliknutím na tlačítko voleb OSB vedle položky LSR CODE nastavíme nový laserový kód

(1687) pro GBU.
7. Klikněte na tlačítko OSB s položkou LOAD, pokud chcete tyto parametry načíst pouze

pro tento podvěs. Pokud máme symetrické (stejné) zatížení na protilehlých pylonech
(např. 4 a 8, ) vybereme položku LOAD SYM, abychom tyto parametry načetli na oba 
podvěsy GBU-12.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

4

2

3

4

5a

7

5b

6

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



322

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

B: VÝBĚR VÝZBROJE
8. Zapneme hlavní přepínač zbraní Master Arm do horní polohy ON.
9. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
10. Zvolíme pumy GBU-12 (rámeček při výběru se zelená).
11. Zvolíme nabídku PROF (profil zbraně)

C: NASTAVENÍ PROFILU VÝZBROJE

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

8

9

10

11

GBU Laser 
kód 1687

12

13

14

17

12. Zvolíme režim CCRP (neustále vypočítávaný bod odhozu).
13. Nastavíme typ uvolnění:

• PRS (Pár): Pumy uvolněné v páru (po dvou).
• RIP SGL (Jednotlivé salvy): Každé stisknutí tlačítka pro uvolnění zbraně, uvolní nastavený počet pum,

nastavený z nastavení RIP QTY (Ripple Quantity - Množství při shozu).
• RIP PRS (Dvojité salvy): Každé stisknutí tlačítka pro uvolnění zbraně, uvolní počet pum zadaný v nastavení RIP

PRS (Salvy ve dvojicích).
14. Nastavení roznětky pumy (Nose - přední, Tail - zadní nebo  Nose & Tail zadní i přední).
15. Pokud je to nutné, nastavíme množství pum tak, že zadáme požadované množství pomoci klávesnice UFC a

poté stisknete tlačítko voleb OSB, s položkou RIP QTY (Množství při shozu).
16. V případě potřeby nastavíme vzdálenost uvolnění mezi pumami ve stopách, zadáním požadované vzdálenosti
       na klávesnici UFC a poté stisknutím tlačítko voleb OSB s položkou FT (Interval odhozu).
17. Chceme-li upravit nastavení pum, vybereme tlačítko voleb OSB s položkou CHG SET (Změna nastavení).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



323

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)
C: NASTAVENÍ PROFILU VÝZBROJE
18. Nastavíme AUTO LS (laser) podle potřeby. My budeme provádět spouštění laseru ručně, takže tuto

možnost ponecháme na hodnotě OFF (Vypnuto).
• Pokud nastavíme hodnotu na ON (Zapnuto), laser bude ozařovat automaticky podle hodnoty LS

TIME (čas ve vteřinách před dopadem pumy). Pro dosažení nejlepší přesnosti, nastavíme tuto
hodnotu na 8 sekund před dopadem. Pokud nastavíme hodnotu 0, bude laser standardně ozařovat
4 sekundy před dopadem.

19. VOLITELNY:  Pokud používáme boční odchylku (my nepoužíváme), zadáme hodnotu boční odchylky (v
milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb OSB s položkou RT (Right Adjustment
- Správné nastavení). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

20. VOLITELNY: Použijeme-li vertikální odchylku (nepoužíváme), zadáme hodnotu vertikálního odchylky (v
milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb OSB s položkou UP (Upwards
Adjustment - Úprava směrem nahoru). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

21. VOLITELNY: Použijeme-li nastavení rychlosti odhození zbraně ( Weapon eject Velocity), zadáme rychlost
ve stopách za sekundu, pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb OSB s položkou EJECT.
Hodnota musí být mezi -10 a +30 ft/sec

22. VOLITELNY: Použijeme-li zpoždění shozu z nosiče, zadáme zpoždění  pomoci klávesnice UFC a poté
stiskněte tlačítko voleb OSB s položkou RACK. Hodnota musí být mezi -0,40 a +0,40.

23. Vyberte požadovaný typ únikového manévru po uvolnění pumy (SEM):
• NONE: Žádný manévr
• CLB: Stoupání
• TRN: Zatáčení
• TLT: Horizontální zatáčení

24. VOLITELNY: Pokud chceme nastavit požadovanou čas pádu (Time of Fall) (v sek) pumy od okamžiku
uvolnění do okamžiku dopadu, zadáme hodnotu ToF, pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko
voleb OSB s položkou  DES TOF.

25. VOLITELNY:Chcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit údaje o minimální výšce uvolnění, zadáme
pomoci klávesnice UFC hodnotu minimální výšky a poté stiskněte tlačítko OSB s položkou MIN ALT.

26. VOLITELNY: Pokud je zapnuta funkce AUTO LS, zadáme pomoci klávesnice UFC, kolik sekund před
dopadem zbraně si přejeme, aby laser začal ozařovat, poté stiskněte tlačítko voleb OSB s položkou LS
TIME. V opačném případě ponechte hodnotu na 0..

27. Vybereme možnost rozhodnutí: dráha letu pumy mezi ORP pro optimální bod uvolnění a BAL pro
balistický bod uvolnění (trajektorie balistické křivky mezi optimálním a balistickým bodem shozu).

28. Zkontrolujeme, zda jsou všechny parametry profilu zbraně nastaveny podle potřeby.
29. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou SAVE, uložíme profil zbraně.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

18

19

23

26

29

25a

25b

25c

20

21

22

24

27

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



324

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

C: NASTAVENÍ PROFILU VÝZBROJE
30. Po uložení profilu zbraně, se na stránce výzbroje DSMS, zobrazí všechny dostupné

profily zbraní.
31. Stisknutím tlačítka pro výběr možností, vybereme profil GBU-12 a poté stiskneme

tlačítko voleb OSB s položkou ACT PRO (Aktivní profil).
• Zatímco je průhledový displej HUD v poloze SOI (přepínačem Coolie Hat

nahoru), přepínáme mezi profily a podvěsy, pomocí přepínače DMS (Data
Management Switch) na řídící páce, doleva nebo doprava.

32. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil GBU-12.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

31a

31b

31c

31d

Profil zbraně GBU-12

31
Přepínač DMS

Vybraný podvěs

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



325

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)
D: DOZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
33. Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP, přepneme přepínač napájení TGP do polohy ON

(NAHORU), aby se zapnul zaměřovací kontejner. Nastavíme také přepínač laseru (LASER ARM) do polohy ARM (ZAPNUTO).
34. Stiskneme tlačítka voleb OSB s položkou TGP (Targeting Pod - Zaměřovací kontejner), kde se nám zobrazí stránka s přenosem TGP. Pak

vybereme tlačítko voleb OSB s položkou režimu A-G (Vzduch-Země).
35. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru obrazovky MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos

(DOPRAVA, protože máme TGP stránku na pravém MFCD). Tím nastavíme TGP jako SOI (Sensor of Interest - aktuálně vybraný senzor).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

35b
Přepínač Coolie Hat

33

33

35a
TGP není SOI

35c
TGP je SOI

34a

34b

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



326

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)
D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

36. Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru
a) Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.

• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)
• UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)
• DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

b) Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).
• KRÁTCE DOPŘEDU přepínáme mezi ŠIROKÝM a ÚZKÝM záběrem

c) Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím
křížem TGP na cíl.

• Poznámka: Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe:
• A-10C LEGACY: Stiskněte přepínač China Hat KRÁTCE DOZADU
• A-10C II TANK KILLER EXPANSION: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a

položkou B-S (funkce zaměření).
d) Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme

úroveň přiblížení.
e) Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto

přepínáme mezi režimy zachycení AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

36d
Přepínač DMS

36c
Přepínač Slew 

36e
Přepínač TMS 

36b / 36c 
Přepínač China Hat 

36a
Přepínač Boat 

36c
Symbol zaměřeného 

cíle, zaměřovacím 
kontejnerem

36e

Zachycený cíl 
TGP

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



327

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM 
KONTEJNEREM)

D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
37. Ověříme si, že TGP je SOI. Pokud není, stiskneme DLOUZE přepínač Coolie

Hat ve směru MFCD, který zobrazuje náš přenos z TGP (DOPRAVA, protože
máme TGP stránku na pravém MFCD).

38. Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOPŘEDU,
abychom označili cíl zachycený TGP jako bod zájmu (SPI) .

39. Stisknutím přepínače China Hat DLOUZE DOPŘEDU, podřídíme všechny
senzory bodu zájmu (SPI).

40. Stiskneme tlačítko hlavních režimů (Master Mode), dokud nevybereme
režim CCRP, který se nám zobrazí na průhledovém displeji HUD.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TGP je SOI

38
TMS Switch

37      Přepínač Coolie Hat

37

39

40
Tlačítko hlavních režimů 

(Master Mode) 

SPI

Přepínač China Hat39

40

37

STPT je SPI

TGP je SPI 38ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

41. Zvolíme požadovaný režim laserového značkovače (LSR) pomocí tlačítka voleb OSB.
42. Stisknutím tlačítka voleb OSB s položkou CNTL přejdeme na ovládací stránku TGP AG.
43. Zadáme požadovaný kód laseru, pomoci klávesnice UFC. My zvolíme laserový kód 1687, který

jsme předtím nastavili na GBU-12, podvěsu 4.
44. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou "L" (Laser Designation Code) zadáme kód laseru 1687
45. Pomocí tlačítka voleb OSB, zvolíme požadovaný režim LATCH (LATCH ON znamená, že laser

zahájí ozařování stisknutím tlačítka Nosewheel Steering (řízení předního kola) na řadicí páce.
Vybereme možnost LATCH ON.

46. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou RTN (Return) se vrátíte na hlavní stránku TGP.
47. Stiskneme tlačítko Nosewheel Steering  (klávesa "Insert") pro spuštění ozařování laserem.

Poznámka: Za normálních okolností, bychom nejprve uvolnily GBU-12 a poté naváděli 
zbraň laserem. Pro zjednodušení budeme nejprve ozařovat laserem a pak útočit.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

47

41

42a
42b

45
47

44

43a

43b

Tlačítko řízení předního kola
(Nosewheel Steering)

46

Laser ozařuje

E: OZÁŘENÍ CÍLE LASEREM

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



329

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

F: PROVEDENÍ ÚTOKU
48. Letíme ve vodorovné poloze a manévrujte s letadlem tak, aby se linie PBRL (předpokládaná linie

uvolnění pumy) vyrovnala s ASL. Zaměřovací bod (Pipper) CCRP by měl ležet podél ASL (azimutální linie
navedení).

49. Přibližně po 6 vteřinách na TTRN, značka okamžitého odhozu pumy klesne po lince ASL. Stiskneme a
držíme tlačítko spouště pro uvolnění pumy (RALT+SPACE) a manévrujte s letadlem tak, aby značka
okamžitého odhozu pumy, propadl zaměřovacím bodem (pipper) CCRP.

50. Puma se automaticky uvolní, jakmile značka okamžitého odhozu pumy, propadne zaměřovacím bodem
(pipper) CCRP.

51. Zkontrolujeme, zda je laser spuštěný a ozařuje (blikající "L" na HUDu). Pokud tomu tak není, stiskněte
tlačítko Nosewheel Steering na řidicí páce (klávesa "Insert"), pro spuštění laseru.

52. Puma bude sledovat paprsek laseru, dokud nezasáhne cíl.
53. Po dopadu pumy, znovu stiskneme tlačítko Nosewheel Steering, abychom vyply laserový paprsek.

49b
Tlačítko uvolnění zbraně 

48
39a

Analogový ukazatel dosahu 5 hodina = 
5000 stop, 12 hodina = 12000 stop

ASL (azimutální 
linie navedení) 

Předpokládaná linie 
uvolnění pumy (PBRL)

Značka okamžitého odhozu 
pumy & TTRN (Čas do 

uvolnění pumy) 
( v sekundách)TOF ( požadovanou čas 

pádu ( v sekundách)

Puma je uvolněna

Zaměřovací bod 
(pipper) CCRP 

49c

53      Tlačítko Nosewheel Steering51

Laser je spuštěný
Blikající “L”

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



330

2.8 – GBU-12 PAVEWAY II NAVÁDĚNA PUMA 
(LASEREM NAVÁDĚNÁ SE ZAMĚŘOVACÍM 
KONTEJNEREM)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



331

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.9 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
JEN SENZOR MAVERICKU
A: PŘIPRAVA MAVERICKU
1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Na pravém displeji MFCD, vybereme stránku MAV (Maverick).
3. Stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou EO OFF (a změníme na EO ON). Tím se

spustí  3 minutová doba zarovnání elektrooptického systému Mavericku.
4. Během zarovnání se na stránce MAV zobrazí nápis ALIGN a na HUD se zobrazí ALN.
5. Zarovnání střely je dokončeno, jakmile zmizí upozornění ALIGN na stránce MAV a

na průhledovém displeji HUD se zobrazí RDY.

1

2

5
4

3a
3b4

5

Čas zarovnání

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



332

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.9 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
JEN SENZOR MAVERICKU
A: PŘIPRAVA MAVERICKU
6. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
7. Zvolíme střelu AGM-65 (při výběru zezelená).

• Pokud je průhledový displej HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU),
můžeme přepínat mezi podvěsy (POUZE U A-10C LEGACY) a profily pomocí
přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA nebo DOPRAVA. Při
přepínání podvěsu se na okamžik zobrazí číslo podvěsu, poté se vrátí zpět
nápis RDY (Připraven).

Profil zbraně Maverick

7
Přepínač DMS 

Stav Mavericku: Připraven

7b 7c

7a

Vybraný podvěs 
Mavericku

Zaměřovač Mavericku 
(Zarámován/Zaměřen)

6
HUD je SOI (Hvězdička)

7
Přepínač Coolie HatČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



333

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

8a
Přepínač Coolie Hat

Ukazatel vyhledávače 
vzhledem k zaměřovači

Střed vyhledávacího hledáčku Mavericku 

Funkce úhlu pohledu zaměřovače 
(Adjustment Boresight)
Umožňuje nastavit pozici úhlu pohledu 
zaměřovače Mavericku. Uděláte to tak, že 
nastavíte kameru Maveriku do požadovaného 
směru a stiskneme tlačítko voleb (OSB) s 
položkou ADJ OFF. Až příště vycentrujete úhel 
pohledu střely, automaticky se nasměruje do 
nastavené polohy.

Údaj rychlosti pohybu 
zaměřovače Maverick 

Dynamická zóna odpalu 
(DLZ) Mavericku

Číslo aktivního 
podvěsu s Mavericky

Senzor MAV je SOI
(Senzor zájmu) 

10

9

2.9 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV)
JEN SENZOR MAVERICKU
B: UZAMČENÍ CÍLE POMOCÍ STŘELY MAVERICK

8. Stiskneme přepínač Coolie Hat DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje
váš přenos z MAV (DOPRAVA, protože máme stránku MAV na pravém
displeji MFCD). Tím nastavíme Maverick jako SOI (Senzor zájmu).

9. Nastavíme funkci úhel pohledu zaměřovače (Adjustment Boresight) podle
potřeby (ponecháme ji na OFF).

10. Pokud chceme nastavit rychlost pohybu zaměřovače střely, můžeme zadat
rychlost pomoci klávesnice UFC a poté stisknout tlačítko voleb (OSB) s
položkou SLEW. Výchozí rychlost pohybu je 5.0, ale někteří uživatelé
doporučují hodnotu 9.0.

8b

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



334

2.9 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
JEN SENZOR MAVERICKU
B: UZAMČENÍ CÍLE POMOCÍ STŘELY MAVERICK

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

11c
Slew Control

11e / 11f
Přepínač TMS

11b
Přepínač China Hat 

11a
Přepínač Boat

11c
Zaměřovač Mavericku 

11d

Ukazatel vyhledávače 
vzhledem k zaměřovači

Střed vyhledávacího hledáčku Mavericku

11f
Maverick je SPI

11. Uzamčení cíle pomocí Mavericku
a) Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.

• DOPŘEDU: Symboly budou černý
• UPROSTŘED: Síla korelace / AUTO
• DOZADU: Symboly budou bílí

b) Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).
• KRÁTCE DOPŘEDU přepínáme mezi WIDE a NARROW (ŠIROKÝ/ ÚZKÝ záběrem.

c) Pomocí kolíkového tlačítka Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme
zaměřovacím křížem MAV na cíl.

• V případě potřeby použijeme China Hat KRÁTCE DOZADU, abychom vrátili zaměřovač
střely do přední polohy.

d) Když uvolníme kolébkové tlačítko Slew control, Maverick se automaticky pokusí zaměřit střed
části cíle, který detekuje uvnitř rámečku vyhledávače. Pokud se mu nepodaří cíl zaměřit,
přejde vyhledávač po několika sekundách do režimu Break Lock (přerušení zamknutí) a
zaměřovací kříž se rozšíří až k okrajům displeje.

e) Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOZADU, aby se zaměřovač
stabilizoval se zemi.

f) Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOPŘEDU, nastavíme Maverick jako
bod zájmu (SPI).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



335

2.9 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
JEN SENZOR MAVERICKU
C: PROVEDENÍ ÚTOKU
12. Jakmile je střela správně zaměřena (obvykle mezi 3 a 7 mílemi), stiskneme tlačítko pro uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK)

a odpálíme střelu Mavericku. Pokud při stisknutí tlačítka uvolnění zbraně nedojde k správnému uzamčení, zobrazí se
zpráva LAUNCH INHIBIT.

Poznámka: při odpálení střel musí být klapky zasunuty, protože by mohlo dojít k jejich poškození při odpálení střel.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G 12
Tlačítko uvolnění zbraně

Doba letu střely (v sekundách)

Šipka s číslem vzdálenosti 
k cílí (v mílích)

Dynamická zóna povoleného 
odpalu (DLZ) Mavericku

Značka horního hranice Mavericku
Značka horní hranice DLZ představuje maximální 
dosah Mavericku. Je stanovena na 15 mil. 

Značka spodní hranice Mavericku
Značka spodní hranice DLZ představuje 
minimální dosah Mavericku. 

Zaměřovací značka Mavericku 
(vagónové kolečko) 

Rozsah Mavericku na 
přímou viditelnost (v mílích)

Ukazatel senzoru SPI
MAV: Aktuální senzor bodu zájmu (SPI), pochází od  Mavericku

Dynamická zóna odpalu 
(DLZ) Mavericku

Hledáček Mavericku se zamknutým cílem

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



336

2.9 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
JEN SENZOR MAVERICKU

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



337

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV)
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

Hledáček Mavericku, i když dokáže sám najít a zaměřit cíl, má velmi omezený dosah. Používání samotného zaměřovače je poměrně neohrabané. K určení cíle lze použít zaměřovací kontejner (který 
má mnohem větší dosah a snadněji se ovládá). Stisknutím přepínače China Hat DOPŘEDU pak lze vyhledávač Maverick podřídit bodu zájmu senzoru TGP, což je docela praktické, protože střela cíl 
uzamkne, jakmile je v dosahu.

Zde je skvělé video od týmu Bunyap, které tuto funkci představuje: https://youtu.be/MpUtNEvFXNI

Zde je uveden optimální způsob použití Mavericku ve spojení se zaměřovacím kontejnerem:

A. Příprava a vyzbrojení střelami Maverick
B. Určení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru a nastavení jej jako bod zájmu (SPI).
C. Podřízení hledáčku Mavericku k SPI vytvořené TGP a poté zaměření cíle pomocí

Mavericku.
D. Provedení útoku a odpálení Mavericku

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J

https://youtu.be/MpUtNEvFXNI


338

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
A: PŘIPRAVA MAVERICKU

1

2

5
4

3a
3b4

5

Čas zarovnání

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Na pravém displeji MFCD, vybereme stránku MAV (Maverick).
3. Stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou EO OFF (a změníme na EO ON). Tím se

spustí  3 minutová doba zarovnání elektrooptického systému Mavericku.
4. Během zarovnání se na stránce MAV zobrazí nápis ALIGN  a na HUD se zobrazí ALN.
5. Zarovnání střely je dokončeno, jakmile zmizí upozornění ALIGN na stránce MAV a

na průhledovém displeji HUD se zobrazí RDY.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



339

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Profil zbraně Maverick

7
Přepínač DMS 

Stav Mavericku: Připraven

7b 7c

7a

Vybraný podvěs 
Mavericku

Zaměřovač Mavericku 
(Zarámován/Zaměřen)

6
HUD je SOI (Hvězdička)

7
Přepínač Coolie Hat 

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) POMOCI 
SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
A: PŘIPRAVA MAVERICKU
6. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
7. Zvolíme střelu AGM-65 (při výběru zezelená).

• Pokud je průhledový displej HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU),
můžeme přepínat mezi podvěsy (POUZE U A-10C LEGACY) a profily pomocí
přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA nebo DOPRAVA. Při
přepínání podvěsu se na okamžik zobrazí číslo podvěsu, poté se vrátí zpět
nápis RDY (Připraven).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



340

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV)
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
B: OZNAČENÍ CÍLE POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
8. Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP, přepneme přepínač napájení TGP do polohy ON (NAHORU).

(NAHORU), aby se zapnul zaměřovací kontejner.
9. Stiskneme tlačítka voleb OSB s položkou TGP (Targeting Pod - Zaměřovací kontejner), kde se nám zobrazí stránka s přenosem TGP.

Pak vybereme tlačítko voleb OSB s položkou režimu A-G (Vzduch-Země).
10. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru obrazovky MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos

(DOLEVA, protože máme TGP stránku na levém MFCD). Tím nastavíme TGP jako SOI (Sensor of Interest -aktuálně vybraný senzor).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

10b
Přepínač Coolie Hat

8

10a
TGP není SOI

10c
TGP je SOI

9a

9b

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



341

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
B: OZNAČENÍ CÍLE POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

11.  

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

11d
Přepínač DMS

11c
Slew Control

11e
Přepínač TMS

11b / 11c 
Přepínač China Hat

11a
Přepínač Boat

11c
Symbol zaměřeného 

cíle, zaměřovacím 
kontejnerem

11e

Zachycený 
cíl TGP

Vzdálenost od 
cíle (v mílích) 

Zaměřovací značka Mavericku 
(vagónové kolečko) 

Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru
a) Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.

• DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)
• UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)
• DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

b) Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).
• KRÁTCE DOPŘEDU přepínáme mezi ŠIROKÝM a ÚZKÝM záběrem

c) Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím
křížem TGP na cíl.

• Poznámka: Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe:
• A-10C LEGACY: Stiskněte přepínač China Hat KRÁTCE DOZADU
• A-10C II TANK KILLER EXPANSION: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a

položkou B-S (funkce zaměření).
d) Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme

úroveň přiblížení.
e) Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto

přepínáme mezi režimy zachycení AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



342

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO 
KONTEJNERU

B: OZNAČENÍ CÍLE POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

12. Ověříme si, že TGP je SOI. Pokud není, stiskneme DLOUZE přepínač
Coolie Hat ve směru MFCD, který zobrazuje náš přenos z TGP
(DOPRAVA, protože máme TGP stránku na pravém MFCD).

13. Stiskneme přepínač TMS (Target Management System) DLOUZE
DOPŘEDU, abychom označili cíl zachycený TGP jako bod zájmu (SPI) .

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TGP je SOI

13b
Přepínač TMS

12      Přepínač Coolie Hat

13a

13c SPI

12

STPT je SPI

TGP je SPI 13c

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



343

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
C: UZAMČENÍ CÍLE POMOCÍ STŘELY MAVERICK

14. Stiskneme přepínač Coolie Hat DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje
váš přenos z MAV (DOPRAVA, protože máme stránku MAV na pravém
displeji MFCD). Tím nastavíme Maverick jako SOI (Senzor zájmu).

15. Stisknutím přepínače China Hat DLOUZE DOPŘEDU, podřídíme všechny
senzory bodu zájmu (SPI). Tím se střela Mavericku automaticky podřídí
aktuálníbu bodu zájmu (SPI), který byl vytvořen  zaměřovacím kontejnerem.

16. Mějme však na paměti, že Maverick ještě nebude mít cíl zamknutý.
Zaměřovač bude pravděpodobně v režimu Break Lock  (přerušení zamknutí)
a zaměřovací kříž se rozšíří až k okrajům displeje

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

14a
Přepínač Coolie Hat 

Rozšířený nitkový kříž zaměřovače 
- přerušení zamknutí (Break Lock)

Dynamická zóna odpalu 
(DLZ) Mavericku

Číslo aktivního 
podvěsu s Mavericky

Senzor MAV je SOI 
(Senzor zájmu) 14b

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



344

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV) 
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
C: UZAMČENÍ CÍLE POMOCÍ STŘELY MAVERICK
17. Zamčení cíle pomoci Mavericku.

a) Při přibližování k cíli, kontrolujeme dynamickou zónu odpalu (DLZ), která nám
zobrazuje minimální a maximální rozsah střely (dolet střely).

b) Jakmile se dostaneme na dosah Mavericku (mezi 3 a 7 mílemi), stiskneme
přepínač TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU, abychom se pokusili
cíl zamknout. Je možné, že se o to budeme muset pokusit několikrát.

c) Jakmile je cíl Maverickem začený, změní se symbolika zaměřovacího kříže.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

17b
Přepináč TMS 

Zaměřovač Mavericku
(Podřízený k SPI, vytvořený 
zaměřovacím kontejnerem)

Ukazatel vyhledávače 
vzhledem k zaměřovači

Zaměřovací kontejner je SPI

Střed vyhledávacího 
hledáčku Mavericku
(Cíl není zamknutý)

17c

Střed vyhledávacího      
hledáčku Mavericku 
(Cíl je zamknutý)

17a

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



3�5

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G 18
Tlačítko uvolnění zbraně

Doba letu střely (v sekundách)

Šipka s číslem vzdálenosti 
k cílí (v mílích)

Dynamická zóna povoleného 
odpalu (DLZ) Mavericku

Značka horního hranice Mavericku
Značka horní hranice DLZ představuje maximální 
dosah Mavericku. Je stanovena na 15 mil. 

Značka spodní hranice Mavericku
Značka spodní hranice DLZ představuje 
minimální dosah Mavericku. 

Zaměřovací značka Mavericku 
(vagónové kolečko) 

Rozsah Mavericku na přímou 
viditelnost (v mílích)

Ukazatel senzoru SPI
GP: Aktuální senzor bodu zájmu (SPI), pochází od  zaměřovacího kontejneru 

Dynamická zóna odpalu 
(DLZ) Mavericku

Hledáček Mavericku se zamknutým cílem

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV)
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
D: PROVEDENÍ ÚTOKU
18. Jakmile je střela správně zaměřena (obvykle mezi 3 a 7 mílemi), stiskneme tlačítko pro uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK) a odpálíme

střelu Mavericku. Pokud při stisknutí tlačítka uvolnění zbraně nedojde k správnému uzamčení, zobrazí se zpráva LAUNCH INHIBIT.

Poznámka: při odpálení střel musí být klapky zasunuty, protože by mohlo dojít k jejich poškození při odpálení střel.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



346

2.10 – AGM-65 MAVERICK (IRMAV)
POMOCI SENZORU ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



347

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

1

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

5
4

2

3a

4

5

Čas zarovnání

3b

A: PŘIPRAVA MAVERICKU
1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Na pravém displeji MFCD, vybereme stránku MAV (Maverick).
3. Stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou EO OFF (a změníme na EO ON). Tím se

spustí  3 minutová doba zarovnání systému Mavericku.
4. Během zarovnání se na stránce MAV zobrazí nápis ALIGN  a na HUD se zobrazí ALN.
5. Zarovnání střely je dokončeno, jakmile zmizí upozornění ALIGN na stránce MAV a na

průhledovém displeji HUD se zobrazí RDY.

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



348

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

B: NAPROGRAMOVÁNÍ LASEROVÉHO KÓDU STŘELY (PŘES STRÁNKU DSMS)
6. Naprogramujeme laserový kód, který bude střela Mavericku sledovat. To

provedeme pomocí stránky DSMS.
a) Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
b) Zvolíme stánku inventáře “INV” (Inventory).
c) Vybereme požadovaný podvěs AGM-65L (Podvěs 9)
d) Zvolíme položku “INV STAT” (Inventory Station - Inventář podvěsu)
e) Pomoci klávesnice UFC, zadáme požadovaný kód laseru Maverick (tj.

1687).
f) Stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou CODE k vložení nového

laserového kódu (1687) pro AGM-65L.
g) Klikněte na tlačítko (OSB) s položkou LOAD, pokud chcete tyto

parametry načíst pouze pro tento podvěs. Pokud máme symetrické
(stejné) zatížení na protilehlých pylonech (např. 3 a 9, zvolíme položku
LOAD SYM, aby se tyto parametry načetly na obou podvěsech s
Mavericky.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

6a

6b

6c

6d

6e

6e

6f

6g

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



349

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
B: NAPROGRAMOVÁNÍ LASEROVÉHO KÓDU STŘELY (PŘES STRÁNKU DSMS)

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

6a
Přepínač Coolie Hat

Přepínač Boat

Kurzor

6. Naprogramujeme laserový kód, který bude střela Mavericku sledovat. Další možností  je provedení tohoto úkonu pomocí přepínače Boat.
a) Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru displeje MFCD, který zobrazuje náš přenos MAV (VPRAVO, protože máme stránku MAV

na pravém displeji MFCD). Tím nastavíme Maverick jako senzor zájmu SOI (Sensor of Interest).
b) Přepínačem Boat DOPŘEDU, přesuneme kurzor pod první číslici (úplně doleva).
c) Přepínačem Boat DOZADU, přepínáme číslice mezi 1 a 7.
d) Přepínačem Boat DO STŘEDU, zastavíme přepínání číslic.
e) Opětovným přepnutím přepínače Boat DOPŘEDU, přesuneme kurzor na další číslici.
f) Přepínačem Boat DOZADU, přepínáme číslice mezi 1 a 7.
g) Postupujeme stejným způsobem pro další číslice, dokud čtyři číslice nevytvoří "1687", náš požadovaný laserový kód Mavericku.
h) Po nastavení kódu přestane kurzor blikat.
i) Po zadání čtyřmístného laserového kódu, můžeme kurzor přesunout do páté polohy (úplně doprava) a nastavit zapnutý režim

protiopatření (když je kurzor v této poloze, nebude blikat). To se provádí opakovaným přepínáním přepínače Boat DOZADU. Když je
aktivní, zobrazí se písmeno "C".

MAV senzor je SOI (Sensor of Interest)

6i

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

6a

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



350

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

C: VÝBĚR ZBRANĚ & PROFIL
7. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
8. Zvolíme střelu AGM-65L.

• Pokud je průhledový displej HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU),
můžeme přepínat mezi profily pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování
údajů) DOLEVA nebo DOPRAVA. Při přepínání podvěsu se na okamžik zobrazí
číslo podvěsu, poté se vrátí zpět nápis RDY (Připraven).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Profil zbraně Maverick

8
Přepínač DMS

Stav Mavericku: Připraven

8a

Zaměřovač Mavericku 
(Zarámován/Zaměřen)

7

HUD je SOI (Hvězdička)

7
Přepínač Coolie Hat 

8a

8

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



351

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
9. Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP nastavíme přepínač TGP do horní polohy ON (NAHORU), aby se

zapnul zaměřovací kontejner. Nastavíme také přepínač LASER ARM do horní polohy ARM (ON).
10. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou TGP (Zaměřovací kontejner) zobrazíme stránku TGP. Potom vybereme

režim A-G (Vzduch-Země).
11. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat, ve směru MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (DOLEVA protože máme

stránku TGP na levém displeji MFCD). Tím nastavíte TGP jako SOI (Sensor of Interest).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

9

9

11b
Přepínač Coolie Hat

11a
TGP není SOI

11c
TGP je SOI

10a

10b

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



352

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
12c

Symbol zaměřeného 
cíle, zaměřovacím 

kontejnerem

12e

Symbol zaměřeného cíle TGP

Vzdálenost od 
cíle (v mílích)12d

Přepínač DMS 

12c
Slew Control

12e
Přepínač TMS

12b 
Přepínač China Hat

12a
Přepínač Boat

Funkce zaměření B-S (Boresight)

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

a)
 Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru

Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.
•
•
•

b)

DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)
UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)
DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).

c)

•

Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím křížem TGP 
na cíl.

Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a 
položkou B-S (funkce zaměření). 

  Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme úroveň přiblížení.
  Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto přepínáme mezi 

režimy zachycení AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).

d)
e)

12.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



353

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCI ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNERU
13. Zkontrolujeme, zda je TGP jako SOI. Pokud není, stiskneme přepínač Coolie

Hat DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje náš přenos TGP
(DOLEVA, protože máme stránku TGP na levém displeji MFCD).

14. Stisknutím přepínače TMS (Přepínač označení cíle), DLOUZE DOPŘEDU,
vytvoříme s pomoci TGP bod zájmu (SPI).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

TGP je SOI

13

SPI

13

STPT is SPI

TGP je SPI 14

14
Přepínač TMS

Přepínač Coolie Hat13

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

Zaměřovač Mavericku 
(Zarámován/Zaměřen)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
E: OZAŘENÍ CÍLE LASEREM
15. Zvolíme požadovaný režim laserového značkovače (LSR) pomocí tlačítka voleb OSB.
16. Stisknutím tlačítka voleb OSB s položkou CNTL přejdeme na ovládací stránku TGP AG.
17. Zadáme požadovaný kód laseru, pomoci klávesnice UFC. My zvolíme laserový kód 1687, který jsme

předtím nastavili na podvěs 9 Mavericku.
18. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou "L" (Laser Designation Code) zadáme kód laseru 1687.
19. Pomocí tlačítka voleb OSB, zvolíme požadovaný režim LATCH (LATCH ON znamená, že laser zahájí

ozařování stisknutím tlačítka Nosewheel Steering (řízení předního kola) na řadicí páce. Vybereme
možnost LATCH ON.

20. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou RTN (Return) se vrátíte na hlavní stránku TGP.
21. Stiskneme tlačítko Nosewheel Steering  (klávesa "Insert") pro spuštění ozařování laserem.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

21

17a

17b

Tlačítko řízení předního kola 
(Nosewheel Steering)

Laser ozařuje

15

16a
16b

19

21

18

20

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



355

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
F: PROVEDENÍ ÚTOKU
22. Stiskneme přepínač Coolie Hat DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje váš přenos z MAV (DOPRAVA, protože máme stránku MAV na pravém

displeji MFCD). Tím nastavíme Maverick jako SOI (Senzor zájmu).
23. Odjistíme střelu, stisknutím přepínače TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU. Tento režim se označuje jako "Activate - Aktivace".
24. Po přepnutí do režimu "Activate" začne vyhledávač podél své zorné linie (81 míl), vyhledávat laserový paprsek odpovídající zadanému kódu

PRF. Pokud podél této linie vhledávač zahytí laserovou energii se zadaným kódem PRF (Frekvence opakovaných pulzů nebo kód laseru), začne
blikat GPI. Pokud je odražená energie dostatečně silná, blikající GPI (Gimbal Pointing Indicator - ukazatel polohy rozsahu) se automaticky změní
na plný bílý čtverec, který signalizuje platné uzamčení.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

23
Přepínač TMS

Přepíná Coolie Hat22

Dynamická zóna odpalu 
(DLZ) Mavericku

Značka platného uzamčení 
Mavericku (Bílí čtvereček)

22
Senzor MAV je SOI (Sensor of Interest)

Číslo podvěsu s 
Mavericky

24

Ukazatel polohy 
rozsahu (GPI)

Značka Hask 20°

Hraniční kruh odpálení

Laserový kód (PRF)

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



356

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
F: PROVEDENÍ ÚTOKU
• Poznámky k režimu SKENOVÁNÍ (SCAN)

• Pokud není detekován (nebliká GPI) platný signál paprsku  PRF (Frekvence opakovaných pulzů nebo kód laseru), můžeme přejít do režimu "Slew -
pohybu kurzoru". To se provádí pohybem a uvolněním kolébkového tlačítka Slew control. Po tomto úkonu bude GPI (ukazatel polohy rozsahu)
automaticky skenovat doleva a doprava od středu +/- 22 stupňů. Pomocí kolébkového tlačítka slew Control můžeme také nastavit hloubku sklonu, od
které bude skenování probíhat.

• V režimu "Slew" bude GPI blikat, pokud bude zjištěn správný kód PRF. Pokud je energie paprsku dostatečně silná, změní se "X" GPI na čtvereček a
vyhledávač se automaticky uzamkne.

• Poznámky k režimu SLAVE
• Kromě manuálního zaměření zorného pole vyhledávače cíle, můžeme také vyhledávač podřídit pozici SPI nebo TGP v rozsahu 30 stupňů od zaměřovače.

To se provádí příkazem HOTAS "slave to SPI - podřídit k SPI" nebo "slave to TGP - podřídit k TGP" (přepínač China Hat DLOUZE DOPŘEDU). Po zadání
příkazu vyhledávač provede automatické vyhledávání určené oblasti a pokusí se najít kódovaný paprsek PRF. Pokud bude nalezen (blikající GPI "X"),
budeme muset manuálně použit příkazu HOTAS, TMS KRÁTCE DOPŘEDU.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Přepínač China Hat

Ukazatel polohy 
rozsahu (GPI)

Laserový kód (PRF)

Přepínač TMS (Přepínač 
označení cíle) 

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



357

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
F: PROVEDENÍ ÚTOKU

Zkontrolujeme, zda byl laser spuštěn a ozařuje (blikající "L" na displeji HUD). Pokud není, stiskneme tlačítko 
řízení předního kola [Nosewheel Steering]  (klávesa "Insert") pro spuštění ozařování laserem a stiskneme 
přepínač TMS KRÁTCE DOPPŘEDU, abychom znovuzískáli paprsek laseru s Mavericku.

26.

27.

Ještě jednou zkontrolujeme, zda je laserový paprsek mavericku uzamčen a sledujeme laser GPI (bílý čtverec 
na stránce MAV), zda je v hraniční kruh odpálení.
 Jakmile je střela správně zaměřena (obvykle mezi 3 a 7 mílemi, zjistíme pomoci ukazatele dynamické 
odpalovací zóny), stiskneme tlačítko pro uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK) a odpálíme střelu Mavericku.

28. Střela se odpálí a sleduje laser až do dopadu.
29. Opět stiskneme tlačítko Nosewheel Steering  (klávesa "Insert") pro ukončení ozařování laserem.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

27
Tlačítko uvolnění zbraně

Doba letu střely (v sekundách)

Šipka s číslem vzdálenosti 
k cílí (v mílích)

Dynamická zóna povoleného 
odpalu (DLZ) Mavericku

Značka horního hranice Mavericku
Značka horní hranice DLZ představuje maximální 
dosah Mavericku. Je stanovena na 15 mil. 

Značka spodní hranice Mavericku
Značka spodní hranice DLZ představuje 
minimální dosah Mavericku. 

Zaměřovací značka Mavericku 
(vagónové kolečko) 

Rozsah Mavericku na 
přímou viditelnost (v mílích)

Ukazatel senzoru SPI
TGP: Aktuální senzor bodu zájmu (SPI), pochází od  zaměřovacího kontejneru 

25 / 29
Tlačítko řízení předního 

kola (Nosewheel Steering)

Laser ozařuje
“L” bliká

Dynamická zóna povoleného 
odpalu (DLZ) Mavericku

Číslo vybraného podvěs 
Mavericku

Ukazatel polohy rozsahu (GPI) 
Značka platného uzamčení 
Mavericku (Bílí čtvereček)

26

Hraniční kruh odpálení

27

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

25.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



358

2.11 – AGM-65L LASER MAVERICK 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



359

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

Poznámka: Hybridem GBU-38 JDAM a laserem naváděné pumy GBU-12 je GBU-54/A LJDAM. Tato zbraň 
může působit jak v režimu INS/GPS, tak v režimu laserového navádění, což jí umožňuje uvolnit a provést 
útok skrz mraky/prach jako INS/GPS zbraň a zároveň s přesností a schopností zasáhnout pohyblivé cíle, 
kterou poskytuje laserové navádění. Režim laserového navádění GBU-54 má automaticky přednost před 
metodou souřadnic/TGP. To je užitečné při určování pohyblivého cíle pomocí laseru zaměřovacího 
kontejneru nebo při použití laserových zaměřovačů od spojeneckých wingmanů nebo JTAC.

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



360

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
A: NAPROGRAMOVÁNÍ LASEROVÉHO KÓDU PRO GBU-54 (PŘES STRÁNKU DSMS)
1. Naprogramování laserového kódu, který bude laserový paprsek GBU-54 JDAM sledovat. To provedeme

pomocí stránky DSMS.
a) Vybereme stránku výzbroje DMS (Digital Stores Management System).
b) Zvolíme stránku “INV” (Inventář).
c) Vybereme požadovaný podvěs GBU-54 (Podvěs 7).
d) Zvolíme “INV STAT” (Inventář podvěsu).
e) Zadáme požadovaný kód laseru GBU-54 pomoci klávesnice UFC (tj. 1687).
f) Kliknutím na tlačítko voleb (OSB) s položkou LSR CODE nastavíme nový laserový kód (1687) pro

GBU-54.
g) Klikněte na tlačítko (OSB) s položkou LOAD, pokud chcete tyto parametry načíst pouze pro 

tento podvěs. Pokud máme symetrické (stejné) zatížení na protilehlých pylonech (např. 5 a 7), 
vybereme položku LOAD SYM, abychom tyto parametry načetli na oba podvěsy GBU-54.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

1e

1e

1a

1b
1c

1d

1f

1g

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



361

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
2. Zapneme hlavní přepínač zbraní Master Arm do horní polohy ON.
3. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
4. Zvolíme pumu GBU-54 (rámeček při výběru se zelená)
5. Zvolíme nabídku PROF (profil zbraně)
6. Zvolíme jediný možný režim CCRP (neustále vypočitaváný bod odhozu).
7. Chceme-li upravit nastavení pum, vybereme tlačítko voleb OSB s položkou CHG SET (Změna nastavení).

2

3

4

5

67

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



362

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
8. VOLITELNÉ: Pokud chceme použít funkci automatického ozařování laserem (laser se automaticky spustí po 

uvolnění GBU-54), přepneme tlačítko voleb (OSB) s položkou AUTO LS. Ponecháme ji vypnutou (OFF).
9. VOLITELNÉ: Pokud je funkce automatického ozařování laserem nastavena na ON (zapnuto), zadáme 

požadovaný čas "zapnutí laseru" (sek), pomoci klávesnice UFC a poté stiskneme tlačítko (OSB) s položkou
TIME LS. V opačném případě ponecháme hodnotu 0.

10. VOLITELNÉ: Pokud chceme nastavit konkrétní azimut dopadu JDAM, zadáme požadovaný azimut (ve
stupních) na klávesnici UFC a poté stiskneme tlačítko (OSB) s položkou IMP AZ. My ji ponecháme na 0.

11. VOLITELNÉ: Pokud chcete nastavit konkrétní úhel dopadu JDAM, zadáme požadovaný úhel dopadu (ve 
stupních) pomoci klávesnice UFC a poté stiskneme tlačítko (OSB) s položkou IMP ANG. Ponecháme na 0.

12. VOLITELNÉ: Chceme-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku uvolnění, zadáme 
na klavesnici UFC minimální výšku a pak stiskneme tlačítko (OSB) s položkou MIN ALT.

13. VOLITELNÉ: Funkce TARGET ID dosud není popsána.
14. VOLITELNÉ: SPI WYPT ID dosud není popsána.
15. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou SAVE, uložíme profil zbraně.

12b

8

15

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

9a
10a
11a
12a

10b

11b

13

14

12c

9b

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



363

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ, VÝBĚR PROFILU & VÝBĚR ZBRANĚ
16. Po uložení profilu zbraně, se na stránce výzbroje DSMS, zobrazí všechny

dostupné profily zbraní.
17. Stisknutím tlačítka pro výběr možností, vybereme profil GBU-54 a poté

stiskneme tlačítko voleb OSB s položkou ACT PRO (Aktivní profil).
• Zatímco je průhledový displej HUD v poloze SOI (přepínačem Coolie

Hat nahoru), přepínáme mezi profily a podvěsi,  pomocí přepínače
DMS (Data Management Switch) na řídící páce, doleva nebo doprava.

18. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil GBU-54.

Profil zbraně GBU-54

17
Přepínač DMS

17a
17b

17c

17d

18

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



364

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
C: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNÉRU
19. Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP, přepneme přepínač napájení TGP do polohy ON (NAHORU), aby se zapnul

zaměřovací kontejner. Nastavíme také přepínač laseru (LASER ARM) do polohy ARM (ZAPNUTO).
20. Stiskneme tlačítka voleb OSB s položkou TGP (Targeting Pod - Zaměřovací kontejner), kde se nám zobrazí stránka s přenosem TGP.

Pak vybereme tlačítko voleb OSB s položkou režimu A-G (Vzduch-Země).
21. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru obrazovky MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos (DOPRAVA, protože máme TGP

stránku na pravém MFCD). Tím nastavíme TGP jako SOI (Sensor of Interest  -  aktuálně vybraný senzor).

21b
Přepínač Coolie Hat 

19

19

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

21a
TGP není SOI

21c
TGP je SOI

20a

20b

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



365

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
C: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNÉRU

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
22c

Symbol zaměřeného 
cíle, zaměřovacím 

kontejnerem

22e

Symbol zaměřeného cíle TGP

Vzdálenost od 
cíle (v mílích) 22d

Přepínač DMS

22c
Slew Control

22e
Přepínač TMS

22b 
Přepínač China Hat 

22a
Přepínač Boat

Funkce zaměření B-S (Boresight)

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

a)
 Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru

Vybereme požadovaný režim videa pomocí přepínače Boat.
•
•
•

b)

DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)
UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)
DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

c)

•

Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).

Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím křížem TGP 
na cíl.

Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a 
položkou B-S (funkce zaměření). 

  Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme úroveň přiblížení.
  Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto přepínáme mezi 

režimy zachycení AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).

d)
e)

22.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



366

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
C: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNÉRU
23. Ověříme si, že TGP je SOI. Pokud není, stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru MFCD, který

zobrazuje náš přenos z TGP (DOPRAVA, protože máme TGP stránku na pravém MFCD).
24. Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOPŘEDU, abychom označili cíl zachycený TGP

jako bod zájmu (SPI) .
25. Stisknutím přepínače China Hat DLOUZE DOPŘEDU, podřídíme všechny senzory bodu zájmu (SPI).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

TGP je SOI

23

SPI

23

STPT je SPI

TGP je SPI 24

24
Přepínač TMS

Přepínač Coolie Hat23

25 
Přepínač China Hat

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



367

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM
D: PŘÍPRAVA K OZAŘENÍ CÍLE LASEREM
26. Zvolíme požadovaný režim laserového značkovače (LSR) pomocí tlačítka voleb OSB.
27. Stisknutím tlačítka voleb OSB s položkou CNTL přejdeme na ovládací stránku TGP AG.
28. Zadáme požadovaný kód laseru, pomoci klávesnice UFC. My zvolíme laserový kód 1687, který jsme předtím

nastavili na GBU-54 na podvěsech 5 a 7.
29. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou "L" (Laser Designation Code) zadáme kód laseru 1687.
30. Pomocí tlačítka voleb OSB, zvolíme požadovaný režim LATCH (LATCH ON znamená, že laser zahájí

ozařování stisknutím tlačítka Nosewheel Steering (řízení předního kola) na řadicí páce. Vybereme možnost
LATCH ON.

31. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou RTN (Return) se vrátíte na hlavní stránku TGP.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
28a

28b

26

27a

27b

30
29

31

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



368

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

ASL (Azimutální 
linie navádění)  

MAN REL (Uvolnění 
povoleno) V dosahu

Čas k cíli (No R)

DLZ značka aktuální 
vzdálenost  k cíli (v mílích)

Ukazatel maximálního dosahu DLZ

Ukazatel minimálního dosahu DLZ

Čas do dosažení maximálního dosahu (R)

DLZ (Dynamická zóna uvolnění)

Vektor rychlosti

34
Tlačítko uvolnění zbraně 

37 / 39
Tlačítko Nosewheel Steering

Značka diamant jako SPI
zaměřovacího kontejneru

Vybraný GBU-54

Master Arm spuštěn

Laser ozařuje

Laser je spuštěn
Blikající “L”

F: OZAŘENÍ LASEREM A PROVEDENÍ ÚTOKU
32. Z výšky alespoň 5000 ft-stop (optimálně mezi 10000 a 15000 ft-stopy) letíme ve vodorovné

poloze a manévrujte letadlem tak, abychom vyrovnali vektor rychlosti s ASL.
33. Na ukazateli DLZ (Dynamická zóna uvolnění) se bude pohybovat šipka aktuálního dosahu z hora

dolů.
34. Jakmile se šipka aktuálního dosahu, nachází mezi indikací maximálního a minimálního dosahu

na ukazateli DLZ, může být puma uvolněna. V políčku zobrazující dosah se zobrazí nápis MAN
REL (uvolnění povoleno).

35. Stiskneme a držíme tlačítko uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK), dokud se puma JDAM neuvolní.
36. Puma GBU-54 se sama navede na souřadnice cíle pomocí vlastní vestavěné GPS.
37. Stiskneme tlačítko Nosewheel Steering  (klávesa "Insert") pro spuštění ozařování laserem.
38. Puma GBU-54 pak bude automaticky sledovat paprsek laseru (místo souřadnic INS/GPS) až do

dopadu.
39. Po dopadu pumy JDAM znovu stiskneme tlačítko Nosewheel Steering, abychom vypnuli

ozařování laserem.

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



369

2.12 – GBU-54 LASER JDAM 
OZNAČOVÁNÍ (LASEREM) ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



370

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

A: NAPROGRAMOVÁNÍ LASEROVÉHO KÓDU PRO APKWS (PŘES STRÁNKU DSMS)

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

1e

1e

1a

1b

1c

1d

1f

1g

APKWS (Advanced Precision Kill Weapon System - Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém): prezentovaná také jako AGR-20A, kombinuje standardní 2,75 palcovou 
raketu, vysoce výbušnou, laserově naváděnou součástí a řídicími křidélky. Existují dvě varianty bojové hlavice: M-151 (vysoce explozivní) a M-282 (penetrační hlavice).

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

1. Naprogramování laserového kódu, který bude laserový paprsek rakety APKWS sledovat. To provedeme
pomocí stránky DSMS.

a) Vybereme stránku výzbroje DMS (Digital Stores Management System).
b) Zvolíme stránku “INV” (Inventář).
c) Vybereme požadovaný M-151L (nebo M-282L) podvěs rakety APKWS (Podvěs 8).
d) Zvolíme “INV STAT” (Inventář podvěsu).
e) Zadáme požadovaný kód laseru APKWS, pomoci klávesnice UFC (tj. 1687).
f) Kliknutím na tlačítko voleb (OSB) s položkou LSR CODE nastavíme nový laserový kód (1687) pro

rakety APKWS.
g) Klikněte na tlačítko (OSB) s položkou LOAD, pokud chcete tyto parametry načíst pouze pro

tento podvěs. Pokud máme symetrické (stejné) zatížení na protilehlých pylonech (např. 4 a 8), vybereme
položku LOAD SYM, abychom tyto parametry načetli na oba podvěsy raket APKWS.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



371

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

3

4

5

4
Vybraný podvěs

2

4

2. Zapneme hlavní přepínač zbraní Master Arm do horní polohy ON.
3. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
4. Zvolíme M-151L (nebo M-282L) APKWS rakety (rámeček při výběru se zelená)
5. Zvolíme nabídku PROF (profil zbraně)

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



372

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ
6. Nastavíme režim CCIP (Neustále vypočítávaný bod dopadu)
7. Nastavení typ uvolnění:

• SGL (Single): Jednotlivě (po stisknuti spouště bude vypuštěna jedna raketa)
• PRS (Pairs): Páry (po stisknuti spouště, bude vypuštěna dvojice raket
• RIP SGL (Ripple Single): Jednotlivé salvy. Každé stisknutí tlačítka pro uvolnění zbraně, vypustí

nastavený počet raket, zadaný v nastavení RIP QTY.
• RIP PRS (Ripple Pairs): Každé stisknutí tlačítka uvolnění zbraně odpálí počet raket zadaný v

nastavení RIP PRS, a to v párech.
8. Pokud je to nutné, nastavíme množství raket tak, že zadáme požadované množství pomoci klávesy UFC

(2) a poté stisknete tlačítko voleb (OSB) s položkou RIP QTY.
9. Chceme-li upravit (změnit) nastavení rakety, stiskneme tlačítko voleb  (OSB) s položkou CHG SET

(Změna nastavení).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

6

7

8c

9

8a

8b

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



373

B: NASTAVENÍ PROFILU ZBRANĚ
10. VOLITELME: Pokud používáme boční odchylku (RT) (my nepoužíváme), zadáme hodnotu boční odchylky

(v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou RT (Right
Adjustment - nastavení směrem doprava). Hodnota musí být mezi -15 a +15 milimetry.

11. VOLITELME: Pokud používáte vertikální odchylku (my nepoužíváme), zadáme hodnotu vertikální 
odchylky (v milimetrech), pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb
(OSB) s položkou UP (Upwards Adjustment - nastavení směrem nahoru). Hodnota musí být mezi -15 a
+15 milimetry.

12. VOLITELME: hcete-li na průhledovém displeji HUD zobrazit pokyny pro minimální výšku uvolnění,
zadáme ji pomoci klávesnice UFC a poté stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou MIN ALT.

13. Profil zbraně uložíme stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SAVE (Uložit).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

10

1112c

13

12b

12a

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



374

C: VÝBĚR PROFILU ZBRANĚ
14. Po uložení profilu zbraně se na stránce DSMS zobrazí všechny dostupné profily zbraní.
15. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) výběru (šipky nahoru/dolů) vybereme profil M-151L (nebo M-282L) a

poté stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou ACT PRO (aktivní profil).
• Zatímco je HUD jako SOI (Přepínač Coolie Hat NAHORU), můžeme přepínat mezi profily a

podvěsy pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA nebo DOPRAVA.
16. Na průhledovém displeji HUD se zobrazí profil M-151L (nebo M-282L).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

15a
15b

15c

15d

Profil zbraně  M-151L

15
Přepínač DMS

Vybraný podvěs

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



375

D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNÉRU
17. Na ovládacím panelu zbraňových systému AHCP, přepneme přepínač napájení TGP do polohy ON

(NAHORU), aby se zapnul zaměřovací kontejner. Nastavíme také přepínač laseru (LASER ARM) do polohy
ARM (ZAPNUTO).

18. Stiskneme tlačítka voleb OSB s položkou TGP (Targeting Pod - Zaměřovací kontejner), kde se nám zobrazí
stránka s přenosem TGP. Pak vybereme tlačítko voleb OSB s položkou režimu A-G (Vzduch-Země).

19. Stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru obrazovky MFCD, který zobrazuje náš TGP přenos
(DOPRAVA, protože máme TGP stránku na pravém MFCD). Tím nastavíme TGP jako SOI (Sensor of Interest -
aktuálně vybraný senzor).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

17

17

19b
Přepínač Coolie Hat

19a
TGP není SOI

19c
TGP je SOI

18a

18b

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



376

D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNÉRU

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
20c

Symbol zaměřeného 
cíle, zaměřovacím 

kontejnerem

20e

Symbol zaměřeného cíle TGP

Vzdálenost od 
cíle (v mílích)20d

Přepínač DMS

20c
Slew Control

20e
Přepínač TMS

20b 
Přepínač China Hat 

20a
Přepínač Boat

Funkce zaměření B-S (Boresight)

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

a)
 Označení cíle pomocí zaměřovacího kontejneru

•
•
•

b)

DOPŘEDU: FLIR BHOT (Infračervený zaměřovač s černým ohniskem)
UPROSTŘED: CCD (podobný jako displej televizoru)
DOZADU: FLIR WHOT (Infračervený zaměřovač s bílý ohniskem)

c)

•

Pomocí přepínače China Hat vybereme režim zorného pole (FoV).

Pomocí přepínače Slew Control NAHORU/DOLŮ/DOLEVA/DOPRAVA zaměříme zaměřovacím křížem TGP 
na cíl.

Pokud chceme aby TGP mířilo před sebe: Na stránce TGP stiskněme tlačítko voleb OSB a 
položkou B-S (funkce zaměření). 

  Stisknutím přepínače DMS (Data Management Switch) KRÁTCE DOPŘEDU/DOZADU nastavíme úroveň přiblížení.
  Stisknutím přepínače TMS (Target Management System) KRÁTCE DOPŘEDU, zachytíme cíl. Takto přepínáme mezi 

režimy zachycení AREA TRACK (statický cíl) a POINT TRACK (pohyblivý cíl).

20.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



377

D: OZNAČENÍ CÍLE POMOCÍ ZAMĚŘOVACÍHO KONTEJNÉRU
21. Ověříme si, že TGP je SOI. Pokud není, stiskneme DLOUZE přepínač Coolie Hat ve směru MFCD, který

zobrazuje náš přenos z TGP (DOPRAVA, protože máme TGP stránku na pravém MFCD).
22. Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOPŘEDU, abychom označili cíl zachycený TGP

jako bod zájmu (SPI) .A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

TGP je SOI

21

SPI

21

STPT je SPI

TGP je SPI 22

22
Přepínač TMS

Přepínač Coolie Hat21

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



E: OZAŘOVÁNÍ CÍLE LASEREM
23. Zvolíme požadovaný režim laserového značkovače (LSR) pomocí tlačítka voleb OSB.
24. Stisknutím tlačítka voleb OSB s položkou CNTL přejdeme na ovládací stránku TGP AG.
25. Zadáme požadovaný kód laseru, pomoci klávesnice UFC. My zvolíme laserový kód 1687, který jsme předtím

nastavili na APKWS na podvěsech 4 a 8.
26. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou "L" (Laser Designation Code) zadáme kód laseru 1687.
27. Pomocí tlačítka voleb OSB, zvolíme požadovaný režim LATCH (LATCH ON znamená, že laser zahájí

ozařování stisknutím tlačítka Nosewheel Steering (řízení předního kola) na řadicí páce. Vybereme možnost
LATCH ON.

28. Stisknutím tlačítka voleb OSB, s položkou RTN (Return) se vrátíte na hlavní stránku TGP.
29. Stiskneme tlačítko Nosewheel Steering  (klávesa "Insert") pro spuštění ozařování laserem.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

29

25a

25b

Tlačítko Nosewheel Steering

23

24a
24b

27

29

26

28

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

Laser ozařuje
378ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



379

F: PROVEDENÍ ÚTOKU
30. Stiskneme tlačítko hlavních režimů (Master Mode), dokud nevybereme režim CCIP, který se nám zobrazí na průhledovém displeji HUD.
31. Zkontrolujeme, zda se na průhledovém displeji HUD, zobrazuje režim MAN REL, uvolnění CCIP, profil M-151L a stav ARM.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

30a
Tlačítko hlavních režimů 

(Master Mode)

30b

31

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



380

F: PROVEDENÍ ÚTOKU
32. Převedeme letadlo do mírného střemhlavého letu v rozmezí 10 až 45 stupňů z výšky nejméně 10000 ft-stop.
33. Když ještě nejsme dostatečně blízko cíle, zobrazí se na průhledovém displeji HUD, zaměřovací značka rakety (kruh) a

zaměřovací bod (pipper) CCIP (tečka uprostřed kruhu).
34. Zkontrolujeme, zda je laser spuštěný a ozařuje (blikající "L" na HUDu). Pokud tomu tak není, stiskněte tlačítko Nosewheel

Steering na řidicí páce (klávesa "Insert"), pro spuštění laseru.
35. Když je šikmá vzdálenost k cíli menší než 10 mil, umístíme středový bod zaměřovače CCIP na cíl.
36. Přibližně ve vzdálenosti 5,5 až 5,0 mil, stiskneme tlačítko uvolnění zbraně (RALT+MEZERNIK) k vypuštění raket.
37. Rakety se vypustí a budou sledovat laser až do dopadu.
38. Po dopadu raket znovu stiskneme tlačítko Nosewheel Steering, abychom vypnuli ozařování laserem.

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

36
Tlačítko uvolnění zbraně

Zaměřovací značka rakety CCIP

Zaměřovací bod (PipperPipper

Vybraná raketa

Čas do dopadu rakety (sek)

Vzdálenost od cíle 
(v mílích)

Symbol diamantu zaměřeného 
cíle, zaměřovacím kontejnerem

38
Tlačítko Nosewheel Steering

36

Laser je spuštěn
Blikající “L”

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



381

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Pouze u rozšířené verze 
A-10C II Tank Killer

2.13 – APKWS (Pokročilý přesný smrtící zbraňový systém) 
LASEREM NAVÁDĚNÉ RAKETY (OZNAČOVANÍ ZAMĚŘOVACÍM KONTEJNEREM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



382

3.1 – Kanón GAU-8 (VZUCH-VZDUCH) 
A - NASTAVENÍ KANÓNU

1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní
polohy (ON).

2. Zapneme přepínač GUN/PAC (Přesná korekce sklonu) do dolní 
polohy GUNARM.

3. Zkontrolujeme, zda se rosvítí světelná kontrolka zapnuti
kanónu "GUN READY".

4. Stisknutím přepínače Coolie Hat KRÁTCE NAHORU, vyberme
průhledový displej HUD jako SOI (Sensor of Interest).
Hvězdička označuje, že HUD je SOI.

5. Stiskneme a přidržíme (přibližně 3 sekundy) tlačítko přepínání
hlavních režimů, přejděte do hlavního režimu Air-to-Air
(Vzduch - Vzduch).

6. Pomoci přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA
nebo DOPRAVA, prochazíme volbu AAS (Air-to-Air Sub-menu /
podnabídka Vzduch-Vzduch) tak, abychom vybrali druh
letadla, které chceme zaměřit. V našem případě zvolíme profil
nastavení pro Su-25.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

5
Tlačítko přepínání 

hlavních režimů
6

Přepínač DMS

Nastavení AAS (Air-to-Air Sub-Menu / 
podnabídka Vzduch-vzduch) a počet 

nábojů

4
Přepínač Coolie Hat

4
HUD je SOI

2

3

5

6

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



383

3.1 –  Kanón GAU-8 (VZUCH-VZDUCH) 
A - NASTAVENÍ KANÓNU
7. Jakmile zvolíme správné nastavení AAS (Air-to-Air Sub-Menu) a cíl se nachází

uvnitř trychtýře, přičemž se pouze špičky křídel dotýkají boků trychtýře, můžeme
vystřelit.

8. Můžeme také použít AMIL (Air Mass Impact Line), která nám pomáhá při míření.
Jedná se o svislou čáru, která představuje úhel výstřelu v důsledku posunu
trajektorie dráhy a gravitačního poklesu střely v těsné blízkosti až do doby letu
přibližně 2 sekund. Horní část AMIL ukazuje, kde budou střely nacházet těsně po
výstřelu a vzdálenost, do které budou padat k zemi po 2 sekundách v důsledku
zpomalení a poklesu gravitace.

9. Stisknutím tlačítka spouště (druhý stupeň), vystřelíme krátkou 1 sekundovou
dávku.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

9
Tlačítko kanónu

Trychtýř kanónu

Cíl Zaměřovací kříž kanónu

AMIL (Air Mass Impact Line)
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



384

3.1 –  Kanón GAU-8 (VZUCH-VZDUCH)
B - NASTAVENÍ ROZPĚTÍ KŘÍDEL TRYCHTÝŘE

Vlastní nastavení hodnot rozpětí křídel pro trychtýř kanónu:

1. Levým tlačítkem myši, klikneme na přepínač IFFCC (Integrated Flight & Fire Control
Computer) a nastavíme jej do polohy TEST (UPROSTŘED).

2. Pomocí kolébkového tlačítka SEL, vyberte možnost AAS (Air-to-Air Sub-Menu /
podnabídka Vzduch-Vzduch).

3. Stiskneme tlačítko ENT pro vstup do nabídky AAS.
4. Nabídka AAS určuje, jaké přednastavené profily rozpětí křídel jsou naprogramovány a

které jsou k dispozici prostřednictvím DMS (Přepínač zobrazování údajů).
5. Vybereme profily, ke kterým chcete mít přístup, posunutím kurzoru, pomocí

kolébkového tlačítka SEL a poté potvrdíme tlačítkem ENT, aby byly dostupné nebo ne
(o = dostupné).

6. MAN-FXD je programovatelný profil pro letadla s pevnými křídly, zatímco MAN-RTY je
programovatelný profil pro rotační letadla, jako jsou vrtulníky.

7. Chceme naprogramovat vlastní profil pro letoun MiG-21. Kolébkovým tlačítkem SEL,
vybereme nabídku MAN-FXD a stiskněte tlačítko ENT.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

Tlačítko ENT
Kolébkové tlačítko DATA

Kolébkové tlačítko SEL

O: Dostupný profil

6

7

2

4

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



385

3.1 –  Kanón GAU-8 (VZUCH-VZDUCH)
B - NASTAVENÍ ROZPĚTÍ KŘÍDEL TRYCHTÝŘE
8. V nabídce MAN FXD musíme nastavit rozpětí křídel cíle (ve stopách),

délku (ve stopách) a přibližnou rychlost letu (v uzlech).
9. Řádek FXD WNGSPN je již výbrán.
10. Kolébkovým tlačítkem DATA, nastavíme FXD WNGSPN rozpětí křídel

MiGu-21 na hodnotu 23 stop.
11. Kolébkovým tlačítkem SEL vybereme řádek FXD LENGTH.
12. Na řádku FXD LENGTH, nastavíme délku letounu MiG-21 na 49 ft-

stop.
13. Kolébkovým tlačítkem SEL vybereme řádek FXD TGTSPEED.
14. Na řádku FXED TGTSPEED nastavíme přibližnou rychlost na 200 kts -

v uzlech.
15. Kolébkovým tlačítkem SEL vybereme možnost STORE a stiskneme

tlačítko ENT.
16. Kolébkovým tlačítkem SEL vybereme možnost EXIT AAS a stiskneme

tlačítko ENT.
17. Pravým tlačítkem myši, klikneme na přepínač IFFCC IFFCC a

nastavíme přepínač do polohy ON (NAHORU). HUD se vrátí do
normálního režimu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

17b

10

Tlačítko ENT
Kolébkové tlačítko DATA

Kolébkové tlačítko SEL

89
11 12

13

14

15

16

17a

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



386

3.1 –  Kanón GAU-8 (VZUCH-VZDUCH)
B - NASTAVENÍ ROZPĚTÍ KŘÍDEL TRYCHTÝŘE

Stisknutím přepínače Coolie Hat krátce NAHORU nastavíme průhledový displej HUD jako 
SOI (Sensor of Interest). Hvězdička označuje, že HUD je SOI.
Stiskněte a podržte přibližně 3 sekundy tlačítko přepínání hlavních režimů, abychom 
přešli do hlavního režimu vzduch-vzduch.
Pomocí přepínače DMS (Data Management Switch - Přepínač zobrazování údajů) 
DOLEVA/DOPRAVA procházíme volby letadla AAS (Air-to-Air Sub-menu - podnabídka 
Vzduch-Vzduch) tak, aby odpovídala letadlu, které pronásledujeme. V našem případě 
zvolíme vlastní profil nastavený pro MiG-21, což je MAN-FXD.

19.

20.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

19
tlačítko přepínání 
hlavních režimů

20
Přepínač DMS

AAS (Air-to-Air Sub-menu /
podnabídka Vzduch-Vzduch) 

Nastavení &  počet kusu nábojů

18
Přepínač Coolie Hat

18
HUD je SOI

19

20

Trychtýř kanónu

18.

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



387

3.2 – AIM-9 SIDEWINDER
1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
3. Zvolíme střelu AIM-9 Vzduch-Vzduch (při výběru zezelená).
4. Stisknutím tlačítka Coolie Hat KRÁRCE NAHORU nastavíme průhledoví displej HUD jako SOI (Sensor of Interest).

Hvězdička označuje, že HUD je SOI.
5. Pomocí přepínače DMS (Přepínač zobrazování údajů) DOLEVA/DOPRAVA vybereme požadovaný profil zbraně.
6. Stiskneme a přidržíme tlačítko hlavních režimu cca 3 sekundy a tím přejdeme do hlavního režimu A-A (Vzduch-

Vzduch).
7. Střela Sidewinder je ve výchozím nastavení nastavena v režimu boresight. Tento režim je poměrně omezující, ale

je použitelný, pokud letoun ovládáme tak, abychom zaměřovač nasměrovali na cíl.
8. Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU, abychom odjistili Sidewinder. Zaměřovač se

začne pohybovat a aktivně vyhledávat tepelné stopy ke sledování.
• Poznámka: pokud chceme střelu zarámovat (uzamknout), stiskneme přepínač TMS KRÁTCE DOZADU.

9. Během vyhledávání, vydává střela tiché bručení.
10. Pomocí kolébkového tlačítka Slew Control, můžete pohybovat zaměřovačem Sidewinderu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

8
Přepínač TMS

6
Tlačítko hlavních režimu

7
Zaměřovač Sidewinder

6

2 3

5
Přepínač DMS

5
Profil zbraně

4
Přepínač Coolie Hat

4
HUD je SOI

10
Kolébkové tlačítko

Slew Control 

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



388

3.2 – AIM-9 SIDEWINDER
11. Když střela Sidewinder najde tepelnou stopu, zaměřovač se zaměří na

cíl a ozve se hlasité bručení.
12. Stiskneme tlačítko pro uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK) a odpálíme

střelu Maverick.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

12
Tlačítko uvolnění zbraně

11
Uzamčený cíl zaměřovače Sidewinder 

(hlasité bručení)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



389

3.2 – AIM-9 SIDEWINDER
Poznámka:

• K zaměření cíle můžemte také použít zaměřovací kontejner v režimu A-A (Vzduch-Vzduch). Na stránce TGP přejdeme do režimu zaměřovače A-A. V režimu boresight můžete pomocí
kolebkového tlačítka Slew Control, pohybovat zaměřovacím křížem TGP. Při pohybu se kamera TGP pohybuje prostorově stabilizovaným způsobem.

• Pokud platný vzdušný cíl proletí úzkým zorným polem (vyznačený čtveřici rohových značek), TGP se pokusí cíl sledovat a umístí na něj křížek "+". Pokud cíl proletí mimo oblast úzkého
zorného pole, křížek zmizí.

• Jestliže pomoci HOTASu provedeme příkaz TMS krátce dopředu (sledování bodu - Point track), cíl bude vycentrován zaměřovacím křížem a kolem cíle bude vykreslen rámeček odpovídající
jeho velikosti. V tomto režimu se kromě sledovacího kříže zobrazí také nápis "POINT". Pro ukončení sledování bodu (POINT) můžeme provést příkaz INR track (pomocí TMS krátce
dopředu) a vrátit se do režimu RATES.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

0 
– 

LE
TE

CK
É 

Ú
TO

K
Y:

 Z
B

R
A

N
Ě 

&
 V

ÝZ
B

R
O

J



390

4 – ODHOZENÍ VÝZBROJE 
4.1 - VÝBĚR ODHOZENÍ
1. Zapneme přepínač hlavní výzbroje (Master Arm) do horní polohy (ON).
2. Vybereme stránku výzbroje DSMS (Digital Stores Management System).
3. Stiskneme OSB s položkou SJET (Výběr odhození).
4. Vybereme požadovaný podvěs pomocí tlačítka voleb (OSB), které je vedle posvěsu. Při výběru bude

blikat položka DSMS výzbroj.
5. Vybereme rážím odhození

• RACK: odhození závěsniku zbraní i s podvěšenou výzbroje.
• STR: odhození podvěšenou výzbroje, bez závěsníku.
• MSL: odpálení střely Maverick, aniž by byla odjištěna nebo naváděna.

6. Zvolíme režim volby roznětky (platí pouze v případě, že je zvolen režim STR (Store - vyzbroje))
• SAFE: deaktivace výzbroje
• NOSE ARM: přední roznětka je odjištěna
• TAIL ARM: zadní roznětka je odjištěna
• ARMED: N/T (Nose/Tail - přední/zadní) rozntka je odjištěna

7. Stiskneme tlačítka uvolnění zbraně (RALT+MEZERNÍK) k uvolnění výzbroje.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

7
Tlačítk uvolnění zbraně 

1

3

2

4

6 5

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



391

4 – ODHOZENÍ VÝZBROJE 
4.1 - VÝBĚR ODHOZENÍ

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Výzbroj MK-82AIR
Zajištěna roznětka / Vybraný režim 

závěsniku

Závěsník zbraníČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



392

4 – ODHOZENÍ VÝZBROJE
4.2 - NOUZOVÉ UVOLNĚNÍ VEŠKERÉ VÝZBROJE
Stisknutím tlačítka "EXT STORES JETT" dojde k nouzovému uvolnění veškeré výzbroje (kromě zaměřovacího kontejneru a 
kontejneru ECM) na podvěsech 1 až 11. 

Po stisknutí a bez ohledu na poloze páky podvozku   bude veškerá výzbroj uvolněna v pořadí podle priority podvěsu.A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tlačítko uvolněníi veškeré vnější výzbroje 
(External Stores Jettison) 
(kromě zaměřovacího kontejneru a podvěsu 
elektronického protiopatření (ECM)

ČÁ
ST

 1
0 

– 
LE

TE
CK

É 
Ú

TO
K

Y:
 Z

B
R

A
N

Ě 
&

 V
ÝZ

B
R

O
J



393

PROTIOPATŘENÍ
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í



394

ÚVOD – PROTIOPATŘENÍ
Použití protiopatření je velmi jednoduché. K dispozici jsou tři typy: Světlice (Flares), náboje s 
pokovenými dipóly česky plevy (Chaff) a rušička ECM (Electronic Countermeasure -  
elektronického rušení nepřátelských radarů). Řekneme si něco, jak a k čemu se používají.  

Řízené rakety obecně mohou používat k sledování letadla 2 věci: radarové zachycení letadla 
(na naše letadlo jsou vyslaný radarové vlny a tyto vlny se odrážejí od našeho letadla, to se 
nazývá "radar signature - radiolokační zachycení") a tepelné zachycení - heat signature 
(zachycení tepla z výstupních plynu motoru). Protiopatření budou efektivní jen proti těm 
druhům výzbroje, které působí na danou výzbroj k jejímu odvrácení; tepelně naváděnou 
raketu nezajímá naše elektronické protiopatření, když sleduje naši tepelnou stopu a ne 
radarové zachycení. A to je důvod proč je důležité vědět, s jakou výzbroji na nás nepřítel 
zaútočil, a mi mohly proti této výzbroji nasadit to správné protiopatření. A k tomu nám slouží 
RWS (Radar Warning System - výstražný radiolokační systém) který: pomáhá zjišťovat jaký 
druh střely je na letoun vypuštěn a díky tomu je možné nasadit druh protiopatření k odvrácení 
této střely.  

FLARES (magnéziové světlice) se používají proti řízeným raketám, které zachycují tepelnou 
stopu letadla (infračervenou nebo IR). Místo toho aby naváděcí raketa letěla za tepelným 
zdrojem vašeho letadla, poletí směrem k žhavým světlicím, které vyzařují větší teplotu.  

CHAFF (plevy) je forma "pasivního" rušení. Pasivní (odraz) rušení je, když klamný objekt nebo 
zařízení odráží radarové vlny. Chaff (plevy) je jednoduše svazek malých kusů kovové folie se 
zrcadlícím nátěrem, který vytváří shluk radarových odrazů, které zabrání radaru zachycení a 
zamknuti samotného letadla. 

Kontejner s rušícím zařízením AN/ALQ-131 ECM je forma "nepřetržitého" rušení, také 
nazývaný "aktivní" nebo "přenesené" rušení. Toto zařízení přenáší své vlastní synchronizované 
radarové vlny zpátky na radarový přijímač nepřítele, aby simuloval chybnounávratnost 
radarových vln. Jednoduše řečeno, aktivní rušení se na radaru projeví jako bílí šum. 

Abychom využili tyto tři druhy protiopatření, musíme použít základní "programy 
protiopatření" které určují, jakém počtu se odpálí klamné cíle (světlice/plevy) a v jakém 
intervalu se mají opakovat. Podrobný seznam těchto programů je uveden na další stránce. 

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Chaff (Plevy)

Flares (Světlice)

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í



395

PROTIOPATŘENÍ – OVLÁDÁNÍ
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

Přepínač protiopatření CMS (Countermeasures Switch)

Panel ovládání systému protiopatření CMSP 
(Countermeasure Signal Processor) 

Jen u 
A-10C Legacy

• DOLŮ/STISKNOUT: Zapne/ Vypne ECM
• DOPŘEDU: Spustí program protiopatření

(standardně odpálí klamné cíle světlice/plevy)
• DOZADU: Ukončí program protiopatření (zruší

standardní odpálení klamných cílů světlic/plev)
• RIGHT: Další program protiopatření
• LEFT: Předchozí program protiopatření

Přepínač protiopatření CMS (Countermeasures Switch)
• DOLŮ/STISKNOUT

• SHORT: Spustí/Ukončí program
protiopatření (standardně odpálí klamné
cíle světlice/plevy)

• LONG: Zapne/Vypne ECM
• DOPŘEDU

• KRÁTCE: Vypuštění jedné světlice (Flare)
• DLOUZE: Další program protiopatření

• DOZADU:
• KRÁTCE: Vypuštění jedné dávky plev (Chaff)
• DLOUZE: Předchozí program protiopatření

• DOPRAVA: Vypuštění 6 Plev (Chaff)
• DOLEVA:  Vypuštění 6 světlic (Flares)

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



Dávkovač 4 x ALE-40 Plev & Světlic 
(Umístěný pod konci křídla) 

396

PROTIOPATŘENÍ – DÁVKOVAČE KLAMNÝCH CÍLŮ
Letoun A-10 má čtyři sady dávkovačů klamných cílů plev a světlic. Dvě sady jsou 
umístěny na koncích křídel a jsou zpravidla naplněny dávkovači plev (chaffu). Další 
dvě sady jsou umístěny v zadní části kol hlavního podvozku a jsou zpravidla 
vybaveny světlicemi (Flares).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Dávkovač 4 x ALE-40 Plev & Světlic 
(Umístěný v gondole podvozku) 

Dávkovač 4 x ALE-40 Plev & Světlic

Dávkovač 4 x ALE-40 Plev & Světlic

Dávkovač 4 x ALE-40 Plev & Světlic Dávkovač 4 x ALE-40 Plev & Světlic

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í



Volič režimu protiopatření CMS (Countermeasures Set) 
• OFF - Vypnuto - Napájení systému je vypnuté, display

systému CSMP a CMSC jsou prázdné bez jakýchkoliv 
znaků.

• STBY: V tomto módu je napájení přiváděno do systému
CMSP A CMSC. Tyto systémy jsou i plně funkční avšak není
možné vypouštět klamné cíle (FLARE a CHAF). Také
systémy ECM a MWS neprovádějí žádné měření ani
protiopatření. Tento mód slouží většinou na
programovaní systému protiopatření.

• MAN: Manuální režim znamená, že vybraný program
chaff/flare nebo ECM musíte spustit ručně pomocí
přepínače protiopatření na HOTAS.

• SEMI: Poloautomatický režim automaticky vybere nejlepší
program pro odpalování plev podle detekovaného radaru.
Je však na nás, abychom program odpálení protiopatření
spustili a zastavili.

• AUTO:  systém automaticky vybere nejlepší odpálení plev/
světlic a ECM a spustí a zastaví program.

397

Panel programování systému protiopatření CMSP (COUNTERMEASURE SIGNAL PROCESSOR) 
Panel programování systému protiopatření CMSP (Countermeasure Signal Processor) se nachází na pravé přední konzole a je hlavním prostředkem pro výběr a 
programování systému CMS (Nastavení protiopatření).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Alfanumerický display stavu systému 
protiopatření Chaff/Flare/Other
(Dvojřádkoví display na zobrazování informaci. Horní 
řádek má 16 znaků. Spodní řádek se skládá ze čtyřech 4- 
segmentových zobrazovacích systému). 

Vybraný program protiopatření

Kolébkový  přepínač NXT (Countermeasure Program Cycle)
(Pro volbu programu, přidáváni nebo ubíraní hodnot) 

Tlačítko Vložení/ Uložení programů

Ovladač jasu CMSP 

Přepínač nouzového ospálení klamných cílů 
JTSN (Countermeasure Jettison) 

Tlačítka voleb (OSBs) nastavení SET
Výběr položek v okně alfanumerického displeje 

Napájecí přepínač MWS (Missile Warning System - 
Varovný systém před raketami) 

• DOPŘEDU: NABÍDKA (Není funkční)
• UPROSTŘED: ON - Zapnuto
• DOZADU: OFF - Vypnuto

Napájecí přepínač rušičky
JMR (Jammer) 

Napájecí přepínač RWR (Radar Warning Receiver)
(systém varovaní před ozařováním radarem)  
• DOPŘEDU: NABÍDKA (Není funkční)
• UPROSTŘED: ON - Zapnuto
• DOZADU: OFF - Vypnuto

Přepínač CMSP DISP (Dispenser)
(Vymetač klamných cílů) 
• DOPŘEDU (Momentální): NABÍDKA
• UPROSTŘED: ON - Zapnuto
• DOZADU: OFF - Vypnuto

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í

• DOPŘEDU: NABÍDKA (Není funkční)
• UPROSTŘED: ON - Zapnuto
• DOZADU: OFF - Vypnuto



398

Přepínač DISP (Dispenser - Vymetač klamných cílů) má dvě hlavní funkce 
uvedené níže.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Zapnutý přepínač CMSP DISP (Dispenser) (Vymetač klamných cílů) 
UPROSTŘED: ON -ZAPNUTO

Když je přepínač DISP v poloze ON (po 5 sekundové indikaci RDY), změní se 
alfanumerický displej a umožní nám zobrazit zbývající počet klamných cílů 
(plev/světlic). Při zapnutém stavu se v okně displeje zobrazují zleva doprava 
přes celou spodní část CHAF (Plevy), FLAR (Světlice), OTR1 a PROG Písmeno 
zvoleného programu). Nad každým z nich je v horním řádku číslice, která 
udává,  počet zůstávajících klamných cílů a zvolený program. Číslice začne 
blikat, když se provádí odpal.

Zapnutý přepínač CMSP DISP (Dispenser) (Vymetač klamných cílů) 
DOZADU (Momentální): NABÍDKA

Když přepínač přepneme na okamžik dopředu, můžeme v nabídce programovat, jakým způsobem bude CMS 
odpalovat plevy a světlice pro vybraný program (A-Z). Na spodní části displeje je pole zobrazující CHAF 
(Plevy), FLAR (Světlice), INTV (Interval) a CYCL (Cykli). 
• CHAF. Pole Chaff (Plevy) umožňuje určit počet svazků plev, které budou v aktuálním programu odpáleny.

Nastavení provedeme stisknutím tlačítka SET pod označením CHAF a číselný údaj začne blikat, což
znamená, že jej lze nastavit. Poté můžeme pomocí tlačítka NXT množství zvýšit nebo snížit.

• FLAR. Pole Flare (Světlice) umožňuje určit počet svazků světlic, které budou v aktuálním programu
odpáleny. Nastavení provedeme stisknutím tlačítka SET pod označením FLAR a číselný údaj začne blikat, což
znamená, že jej lze nastavit. Poté můžeme pomocí tlačítka NXT množství zvýšit nebo snížit.

• INTV. Pole Interval umožňuje nastavit dobu mezi uvolněním protiopatření v aktuálním programu. Lze jej
nastavit stejně jako u plev a světlic, ale v krocích po 0,25 sekund od 0,25 do 5.

• CYCL. Pole Cyklus umožňuje nastavit počet opakování programu.

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í
Panel programování systému protiopatření CMSP (COUNTERMEASURE SIGNAL PROCESSOR) 

Kolébkový  přepínač NXT (Countermeasure Program Cycle)
(Pro volbu programu, přidáváni nebo ubíraní hodnot) 

Tlačítka voleb (OSBs) nastavení SET
Výběr položek v okně alfanumerického displeje 



399

Panel ovládaní  protiopatření  CMSC (COUNTERMEASURE SET CONTROL) 
Panel ovládání protiopatření CMSC (Countermeasure Set Control), umožňuje ovládat některé aspekty zobrazení na displeji výstražného detektoru radaru (RWR), zobrazovat 
stav plev a světlic a měnit funkce elektronických protiopatření (EC) a  varovného systému pře raketamy MWS (Missile Warning System).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

 Knoflík ovládání hlasitosti tónu RWR

Ovládání úrovně 
jasu displeje CMSC

Varovná světelná kontrolka odpálení střely (ML)

Volič RWR PRI (režim priority)
Zobrazí pouze 5 kontaktů s nejvyšší prioritou

Světelná kontrolka spušění RWR PRI 
(režim priority)

Volič RWR SEP (oddělit)
Oddělí skupinu symbolů na displeji RWR tak, aby byly 
lépe čitelné.  

Počet světlic

Počet plev
Režím protiopatření
X: Standby - Pohotovostní 
M: Manual - Manuální
S: Semi-Automatic - Poloautomatický
A: Automatic -  Automaticky

Vybraných program protiopatření

Není funkční

Tlačítko režimu rušení

Stav rušičky (Jammer)
OFF - Vypnuto
SBY: Standby - Pohotovostní
OPER: Operating - V provozu

Režim rušení (Jammer)
AIR / SAM1 / SAM2 / AAA

Není funkční

RWR (Displej výstražného 
detektoru radaru)

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í



PROGRAMY PROTIOPATŘENÍ
Zde jsou funkce přepínače protiopatření (CMS):

• A-10C LEGACY:
• STISKNOUT DOLŮ:  Zapne/Vypne ECM (Electronic Countermeasure/Jammer)
• DOPŘEDU: Spustí program protiopatření (standardně odpálí klamné cíle světlice/plevy)
• DOZADU:  Ukončí program protiopatření (zruší standardní odpálení klamných cílů světlic/plev)
• DOPRAVA: Další program protiopatření
• DOLEVA: Předchozí program protiopatření

• A-10C II TANK KILLER EXPANSION:
• STISKNOUT DOLŮ::

• KRÁTCE: Spustí/Ukončí program protiopatření (standardně odpálí klamné cíle světlice/
plevy)

• DLOUZE: Zapne/Vypne ECM (Electronic Countermeasure/Jammer)
• DOPŘEDU:

• KRÁTCE: Vypuštění jedné světlice (Flare)
• DLOUZE: Další program protiopatření

• DOZADU:
• KRÁTCE: Vypuštění jedné dávky plev (Chaff)
• DLOUZE: Předchozí program protiopatření

• DOPRAVA: Vypuštění 6 Plev (Chaff)
• DOLEVA: Vypuštění 6 světlic (Flares)

Přepínač CMS (Systém protiopatření)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Volič režimu CMS (Systém protiopatření)

Pokud budeme chtít, je možné si naprogramovat vlastní 
"program protiopatření", který je vysvětlený v hlavním 
manuálu DCS A-10C. 
Čtyři hlavní programy, které bychom měli používat jsou: 

• Program A: Stanoviště starší generace radaru SAM
• Program B: Stanoviště novější generace radaru SAM
• Program C: Stanoviště IR (tepelně naváděných) radaru SAM
• Program D: Neznáme / Různé

Můžeme si vybrat mezi MANUÁLNÍM režimem (doporučeno) 
nebo režimem AUTO, který pro nás automatický vybere nejlepší 
program protiopatření. Zpravidla vybírám program D, protože 
pěchota může mít jakoukoliv protiletadlovou zbraň.  Sice to 
může spotřebovat větší množství světlic/plev, na druhou stranu, 
lepší přijít o více protiopatření ne o letadlo.     Č

Á
ST

 1
1 

- 
O

B
R

A
N

A
: R

W
R

 A
 P

R
O

TI
O

PA
TŘ

EN
Í

PROGRAM PLEVY SVĚTLICE OPAKOVÁNÍ 

Když jsme v režimu MAN nebo SEMI, stiskneme tlačítko CMS dopředu k spuštění 
programu. Stisknutím tlačítka CMS dozadu program ukončíme.  

Pokud v režimu AUTO nemáme přímou kontrolu výběru, vybereme program nebo jej 
aktivujeme. 

400



401

ELEKTRONICKÉ PROTIOPATŘENÍ (ECM) RUŠICÍ ZAŘÍZENÍ
Máme 4 hlavní režimy rušení ECM:

• AIR: Proti většině radaru vzduch-vzduch
• SAM1: Proti starší generaci systému SAM jako SA-3, SA-6 a SA-8
• SAM2: Proti nové generaci systému SAM jako 2S6, SA-16, SA-11, SA-10 a SA-15
• AAA: Proti radarem řízeným kanonovým systému jako ZSU-23-4 a ZU-23.

Je možné přepnout mezi režimy rušení, použitím tlačítkového voliče režimu rušení, vedle 
výstražného displeje RWR. Na digitálním displeji režimu rušení je zobrazeno, jaký režim je 
zvolený. Například “OPR SAM1” znamená, že je nastavený (operační - operating) ECM jako 
program SAM 1. “SBY” znamená, neaktivní rušení nepřátelského radaru. 

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Režim protiopatření
X: Pohotovostní
M: Manuální
S: Poloautomatické 
A: Automatické

Vybraný program protiopatření
Tlačítko režimu rušení (Jammer)

Stav rušení
OFF - Vypnuto
SBY: Pohotovostní 
OPER: Operační

Režim rušení
AIR / SAM1 / SAM2 / AAA

Přepínač CMS (Systém protiopatření)
• DOLŮ: Zapne/ Vypne ECM
• DOPRAVA: Další program protiopatření
• DOLEVA: Předchozí program protiopatření

Přepínač CMS (Systém protiopatření)
• DOLŮ/STISKNOUT

• DLOUZE: Zapne/ Vypne ECM
• DOPŘEDU

• DLOUZE: Další program protiopatření
• DOZADU:

• DLOUZE: Předchozí program protiopatření

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í

Jen u
A-10C Legacy

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

Podvěs ECM (Electronic
Countermeasure - Elektronické 
protiopatření) AN/ALQ-131



402

RWR: RADAR WARNING RECEIVER (Systém umožňující detekci přítomnosti radarových signálů)
RWS je v podstatě pohled na naše letadlo z hora-dolů, zobrazující jak spojenecké tak nepřátelské letadla kolem nás. Čím blíže je symbol spojeneckého, nebo nepřátelského 
letadla ke středu, tím je signál radaru silnější. 

 Významy symbolu na displeji RWR: 

• Symbol bez kruhu: radar ve vyhledávacím režimu (jinými slovy: ještě nás nezaznamenal).
• Symbol s kruhem: radar zaměřil / zamknul naše letadlo. Řízena střela ještě není vypálena, ale může být každou sekundu, pokud tento symbol znázorňuje stanoviště

nepřátelské SAM.
• Symbol s blikajícím kruhem: nepřátelský radar, který nás zaměřil a zamkl, vypálil na naše letadlo řízenou střelu, která míří přímo na nás. Nyní je pravá chvíle k použití

protiopatření, jako klamné cíle (plevy/světlice), ECM a začít provádět úhybné manévry.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Knoflík ovládání hlasitosti 
tónu RWR

Volič RWR PRI (Režim priority)
Zobrazí pouze 5 kontaktů s nejvyšší prioritou

Světelná kontrolka spuštění RWR PRI (Režimu priority)

Volič RWR SEP (Separate - oddělit)
Oddělí skupinu symbolů na displeji RWR tak, aby byly 
lépe čitelné. 

RWR (Displej výstražného detektoru radaru)

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í



403

SEZNAM SYMBOLŮ RWR
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í

Poznámka: Symbol „U“ znamená „Neidentifikovaný“, což se někdy připisuje lodím. 



404

Varovný systém před raketami MWS (MISSILE WARNING SYSTEM)

Systém varování před raketami (MWS) nám ukáže, zda raketa míří přímo na nás, nebo ne. Pokud se rozsvítí výstražná kontrolka MWS (červená), okamžitě zahajíme 
úhybný manévr a co nejdříve odpalíme protiopatření. Můžete mít tři různé oznámení:

• ACTIVE: Systém MWS je aktivní
• LAUNCH: Střela je odpálena a míří k nám.
• OFF: Systém MWS je vypnutý

Displej výstražného detektoru radaru zobrazí směr odpálení rakety písmenem "M" s kroužkem.

Oznámení varovného systému před raketami
Pokud systém MWS zjistí odpálení rakety, zobrazí se 
v tomto okně nápis LAUNCH (VYPUŠTĚNA). Pokud je 
systém MWS napájen, zobrazí se ACTIVE (AKTIVNÍ) a 
není-LI napájen, zobrazí se OFF (VYPNUTO).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Není funkční

Výstražný detektor radaru zobrazuje odpálení rakety 
M: Detekovaná (zjištěna) řízena raketa

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í Řízena raketa
Detekována
řízena raketa

Varovná světelná kontrolka odpálení střely (ML)



405

UMĚNÍ OBRANY PROTI ŘÍZENÝM STŘELÁM

Umět se vyhnout řízeným střelám je umění: to je přesně to co říkám „porazit řízenou střelu“. Existuje mnoho videí, které dobře 
vysvětlují jak toho dosáhnout (mnohem lépe, než jsme zde mohli zmínit na těchto pár stránek), tak že zde je pár odkazu kde se můžete 
poučit.  

DCS A-10 MISSILE AVOIDANCE, by A Kaiser
https://www.youtube.com/watch?v=ak6EgzDwiGs

AIR POWER AUSTRALIA – EVADING THE GUIDED MISSILE, by Carlo Kopp
http://www.ausairpower.net/TE-Evading-Missiles.html

A PRACTICAL GUIDE TO MISSILE EVASION – TRAINING IN FALCON 4.0, by Mark “Boxer” Doran
http://www.simhq.com/_air/air_016a.html

FIGHTER COMBAT – TACTICS AND MANOEUVERING, by Robert L. Shaw
http://www.amazon.ca/Fighter-Combat-Maneuvering-Robert-Shaw/dp/0870210599

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Stanoviště SA6 SAM 

 Č
Á

ST
 1

1 
- 

O
B

R
A

N
A

: R
W

R
 A

 P
R

O
TI

O
PA

TŘ
EN

Í

https://www.youtube.com/watch?v=ak6EgzDwiGs
http://www.ausairpower.net/TE-Evading-Missiles.html
http://www.simhq.com/_air/air_016a.html
http://www.amazon.ca/Fighter-Combat-Maneuvering-Robert-Shaw/dp/0870210599


406

ÚVOD DO DATALINKU
Jednou z největších výzev integrovaného moderního boje je identifikace kontaktů. Vzhledem k tomu, že různí poskytovatelé informací, jako jsou spojenecké stíhačky, pozemní 
radarové stanice, AWACS (Airborne Warning and Control System - Létající středisko velení a řízení, jako je E-3 Sentry nebo E-2 Hawkeye) a lodě, se dotazují na neznámé 
kontakty pomocí systémů IFF (Identify-Friend-or-Foe - Identifikace vlastní - cizí), je třeba tyto informace předat všem v rámci dané sítě. Zde přichází na řadu datový kanál 
(datalink); Datový odkaz o situačním povědomí - Situation Awareness Data Link (SADL) propojuje letouny blízké vzdušné podpory amerického letectva s digitalizovaným 
bojištěm prostřednictvím systému US Army, vylepšeného systému hlášení polohy - Enhanced Position Reporting System (EPLRS). SADL je víc než pouhá vysílačka nebo datový 
modem, poskytuje datovou komunikaci mezi stíhači, vzduchem a zemí, která je spolehlivá, bezpečná, odolná proti rušení a bez problémová. Díky vlastnímu hlášení polohy a 
stavu pro přehled o situaci, poskytuje SADL účinné řešení dlouhodobého problému identifikace v boji vzduch-země.

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Datalink information shared 
within a same network



Napájecí přepínač JTRS (Joint Tactical Radio System) 

407

SADL (Datový odkaz o situačním povědomí)
STRÁNKA TAD (Zobrazení taktických informací) 
Letoun A-10C je vybaven systémem SADL (Datový odkaz o situačním povědomí), díky němuž může komunikovat se 
spojeneckými jednotkami a lépe se orientovat o nepřátelských silách v operační oblasti. Pokud je aktivován 
přepínačem napájení JTRS (Joint Tactical Radio System - Společný taktický rádiový systém) na ovládacím panelu AHCP 
(Armament HUD Control Panel - Ovládací panel zbraňových systému) a je správně nastavena identifikace sítě OWN a 
GROUP (NET), lze na TADu zobrazit následující symboly.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

SPI (Senzorový bod zájmu) 
Indikace zapnutí/vypnutí vysílání

Mini-SPI (Senzorový bod zájmu)
Pokud jednotka vybavená SADL zašle své SPI do 
sítě SADL, zobrazí se ostatním jednotkám 
vybaveným SADL jako symbol Mini-SPI (dortu).

Vyběr stránky NET
Stránka konfigurace sítě SADL, která vám umožní 
nastavit čísla OWN (číslo vlastního letadla) a 
GROUP (číslo skupiny letky).

Přiřazení cíle
Když obdržíme přiřazený cíl, zobrazí se tento červený symbol 
trojúhelníku s tečkou uprostřed, v místě přiřazeného cíle na 
obrazovce TAD. Stejně jako u ostatních symbolů jej můžeme 
zaháčkovat pro získání podrobnějších údajů o cíli. Zobrazení 
tohoto symbolu se bude shodovat s hlášením ATTACK v horní 
části obrazovky. Po přijetí můžeme odpovědět buď odpovědí 
CNTCO, nebo WILCO. Symbol bude blikat, dokud neodpovíme.

Přijatá zpráva o útoku (ATTACK)
Po obdržení cílového úkolu JTAC se v horní části 
obrazovky zobrazí a bliká zpráva ATTACK, 
dokud neodpovíme odpovědí CNTCO nebo 
WILCO.

Wilco (Will Comply- Bude provedeno) 
Odpověď na úkol
Pokud se rozhodneme přijmout zadáný cíl, 
stiskněte tlačítko voleb (OSB 19) a symbol 
zadaného cíle přestane blikat (bude stalí) a 
zpráva ATTACK bude odstraněna.

CNTCO (Nelze provést) odpověď na úkol
Pokud nemůžeme provést útok na přiřazený cíl 
(CNTCO), stisknuneme tlačítko voleb (OSB) s položkou 
CNTCO, tím vymažeme symbol přiřazeného cíle a 
zprávu ATTACK z TADu.

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



408

SADL (Datový odkaz o situačním povědomí)
KONFIGURACE SÍTĚ
Síť SADL je rozdělena do skupin, což jsou v podstatě různé skupiny letek. S datovou sítí SADL jsou spojeny dvě sady dvoumístných čísel: Skupina (GROUP - skupinou je 
myšleno daná letka) a Vlastni (Ownship - myšleno označení vlastního letadla).

První číslo je číslo ID skupiny (identifikační číslo); je určeno pro nás a ostatní členy naši letky. Všichni budete používat stejné identifikační číslo GRP (Skupiny).

Druhým číslem je naše vlastní (Own) ID číslo. To bude jedinečné pro naši skupinu a letadlo - takže my můžete být skupina 01 (GRP), vlastní 01 (Own) a jiná letka může 
být skupina 02, vlastní 01.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

SPI (Senzorový bod zájmu)
SPI může být vysílán všem členům sítě SADL.

SADL SÍŤ

LETKA 2 - WINGMAN 
GRP ID: 02

OWN ID: 02

LETKA 2 - VEDOUCÍ 
GRP ID: 02 

OWN ID: 01

LETKA 1 – VEDOUCÍ (MY) 
GRP ID: 01

OWN ID: 01

LETKA 1 – WINGMAN 
GRP ID: 01

OWN ID: 02

FLIGHT 2 - WINGMAN
GRP ID: 02

OWN ID: 02

LETKA 2 - VEDOUCÍ  
GRP ID: 02 

OWN ID: 01
LETKA 1 – VEDOUCÍ (MY) 

GRP ID: 01
OWN ID: 01

LETKA1 – WINGMAN 
GRP ID: 01

OWN ID: 02

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



409

SADL (Datový odkaz o situačním povědomí)
KONFIGURACE SÍTĚ
Abychom mohli používat SADL, musíme se připojit k síti s identifikačním číslem skupiny 
(GRP ID) a vlastním identifikačním číslem (OWN ID). Nastavení skupinového a vlastního 
identifikačního čísla se provádí takto:
1. Na stránce TAD stiskněme tlačítko voleb (OSB) s položkou NET.
2. Vpravo se zobrazí naše aktuální GRP ID a OWN ID.
3. Chcete-li zvolit číslo ID skupiny (GROUP ID), zadáme ID číslo na klávesnici UFC (Přední řídicí klávesa

ovládacího panelu) (tj. 01) a stiskněte tlačítko voleb OSB s položkou GRP ID.
4. Chceme-li změnit své vlastní (Own) identifikační číslo, zadáme ID číslo na klávesnici  (UFC) (tj. 01) a

stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou OWN ID. Pokud je číslo OWN ID již používáno někým jiným,
zobrazí se chybové hlášení (ERROR).

5. V případě potřeby můžete nastavit svůj volací znak zadáním na klávesnici CDU (tj. FAC1 pro jednotku
předsunutých leteckých návodčích 1) a pak stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou CALL.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tlačítko výběru stránky NET
Stránka konfigurace sítě SADL, která nám umožní 
nastavit čísla OWN a GROUP.

Stránka NET (Konfigurace sítě)

Vlastní ID číslo (Own ID)

Číslo ID skupiny (Group ID)

1a

1b

3a
4a

3b
4b

4c

3
5

Tlačítko výběru stránky  TAD
Ukončí stránku NET a vrátí se na hlavní stránku 
TAD.

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



410

SADL (Datový odkaz o situačním povědomí) 
SYMBOLIKA

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Kurzor TAD (Displej taktické situace)
Slouží k zháknutí symbolů SADL a SPI.

Čísla letky
Letadlo v síti SADL, které má stejné číslo skupiny (GROUP ID) 
jako my.
• Číslo uprostřed: (vlastní ) OWN ID číslo letadla v rámci letky
• Spodní číslo: výška letadla v tisících stopách (feet)

Číslo spojeneckého letadla v síti SADL 
Letadla v síti SADL, ale se samostatným identifikačním číslem 
skupiny (GROUP).

• Spodní číslo: výška letadla v tisících stopách (feet)

Spojenecké pozemní síly
Spojenecké pozemní síly; jednotka musí mít přidělenou vysílačku 
EPLRS (Vylepšený systém hlášení polohy ) pro vysílání své polohy.

Mini-SPI (Senzor bodu zájmu )
Pokud jednotka vybavená vysílačkou SADL vysílá své SPI v síti SADL, 
zobrazí se ostatním jednotkám vybaveným SADL jako symbol Mini-
SPI (dort). Tento symbol vypadá jako standardní symbol SPI, ale má o 
jednu úroveň méně. Tento symbol spojuje s vysílacím letadlem modrá 
čára.

Vysílání SPI (Senzor bodu zájmu) 
Při vysílání SPI spojeneckých jednotek, bude toto pole svítit v obráceném 
směru. Při vysílání našeho SPI uvidí ostatní jednotky vybavené vysílačkou 
SADL na svých displejích naše SPI jako Mini-SPI a modrou čáru spojující 
ikonu letadla s naším Mini-SPI. Pokud letíme v misi pro více hráčů a 
chcete vysílat své SPI ostatním spojeneckým letadlům, musíme nastavit 
SPI na ON (zapnuto) pomocí HOTASU tlačítka DMS dlouze DOLEVA.ČÁ

ST
 1

2 
– 

D
A

TA
LI

N
K

 /
 S

A
D

L



411

SADL (Datový odkaz o situačním povědomí) 
FUNKCE
SADL má řadu užitečných funkcí, kterým se budeme věnovat na následujících stránkách:

• A: Možnost zahákovat další wingmany nebo symboly SADL a získat od
nich informace (typ, souřadnice, nadmořská výška atd.).

• B: Možnost zasílání zpráv členům sítě SADL.

• C: Možnost přijímat zprávy od členů sítě SADL

• D: Možnost vysílat SPI (Senzor bodu zájmu) v celé síti SADL nebo
konkrétním členům sítě. To je užitečné pro výměnu cílových pozic mezi
členy stejné letky.

• E: Schopnost použíti SPI (Senzor bodu zájmu) vysílaný členem sítě SADL.

• F: Schopnost přiřazovat cíle ostatním členům SADL

• G: schopnost přijímat úkoly od členů sítě SADL (např. JTAC, předsunutý
letecký návodčí).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

2 
– 

D
A

TA
LI

N
K

 /
 S

A
D

L



412

A - PŘIPOJOVÁNÍ (ZAHÁKOVÁNÍ) SYMBOLŮ DATALINKU
Pokud chcete mít informace o azimutu, vzdálenosti a nadmořské výšce na konkrétním symbolu TAD (tj. Bullseye/
Anchor Point nebo Waypoint), můžeme symbol "zaháknout" pomocí TADu, když je vybraný jako SOI (Aktuálně vybraný 
senzor).

1. Nastavíme TAD jako SOI: stiskneme a podržíme přepínač Coolie Hat ve směru displeje MFCD zobrazující TAD.
2. Pomocí kolébkového tlačítka Slew Control, přesuneme kurzor TADu na požadovaný symbol, který chcete zahákovat (Hook).

Symboly TADu mohou zahrnovat SPI, diamant TGP, waypoint (traťový bod)/steerpoint (bod obratu) nebo bullseye (býčí oko).
3. Jakmile se kurzor TAD nachází nad symbolem, stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) krátce DOPŽEDU, abychom

symbol zahákli (Hook).
4. V pravém dolním rohu displeje TAD se zobrazí údaje o zaháknutém symbolu.
5. Pomocí tlačítka voleb (OSB), zvolíme požadovaný režim zahákování (Hook).
6. Chceme-li symbol odhákovat (odpojit), stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) krátce DOZADU.
7. Chceme-li resetovat pozici kurzoru TAD, stiskneme tlačítko China Hat krátce DOZADU.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Data zahákovaného symbolu (Traťový bod 5 - Waypoint)
151: Kurz k Ownship (ve stupních)
038: Vzdálenost k Ownship (mílích)
 4480: Symbol výšky (ft-stopy)

Symbol Ownship 

Kurzor TAD

Symbol traťového bodu 5
(WAYPOINT)

Čára háčku

TAD je SOI (Senzor zájmu)

Souřadnice 
zahákovaného symbolu

Vybrat režim hák (Hook)

Kolébkové tlačítko 
Slew Control  

Přepínač China Hat 

Přepínač Coolie Hat 

Přepínač TMS (Přepínač 
označení cíle) 

Hook režim (OWN/BULL/CURS/HOOK)
Horní řádek: Symbol, odkud začíná háček
Spodní řádek: Symbol odkud končí ocásek háčku

Zobrazeno: háček vede od značky BULL (Bullseye) ke kurzoru (CURS) 
TAD.
• HOOK je symbol háčku
• CURS je kurzor TADu
• OWN je náš ownship (vlastní)
• BULL je značka bullseye

1a

2

1b

2 3

4

5

6

7

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



413

A - PŘIPOJOVÁNÍ (ZAHÁKOVÁNÍ) SYMBOLŮ DATALINKU
Zde je příklad, který ukazuje, jak je wingman zaháknut.
• Poznámka: Pokud je TAD jako SOI a máme zaháknutý cíl... stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) dlouze DOPŘEDU, abychom nastavili zaháknuti cíle TADu jako

bod zájmu (SPI). HUD pak bude sledovat tento zaháknutý kontakt.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Data zahákovaného symbolu (Traťový bod 5 - Waypoint)
239: Kurz k Ownship (ve stupních)
003: Vzdálenost k Ownship (mílích)
6560: Výška letadla (ft-stopy)
TN 0202: Identifikační číslor (OWN ID 02 – GRP ID 02)

Čára háku (Hook)

Souřadnice 
zahákovaného 
symbolu

Kurzor TADu (Zaháknuté letadlo)

Typ zahákovaného Symbolu

Vybraný režim Hook 

Pozemní rychlost zahákovaného symbolu

Přepínač TMS (Přepínač 
označení cíle) Zahákované letadlo 

TADu je SPI

Vrchní číslo: Kurz zahákovaného letadla vzhledem k našemu směru 
Čtverec: Poloha zahákovaného letadla
Spodní číslo: Vzdálenost zaháknutého letadla (v mílích)

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



414

B - JAK ODESÍLAT ZPRÁVY POMOCÍ SADL

1. Vybereme stránku TAD
2. Vybereme TAD (Displej taktické situace) jako SOI (Senzor zájmu), stiskneme

přepínač Coolie Hat DLOUZE ve směru displeje stránky TAD.
3. Posuneme kurzor TADu na Wingmana. Zobrazí se jeho číslo "TN", což je jeho číslo

OWN ID následované jeho číslem skupiny GRP ID v síti SADL.
4. Vybereme stránku MSG
5. Stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou NEW
6. Na přední klávesnici (UFC) zadáme TN číslo Wingmana (0201).
7. Stiskněte tlačítko voleb (OSB) s položkou "TO". Tím nastavíte, komu zprávu odešleme.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Kolébkové tlačítko 
Slew Control  

3a

Přepínač Coolie Hat 

2a

2b

3b

3c
Symbol Data
TN 0201: Identifikační číslo (OWN ID 02 – GRP ID 01)

6

7

41

5

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



415

B - JAK ODESÍLAT ZPRÁVY POMOCÍ SADL
8. Zadáme požadovaný obsah zprávy na klávesnici CDU (Zobrazovací jednotka ovládání dat).
9. Vybereme možnost MOD TEXT zadány text.
10. Pomocí tlačítka voleb (OSB) s položkou SET LINE  přesuneme šipku vedle textového řádku, který chcete odeslat.
11. Stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou DRND MSG.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

8

7

9

9a
9b

11

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



416

C - JAK PŘIJÍMAT ZPRÁVY POMOCÍ SADL
1. NEW MSG znamená, že byla přijata nová zpráva.
2. Vybereme stránku MSG
3. Vybereme RCVD.
4. Zobrazí se zpráva.
5. Zprávu potvrdíme kliknutím na tlačítko ACK.
6. Chceme-li zprávu odstranit, klikněte na tlačítko DEL.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

FROM
TN 2001: Identifikační číslo (OWN ID 20 – GRP ID 01)

4

5a

5b

6a

6b

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



417

D - JAK VYSÍLAT SPI POMOCÍ SADL
1. Nejprve vytvoříme SPI (Senzor bodu zájmu) s libovolným senzorem. Jako příklad zvolíme zaměřovací

kontejner.
a) Zapneme napájení TGP (Targeting Pod - Zaměřovací kontejner) a v režimu A-G vybereme

stránku TGP.
b) Přepneme TGP jako SOI pomocí přepínače Coolie Hat DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje

náši stránku TGP.
c) Pomoci kolébkového tlačítka SLEW, přesouváme značku TGP
d) Stiskněte přepínač TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU pro sledování cíle.
e) Stiskněme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOPŘEDU, abychom bod (cíl) označili

jako senzor bodu zájmu TGP (SPI).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TGP je SOI

1e SPI

1b

TGP je SPI 1e

1c
Tlačítko Slew

1d 1e
Přepínač TMS

1b
Přepínač Coolie Hat 

1c

1d

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



418

D - JAK VYSÍLAT SPI POMOCÍ SADL
2. Uděláme stránku TAD jako SOI (Senzor bodu zájmu) pomocí přepínače Coolie Hat DLOUZE ve

směru MFCD, který zobrazuje náš TAD.
3. Vysílat můžete buď do celé sítě SADL, nebo pro konkrétní letadla.
4. Vysílání SPI (Senzor bodu zájmu) pro konkrétní letadlo:

a) Přesuneme kurzor TADu na letadlo, kterému chceme vysílat SPI.
b) Stiskneme tlačítko SEND (Odeslat)

5. Vysílání pro celou sít NET:
a) Použijeme HOTAS pro vysílání SPI

• A-10C LEGACY: Stiskněte přepínač DMS (Přepínač správy displeje) DLOUZE DOLEVA.
• A-10C II TANK KILLER EXPANSION: Stiskneme TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOLEVA

b) Indikace SPI ON se zobrazí, když jsou vysílána data SPI.
c) Každý člen sítě SADL pak obdrží naše SPI na svém vlastním TADu.

6. Členům SADL, kterým jsme poslali SPI, se odeslaný SPI zobrazí jako symbolu Mini-SPI.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

4a
Tlačítko Slew

2
Přepínač Coolie Hat

TAD je SOI2

5a
Přepínač DMS

Kurzor TADu na 
symbolu Wingmana 

4a

4b

5b

Naše SPI, zaměřené 
zaměřovacím kontejner 6

Mini-SPI

Pohled na TAD našeho wingmana

5a
Přepínač TMS 

5b

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



419

E - JAK POUŽÍVAT SPI PŘIJATÉ PROSTŘEDNICTVÍM SADL

1. Bod zájmu SPI (Sensor Point of Interest) přijatý prostřednictvím SADL od
Wingmana, se zobrazí jako symbol "Mini-SPI" (dvoupatrový svatební dort).

2. Vybereme TAD (Displej taktické situace) jako SOI  pomocí přepínače Coolie Hat
DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje náš TAD.

3. Přesuneme kurzor TAD na symbol Mini-SPI.
4. Stiskněme TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU, abychom zahákovali Mini-SPI.
5. Stiskněme TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOPŘEDU pro vytvoření vlastního

SPI Ze symbolu Mini-SPI vyslaného naším Wingmanem.
6. Stiskneme China Hat DLOUZE DOPŘE pro podřízení všech senzorů (zaměřovací

kontejner, střela Maverick  atd.) k našemu vlastnímu novému SPI.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Kolébkové tlačítko 
Slew Control 

Přepínač China Hat

Přepínač Coolie Hat

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle)

Mini-SPI (od Wingmana)

Naše SPI

Wingman

Naše letadlo

Linka vysílá Wingmanem 
k Mini-SPI

Mini-SPI (označený Wingmanem)

Kurzor TAD
Mini-SPI 

(Zaháknutý)

Náš SPI (vytvořený
Mini-SPI Wingmanem)

1

2

2

3

3 4

4 5

5

6

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



420

F - ZADÁVÁNÍ CÍLŮ JINÝM LETADLŮM SADL
Kromě přijímání přiřazených cílů od JTAC a jiných letadel vybavených SADL, můžeme také přiřazovat cíle jiným 
letadlům vybaveným SADL. To se provádí kombinací použití SPI a aktivního zaháknutí.

Vytvoření přiřazení cíle:

1. Nejprve vytvořte bod zájmu SPI s libovolným senzorem. Jako příklad zvolíme zaměřovací kontejner.
a) Zapneme přepínač napájení TGP (Zaměřovací kontejner) a v režimu A-G vybereme stránku TGP.
b) Vybereme TGP jako SOI pomocí přepínače Coolie Hat DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje náš

přenos TGP.
c) Pomocí kolébkového tlačítka Slew Control pohybujeme zaměřovacím křížem TGP.
d) Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU pro nastavení režimu sledování cíle.
e) Stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) DLOUZE DOPŘEDU k označení bodu zájmu (SPI)

prostřednictvím senzoru TGP.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TGP je SOI

SPI

1b

TGP je SPI

1c
Slew Control

1d 1e
Přepínač TMS

1b
Přepínač Coolie Hat 

1a

1d

1a

1e

SPI 1e

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



421

2. Vybereme TAD (Displej taktické situace) jako SOI  pomocí přepínače Coolie Hat
DLOUZE ve směru MFCD, který zobrazuje náš TAD.

3. Přesuneme kurzor TAD na letadlo, kterému chceme poslat přiřazený cíl.
4. Jakmile je kurzor TAD nad symbolem letadla, stiskneme tlačítko TMS (Přepínač

označení cíle) KRÁTCE DOPŘEDU k zahákování letadla.
5. Pod štítkem SEND se objeví identifikační číslo síťového připojení (OWN ID – GRP ID)

příjemce zahákovaného letadla.
6. Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou SEND odešleme přiřazený cíl.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

3
Slew Control

4 
Přepínač TMS

2
Přepínač Coolie Hat 

TAD je SOI2

Kurzor TAD 3a

Naše SPI, zaměřené 
zaměřovacím kontejner

Symbol Wingmana

Kurzor TAD nad 
symbolem Wingmanal

3b

5

6

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L

F - ZADÁVÁNÍ CÍLŮ JINÝM LETADLŮM SADL



422

7. Námi zaháknutý Wingman, následně obdrží nový úkol, na obou jeho displejích MFCD, kde se
objeví zpráva NEW TASKING (NOVÝ ÚKOL) bez ohledu na aktuální stránku.

8. Na TADu námi zaháknutého Wingmana se v místě cíle objeví červený trojúhelník.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TAD našeho Wingmana

CÍL 8

7

Náš TAD

LETKA 1 - WINGMAN 
GRP ID: 01

OWN ID: 02

LETKA 1 – LEAD (MY) 
GRP ID: 01

OWN ID: 01

ODESLANÝ ÚKOL

Cíl viděný Wingmanem Cíl viděny námi 
(SPI)

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L

F - ZADÁVÁNÍ CÍLŮ JINÝM LETADLŮM SADL



423

G - PŘIJÍMÁNÍ ÚKOLŮ JTAC (JOINT TACTICAL AIR CONTROLLER) 
V průběhu mise můžeme dostat úkol od leteckých návodčí (JTAC) nebo jiného letounu vybaveného systémem SADL, 
který nám přidělí úkol proti pozemnímu cíli.
1. Při přijetí nového úkolu se na obou displeji MFCD bez ohledu na aktuální stránku zobrazí zpráva NEW TASKING (NOVÝ

ÚKOL).
2. Chceme-li zprávu odstranit, stiskneme přepínač TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOLEVA.
3. Vybereme stránku TAD (Displej taktické situace) jako SOI  pomocí přepínače Coolie Hat DLOUZE ve směru MFCD, který

zobrazuje náš TAD.
4. Na displeji TAD se v místě cíle objeví červený ∆ trojúhelník. Zelené X bude představovat spojenecké jednotky na zemi.
5. Nový úkol od JTAC bude mít podobu digitálního devítiřádkového briefingu. Můžeme si jej prohlédnout na stránce MSG.
6. Pokud chceme úkol přijmout, stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou WILCO (Will Comply - Bude provedeno). Pokud úkol

nechceme přijmout, stiskneme tlačítko voleb (OSB) s položkou CNTCO (Cannot Comply - Nebude provedeno), která úkol
odmítne.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

CÍL

Přepínač Coolie HatPřepínač TMS (Přepínač 
označení cíle) 

3
2

Spojenecké jednotky

4

4

66

1

53

3

TAD JE SOI

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



7. Protože cíl (červený ∆ trojúhelník) je objekt na  TADu, lze jej
zahákovat a vytvořit z něj bod zájmu (SPI).

8. Přesuneme kurzor TAD pomocí přepínače Slew Control na
symbol cíle (červený ∆ trojúhelník).

9.

10.

11.
12.

Stisknutím přepínače TMS (Přepínač označení cíle) KRÁTCE
DOPŘEDU, zahákujeme symbol cíle.
Jakmile je cíl zahákovaný, bude k dispozici možnost
"CNC" (Cancel - Zrušit).
Na displeji TAD se zobrazí kurz a vzdálenost (v mílích) od SPI.
Stiskneme tlačítko TMS (Přepínač označení cíle)
DLOUZE DOPŘEDU, vytvoříme se zahakovaného cíle na TADu
bod zájmu (SPI). Zobrazí se symbol SPI.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
G - PŘIJÍMÁNÍ ÚKOLŮ JTAC (JOINT TACTICAL AIR CONTROLLER)

Přepínač Slew Control 
Přepínač TMS (Přepínač 
označení cíle)

12

7

CÍL Kurzor TAD

8

10

11 Kurz 119 / Vzdálenost 4 míle

9

8

12Symbol SPI

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L

424



425

G - PŘIJÍMÁNÍ ÚKOLŮ JTAC (JOINT TACTICAL AIR CONTROLLER)
13. Jakmile je určen bod zájmu TAD SPI (Displej taktické situace bodu zájmu senzoru), stiskneme přepínač China Hat

DLOUZE DOPŘEDU, aby se všechny senzory podřídily tomuto novému SPI.
14. Senzory průhledového displeje HUD, TGP (Zaměřovací kontejner) a MAV (Střela Maverick) se zaměří na SPI.
15. Potom můžeme podle potřeby, použít zbraně.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

13      Přepínač China Hat

Symbol TAD SPI
TAD je SOI

Senzor TADu je bodem zájmu (SPI)

TAD (Displej taktické situace) Průhledový displej HUD TGP (Zaměřovací kontejner)

SPI

TGP podřízeno k SPI

ČÁ
ST

 1
2 

– 
D

A
TA

LI
N

K
 /

 S
A

D
L



426

A
-1

0
C

W
A

R
T

H
O

G

PŘEHLED RÁDIOVÉHO SYSTÉMU (A-10C LEGACY)

Přepínač mikrofonu:
• DOPŘEDU: VHF Rádio 1 (AM)
• DOZADU: VHF Rádio 2 (FM)
• DOLŮ: UHF Rádio

Ovládací panel Interkomu

Ovládací panel rádia 2 
AN/ARC-186(V) VHF AM

Ovládací panel Rádia 
AN/ARC-164 UHF

Ovládací panel rádia 1 
AN/ARC-186(V) VHF AM

ČÁ
ST

 1
3 

– 
R

Á
D

IO
 T

U
TO

R
IA

L
Jen u 

A-10C Legacy
Na levé konzoly máme tři hlavní rádia. 
• Rádio AN/ARC-186(V) VHF AM # 1 se používá pro letecké a pozemní jednotky.

• Frekvenční rozsah je od 116.00 do 151.975 MHz.
• Rádio AN/ARC-186(V) VHF FM #2 se používá ke komunikaci mezi jednotkami JTAC (letecký návodčí).

• Frekvenční rozsah je od 30.000 až 76.000 MHz
• Rádio AN/ARC-164 UHF se používá pro komunikaci se spolubojovníky (wingman), doprovodné letky, ATC.

• Frekvenční rozsah je od 225,000 do 399,975 MHz
• Panel interkomu umožňuje zvolit, které rádio budeme používat.



427

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Systém panel Interkomu je jediným styčným bodem mezi pilotem a různými navigačními a rádiovými systémy, alespoň co se týká jejich audio vstupem / výstupem. Přestože 
každý z těchto navigačních a rádiových systémů má své vlastní ovládání hlasitosti, tak panel interkomu může toto jejich nastavení obejít. Kromě toho je možné na tomto 
panelu nastavit hlasitost varování systému LASTE jako „pull up“, „altitude“, atd. 

Také umožňuje komunikaci s pozemním personálem, která je potřeba pro přezbrojování a doplňování paliva. 

OVLÁDACÍ PANEL INTERKOMU

Volič režimu INTERKOMU
Pomocí toho čtyř polohového voliče se vybírá, jaké 
rádio bude použito k příjmu a vysílání

Tlačítko volání INTERKOMU 

Přepínač HM (Hot Microphone)

Ovládání hlasitosti Intercom 

ČÁ
ST

 1
3 

– 
R

Á
D

IO
 T

U
TO

R
IA

L

Ovládací knoflíky nastavení hlasitosti
• INT: Síla hlasitosti interkomu
• FM:  Síla hlasitosti příjmu VHF/FM
• UHF: Síla hlasitosti příjmu UHF
• VHF: Síla hlasitosti příjmu VHF/AM
• AIM: Síla hlasitosti vyhledávacího tónu zaměřovače AIM-9

Sidewinder
• IFF: Síla hlasitosti příjmu Idotazovače
• ILS: Síla hlasitosti tónu příjmu stanic ILS/Radiostanice
• TCN: Síla hlasitosti tónu příjmu TACAN 



428

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G VKV/AM (rádio 1) vysílá a přijímá v pásmu 116,00 až 151,975 MHz. K dispozici je také 20 
přednastavených kanálů.

Použivání rádia VKV AM:
1. Nastavíme režim rádiové frekvence na TR (vysílání-příjem).
2. Podle potřeby nastavíme hlasitost rádia.
3. Podle potřeby nastavíme volič funkci rádia na MAN (manuální frekvence) nebo PRE (přednastavený kanál).

Frekvenci budeme zadávat ručně.
4. Pomocí ovládacích knoflíků nastaveni frekvence, nastavíme manuálně frekvenci nebo pomocí voliče

přednastaveného kanálu nastavíme přednastavený kanál.
5. Vysíláme pomocí přepínače mikrofonu DOPŘEDU.

TUTORIAL AN/ARC-186(V) VHF AM 

Ovládací panel rádia č.1 AN/ARC-186(V) VHF AM

Ovládací knoflíky nastaveni 
frekvence rádia VHF

Volič přednastavených kanálů rádia VHF

Volič funkcí rádia VHF AM
EMER FM: automaticky vybrán rezervní kanál FM 
EMER AM: automaticky vybrán rezervní kanál AM 
MAN: Frekvence zadávané manuálně
PRE: frekvence přednastavených kanálů.

Ovládací knoflík hlasitosti rádia VHF

Tlačítko LOAD
Po ručním zadání frekvence, můžeme stisknout tlačítko 
LOAD a tento frekvenční kanál se uloží do aktuálně 
zobrazeného přednastaveného kanálu uvedeného v okně 
ukazatele přednastavení.

1

2

3

4

5

ČÁ
ST

 1
3 

– 
R

Á
D

IO
 T

U
TO

R
IA

L

Volič režimů frekvencí rádia VHF
OFF - Vypnuto
TR: Transmit-Receive (Režim Vysílání a příjímání) 
DF: VHF Direction Finder (Režim vyhledávání / 
zaměřování směru

Spínač mikrofonu
• DOPŘEDU: Vysílá na rádiu 1 VHF (AM)
• DOZADU: Vysílá na rádiu 2 VHF (FM)
• DOLŮ: Vysílá na rádiu UHF



429

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G VKV/FM pracuje v pásmu 30 000 až 76 000 MHz. Ve většině misí se ke 
komunikaci s jednotkami JTAC používá rádio 2. K dispozici je také 20 
přednastavených kanálů.

Použivání rádia VKV AM:
1. Nastavíme režim rádiové frekvence na TR (vysílání-příjem).
2. Podle potřeby nastavíme hlasitost rádia.
3. Podle potřeby nastavíme volič funkci rádia na MAN (manuální frekvence) nebo PRE

(přednastavený kanál). Frekvenci budeme zadávat ručně.
4. Pomocí ovládacích knoflíků nastaveni frekvence, nastavíme manuálně frekvenci

nebo pomocí voliče přednastaveného kanálu nastavíme přednastavený kanál.
5. Vysíláme pomocí přepínače mikrofonu DOZADU.

TUTORIAL AN/ARC-186(V) VHF FM 

Ovládací panel radia č. 2 AN/
ARC-186(V) VHF FM

Ovládací knoflíky nastaveni 
frekvence rádia VHF

Volič přednastavených kanálů rádia VHF

Ovládací knoflík hlasitosti rádia VHF

1

2

3 4

5

ČÁ
ST

 1
3 

– 
R

Á
D

IO
 T

U
TO

R
IA

L

Spínač mikrofonu
• DOPŘEDU: Vysílá na rádiu 1 VHF (AM)
• DOZADU: Vysílá na rádiu 2 VHF (FM)
• DOLŮ: Vysílá na rádiu UHF

Volič režimů frekvencí rádia VHF
OFF - Vypnuto
TR: Transmit-Receive (Režim Vysílání a příjímání) 
DF: VHF Direction Finder (Režim vyhledávání / 
zaměřování směru

Volič funkcí rádia VHF AM
EMER FM: automaticky vybrán rezervní kanál FM 
EMER AM: automaticky vybrán rezervní kanál AM 
MAN: Frekvence zadávané manuálně
PRE: frekvence přednastavených kanálů.

Tlačítko LOAD
Po ručním zadání frekvence, můžeme stisknout tlačítko 
LOAD a tento frekvenční kanál se uloží do aktuálně 
zobrazeného přednastaveného kanálu uvedeného v okně 
ukazatele přednastavení.



430

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Rádio UHF má 20 přednastavených kanálů (PRESET) a možnost ručního zadání frekvence kanálu (MNL). Frekvenční rozsah 
je od 225 000 do 399 975 MHz. Během většiny misí budeme za letu komunikovat pomocí této vysílačky. 

Použivání rádia UHF:
1. Nastavíme ovládač funkce rádia UHF do polohy MAIN nebo BOTH.
2. Podle potřeby nastavíme hlasitost rádia.
3. Podle potřeby nastavíme volič funkci rádia na MAN (manuální frekvence) nebo PRE (přednastavený kanál). Frekvenci budeme zadávat ručně.
4. Pomocí ovládacího knoflíku frekvence nastavíme manuální frekvenci nebo pomocí voliče přednastaveného kanálu přednastavený kanál.
5. Vysíláme pomocí přepínače mikrofonu DOLŮ.

TUTORIAL AN/ARC-164 UHF 

Ovládací panel rádia AN/ARC-164 UHF

Volič přednastavených kanálů rádia UHF

Tlačítko stavu rádia UHF

Ovládací knoflíky nastaveni frekvence

Volič režimů frekvencí rádia UHF 
MNL: Manuální
PRESET - Předvolené
GRD (Guard Frequency - Nouzová frekvence)

UHF Radio Squelch Switch

Ovládací knoflík hlasitosti rádia UHF

Přepínač útlumu rušení rádia UHF

Ukazatel přednastaveného kanálu rádia UHF

Zobrazovací displej UHF Radio 
manuálně nastavené frekvence

Tlačítko zobrazení testu rádia UHF

Ukazatel frekvenci rádia UHF

5

2

3

Ovládač funkcí rádia UHF 
OFF - Vypnuto
MAIN - Hlavní
BOTH - Oba
ADF: Automatic Direction Finder 
(Automatický rádiový kompas )

4

ČÁ
ST

 1
3 

– 
R

Á
D

IO
 T

U
TO

R
IA

L

• DOPŘEDU: Vysílá na rádiu 1 VHF (AM)
• DOZADU: Vysílá na rádiu 2 VHF (FM)
• DOLŮ: Vysílá na rádiu UHF

Spínač microfonu

1



431

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
TUTORIAL AN/ARC-164 UHF

Štítek PRO VLOŽENÍ PŘEDVOLEB
Po zvednutí tohoto štítku, se objeví oranžové tlačítko s nápisem LOAD. Chceme-li načíst frekvenci 
do přednastaveného kanálu, jednoduše:
1. Nastavíme ruční volbu frekvence
2. Vybereme přednastavený kanál, ke kterému chceme frekvenci přiřadit.
3. Stiskněte tlačítko LOAD.

ČÁ
ST

 1
3 

– 
R

Á
D

IO
 T

U
TO

R
IA

L



A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 1

3 
– 

R
Á

D
IO

 T
U

TO
R

IA
L

RADIO SYSTEM OVERVIEW (A-10C II TANK KILLER)
Na levé konzoly máme tři hlavní rádia.
• Rádio AN/ARC-210 V/UHF se používá pro letecké a pozemní jednotky.

• Frekvence jsou uvedeny v tabulce frekvencí pro ARC-210.
• Rádio AN/ARC-186(V) VHF FM 2 se používá ke komunikaci mezi jednotkami JTAC (letecký návodčí).

• Frekvenční rozsah je od 30.000 až 76.000 MHz.
• Rádio AN/ARC-164 UHF se používá pro komunikaci se spolubojovníky (wingman), doprovodné letky, ATC.

• Frekvenční rozsah je od 225.000 do 399.975 MHz.
• Panel interkomu umožňuje zvolit, které rádio budeme používat.
• Poznámka: Varianta rádia AN/ARC-186(V) VHF AM 1 na A-10C Legacy, není instalována na letounu A-10C II Tank Killer. 

variant.

432

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

Spínač mikrofonu
• DOPŘEDU: ARC-210 Rádio (V/UHF)
• DOZADU: VHF Radio 2 (FM)
• DOLŮ: UHF Radio

Ovládací panel Interkomu

Ovládací panel rádia 2
AN/ARC-186(V) VHF FM 

Ovládací panel rádia
AN/ARC-164 UHF 

Ovládací panel rádia 
AN/ARC-210 V/UHF 

Rozsah frekvence Režim Nouzová frekvence 

Tučně = standardní režim pro daný frekvenční rozsah



A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 1

3 
– 

R
Á

D
IO

 T
U

TO
R

IA
L

RADIO SYSTEM OVERVIEW (A-10C II TANK KILLER)
Kromě ovládacích panelů pro rádia, máme k dispozici také následující prvky pro rádio AN/ARC-210.
• Tlačítko COM1 na klávesnici UFC (Up Front Controller) a klávesnice UFC, umožňují rychlé naladění rádiových frekvencí radia ARC-210.
• Opakovač V1 na HUDu (průhledový displej), který zobrazuje zvolenou rádiovou frekvenci nebo přednastavený kanál ARC-210.
• Stránka COMM (Communications - Komunikace), umožňuje upravovat přednastavené kanály rádia ARC-210.

433

Na HUDu: V1 - rádiový přednastavený kanál ARC-210/frekvenčního opakovače
Stránka COMM

Tlačítko UFC COM1 

Klávesnice UFC

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 1

3 
– 

R
Á

D
IO

 T
U

TO
R

IA
L

Volič režimu rádiové frekvence
• ECCM MASTER: Provoz ve frekvenčním režimu elektronické ochrany (EP). Není simulováno.
• ECCM: Provoz v režimu Have Quick, Have Quick II nebo SINCGARS. Není simulováno.
• PRST: Přednastavená frekvence
• MAN: Manuální frekvence
• MAR: Není simulováno.
• 243: UHF Nouzová frekvence 243.000 MHz
• 121 (PULL): VHF Nouzová frekvence 121.500 MHz

434

Panel rádia ARC-210 V/UHF

Tlačítka ovládání jasu 
pro displej radia

Knoflíky pro manuální 
ladění rádiové frekvence

Volič režimu provozu rádia
• OFF: Vypnuto
• TR G: Vysílání/Příjem + Nouzová frekvence
• TR: Vysílání/Příjem
• ADF: Automatický rádiový kompas
• CHG PRST: Změnit přednastavenou frekvenci
• TEST: Není simulováno.
• ZERO (PULL): Není simulováno.

Volič přednastavených 
kanálů

Vybraná frekvence rádia

LSKs (Klávesy pro výběr řádku)

Tlačítko TOD SND (Odeslání v denní dobu)
• Není simulováno.

Tlačítko GPS (Globální polohový systém)
• Není simulováno.

Tlačítko výběru RT
• U A-10C se nepoužívá. Knoflík SQL (Squelch - ladění) ON/OFF

Tlačítko Menu/Time
• Výběr různých možností a funkcí rádia ARC-210

prostřednictvím různých nabídek

Tlačítko AM/FM
• Přepíná modulaci rádiového vysílání mezi 

pásmy AM a FM.

Tlačítko OFFSET/RCV (Offset/Receive)
• Umožňuje volbu nastavení od 5 do 20

kHz od zvolené frekvence v rozsahu 30 až
511,975 MHz. Stisknutím tlačítka zvýšíme
zobrazenou frekvenci v krocích po 5 kHz.

Tlačítko XMT/RCV (Vysílání/Příjem)
• Nastaví různé vysílací a přijímací 

frekvence pro přednastavený kanál.

Tlačítko ENTER

Tlačítko TOD RCV (Příjem v denní dobu)
• Není simulováno.

KOMPONENTY RÁDIA AN/ARC-210 V/UHF Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 1

3 
– 

R
Á

D
IO

 T
U

TO
R

IA
L

435

1. Nastavíme volič režimu provozu rádia na TR (Vysílání/Příjem).
2. Nastavíme volič režimu rádiové frekvence na MAN (Manuální Frekvence).
3. Nastavíme knoflík SQL (Squelch - Ladění) ON/OFF  na ZAPNUTO - ON.
4. Manuálně nastavíme požadovanou rádiovou frekvenci. Zvolíme 133 000 MHz.

a) Otáčením knoflíků manuálního ladění frekvence, zvolíme frekvenci, nebo;
b) Zadáme frekvenci (např. "1330" pro "133,000 MHz") na klávesnici 

UFC (Up Front Controller) a stiskneme tlačítko COM1.
5. Stisknutím tlačítka AM/FM vyberte frekvenční pásmo AM nebo FM.
6. Vybraná rádiová frekvence bude viditelná na ovládacím panelu ARC-210 i v

datovém poli "V1" na průhledovém displeji HUD.
7. K vysílání použijeme spínač mikrofonu stisknutím DOPŘEDU.

TUTORIÁL 1 - AN/ARC-210 V/UHF 
Použití rádia ARC-210 s manuálně nastavenou frekvencí:

7

V1/133.000: Nastavená frekvence 133.000 MHz, rádia ARC-210

1

2

3

4a

Tlačítko COM1 UFC

6

4b

5

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank KillerRozsah frekvence Režim Nouzová frekvence 

Tučně = standardní režim pro daný frekvenční rozsah

Spínač mikrofonu
• DOPŘEDU: ARC-210 Rádio (V/UHF)
• DOZADU: VHF Radio 2 (FM)
• DOLŮ: UHF Radio



A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 1

3 
– 

R
Á

D
IO

 T
U

TO
R

IA
L

436

Rádio UHF má 25 přednastavených kanálů (PRESET) a možnost manuálního 
zadání frekvence kanálu (MAN). Během většiny misí budete s letem 
komunikovat pomocí této vysílačky.

Použití rádia ARC-210 s přednastavenou (PRESET) frekvencí kanálu:
1. Nastavíme volič režimu provozu rádia na TR (Vysílání/Příjem).
2. Nastavíme volič režimu rádiové frekvence na PRST (Přednastavené kanály).
3. Nastavíme knoflík SQL (Squelch - Ladění) ON/OFF  na ZAPNUTO - ON.
4. Vybereme požadovaný rádiový kanál. My vybereme kanál 6.

a) Otáčením knoflíku CHANNEL, přepínáme mezi kanály, nebo;
b) Zadáme číslo kanálu (např. 6) na klávesnici UFC a stiskněte 

tlačítko COM1.
5. Zvolený rádiový kanál bude viditelný jak na ovládacím panelu ARC-210, 

tak v datovém poli "V1" na průhledovém displeji HUD.
6. K vysílání použijeme spínač mikrofonu stisknutím DOPŘEDU.

TUTORIÁL 2 - AN/ARC-210 V/UHF

Předvolené kanály

V1/6: Vybraný kanál 6 na rádiu ARC-210 

1
2

3

4a
4b

Tlačítko COM1 UFC

5

6

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

Rozsah frekvence Režim Nouzová frekvence 

Tučně = standardní režim pro daný frekvenční rozsah

Spínač mikrofonu
• DOPŘEDU: ARC-210 Rádio (V/UHF)
• DOZADU: VHF Radio 2 (FM)
• DOLŮ: UHF Radio



A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 1

3 
– 

R
Á

D
IO

 T
U

TO
R

IA
L

437

1. Nastavíme volič režimu provozu rádia na CHG PRST (Změna přednastavení).
2. Nastavíme volič režimu rádiové frekvence na PRST (Přednastavené kanály).
3. Vybereme požadovaný rádiový kanál, který chceme upravit. My vybereme kanál 4.

a) Otáčením knoflíku CHANNEL, přepínáme mezi kanály, nebo;
b) Zadáme číslo kanálu (např. 4) na klávesnici UFC a stiskněte tlačítko COM1.

4. Vybereme požadovanou rádiovou frekvenci, kterou chcete nastavit pro kanál 4. Zadáme 256 000 MHz. Použijeme 
buď metodu 1, nebo metodu 2.

5. Metoda 1: Na ovládacím panelu rádia ARC-210:
a) Otáčením knoflíků manuálního ladění frekvence, nastavíme frekvenci na 256,000 MHz pro kanál 4.

6. Metoda 2: Pomoci stránky COMM:
a) Přejdeme na stránku COMM stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou COMM a pak stiskneme tlačítko 

voleb (OSB) s položkou ARC210 PRESETS.
b) Pomoci tlačítek (OSB) s položkou ROW, přesueme šipku na kanál 4.
c) Na klávesnici UFC zadáme "2560" frekvenci "256.000 MHz".
d) Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou FREQ zadáme frekvenci pro kanál 4.
e) Volitelné: Na klávesnici CDU (Zobrazovací jednotka ovládání dat) zadáme název požadovaného kanálu.
f) Volitelné: Stisknutím tlačítka voleb (OSB) s položkou NAME zadáme název kanálu 4.

7. Stisknutím tlačítka AM/FM vyberte frekvenční pásmo AM nebo FM.
8. A je to! Kanál 4 je nyní nastaven na 256 000 MHz AM. Nezapomeňme nastavit volič režimu provozu rádia na TR.

TUTORIÁL 3 - AN/ARC-210 V/UHF
Úprava frekvence přednastaveného kanálu:

1 2

3
5a

7

Šipka pro výběr 
rádiového kanálu

6c

6b

6b

6d

6f6d

6f

6e

6a – Stánka COMM: Nabídka ARC210 PRESETS 

6a – Stránka COMM: Hlavní nabídka

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



438

RADIO FREKVENCE – LETIŠTĚ
OBLAST FREKVENCE

Anapa 121.0

Batumi 131.0

Beslan 141.0

Gelendzhik 126.0

Gudauta 130.0

Kobuleti 133.0

Kutaisi 134.0

Krasnodar Center 122.0

Krasnodar Pashkovsky 128.0

Krymsk 124.0

Maykop 125.0

Mineral’nye Vody 135.0

Mozdok 137.0

Nalchik 136.0

Novorossiysk 123.0

Senaki 132.0

Sochi 127.0

Soganlug 139.0

Sukhumi 129.0

Tblisi 138.0

Vaziani 140.0

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

3 
– 

R
Á

D
IO

 T
U

TO
R

IA
L



439

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Řízení letu v letounu A-10C zajišťuje řada záložních táhel a hydraulických 
systémů, které ovládají křidélka (roll - náklon), výškovky (pitch - sklon) a 
kormidla (yaw -vychýlení). Ztráta jediného hydraulického systému nevyřadí 
řízení, ale úroveň odezvy se sníží v závislosti na řídicí ploše.

Mezi základní prvky systémů řízení letu (FCS) u letounu A-10, patří systém 
pro zvýšení stability (SAS), systém manuálního převzetí systému řízení letu 
(MRFCS) a systému zdokonaleného ovládání prostorového umístění (EAC). 
V kombinaci a v závislosti na situaci FCS určuje, jakým způsobem jsou řídicí 
vstupy pilota přenášeny na letoun.

Ovládání sklonu (Pitch) zajišťují dvě výškovky na ocase (zádí) letadla. Kromě 
přímého propojení táhla z pilotní kabiny jsou obě připojené výškovky 
poháněny hydraulickými pohony. Pokud tedy dojde ke ztrátě jednoho z 
hydraulických systémů, druhý systém převezme zatížení druhého, 
prostřednictvím sdílené spojovací hřídele. Pokud se jeden z obou pohonů 
výškovky zasekne, lze tuto spojovací hřídel vyřadit a létat s dosud funkční 
výškovkou. Trimování náklonu je zajištěno elektricky poháněnými 
trimovacími klapkami na koncích výškovek.

Ovládání náklonu (Roll) zajišťuje křidélko na každém křídle. Stejně jako 
výškovky jsou křidélka poháněna oběma hydraulickými systémy, aby bylo 
zajištěno záložní ovládání. Jako záložní řešení pro případ poruchy mohou být 
trimovací klapky použity také pro řízení letadla v systému manuálního 
převzeti systému řízení letu (MRFCS). Náklon je zajištěn trimovacími 
klapkami na odtokovém konci křidélek.

Ovládání vychýlení (Yaw) zajišťují dvě kormidla, obě poháněná dvěma 
hydraulickými systémy. Kormidla jsou ovládána jednotně jediným kabelem k 
pohonům.

Vezměme na vědomí, že systém FCS (Flight Control System - Systém řízení 
letu) letounu A-10 není systémem fly-by-wire (nahrazuje ruční ovládání 
letadla elektronickým řízením) a pilot je tak mnohem více zodpovědný za to, 
co letoun dělá. A-10 jako takový je letoun pro typ letu seat-of-your-pants 
(kalhoty, které vám sedí) a může být ve správných rukou, mmimořádně 
citlivý.

ŘÍZENÍ LETU

Křídelka

Křídelka

Směrovka

Směrovka

Výškovka

Výškovka

ČÁ
ST

 1
4 

– 
Ř

ÍZ
EN

Í L
ET

U
 &

  A
ER

O
D

YN
A

M
IK

A



440

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Pro podporu a zlepšení letových vlastností při sklonu a náklonu je letoun A-10C vybaven systémem SAS (Stability 
Augmentation System - systém pro zvýšení stability). SAS nám také poskytuje automatickou koordinaci zatáčení 
(při naklonění letadla se přidá patřičné množství příkonu směrového kormidla). Systém SAS pomáhá vytvořit z 
letounu A-10C velmi stabilní zbraňovou platformu.

Poznámka: SAS je závislý na hydraulickém pohonu a ztráta hydrauliky způsobí automatické vypnutí kanálů SAS. 

Sklon (Pitch) SAS

Kanály SAS pro řízení sklonu umožňují integrovanému palubmímu počítači pro řízení letu a palby (IFFCC) 
poskytovat funkce řízení náklonu až do +5/-2 odtokové hrany výškovky. Nejvýraznějším efektem je sledování 
zaměřovače na cíl prostřednictvím průhledového displeje HUD v ose sklonu.

Vychýlení (Yaw) SAS

Kanály vychýlení SAS mají tři hlavní funkce:
• ± 7 stupňů potlačení rychlosti vychýlení
• ± 7 stupňů nastavení směrového kormidla pro koordinaci zatáčení
• ± 10 stupňů směrového kormidla pro nastavení výchylky trimu.

Systém SAS průběžně porovnává výstupy obou kanálů, a pokud dojde k nadměrnému rozdílu, systém 
automaticky deaktivuje oba kanály osy. SAS lze také odpojit pomocí tlačítka SAS disconnect.

Poznámka: Pro provoz systému SAS musí být zajištěno hydraulické napájení.

MRFCS (MANUÁLNÍ PŘEVZETÍ SYSTÉMU ŘÍZENÍ LETU)
Systém MRFCS se používá v nouzových situacích, kdy selhaly oba hydraulické systémy nebo hrozí jejich úplné 
selhání. Řízení letu je radikálně omezeno a při řízení letadla se spoléhá především na použití trimovacích klapek. 
Pro lehké manévrování je sice dostačující, ale není s ním možné přistát.

SAS (SYSTÉM PRO ZVÝŠENÍ STABILITY)

Přepínače SAS (systém pro zvýšení 
stability) PITCH CHANNEL ENGAGE - 
ZAPNUTÍ KANÁLU SKLONU

Přepínače SAS (systém pro zvýšení 
stability) YAW CHANNEL ENGAGE - 
ZAPNUTÍ KANÁLU VYCHÝLENÍ

Světelná kontrolka a tlačítko vzletového trimu

Tlačítko nastavení vzletového trimu

Manuální převzetí systému 
řízení letu) (MRFCS) 
DOPŘEDU: Řízení letu normální 
DOZADU: Ruční převzetí

ČÁ
ST

 1
4 

– 
Ř

ÍZ
EN

Í L
ET

U
 &

  A
ER

O
D

YN
A

M
IK

A



441

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G A-10C má velmi příjemné letové vlastnosti a
celkově se s ním létá velmi snadno.

AERODYNAMICKÉ & KONSTRUKČNÍ LIMITY LETADLA

Limity Letadla
Pádová letová rychlost 120 kts - uzlů

Maximální nepřekročitelná rychlost 
(VNE) na úrovni moře

450 kts - uzlů

Cestovní rychlost 300 kts - uzlů

Dynamický dostupná výška 45000 ft - stop

Rychlost stoupání 6000 ft/min - stop/minutu

Konstrukční G limit (při 300-450 
uzlů) na úrovni moře

+7.3 G
-3.0 G

Bojový dolet 252 nm - mílích

Letový dolet 2240 nm - mílích

Limit negativního G přetížení: Pokud letíme v negativním G 
přetížení déle než 10 sekund, hrozí, 
že se motory vypnou kvůli 
nedostatku paliva.

ČÁ
ST

 1
4 

– 
Ř

ÍZ
EN

Í L
ET

U
 &

  A
ER

O
D

YN
A

M
IK

A



Na hlavním průhledovém displeji HUD si můžeme  přizpůsobit řadu 
parametrů zobrazení. Můžeme například nastavit řádky stupnice rychlosti 
letu, metrické/britské jednotky, řádky stupnice radarové nadmořské 
výšky, typ rychlosti letu, jako je indikovaná rychlost letu (IAS), skutečná 
rychlost letu (TAS), pozemní rychlost (GS) nebo indikovaná rychlost letu/
rychlost stroje (IAS/MACH).

442

REŽIMY PRŮHLEDOVÉHO DISPLEJE HUD

TVV (Vektor celkové rychlosti)
(nazývaný také Flight Path Marker (FMP))

Vzdušné rychlosti (v uzlech-kts )
G: Pozemní rychlost
T: Pravá rychlost
Žádný dopis: vzdušná (indikovaná) 
rychlost

Stupnice udávající číselnou hodnotu 
magnetického kurzu  v dílcích po 5 stupních

Barometrická výška (ft-stopách)

Úhel dráhy letu (°)

Radarová výška (ft-stopách)

Řádky stupnice vzdušné 
rychlosti (kts - v uzlech)

Řádky stupnice barometrické 
výšky Tape (ft - ve stopách)

Řádky stupnice vertikální rychlost (ft/min - stop/min)

Řádky stupnice výšky radaru (RDRALT) 
(ft-ve stopách)
Řádky stupnice se pohybují od 0 stop dole do 1 
500 stop nahoře. Při překročení výšky 1 500 
stop AGL stupnice zmizí. Malá vodorovná ryska 
na stupnici označuje výstrahu nastavené mezní 
výšky. 

Řádky stupnice RDRALT jsou viditelná pouze v 
případě, že nejsou povoleny stupnice 
(Airspeed & Altitude) (Vzdušná rychlost a 
výška).

Možnosti zobrazení

Stupnice sklonu letadla (v stupních)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

4 
– 

Ř
ÍZ

EN
Í L

ET
U

 &
  A

ER
O

D
YN

A
M

IK
A



Příklad možnosti zobrazení HUD:
1. Nastavíme levým tlačítkem myši přepínač IFFCC (Integrovaný palubní

počítač & Počítač pro řízení palby), střední polohy "TEST"
2. Pomoci kolébkového tlačítka SEL, vybereme možnost DISPLAY MODES.
3. Pro vstup do nabídky stiskneme tlačítka ENT.
4. Pomocí kolébkového tlačítka SEL vybereme nabídku TAPES. A pomocí

kolébkového tlačítka DATA vybereme Y (Ano) nebo N (Ne) a nastavíme
řádky stupnice Airspeed (vzdušná rychlost) a Altitude (výška) podle potřeby.

5. Pomoci kolébkového tlačítka SEL vybereme nabídku RDRALT TAPE. A
pomocí kolébkového tlačítka DATA vybereme Y (Ano) nebo N (Ne) pro
nastavení řádku stupnice Radar Altitude (Radarové výšky) podle potřeby.

6. Stiskneme kolébkové tlačítko SEL a zvolíme nabídku AIRSPEED. Pomocí
kolébkového tlačítka DATA přepínejte mezi typy rychlostí (Indikovanou
rychlostí (IAS), Skutečnou rychlostí (TAS), Pozemní rychlostí (GS) nebo
Indikovanou rychlostí/Mach (IAS/MACH)).

7. Pomocí kolébkového tlačítka SEL vybereme nabídku VERT VEL. Pomocí
kolébkového tlačítka DATA, vybereme Y (Ano) nebo N (Ne) a nastavíme
řádek stupnice vektorové rychlost podle potřeby.

8. Pravým tlačítkem myši přepneme přepínač IFFCC (Integrovaný palubní
počítač & Počítač pro řízení palby) - do horní polohy "ON".

433

REŽIMY PRŮHLEDOVÉHO DISPLEJE HUD

Kolébkové tlačítko DATA
Kolébkové tlačítko SEL

2

8a

2

2

3a

3b

4
5

6
7

8b

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

4 
– 

Ř
ÍZ

EN
Í L

ET
U

 &
  A

ER
O

D
YN

A
M

IK
A



Autopilot LAAP (Low Altitude Autopilot - Autopilot v nízké výšce) má tři hlavní režimy: 
• PATH (přepínač LAAP v horní poloze):

• Tento režim se pokusí udržet letadlo v aktuální dráze letu, která je znázorněna symbolem vektoru celkové rychlosti na displeji HUD. Tento režim se nezapne
při úhlu náklonu větším než 10 stupňů.

• ALT/HDG (přepínač LAAP v střední poloze):
• Tento režim se pokusí udržet barometrickou výšku a kurz letadla v okamžiku aktivace režimu. Tento režim se nezapne při náklonu větším než 10 stupňů.

• ALT (přepínač LAAP v dolní poloze):
• Po přepnutí do tohoto režimu se autopilot pokusí udržet aktuální úhel náklonu a barometrickou výšku.

444ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
AUTOPILOT

Přepínač voleb režimu Low Altitude 
Autopilot (LAAP) 
• PATH: Udržuje aktuální dráhu letu
• ALT/HDG: Udržuje aktuální výšku + kurz
• ALT: Udržuje aktuální úhel náklonu a výšku

Ukazatel zapnuti režimu Autopilota

Nastavení Autopilota je docela jednoduché: výběr je ze tří režimu (PATH, ALT/HDG nebo ALT) a ENGAGE/DISENGAGE (Zapnout/Vypnout) autopilota.  Je-li autopilot 
zapnutý, bude na zobrazovacím displeji HUD, zobrazen symbol daného režimu autopilota.



Použití LAAP (Low Altitude Autopilot - Autopilot v nízké výšce): 

1. Přepínačem režimu LAAP zvolíme jeden ze tří režimů autopilota (PATH, ALT/HDG nebo ALT).
2. Zapneme autopilota pomocí levého tlačítka plynu nebo tlačítka zapnutí/vypnutí Autopilota.
3. Po zapnutí se režim autopilota zobrazí na pruhledovém displeji HUD.
4. Pokud je v režimu autopilota zadán příkaz k ovládání (pohneme řídicí pákou), aktivní režim autopilota

se automaticky vypne a ozve se zpráva "WARNING, AUTOPILOT". Autopilota můžete také vypnout
stisknutím tlačítka Zapnutí/vypnutí Autopilota nebo levého tlačítka na plynové páce.

Upozornění: Autopilot zůstane zapnutý, dokud letoun letí vodorovně (+/-5°).

A-10C neobsahuje systém traťového autopilota, který by automaticky navedl letadlo na bod obratu
nebo podle načteného letového plánu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
AUTOPILOT

Tlačítko na levé straně 
plynu Přepínač Autopilota 

Tlačítko pro Zapnutí/Vypnutí autopilota

Ukazatel zapnuti režimu Autopilota

1

2

2
3

Přepínač voleb režimu Low Altitude 
Autopilot (LAAP) 
• PATH: Udržuje aktuální dráhu letu
• ALT/HDG: Udržuje aktuální výšku + kurz
• ALT: Udržuje aktuální úhel náklonu a výšku

ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E

445



Systém LASTE (Low Altitude Safety and Targeting Enhancement - Zvýšení bezpečnosti a Zaměření na nízké výšky), zavedený do pozdějších verzí letounu A-10A, poskytuje 
letounům A-10A a později A-10C několik vylepšení. Mezi ně patří především systém autopilota, režimy bombardování CCIP a CCRP, režim HUD vzduch-vzduch a EAC 
(Enhanced Attitude Control - Systém zdokonaleného ovládání prostorového umístění).

446

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
LASTE (LOW ALTITUDE SAFETY & TARGET ENHANCEMENT - Zvýšení bezpečnosti & Zaměření na nízké výšky)

Přepínač EAC (Systém zdokonaleného 
ovládání prostorového umístění))

Přepínač radarového výškoměru Tlačítko pro Zapnutí/Vypnutí autopilota

Přepínač voleb režimu Autopilot v 
nízké výšce (LAAP) 
• PATH: Udržuje aktuální dráhu letu
• ALT/HDG: Udržuje aktuální výšku + kurz
• ALT: Udržuje aktuální úhel náklonu a výšku

Ovládací panel LASTE (Low Altitude Safety and 
Targeting Enhancement) 
(Zvýšení bezpečnosti a zaměření na nízké výšky)

ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E



Systém GCAS (Ground Collision Avoidance System - Systém předcházení kolizi se zemí) Nás varuje před možným nárazem do země; 
nárazu však nezabrání. Systém GCAS využívá k posouzení takové události kombinaci vstupů z radarového výškoměru, INS a počítače 
LASTE. Varování GCAS je indikováno velkým blikajícím přerušením-X na průhledovém displeji HUD a zvukovou zprávou "PULL UP, 
PULL UP".

Systém GCAS nám může poskytnout zvukové výstražné zprávy "ALTITUDE, ALTITUDE" (Výška, Výška),když se letadlo nachází pod 
přednastavenou střední výškou nad mořem (MSL) a nad zemí (AGL). Tyto výšky se nastavují na přední řídicí klávese ovládacího 
panelu (UFC).

Poznámka: Pokud je přepínač RDR ALTM (radarový výškoměr) v poloze NRM (normální), radarový výškoměr je funkční a bude 
poskytovat údaje pro funkce GCAS. Pokud je přepínač RDR ALTM v poloze DIS (zakázat), radarový výškoměr je vypnutý, stejně jako 
funkce GCAS.

447

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
GCAS (SYSTÉM PŘEDCHÁZENÍ KOLIZI SE ZEMÍ)

The two position switch labeled RDR ALTM allows you to
enable or disable the radar altimeter. If the switch is in 
the NRM (normal) position, the radar altimeter is 
functioning and will provide data for GCAS functions. If 
however the switch is in the DIS (disable) position, the 
radar altimeter is disabled as well as GCAS functions. 

Přepínač radarového 
výškoměru

Varování GCAS BREAK

Značka X PULL UP

ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E



V některých situacích budeteme potřebovat letět nízko, abychom se vyhnuli stanovištím SAM nebo nepřátelské protivzdušné obraně. V takovém případě může být GCAS 
velmi nepříjemný. Naštěstí pro nás je možné ručně nastavit výšku, ve které se spustí varování LOW ALTITUDE WARNING (Varování na nizkou výšku) systému GCAS.

Jak nastavit varovné upozornění na nízkou nadmořskou výšku
1. Stiskněte tlačítko ALT ALRT (Výstraha nadmořské výšky) na klávesnici předního panelu UFC.
2. Na HUDu se zobrazí aktuální výstraha nadmořské výšky  (tj. 500 stop AGL, Nad úrovní země).
3. Na klavesnici předního panelu UFC, zadáme požadovaný limit výstrahy před nízkou nadmořskou výškou, kterou chceme použít. My zadáme hodnotu 50.
4. Stiskneme tlačítka ENT a tím nastavíme novou hodnotu nízké výstražné nadmořské výšky.

448

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

The two position switch labeled RDR ALTM allows you to
enable or disable the radar altimeter. If the switch is in 
the NRM (normal) position, the radar altimeter is 
functioning and will provide data for GCAS functions. If 
however the switch is in the DIS (disable) position, the 
radar altimeter is disabled as well as GCAS functions. 

1

2

3

4

ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E

GCAS (SYSTÉM PŘEDCHÁZENÍ KOLIZI SE ZEMÍ)



449

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Systém EAC (Enhanced Attitude Control - Zdokonaleného ovládání prostorového umístění) byl 
jednou ze součástí aktualizace LASTE pro letoun A-10A, která poskytuje možnost autopilota. 
Systém EAC využívá údaje ze senzorů navigačního systému EGI (Embedded GPS INS - 
Vestavěný navigační systém GPS a inerciální navigační systém), centrálního počítače leteckých 
dat CADC (Central Air Data Computer) a systému SAS a následně poskytuje vstupní údaje o 
výškovém řízení a vychylení jako součást systému SAS.

Systém EAC zajišťuje dvě hlavní funkce FCS:
• Přesná korekce sklonu (PAC): V režimu PAC 1 se po stisknutí spouště

(prvního stupně spouště kanónu) v režimu zbraně Gun, letadlo trimuje
přes SAS, aby se zaměřovač kanónu udržel na cílovém bodě. PAC 2 se
aktivuje při střelbě ze zbraně (druhého stupně spouště zbraně).

• Autopilot v nízké výšce (LAAP): zahrnuje režimy autopilota Výška/držení
náklonu, Výška/držení kurzu a Držení trasy.

V kombinaci s FCS letounu A-10C, poskytuje dobrou a stabilní zbraňovou 
platformu pro přesné použití zbraní.

Přepínač EAC má dvě polohy: OFF -VYPNUTO (dolů) a ARM (nahoru).

• V poloze ARM je EAC poskytován LASTE (Zvýšení bezpečnosti a Zaměření za nízké výšky).
• Pokud je v poloze OFF, funkce EAC jsou zakázány a zobrazí se varovná kontrolka EAC.

SYSTÉM EAC (ZDOKONALENÍ OVLÁDÁNÍ PROSTOROVÉHO UMÍSTĚNÍ)

Přepínač EAC (Enhanced 
Attitude Control)

Spoušť kanónu 
(Druhý stupeň)

Stisknutá spoušť kanónu 
(První stupeň): PAC1

ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E

Stisknutá spoušť kanónu 
(Druhý stupeň): PAC

Přepínač režimu Autopilota LAAP 
(Low Altitude Autopilot) 
(Autopilot pro nízké výšky)
• PATH: Udržuje aktuální dráhu letu.
• ALT/HDG: Udržuje aktuální výšku + kurz.
• ALT: Udržuje aktuální úhel náklonu a výšku.

Třípolohový hlavní přepínač rotačního kulometu 
gau-8 GUN/PAC (Přesná korekce sklonu) 
• ARM: Kanón odjištěn, PAC povolen
• SAFE: Kanón zajištěn, PAC zakázán
• GUNARM, Kanón zajištěn, PAC zakázán



Bunyap’s Tutorial:
https://youtu.be/r5hCfUZZJhc

Boris’ forum thread:
https://forums.eagle.ru/showthread.php?t=124711

LASTE Wind/Temp Profile Spreadsheet
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rTUQqJYqq3yHsXjxUMA6MVvxgfI8nudMf8Nw95V2Mqk/edit#gid=0

450

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
LASTE (ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI A ZAMĚŘENÍ ZA NÍZKÉ VÝŠKY)
KOREKCE PROFILU VĚTRU
Vítr má vliv na pumy, který lze upravit pomocí funkcí korekce větru v systému LASTE. Jedná se o složité téma a uživatel 
fóra Boris byl tak laskav a poskytl podrobné vysvětlení, jak jej používat.

1

2

3

CDU – SYS Sub-Page

ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E

https://youtu.be/r5hCfUZZJhc
https://forums.eagle.ru/showthread.php?t=124711
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rTUQqJYqq3yHsXjxUMA6MVvxgfI8nudMf8Nw95V2Mqk/edit#gid=0


451

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
LASTE (ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI A ZAMĚŘENÍ ZA NÍZKÉ VÝŠKY)
KOREKCE PROFILU VĚTRU
LASTE Wind/Temp Profile Spreadsheet
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rTUQqJYqq3yHsXjxUMA6MVvxgfI8nudMf8Nw95V2Mqk/edit#gid=0

4

5

6
7

8

9

ČÁ
ST

 1
5 

- 
A

U
TO

PI
LO

T 
A

 S
YS

TÉ
M

 L
A

ST
E

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rTUQqJYqq3yHsXjxUMA6MVvxgfI8nudMf8Nw95V2Mqk/edit#gid=0


452

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
OBSAH - NAVIGACE

• 1 – Úvod do navigace
• 2 – Panel pro výběr navigačního režimu
• 3 – TAD (Displej taktické situace) & Zobrazení pohyblivé mapy
• 4 – HSI (Indikátor Horizontální Situace)
• 5 – Druhy navigačních bodů
• 6 – Traťové body (waypoints)

• 6.1 – Navigace podle traťových bodů
• 6.2 – Jak přidat traťové body
• 6.3 – Jak upravovat traťové body
• 6.4 – Posunutí trasového bodu (OSET)

• 7 – Markpoints (Označovací body)
• 7.1 – Navigace podle Markpointu
• 7.2 – Jak přidat další Markpointy
• 7.3 – Použití Markpointů

• 8 – Letové plány
• 8.1 – Vytvoření letového plánu
• 8.2 – Použití letového plánu

• 9 – Funkce Divert
• 10 – Navigace rádiokompasu ADF
• 11 – Navigace TACAN
• 12 – Anchor Point/Bullseye (Opěrný bod/Býčí oko)
• 13 – ILS (Instrument Landing System) Tutorial

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



453

1 –  ÚVOD DO NAVIGACE
Navigace v letounu A-10C probíhá převážně pomocí TAD (Tactical Awareness Display - Displej taktické situace), HSI (Horizontal Situation Indicator - Indikátor horizontální 
situace), průhledového displeje HUD (Heads-Up Display) a ADI (Attitude Director Indicator - Ukazatel umělého horizont) lokalizačních a sestupových referenčních lišt. Jako 
zálohu lze použít také záložní magnetický kompas. Letoun A-10C používá k navedení na místo mise různé navigační metody. V závislosti na misi nebo fázi mise můžeme 
používat různé navigační zdroje.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

HSI (Indikátor horizontální situace)

HUD (průhledový displej) 

TAD (Displej taktické situace)

ADI (Ukazatel umělého horizont)

Magnetický kompas 

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



454

1 – ÚVOD DO NAVIGACE

OVLÁDACÍ ROZHRANÍ

Navigační systémy lze ovládat pomocí čtyř hlavních rozhraní:
• CDU (Zobrazovací jednotka ovládání dat) a AAP (Pomocný panel

avioniky)
• Převedená stránka CDU (Control Display Unit) a UFC (Přední řídicí

klávesa ovládacího panelu)
• NMSP (Panel volby navigačních režimů)
• HOTAS (Hands-On-Throttle-and-Stick) Ovládací prvky v závislosti na

vybraném senzoru zájmu (SOI)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

CDU (Zobrazovací jednotka ovládání dat)

AAP (Pomocný 
panel avioniky

převedena stránka CDU 

UFC (Přední řídicí klávesa ovládacího panelu)

NMSP (Panel volby navigačních režimů)

HSI (Indikátor horizontální situace)

Stick - Ovládací páka 
(Joystick)

Plynová páka

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



455

1 – ÚVOD DO NAVIGACE

EGI (VESTAVĚNÝ GPS A INERCIÁLNÍ NAVIGAČNÍ SYSTÉM)

Systém EGI je hlavním navigačním systémem letounu A-10C a poskytuje přesné informace o poloze, navigaci a vertikálním a horizontálním řízení. Pokud EGI selže, lze jako 
zálohu použít systém HARS. Jednotka CDU (Control Display Unit - Zobrazovací jednotka ovládání dat) je primárním zařízením rozhraní k EGI, ale může být také zobrazena na 
MFCD jako převedená stránka CDU.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tlačítko režimu EGI (Embedded GPS INS – 
Vestavěný systém navigace) 

CDU (Control Display Unit - Zobrazovací 
jednotka ovládání dat) Jednotka CDU 
poskytuje ovládací a informační rozhraní 
mezi námi a navigačním systémem EGI 
(Embedded GPS INS - Vestavěný systém 
navigace).

AAP (Auxiliary Avionics Panel - 
Pomocný panel avioniky)
AAP poskytuje napájení pro systémy 
CDU i EGI (Embedded GPS/INS).  

Přepínač napájení EGI (Vestavěný 
GPS a inerciální navigační systém) 

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



456

1 – ÚVOD DO NAVIGACE

HARS (REFERENČNÍ SYSTÉM POLOHY & SMĚRU)

Referenční systém polohy a směru HARS (Heading Attitude Reference System) je gyroskopický navigační systém, který sloužil jako původní primární navigační systém 
letounu A-10A. Jak se A-10A vyvíjela do pozdějších verzí, byl přidán systém EGI a HARS se stal záložním systémem k inerciálnímu navigačnímu systému (INS), když je EGI 
nefunkční.

Když není INS EGI k dispozici, je na panelu volby navigačního režimu automaticky vybrán HARS. Můžeme jej zvolit také ručně, když je EGI funkční, ale nebyl by k tomu žádný 
dobrý důvod. Jako záložní systém může HARS poskytovat dobré informace o kurzu a poloze, ale při náročném manévrování nebo při vyřazení z režimu podřízeného kompasu 
může být nepřesný. Nemůže také poskytovat vektor celkové rychlosti TVV (Total Velocity Vector) na průhledovém displeji HUD.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Ovládač HDG (Směru)
Ovládání směru a synchronizace pomocí stisknutí

Přepínač výběru polokoule (N-S) 
Vybírá, která polokoule (severní/jižní) se nachází v režimech DG a SLAVED.

Ovládací knoflík pro nastavení korekce 
LATITUDE (Zeměpisné šířky) kompasu

Přepínač voleb magnetické deklinace

Tlačítko režimu HARS (Heading Attitude 
Reference System – kurzový referenční systém)

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S

Přepínač režimu HARS (Heading & Attitude Reference System - 
Referenční systém směru a polohy )

•

•

SLAVED: Režim SLAVE, nazývaný také gyro-magnetický režim,
umožňuje, aby byl gyroskop HARS řízen signálem kompasu.
DG: Režim směrového gyroskopu. Pokud selže režim Slave, režim DG
(Directional Gyro) slouží jako záloha. V režimu DG je gyroskop odpojen
od kompasu a pracuje samostatně.

Ukazatel stavu sesouhlasení SYNC IND
Zobrazuje synchronizaci mezi gyroskopem HARS a 
snímačem dálkového magnetického kompasu. Používá 
se v režimu SLAVED.



457

2 – PANEL PRO VÝBĚR NAVIGAČNÍHO REŽIMU
Hlavním prostředkem pro výběr zdrojů navigace je panel NMSP (Navigation Mode Select Panel - Panel volby navigačních režimů). Zde můžeme určit, jaká navigace se bude 
zobrazovat na HUD nebo jaká data budou přenášena do letových přístrojů, jako jsou ADI a HSI. Pokud je volba aktivní, rozsvítí se zelený trojúhelník na tlačítku.

Existují dva základní systémy, které mohou směrovat údaje o kurzu a poloze. Oba tyto systémy poskytují data do HUD, ADI a HSI. 
• HARS (Heading Attitude Reference System - Referenční systém polohy a směru). Toto tlačítko a tlačítko EGI nemohou být aktivní současně.

Stisknutím jednoho se deaktivuje druhé.
• EGI (Embedded GPS INS - Vestavěný systém navigace). Toto tlačítko a tlačítko HARS nemohou být aktivní současně. Stisknutím jednoho se

deaktivuje druhé.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

ANCHR (Anchor Point / Bullseye)
(Opěrný bod / Byčí oko) - ručičky na HSI a 
ADI budou ukazovat k opěrnému bodu.

Tlačítko režimu STR PT (Steer Point) 
(Aktuální bod obratu) - ukazatel odchylky kurzu 
(CDI) na ukazateli horizontální situace (HSI) -
zobrazuje vztah k aktuálnímu bodu trasy.

Tlačítko režimu ILS (Instrumented Landing 
System - Systém pro přesné přiblížení a přistání)

Tlačítko režimu TCN (TACAN - Systém taktické letecké navigace)

Tlačítko režimu TISL (Target 
Identification Set Laser - Systém 
zjištění nastaveného laserového 
paprsku) 

Tlačítko režimu EGI (Embedded GPS 
INS – Vestavěný systém navigace) 

Tlačítko režimu HARS (Heading Attitude Reference 
System – Kurzový referenční systém)

Přepínač značky lokalizeru ABLE/STOW ADI 
(Attitude Director Indicator - Ukazatel 
umělého horizont)

NMSP/NIMSIP: Panel volby navigačních režimů
•

•

HARS a EGI nemohou posílajt data do HUDu, ADI a HSI zároveň. HARS je
většinou používán jako záložní systém k EGI.
TISL, TACAN a ISL se vzájemně vylučují, protože všechny tři využívají ráhno
ukazatele odchylky od kurzu CDI na HSI.

Naváděcí světlo UHF
Pokud je ovládací panel UHF nastaven 
na režim ADF (Automatický rádiový 
kompas), kontrolka UHF se rozsvítí 
oranžově.  

Naváděcí světlo FM
Když je ovládací panel VHF/FM nastaven na 
režim navádění, kontrolka FM se rozsvítí 
oranžově.  

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



458

3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY

PŘEHLED

Displej taktické situace TAD (Tactical Awareness Display) je jedním z nejdůležitějších navigačních přístrojů pro navigaci.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TAD zobrazuje plán trasy na naši aktuální taktickou situaci se 
symboly znázorňujícími naši polohu letadla (Ownship), bod 
zájmu senzoru (SPI), kotevní bod (Anchor Point/ Bullseye), 
aktuální bod obratu (Steerpoint), aktivní označovací bod 
(Markpoint), symboly datového spojení (Datalink) nebo aktivní 
letový plán s traťovými body a kružnice rozsahu.

TAD může být senzor zájmu (SOI), který lze použít k označení 
SPI pomocí kurzoru, který je ovládán HOTASem a umožňuje 
pilotovi zahákovat symboly na displeji.

Lze také zobrazit pohyblivou mapu s různými měřítky. Tato 
mapa má více měřítek, přičemž každé měřítko používá jiný typ 
letecké navigační mapy.

Stránka TAD je přístupná buď stisknutím tlačítka pro výběr 
stránky OSB s nápisem TAD, nebo pomocí HOTAS pro přepínání 
stránek MFCD.

Na stránce TAD je zobrazen pohyblivý kurzor, který lze ovládat 
pomocí přepínače SLEW CONTROL, který je součástí HOTAS, 
pokud je stránka TAD SOI. Pohyblivý kurzor je naším 
prostředkem pro výběr objektů/symbolů na TADu.

Vybraná stránka TAD

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



459

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY

POHYBLIVÁ MAPA

Pohyblivá mapa má tři režimy: MAN (ruční), AUTO (automatický) a OFF (vypnuto).

• MAN: Měřítko mapy lze měnit pouze ručně pomocí kolébkového přepínače ADJ +/-.
• AUTO: Pohyblivá mapa je zobrazena v automatickém režimu. V režimu AUTO formát každé karty 

mapy je automaticky přiřazeno odpovídající měřítko výchozího nastavení. Podobně každé měřítko
TADu pro obě pozice vůči vlastnímu letadlu CEN i DEP je automaticky přiřazeno k odpovídajícímu
měřítku mapy pročež odpovídá formátu digitální mapy.

• OFF: Pozadí pohyblivé mapy je odstraněno, ale symbolika TAD je stále viditelná.

Kolébkové tlačítko ADJ +/- 
Změní měřítko mapy pouze v 
režimu MAN

Měřítko mapy

Tlačítko režimu pohyblivé mapy 
MAN/AUTO/OFF

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



460

3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY

DISPLAJ

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Kolébkové tlačítko ADJ  +/-
Změní měřítko mapy pouze v režimu MAN (manuální)

Tlačítko ovládacího nabídky TAD
Volby profilu TADu
ALL / LOFF / ACT / NONE

Měřítko zorného pole mapy

Stupnice rozsahů mapy
(nastavené měřítko)

Symbol Traťového bodu 
(Waypoint 4)

SPI (Senzor bodu zájmu ) (Waypoint 1)

Formát souřadnic
LL: zeměpisná šířka a délka
MGRS: Vojenský systém určení polohy 
OFF - Vypnuto

Konfigurace sítě Datalink SADL

Zahákovaný symbol letadla (GS) 
rychlost vůči zemi (v uzlech) (v 
případě potřeby)

Funkce vyčištění stránky TAD

Ukazatel severu

Souřadnice zahákovaného symbolu
Tlačítko k výběru stránky TAD

Typ zahákovaného letadla/
symbolu (je-li použit)

Bullseye / Anchor Point

Kurzor TAD

Zvoleni režimu zahákovaní (Hook)

Zkopírované funkce TAD 
• Funkce se zobrazí pouze v případě, že byl 

symbol nejprve zahákovaný. Pokud je symbol 
zahákovaný a je stisknuto tlačítko OSB, bude 
zahákovaný symbol vytvořen jako nový 
traťový bod (Waypoint) mise v jednotce CDU.

• Jetliže je k dispozici otevřený traťový bod
(Waypoint) mise, zobrazí se číslo dostupného
traťového bodu (Waypoint) se značkou "?"
vedle něj (například "6?").

Symbol Ownship (My)

Tlačítko režimu pohyblivé mapy 
MAN/AUTO/OFF (manuální/auto/vypnuto)

Kurz/Vzdálenost (v mílích) k Bullseye 
(Anchor Point - Opěrný bod )

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



461

SYMBOLOGYE

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Symbol Bullseye (Anchor Point) 
Blullseye: Byčí oko
Anchor Point: Opěrný bod

Symbol Waypoint/Steerpoint
(Traťový bod / Bod obratu)

Symbol SPI (Sensor Point of Interest - 
Senzor bodu zájmu )

Symbol kurzoru TAD

Vnější a vnitřní kružnice rozsahu
Tyto kružnice reprezentující rozsah, jsou soustředěny kolem 
symbolu našeho letadla a poskytují rychlý úsudek vzdáleností na 
TADu. Vnější kružnice představuje nastavený rozsah TADu, od 
symbolu vlastního letadla (Ownship) k vnější kružnici. Například 
měřítko 20 odpovídá dvaceti námořním mílím mezi symbolem 
letadla a vnější kružnicí. V režimu Cen (vycentrováno na střed 
obrazovky), je průměr této kružnice 90ti procenty šířky displeje. 
Vnitřní kružnice reprezentuje polovinu rozsahu měřítka, nebo 50%
šířky displeje v režimu CEN.

Symbol Ownship (My!)

Symbol diamantu TGP (Targeting 
Pod - Zaměřovací kontejner) 
Když je zapnutý zaměřovací kontejner 
(TGP), zobrazí se na displeji TAD zelený 
diamant, který představuje zorný bod, na 
který TGP míří. 

3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S



462

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Kolébkové tlačítko 
Slew Control

Přepínač China Hat

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač Coolie HatPřepínač TMS (Přepínač označení cíle) 

Pokud je TAD aktuálně SOI (Aktuálně vybraný senzor), může ovládání HOTAS poskytovat řadu 
zajímavých funkcí. Chceme-li nastavit TAD jako SOI, stiskneme a přidržíme přepínač Coolie Hat ve 
směru obrazovky MFCD zobrazující TAD.

3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY

OVLÁDÁNÍ (A-10C LEGACY)

• Přepínač TMS: Target Management System (Přepínač označení cíle)
• KRÁTCE DOPŘEDU: Zahákujeme (Hook) symbol na TADu
• KRÁTCE DOZADU: Odhákujeme (UN-Hook) symbol na TADu

Poznámka: Symboly TAD mohou zahrnovat SPI, diamant TGP, waypoint/steerpoint nebo bullseye.

• Přepínač DMS: Data Management Switch (Přepínač zobrazování údajů)
• KRÁTCE DOPŘEDU: zvýšit měřítko zobrazení mapy TAD
• KRÁTCE DOZADU: snížit měřítko zobrazení mapy TAD
• DLOUZE DOLEVA: Označí (ozařuje) SPI
• KRÁTCE DOPRAVA: Přepne TAD do režimu Vycentrování/Posunuti

dolů (symbolu Ownship)

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne na FOV (Zorné pole)režimu EXP (Rozšířit)
• KRÁTCE DOZADU: Resetuje kurzor TAD

• Přepínač COOLIE HAT
• DLOUZE DOLEVA/DOPRAVA/NAHORU: Nastavení SOI (Aktuálně

vybraný senzor )

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• DOLEVA/DOPRAVA/NAHORU/DOLŮ: pohyb kurzorem TAD

Zelený rámeček zobrazuje, že
TAD jako SOI (Aktuálně vybraný senzor)

Kurzor TAD 

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
Jen u

A-10C Legacy

Stupnice rozsahů mapy 
(nastavené měřítko)



463

–
3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY

OVLÁDÁNÍ (A-10C II TANK KILLER)

Pokud je TAD aktuálně SOI (Aktuálně vybraný senzor), může 
ovládání HOTAS poskytovat řadu zajímavých funkcí. Chceme-li 
nastavit TAD jako SOI, stiskneme a přidržíme přepínač Coolie Hat 
ve směru obrazovky MFCD zobrazující TAD.

Přepínač China Hat

Přepínač Coolie Hat

• Přepínač TMS: Target Management System (Přepínač označení cíle)
• KRÁTCE DOPŘEDU: Zahákujeme (Hook) symbol na TADu
• KRÁTCE DOZADU: Odhákujeme (UN-Hook) symbol na TADu
• DLOUZE DOLEVA: Označí (ozařuje) SPI

Poznámka: Symboly TAD mohou zahrnovat SPI, diamant TGP, waypoint/steerpoint nebo bullseye.

• Přepínač DMS: Data Management Switch (Přepínač zobrazování údajů)
• KRÁTCE DOPŘEDU: zvýšit měřítko zobrazení mapy TAD
• DLOUZE DOPŘEDU: Rychle přepnuti mapy
• KRÁTCE DOZADU: Snížit měřítko zobrazení mapy TAD
• DLOUZE DOZADU: Vybere možnost vycentrování TAD
• KRÁTCE DOLEVA: Režim Vycentrování/Dolní střed STŘEDNÍ OWN
• DLOUZE DOLEVA: Zapnout / Vypnout přilbový zaměřovač HMD (Helmet-

Mounted Display)
• KRÁTCE DOPRAVA: Přepne TAD do režimu Vycentrování/Dolní střed (symbolu

Ownship)
• DLOUZE DOPRAVA: Podřídí TGP (Zaměřovací kontejner) k linie pohledu HMIT

(Line-of-Sight) (Střed helmového zaměřovače se zobrazí na stránce TGP)

• Přepínač CHINA HAT
• KRÁTCE DOPŘEDU: Přepne na FOV (Zorné pole) režimu EXP (Rozšířit)

KRÁTCE DOZADU: Resetuje kurzor TAD

• Přepínač COOLIE HAT
• DLOUZE DOLEVA/DOPRAVA/NAHORU: Nastavení SOI (Aktuálně vybraný senzor )

• Kolébkové tlačítko SLEW CONTROL
• DOLEVA/DOPRAVA/NAHORU/DOLŮ: pohyb kurzorem TAD

Kurzor TAD 

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer

Stupnice rozsahů mapy 
(nastavené měřítko)

Zelený rámeček zobrazuje, že
TAD jako SOI (Aktuálně vybraný senzor)

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač TMS (Přepínač označení cíle) 

Kolébkové tlačítko 
Slew Control



464

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY

ROZŠÍŘENÉ REŽIMY EXP1 & EXP2
Pokud je TAD vybrán jako SOI (Sensor of Interest - Aktuálně vybraný senzor), při každém přepnuti China Hat 
KRÁTCE DOPŘEDU přepneme rozšířené režimy NORM, EXP1 a EXP2. Kolébkovým tlačítkem Slew Control pak 
pohybujeme samotnou mapou.
• Pro EXP1: Pro libovolné měřítko rozsahu TAD se tím aktuální formát digitální mapy "zúží" o jeden stupeň. Jinými

slovy, pokud bylo aktuální měřítko digitální mapy v režimu NORM 1:2M, po vstupu do režimu EXP1 se "zúží" na
1:1M bez ohledu na měřítko rozsahu TAD, které bylo původně zobrazeno v režimu NORM.

• Pro EXP2: Pro libovolné měřítko rozsahu TAD to způsobí, že se aktuální formát digitální mapy "zúží" o jeden další
stupeň. Jinými slovy, pokud bylo aktuální měřítko digitální mapy v režimu EXP1 1:1M (jako v předchozím
odstavci), po vstupu do režimu EXP2 se "zúží" na 1:500K bez ohledu na měřítko rozsahu TAD, které bylo
původně zobrazeno v režimu NORM.

Kolébkové tlačítko
Slew Control 

Přepínač China Hat

Režim NORM

Režim EXP1

Režim EXP2

Pohyblivá mapa s TDC
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S



465

3 – TAD (DISPLEJ TAKTICKÉ SITUACE) & ZOBRAZENÍ POHYBLIVÉ MAPY

ARS (ATTITUDE REFERENCE SYMBOL - Referenční symbol polohy)

V levém dolním rohu každého MFCD se nachází referenční symbol polohy (ARS). Poskytuje údaj o 
aktuálním sklonu, náklonu a barometrické výšce letadla. Symbol ARS se skládá ze tří základních složek:

• Ownship reference (Symbol našeho letadla)
• Ground reference (Informace vůči zemi)
• Ownship altitude (Výška našeho letadla) (073 = 7300 ft-stop)

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

ARS (Referenční symbol polohy)
Zobrazeno: Klesání o 45°, náklon mírně doprava, výška 
7300 ft-stop.

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



466

4 – HSI (HORIZONTAL SITUATION INDICATOR - Indikátor Horizontální Situace)
Indikátor Horizontální Situace HSI (Horizontální situační indikátor) je hlavním ukazatelem, který nám pomáhá při navigaci k bodům obratu (Steerpoints), majákům TACAN a 
rádiovým majákům. Ačkoli budeme pravděpodobně pro většinu navigačních účelů používat symbologii HUDu, dobrá znalost HSI, je nezbytná pro přístup k dalším 
navigačním údajům, které nejsou na průhledovém displejí HUD nebo CDU, a pro případ poškození v boji.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S



467

4 – HSI (HORIZONTAL SITUATION INDICATOR)
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

Vlajka zobrazující vypnutého 
napájení HSI

Obvodová stupnice kompasuSymbol letadla

Kompasová ryska (aktuální kurz)

Ukazatel vzdálenosti (v mílích)
Indikuje vzdálenost k vybranému steerpointu (bodu 
obratu) nebo TACAN v námořních mílích.

Směrová šipka číslo "2" 
Zobrazuje směr k zvolenému bodu 
obratu (Steerpoint)

Směrová šipka číslo "1"
Ukazuje na magnetický azimut vybrané stanice TACAN, když je 
zvolen režim TACAN. V režimu ADF ukazuje tento indikátor na 
magnetický azimut vybrané stanice UHF. Pokud jsou zvoleny oba 
režimy TACAN a ADF, má přednost režim ADF. Pokud nejsou 
vybrány režimy TACAN ani ADF, indikátor se zarovná s ukazatelem 
ložiska 1.

Knoflík pro nastavení značky kurzu

Značka pro nastavení 
požadovaného kurzu

Vlajka oznamující, že letadlo je 
mimo dosah signálu

Knoflík pro nastavení kurzuZnačka odvráceného směru, směrové šipky "1"

Značka odvráceného směru, směrové šipky "2"

Ukazatel zvoleného kurzu

Šipka kurzu
Ukazatel správného směru ve vztahu ke 
zvolenému kurzu

CDI (Course Deviation Indicator - 
Ukazatel traťové odchylky)

Ukazatel OD nebo K 
Malý trojůhelníček uprostřed ukazuje zda letíte 
směrem od nebo ke stanici TACAN nebo 
aktuálnímu traťovému bodu.

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



468

5 – DRUHY NAVIGAČNÍCH BODŮ
Toto jsou dostupné typy navigačních bodů používaných v systému A-10C Warthog:

• Waypoints (Traťové bod)
• Traťové body (Waypoints) jsou předem naplánované navigační referenční body, které můžeme sledovat na trase do oblasti svého působení. Můžeme vytvářet

nové, upravovat jejich souřadnice a vytvářet s nimi letové plány. Databáze CDU může obsahovat až 2 050 Traťových bodů (Waypoints). Je důležité si uvědomit,
že jakýkoli traťový bod (waypoint) lze nastavit jako aktuální bod obratu (Steerpoint) nebo opěrný bod (Anchor Point).

• Steerpoint (Bod obratu)
• Bod obratu (Steerpoint) je aktuálně vybraný traťový bod (waypoint) nebo označovací bod (Markpoint).

• Markpoints (Označovací body)
• Označovací bod (Markpoint) se používá k "označení" bodu zájmu, ať už jde o přelet nad zajímavou oblastí nebo o zpozorovaného nepřítele. Můžeme vytvořit až

26 označovacích bodů (markpoints); jsou číslovány od A do Z.

• Anchor Point / Bullseye (Opěrný bod / Býčí oko)
• Opěrný bod, označovaný také jako "Bullseye", slouží jako společný geografický referenční bod pro misi mezi spojeneckými silami.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S

Tři polohový ovládač přístupu databaze Steerpointu
Pomocného panelu avioniky (AAP) 

FLT PLAN: Výběrem letového plánu, aktivujeme všechny
traťové body (Waypointy) v aktivním letovém plánu. Pokud je
vybrána tato možnost, přepínač Steerpoint (bod obratu) slouží
k přepínání mezi traťovými body (Waypointy) letového plánu.
FLT PLAN musí být vybrán, aby se trasa letového plánu
zobrazila na displeji TAD (Displej taktické situace).
MARK: Pokud je vybrána možnost Markpoint, procházení
traťových bodů (Waypointu) bude probíhat pouze přes námi
vytvořené body (A-Z). Povšimněme si, že Z je automaticky
vytvořeno když se použita zbraň.

• MISSION: Výběrem možnosti Mission (Mise) získáme přístup k
celé databázi trasových bodů mise.

Čtyř polohový ovládač zobrazení informací z 
pomocného panelu avioniky (AAP) CDU (Zobrazovací 
jednotky ovládání dat)
• OTHER: Aby bylo možné používat tlačítka funkce voleb (FSK)

na jednotce CDU, musí být zvolena volba OTHER (JINÉ). V
nabídce OTHER budeme moci přidávat a upravovat údaje na
jednotce CDU a zobrazovat další informace.

• POSITION: Zobrazí stránku POSINFO CDU. Ta poskytne
informace o naší aktuální pozici.

• STEER: Zobrazí stránku STRINFO, která poskytne podrobné
informace o našem bodu obratu (Steerpointu).

• WAYPT: Zobrazí stránku WPINFO. Na této stránce můžeme
zobrazit základní informace o vybraném traťovém bodě
(Waypointu), bodu obratu (Steerpoint) a kotevním bodu
(Anchor point).

Přepínač procházení bodu obratů (Steerpointu)



2
469

6 – T RAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.1 – NAVIGACE PODLE TRAŤOVÝCH BODŮ
A: JAK URČIT BOD OBRATU (STEERPOINT) Z DATABÁZE TRAŤOVÝCH BODŮ

1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb
(STEER PT) do polohy MISSION (zpřístupníme všechny traťové body
dostupné pro aktuální misi).

2. Opět na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík
(PAGE) CDU (Zobrazovací jednotka ovládání dat) do polohy STEER.

3. Stisknutím přepínač Coolie Hat NAHORU a nastavíme průhledový displej
HUD jako senzor zájmu (SOI).

4. Vybereme, který traťový bod (Waypoint) chceme použít jako aktuální
bod obratu (Steerpoint). K dispozici jsou tři různé metody:

• METODA A (DMS): Když je HUD jako SOI, stiskneme přepínač
DMS (Přepínač zobrazování údajů) NAHORU/DOLŮ a přepínáme
mezi traťovými body (Waypoints). Každý vybraný traťový bod
bude nastaven jako bod obratu (Steerpoint).

•

•

METODA B (CDU): Na panelu AAP pro CDU, použijeme přepínač
STEER nebo na klávesnici CDU kolébkové tlačítko +/-.
METODA C (UFC): Na přední řídicí klávesa ovládacího panelu
(UFC) použijeme kolébkové tlačítko STEER.

Vybraný traťový bod (Waypoint), který slouží jako bod obratu 
(Steerpoint), se zobrazí na HUDu a CDU.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač Coolie Hat

1

4b 4b
4c

3a

4a

3b

Číslo traťového bodu & Název vybraného bodu obratu

HUD je SOI

5

Poznámka:   Steerpoint - Bod obratu
Waypoint - Traťový bod

5.

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



470

6 – T RAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.1 – NAVIGACE PODLE TRAŤOVÝCH BODŮ
B: JAK NAVIGOVAT PODLE BODU OBRATU (STEERPOINT)

1. Po určení bodu obratu přepneme hlavní režim na NAV pomocí tlačítka přepínání hlavních režimu.
2. Na panelu voleb navigačních režimů (NMSP) vybereme navigační režim STR PT.
3. Pokud není SPI (Senzor bodu zájmu) nastaven na STPT (Bod obratu), stiskneme přepínač TMS

(Přepínač označení cíle) DLOUZE DOZADU, abychom nastavili bod obratu (Steerpoint) jako SPI.
Ujistíme se, že HUD je SOI (Senzor zájmu) s přepínačem Coolie Hat NAHORU.

4. Sledujeme naváděcí značku na HSI (Indikátor horizontální situace) a průhledovém displeji HUD.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Tlačítko přepínání 
hlavních režimu

Přepínač TMS (Přepínač 
označení cíle)

3 HUD je SOI

1

1

3

3STPT (Bod obratu) je SPI 
(Senzor bodu zájmu )

Symbol bodu obratu (Steerpoint)
40: Bod obratu je 40° od nás zleva 
Čtverec: Symbol bodu obratu (Steerpoint)
9.3: Vzdálenost bodu obratu (v mílích)

Požadovaná rychlost k bodu obratu pro 
splnění DTOT (požadovaný čas k cíli)

TVV (Vektor celkové rychlosti) ukazuje směrem k 
bodu obratu, když je STPT jako SPI.

Požadovaný magnetický kurz k 
vybranému bodu obratu  (327)

Číslo/Název vybraného bodu obratu (Steerpointu)

Vzdálenost k bodu obratu (v mílích) 
Zobrazeno: 9.4 mil k Steerpointu

2

Ukazatel vzdálenosti k vybranému 
bodu obratu (v mílích) 

Naváděcí směrové šipky  1 & 2

Značka pro nastavení 
požadovaného kurzu

Čas dosažení k danému 
bodu (TTG) a čas k cíli (TOT)

Aktuální čas

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



471

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Požadovaný magnetický kurz k 
vybranému bodu obratu (Steerpoint)

Symbol traťového 
bodu (Waypoint 3)

Bod obratu nastaven 
jako SPI (Senzor bodu 
zájmu ) (Waypoint 1)

Ukazatel severu

Symbol Ownship (My)

6 – T RAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.1 – NAVIGACE PODLE TRAŤOVÝCH BODŮ
B: JAK NAVIGOVAT PODLE BODU OBRATU (STEERPOINT)

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



472

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TDC (Značka označení cíle) je SPI 
(Senzor bodu zájmu)

Orientační značka zobrazuje směr k 
aktuálnímu bodu obratu (Steerpont), 
pokud jím není SPI 

6 – T RAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.1 – NAVIGACE PODLE TRAŤOVÝCH BODŮ
B: JAK NAVIGOVAT PODLE BODU OBRATU (STEERPOINT)

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



473

C: PROHLÍŽENÍ ÚDAJŮ O TRAŤOVÝCH BODECH Z CDU

1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT) do polohy
MISSION (zpřístupníme všechny traťové body dostupné pro aktuální misi).

2. Prohlížení údajů o požadovaném traťovém bodu (waypointu):
a) Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU (Zobrazovací

jednotka ovládání dat) do polohy WAYPT. Tím se zobrazí stránka WP INFO.
b) Na klávesnici CDU zadáme číslo požadovaného traťového bodu (tj. "2" pro waypoint 2).
c) Stiskneme tlačítko LSK (tlačítka výběru řádku) vedle položky čísla traťového bodu (waypointu).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2a

2b

2c

Údaje o opěrný bod (Anchor Point /Bullseye)
Čas k cíli k opěrnému bodu (Anchor Point)
Kurz k opěrnému bodu /vzdálenost k opěrnému bodu  (v mílích)

Stránka WP INFO

Číslo traťového bodu 
(Waypoint)

Údaje o  bodu obratu (Steerpoint)
Čas k cíli kbodu obratu (Steerpoint)
Kurz k bodu obratu /vzdálenost k bodu obratu  (v mílích)

Podrobný výběr údajů o 
traťovém bodu (Waypoint)

Údaje o traťovém bodu (Waypoin)
Název traťového bodu (Waypoint)
Čas k cíli k traťového bodu (Waypoint)
Kurz k traťovému bodu/vzdálenost k traťovému 
bodu (v mílích)

6 – T RAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.1 – NAVIGACE PODLE TRAŤOVÝCH BODŮ

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



474

C: PROHLÍŽENÍ ÚDAJŮ O TRAŤOVÝCH BODECH Z CDU

3.

4.

Chceme-li zobrazit další údaje o traťovém bodu 2, stiskněte tlačítko LSK 
(tlačítka výběru řádku) vedle položky WAYPOINT.
Pomocí kolébkového tlačítka P-G (stránky) Nahoru/dolů, přepínáme 
mezi stránkami traťového bodu (WAYPOINT) 1 a 2.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

3a

3b

4

Stránka podrobných údaju o traťovém bodu

Číslo traťového bodu

Výška traťového bodu (ft)

Souřadnice traťového 
bodu

Název traťového bodu

Stránka 1 ze 2

Čas dosažení k cíli

Směr / rychlost větru (v uzlech)

Kopírovat data do 
dostupného bodu mise č. 6

Volba zobrazení souřadnic
LL: zeměpisná šířka a délka
UTM: Univerzální transverzální 
Mercatorův systém souřadnic

Číslo traťového bodu
Název traťového bodu

Stranka 2 ze 2

Výběr režimu VNAV 
(Vertikální navigace) 
2D / 3D

Režim měřítka traťového bodu
Trasy
Konečný
Přiblížení
Vysoká přesnost

Režim ovládání traťových bodů
TO-FROM: OD nebo K
TO-TO:
DIRECT: PŘÍMÍ

Čas dosažení k WP
Čas dosažení k cíli

6 – T RAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.1 – NAVIGACE PODLE TRAŤOVÝCH BODŮ

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



475

1.

2.

Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme 
ovládací knoflík  voleb (STEER PT) do polohy 
MISSION (zpřístupníme všechny traťové body 
dostupné pro aktuální misi).
Chceme-li si prohlédnout údaje o vybraném 
traťovém bodu, na pomocném panelu avioniky 
(AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU 
(Zobrazovací jednotka ovládání dat) do polohy 
STEER. Tím se zobrazí stránka STEERPOINT INFO.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1
2

Číslo vybraného traťového bodu (Waypoint)

Údaje o bodu obratu (Steerpoint)
• DMH: Požadovaný magnetický kurz k 

bodu obratu
• DIS: Vzdálenost k bodu obratu (v mílích)
• EL: Výška bodu obratu (ve stopách)

Směr (BRG) nebo úhel směru 
(RAD) k bodu obratu

Vybere údaje pro vybraný 
traťový bod působící jako 
bod obratu

Aktuální rychlost letu (v uzlech)
IAS: Indikovaná vzdušná rychlost 
TAS: Pravá vzdušná rychlost 
GS: Rychlost vůči zemi

Volba zobrazení rychlosti letu
IAS: Indikovaná vzdušná rychlost 
TAS: Pravá vzdušná rychlost 
GS: Rychlost vůči zemi

Název vybraného traťového bodu jako 
bod obratu (Steerpoint)

Čas příletu k cíly od bodu obratu

Požadovaná rychlost k bodu 
obratu (v uzlech)
RIAS:  Indikovaná vzdušná rychlost 
RTAS: Pravá vzdušná rychlost  
RGS: Rychlost vůči zemi

Čas dosažení k  bodu obratu

C: PROHLÍŽENÍ ÚDAJŮ O TRAŤOVÝCH BODECH Z CDU

6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
 6.1 – NAVIGACE PODLE TRAŤOVÝCH BODŮ

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



476

6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.2 – JAK PŘIDAT TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTY)
1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT) do polohy MISSION

(zpřístupníme všechny traťové body dostupné pro aktuální misi).
2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU do poloh OTHER. To nám umožní 

používat tlačítka funkčních kláves (FSK).
3. Stiskneme FSK klávesu WP (Waypoint).
4. Vybereme položku WAYPOINT.
5. Vyberte tlačítko LSK s možnosti "Kopírovat do dostupného bodu mise" (?6, jak je znázorněno na obrázku níže).
6. Tím se obsah vybraného traťového bodu (waypointu) zkopíruje do dostupného slotu bodu mise, který se v

současné době nepoužívá (slot 6 v níže uvedeném případě).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

4a

4b

5

6

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



477

7. Vybereme požadovaný formát souřadnic..
• L/L znamená zeměpisnou šířku/délku (Latitude/Longitude).
• UTM je zkratka pro Univerzální transverzální Mercatorův systém souřadnic, který je příbuzný formátu

souřadnic MGRS (Systém geografických souřadnic).
• Pro zjednodušení zvolíme L/L. Souřadnice UTM naleznete v tutoriálu GBU-38 JTAC

8. Přidáme souřadnice (stupně, minuty, desetinné minuty) leteckou základny Groom Lake AFB:
• 37°13’08’’ North [Severní] 115°47’07’’ West [Západní] (Stupně, minuty, sekundy)
• 37°13.133’ North [Severní] 115°47.116’ West [Západní] (Stupně, minuty, desetinné minuty)
• Elevation [Výška] 4494 ft - stopy

9. Zadáme zeměpisnou šířku nového traťového bodu (Waypoint), pomocí klávesnic (3713133) ) a stiskněte
tlačítko LSK (tlačítko výběru řádku) vedle položky zeměpisné šířky (N nebo S)

10. Zadáme zeměpisnou délku nového traťového bodu (Waypoint) pomocí klávesnic (11547116) a stiskněte
tlačítko LSK vedle položky zeměpisné délky (E nebo W).

11. Zadáme nadmořskou výšku nového traťového bodu (Waypoint)  ve stopách pomocí klávesnice (4494) a
stiskněte tlačítko LSK vedle položky nadmořské výšky (EL).

12. Zadáme jedinečný název nového traťového bodu (waypointu) (např. NAV WP006) pomocí klávesnice a
stiskněte tlačítko LSK vedle položky name (název).

13. A to je vše! Náš nový traťový bod je nyní vytvořen.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

8

7

9a

10a

12a

11a

12b

9b

10b

11b

6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.2 – JAK PŘIDAT TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTY)

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



478

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Nový traťový bod můžeme 
vybrat, jak je uvedeno v části 6.1. 

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.2 – JAK PŘIDAT TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTY)



479

6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.3 – JAK UPRAVOVAT TRAŤOVÉ BODY

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

4a

4b

5a

5b

Jméno existujícího waypointu 4

1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT)  do polohy MISSION
(zpřístupníme všechny traťové body dostupné pro aktuální misi).

2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU do poloh OTHER. To nám umožní
používat tlačítka funkčních kláves (FSK).

3. Stiskneme FSK klávesu WP (Waypoint).
4. Vybereme položku WAYPOINT.
5. Zvolíme traťový bod (Waypoint), který chceme upravit, zadáním jeho čísla na klávesnici CDU a stiskneme

tlačítko LSK (tlačítko výběru řádku) vedle položky čísla traťového bodu (Waypointu).

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



480

6. My upravíme souřadnice traťového bodu 4 (Waypoint) (stupně, minuty, desetinné minuty) leteckou
základny Groom Lake AFB:

• 37°13’08’’ North [Severní] 115°47’07’’ West [Západní] (Stupně, minuty, sekundy)
• 37°13.133’ North [Severní] 115°47.116’ West [Západní] (Stupně, minuty, desetinné minuty)
• Elevation [Výška] 4494 ft - stopy

7. Zadáme zeměpisnou šířku nového traťového bodu (Waypoint), pomocí klávesnic (3713133) ) a stiskněte
tlačítko LSK (tlačítko výběru řádku) vedle položky zeměpisné šířky (N nebo S)

8. Zadáme zeměpisnou délku nového traťového bodu (Waypoint) pomocí klávesnic (11547116) a stiskněte
tlačítko LSK vedle položky zeměpisné délky (E nebo W).

9. Zadáme nadmořskou výšku nového traťového bodu (Waypoint)  ve stopách pomocí klávesnice (4494) a
stiskněte tlačítko LSK vedle položky nadmořské výšky (EL).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

6

7a

8a

9a

7b

8b

9b

6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.3 – JAK UPRAVOVAT TRAŤOVÉ BODY

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



481

6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.4 – POSUNUTÍ TRASOVÉHO BODU (OSET)
1. Pokud je nám zadána cílová poloha ve vztahu k existujícímu traťového bodu, můžete vytvořit nový

traťový bodpomocí funkce "Waypoint Offset - Posunutí traťového bodu". V tomto příkladu se cíl
nachází 0,84 mil od traťového bodu 1 (Waypoint 1) s magnetickým kurzem 346°.

2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT)  do polohy
MISSION (zpřístupníme všechny traťové body dostupné pro aktuální misi).

3. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU do poloh OTHER. To
nám umožní používat tlačítka funkčních kláves (FSK).

4. Stiskneme FSK klávesu OSET (Offset).
5. Pomoci klávesnice CDU zadáme číslo referenčního traťového bodu (Waypointu), od kterého

budeme offset nastavovat (tj. "1" pro Waypoint 1).
6. Stiskneme tlačítko LSK (tlačítko výběru řádku) vedle položky čísla traťového bodu (Waypointu).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

5

6 Číslo traťového bodu

2 3

Cíl

Waypoint 1 
(MSN000)

4

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S

Vzdálenost: 0.84 m
il

Kurzu: 346° M
agnetický



482

7. Naše cílová poloha je traťový bod 1 (Waypoint 1) posunutý o 0,84 mil na magnetickém kurzu 346°.
8. Pomoci klávesnice CDU, zadáme magnetický kurz a vzdálenost posunu. Magnetický kurz a vzdálenost se

zadávají jako HHHDD.T, pokud je vzdálenost menší než 100 mil, HHHDDD.T, pokud je vzdálenost 100 mil nebo
větší, ale menší než 1000 mil, a HHHDDDD.T, pokud je vzdálenost 1000 mil nebo větší a rovna nebo menší než
9999,9 mil. Jako příklad zadáme 34600.8 (magnetický kurz 346°, vzdálenost 0.8 mi). Nezapomeňte na tečku
mezi 00 a 8.

9. Stisknutím LSK vedle položky MH/DIS a zadáme magnetický kurz a posun vzdálenosti.
10. Pomoci klávesnice CDU, zadáme požadovaný název posunutého traťového bodu (OFFSET1).
11. Vyberte tlačítko LSK s možnosti "Kopírovat do dostupného bodu mise" (?2, jak je znázorněno na obrázku níže).
12. Tím se zkopíruje obsah vybraného posunutého traťového bodu (Waypoint) do dostupného slotu bodu mise,

který se v současné době nepoužívá (slot 2 v níže uvedeném případě).
13. Nově vytvořený traťový bod (Waypoint) z posunutého traťového bodu 1 (Waypoint 1), se bude jmenovat

OFFSET1 a lze jej vybrat jako jakýkoli jiný normální traťový bod (Waypoint).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
Cíl

Waypoint 1 
(MSN000)

8

9a

9b

10

11 13

6 – TRAŤOVÉ BODY (WAYPOINTS)
6.4 – POSUNUTÍ TRASOVÉHO BODU (OSET)

Vzdálenost: 0.84 m
il

Kurzu: 346° M
agnetický

Poznámka:
H (Heading): Kurz
D (Distance): Vzdálenost 

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



483

7 – MARKPOINTS (OZNAČOVACÍ BODY)
7.1 – NAVIGACE PODLE MARKPOINTU
A: JAK NAVIGOVAT PODLE MARKPOINTU

1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT) do
polohy MARK (zpřístupníme tak všechny označovací body - markpointy).

2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU do poloh
OTHER.

3. Stisknutím přepínače Coolie Hat NAHORU, nastavíme průhledový dsplej HUD jako senzor
zájmu (SOI).

4. Zvolíme, který Markpoint chcete použít jako aktuální bod obratu (Steerpoint). K dispozici
jsou tři různé metody, které jsou uvedeny v části TAŤOVÉ BODY (WAYPOINT). My budeme
používat metodu přepínače DMS.

• Když je HUD jako SOI, stiskněte přepínač DMS (Přepínač zobrazování údajů)
NAHORU/DOLŮ a přepínáme mezi traťovými body (waypointy). Každý vybraný
markpoint bude nastaven jako bod obratu (Steerpoint)

5. Vybraný markpoint fungující jako bod obratu (Steerpoint) se zobrazí na HUDu a CDU.
6. Jakmile je vybrán bod obratu (Steerpoint), přepneme hlavní režim na NAV pomocí tlačítka

přepínání hlavních režimu.
7. Na panelu voleb navigačních režimů (NMSP) vybereme navigační režim STR PT.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Tlačítko přepínání hlavních režimu6

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

Přepínač Coolie Hat

1

2

3

4

4HUD je SOI3

6

5

7

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



484

A: JAK NAVIGOVAT PODLE MARKPOINTU

8.

9.

Pokud není SPI (Senzor bodu zájmu) nastaven na STPT (Bod obratu), 
stiskneme přepínač TMS
(Přepínač označení cíle) DLOUZE DOZADU, abychom nastavili bod obratu 
(Steerpoint) jako SPI. Ujistíme se, že HUD je SOI (Senzor zájmu) s 
přepínačem Coolie Hat NAHORU.
Sledujeme naváděcí značku na HSI (Indikátor horizontální situace) a 
průhledovém displeji HUD.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač TMS (Přepínač 
označení cíle)

Číslo/Název Markpointu

Vzdálenost k Markpointu (v mílích) 
Zobrazeno: 5.3 mil k Markpointu

Čas dosažení (TTG)

Aktuální čas

8

8
STPT (Bod obratu) je SPI 
(Senzor bodu zájmu )

Symbol Markpointu

Ukazatel vzdálenosti k vybranému 
Markpointu (v mlích) 

Naváděcí směrové šipky  1 & 2

Značka pro nastavení 
požadovaného kurzu

Požadovaný magnetický 
kurz k Markpointu

HUD je SOI

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
7 – MARKPOINTS (OZNAČOVACÍ BODY)
7.1 – NAVIGACE PODLE MARKPOINTU



485

B: JAK SI PROHLÍŽET ÚDAJE O MARKPOINT Z CDU

1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT) do polohy MARK
(zpřístupníme tak všechny označovací body - markpointy).

2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU do poloh OTHER. To nám
umožní používat klávesy pro výběr funkcí (FSK).

3. Stiskneme FSK klávesu WP (Waypoint).
4. Vybereme položku WAYPOINT.
5. Vybereme markpoint, který si chceme prohlédnout, a zadáme jeho číslo na klávesnici CDU, poté

vybereme pomoci tlačítka (LSK ) vedle položky Waypoint číslo waypointu. Vybereme markpoint C.

• Případně můžeme také použít kolébkové tlačítko +/- pro přepínání mezi markpointy.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Stránka podrobných údaju o traťovém bodu
Číslo Markpointu

Výška Markpointu (ve stopách)

Souřadnice Markpointu

Název Markpointu

Čas dosažení k cíli

Kopírovat data do 
dostupného bodu mise č. 7

Volba zobrazení souřadnic
LL: zeměpisná šířka a délka UTM: 
Univerzální transverzální 
Mercatorův systém souřadnic

Směr / rychlost větru (v uzlech)

5b

5a

4

3

1
2

Kolebkové tlačítko+/- 

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
7 – MARKPOINTS (OZNAČOVACÍ BODY)
7.1 – NAVIGACE PODLE MARKPOINTU



486

7 – MARKPOINTS (OZNAČOVACÍ BODY)
7.2 – JAK PŘIDÁVAT MARKPOINTY
Existují tři hlavní způsoby jak vytvořit markpointy:

Nadzemní Markpoint
• Stiskneme-li tlačítko MK (markpoint) na CDU, vytvoří se nový markpoint v

místě letadla. Při každém stisknutí tlačítka MK se vytvoří nový markpoint v
pořadí A-Y (Z je vyhrazeno pro markpoint uvolnění zbraně).

Určený Markpoint
• Nadzemní bod lze nastavit jako markpoint podle přímého pohledu na zdroj

označení letadla. Mezi tyto zdroje patří HUD TDC, Zaměřovací kontejner (TGP),
Hledáček Mavericku nebo Kurzor TAD. Chceme-li tímto způsobem vytvořit
markpoint, umístíme určený bod na požadované místo a poté proveďte stisk
TMS KRÁTCE DOPRAVA na řídicí páce.

• Každé krátké stisknutí TMS doprava,  vytvoříme nový markpoint v pořadí (A-Y).
• Pro A-10C II TANK KILLER EXPANSION: TMS DLOUZE DOPRAVA vytvoříme SPI

(Senzor bodu zájmu ) na posledním vytvořeném markpointu.
• Příklad vytvoření markpointu pomocí TGP naleznete v části , Zbraně 2.6 -

GBU-38 JDAM (Zaměřovací kontejner)

Bod odhozu zraně
• Pokaždé, když stiskneme tlačítko uvolnění zbraně, je vytvořen bod Z. Každé

další uvolnění zbraně nahradí poslední Z markpoint.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

TMS (Přepínač označení 
cíle)

Tlačítko uvolnění zbraně

Tlačítko MK (Vytvoření 
nadzemního Markpointu)

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



487

Pro majitele rozšířené verze A-10C II "Tank Killer" je k dispozici také další 
způsob vytváření markpointu pomocí systému HMCS (Systém přilbového 
zaměřovače):

Vytvoření Markpointu pomoci MMCS
1. Zapneme napájení HMCS pomocí přepínače HMCS POWER.
2. Nastavte HMCS jako SOI (stiskněte přepínač Coolie Hat DOLŮ). Ujistíme se, že je

viditelná hvězdička na displeji HMCS jako SOI.
3. Stiskněte tlačítko China Hat KRÁTCE DOZADU, abychom přepnuli kurzor HDC

(Označovací kurzor přilby) na křížový ukazatel HMD.
4. Pohybem přilby umístěme kříž HMD do blízkosti požadovaného cíle, který

chcete označit, a vytvoříme nad ním markpoint.
5. Pomocí kolébkového tlačítka Slew Control, přesuneme se zemi stabilizovaný

HDC nad cíl, který chcete označit markpointem.
6. Jakmile se HDC nachází nad požadovaným cílem, stiskneme přepínač TMS

(Přepínač označení cíle) KRÁTCE DOPRAVA pro vytvoření markpointu na HDC.
7. (Volitelné) Na posledním vytvořeném markpointu můžete vytvořit SPI (Senzor

bodu zájmu) stisknutím TMS DLOUZE DOPRAVA.
8. Chcete-li zobrazit všechny dostupné markpointy, nastavímete knoflík volby

(STEER PT) na pomocném panelu avioniky (AAP) do polohy MARK (zpřístupníte
všechny markpointy).

A
-1

0C
 II

TA
N

K
 K

IL
LE

R

Přepínač Coolie Hat
TMS (Přepínač označení 
cíle)

Kolébkové tlačítko Slew Control 

Přepínač China Hat

Kříž HMDHvězdička zobrazuje 
HMCS jako SOI

HDC (Označovací kurzor 
přilby)

Markpoint (MRK A)

AAP Steerpoint ovládací 
knoflík – Nastavit na MARK

Napájecí přepínač helmového zaměřovače HMCS (Helmet Mounted Cueing System)
• ON - Zapnuto  (Dopředu): Napájení systému HMCS, prostřednictvím systému 

elektrického napájení letadla.ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
7 – MARKPOINTS (OZNAČOVACÍ BODY)
7.2 – JAK PŘIDÁVAT MARKPOINTY

Jen u rozšířené verze
A-10C II Tank Killer



488

7 – MARKPOINTS (OZNAČOVACÍ BODY)
7.3 – POUŽITÍ MARKPOINTŮ

Markpointy můžete používat stejně jako běžné trasové body (markpoints). To znamená, že k nim lze připojit další senzory (např. zaměřovací kontejner nebo Maverick).  
Příklad takového postupu je k dispozici v části Zbraně 2.6 - GBU-38 JDAM (Zaměřovací kontejner).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač China Hat DLOUZE DOPŘEDU 
Umožňuje podřídit všechny senzory (TGP, Maverick atd.) SPI 
(Senzor bodu zájmu), ale pouze pokud je aktuální STPT (Steerpoint) 
nastaven na markpoint a tento steerpoint je SPI.

Stránka Mavericku  (podřízený 
k Markpointu/STPT)

Zaměřovací kontejner (TGP) 
(podřízený k Markpointu/STPT)

Maverick a TGP podřízený 
k Markpointu/STPT

Markpoint/STPT je SPI 
(Senzor bodu zájmu )

Vybraný Markpoint

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



489

8 – LETOVÉ PLÁNY
8.1 – VYTVOŘENÍ LETOVÉHO PLÁNU
Letový plán je předem stanovená sekvence až 40 traťových bodu (waypoint). K dispozici můžeme mít letových plánů více . 

Výhodou letového plánu je, že nám umožňuje: 
• Zobrazení všech traťových bodů (waypoints) najednou
• Vykreslení tras mezi traťovými body na TADu
• Možnost cyklicky procházet jednotlivé traťové body v letovém plánu a vybrat si traťový bod jako bod obratu (steerpoint)
• Vytvoření více letových plánů

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Není vybrán žádný letový plán
Vybraný letový plán

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



490

8 – LETOVÉ PLÁNY
8.1 – VYTVOŘENÍ LETOVÉHO PLÁNU
1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT) do polohy FLT PLAN. Musí být

vybrán FLT PLAN, aby se trasa letového plánu zobrazila na displeji taktické situace (TAD).
2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU do polohy OTHER. To nám umožní

používat tlačítka pro výběr funkcí (FSK).
3. Stiskneme FSK tlačítko FPM (Nabídka letového plánu Menu).
4. Na klávesnici CDU zadáme název nového letového plánu, který chcete vytvořit (tj. FLTPLN2).
5. Stiskněte tlačítko LSK (Tlačítka výběru řádku) vedle položky NEW FP k vytvoření nového letového plánu FLTPLN2.
6. Stisknutím tlačítko LSK vedle položky FPBUILD FLTPLN2 vstoupíte na stránku vytvoření letového plánu.
7. Na stránce FPBUILD jsou uvedeny všechny vybrané traťové body (waypoints) pro vytvoření letového plánu

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

3

4a

4b

5

6

7

Stávající letový plán

Struktura letového plánu FLTPLN2

Číslo
traťového bodu 

Letový plán 
Index sekvencí

00 INIT POSIT 01

01 MSN000 02

02 MSN1 03

03 MSN2 04

04 MSN3 05

05 MSN4 06

Název
traťového bodu 

Číslo
traťového bodu 

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



491

8.

9.

Pro sestavení letového plánu chceme vybrat traťové body (waypoints) 0 (INIT 
POSIT, počáteční poloha letadla), 1, 2, 3, 4 a 5.
Na klávesnici CDU zadáme číslo traťového bodu 00 (počáteční pozice Waypointu), 
pak stiskneme tlačítko LSK vedle "01" pro přiřazení prvního traťového bodu.

10. Na klávesnici CDU zadáme číslo traťového bodu 01 (MSN000 Waypoint) a poté
stiskneme tlačítko LSK vedle "02" pro přiřazení druhého traťového bodu.

11. Na klávesnici CDU zadáme číslo traťového bodu 02 (MSN1 Waypoint) a poté
stiskneme tlačítko LSK vedle "03" pro přiřazení třetího traťového bodu.

12. Stisknueme kolébkové tlačítko [PG] voleb stránek a přejdeme na stránku 2.

13.

14.

Na klávesnici CDU zadejte číslo bodu cesty 03 (MSN2 Waypoint) a poté 
stiskněte tlačítko LSK vedle "04" pro přiřazení čtvrtého bodu cesty. 
U čísla 04 (pátý traťový bod) a čísla 05 (šestý traťový bod) opakujeme podle 
předešlích postupů.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
9a

14

8

Waypoint 00
INIT POSIT

Waypoint 01
MSN000

Waypoint 02
MSN1

Waypoint 03
MSN2

Waypoint 04
MSN3

Waypoint 05
MSN4

10a

11a

13a

12b

12c

9b

9c

10b

10c

11b11c

13b

13c

12a

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
8 – LETOVÉ PLÁNY
8.1 – VYTVOŘENÍ LETOVÉHO PLÁNU



4992

8 – LETOVÉ PLÁNY
8.2 – POUŽITÍ LETOVÉHO PLÁNU
Vybrání letového plánu ze seznamu dostupných letových plánů:

1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací knoflík  voleb (STEER PT) do polohy
FLT PLAN. Musí být vybrán FLT PLAN, aby se trasa letového plánu zobrazila na displeji taktické
situace (TAD).

2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý knoflík (PAGE) CDU do polohy OTHER.
To nám umožní používat tlačítka pro výběr funkcí (FSK).

3. Stiskneme FSK tlačítko FPM (Nabídka letového plánu Menu).

4.

5.

Stiskněte tlačítko LSK vedle letového plánu, který chcete vybrat (v našem případě FLTPLN2). 
Hvězdička bude indikovat aktivní letový plán.
Chcete-li zvolit buď „Automatický“ nebo „Manuální“ sekvencování (přejít na další) traťových 
bodů, můžete stisknutím tlačítka LSK vedle aktivního letového plánu, přepnout režim AUTO 
nebo MAN. "Automatická sekvence traťových bodů" je efektní způsob, jak sdělit, že když se 
dostatečně přiblížíme ke zvolenému bodu obratu/traťovému bodu (steerpoint/waypoint), 
navigační systém automaticky přejde na další traťový bod v sekvenci letového plánu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

1

2

Stávající letový plán

Vybraný letový plán

4

Režim sekvence letového plánu

5

3

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



6. Na displeji TAD (Displej taktické situace) nyní uvidíme, že
traťové body v sekvenci letového plánu jsou nyní spojeny
zelenými čarami.A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

Waypoint 02
MSN1

Waypoint 02 
MSN1 aktuální bod 
obratu (steerpoint)

Sekvence traťových 
bodů letového plánu 
FLTPLN2

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
8 – LETOVÉ PLÁNY
8.2 – POUŽITÍ LETOVÉHO PLÁNU

Struktura letového plánu FLTPLN2

Letový plán 
Index sekvencí

00 INIT POSIT 01

01 MSN000 02

02 MSN1 03

03 MSN2 04

04 MSN3 05

05 MSN4 06

Název
traťového bodu 

ČísloČíslo
traťového bodutraťového bodu  

493



494

9 – FUNKCE DIVERT
Pokud se ztratíte, můžete použít jednotku CDU (Control Display Unit -Zobrazovací 
jednotka ovládání dat), která nám pomůže najít místo přistání. Funkce "DIVERT" nám 
nabízí informace o nejbližších dostupných letištích.
1. Přepneme ovládací knoflík voleb CDU do polohy OTHER. To nám umožní používat

klávesy pro výběr funkcí (FSK).
2. Stisknutím přepínač COOLIE HAT KRÁTCE NAHORU zvolíme HUD jako SOI.
3. Vybereme stránku CDU (Control Display Unit).
4. Na UFC stiskneme tlačítko "FUNC" (funkce) a tlačítko "2" (funkce NAV).
5. Na stránce CDU se zobrazí nová nabídka NAV. Stisknutím tlačítka voleb OSB

vybereme nabídku "DIVERT".

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Přepínač Coolie Hat 

2a
2b HUD je SOI

1

4a

4b

3

5a

5b

5c

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



495

9 – FUNKCE DIVERT
6. V nabídce Divert se zobrazí nejbližší letiště. Chceme-li letět do Khasabu, pouhým letmým pohledem zjistíme, že

Khasab je již v našem počítači, obsažen v položce WAYPOINT 60. Víme také, že potřebujeme přejít do kurzu
125° na vzdálenost 14,5 námořních mil, přičemž TTG (čas dosažení k danému bodu) je přibližně 2 minuty 58
sekund.

7. Pokud zvolíme tlačítko voleb OSB s položkou Khasab, můžeme mít na stránce FLDINFO (Field Information) ještě
více podrobností.

8. V nabídce FLDINFO pro Khasab se dozvíme, že je zde jedna dráha směrovaná na 190° s převýšením 48 stop a
délkou 7513 stop, že je zde zaveden systém ILS nastavený na frekvenci 110,30, že je zde stanice TACAN
nastavená na 84 a že radiová frekvence pro komunikaci s řídicí věží je 124,350.

9. Ještě lépe: když se podíváme na náš průhedový displej HUD, uvidíme, že Khasab je náš aktuální bod obratu
(Steerpoint) a že HUD nám ukazuje, kam máme letět, abychom jej našli.

10. Pokud budeme chtít najít jiné letiště nebo sledovat jiný traťový bod (waypoint), a HUD máme jako SOI,
můžeme jednoduše použít DMS KRÁTCE NAHORU nebo DMS KRÁDCE DOLŮ a procházet další traťové body
(waypointy).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

DMS (Přepínač zobrazování údajů)

7a

7b
9

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



496

10 – NAVIGACE RÁDIOKOMPASU ADF (AUTOMATIC DIRECTION FINDER) 
Automatický rádiový kompas A-10C může sledovat pouze rádiové vysílání vysílané v pásmu UHF FM nebo VHF FM. To znamená, že nemůže sledovat NDB v pásmu 
kmitočtu KHz.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S



10 – NAVIGACE RÁDIOKOMPASU ADF (AUTOMATIC DIRECTION FINDER)
1. Na panelu voleb navigačních režimů zkontrolujeme, zda nejsou vybrána tlačítka ILS a TCN.
2. Na UHF rádiu nastavíme funkci ADF
3. Nastavíme frekvenci UHF na režim MNL (manuální).
4. Nastavíme ručně frekvenci UHF na 255,000 MHz.
5. Potvrdíme příjem signálu UHF rozsvícením kontrolky UHF HOMING.
6. Na displeji HSI (Indikátoru horizontální situace) sledujeme směrovou tenkou šipku "1".

Mějme na paměti, že nejsou k dispozici žádné informace o dosahu (vzdálenosti).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Symbol letadla

Směrová šipka číslo "2" (k steerpointu)

Směrová tenká šipka 1
(zobrazuje směr k TACANu a 
ADF)

1

2
3

4

5

6

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S

497



498

11 – NAVIGACE TACAN
Stanice TACAN (Taktický  letecký radiový navigační systém ) jsou 
navigační prostředky, které se obvykle používají v armádě a které 
poskytují směrové a vzdálenostní navádění. Mohou být instalovány 
na letištích, tankovacích letadlech nebo dokonce na letadlových 
lodích.

1. Budeme sledovat TACAN 44X na Kutaisi.

2.

3.

Zapněte napájení TACANu nastavením voliče režimu na  T/R 
(vysílání-příjem).
Na panelu TACAN nastavíme frekvenci KTS TACAN (44X). 
Kliknutím na pravý knoflík nastavíte X/Y, zatímco posouváním 
kolečka myši na levém a pravém voliči nastavíte 44.

4. Na panelu NMSP (Panel volby navigačních režimů) stiskněte
tlačítko "TCN" pro podřízení HSI k majáku TACAN.

5. Nastavíme požadovaný kurz na TACANu, pomocí knoflíku
nastavení kurzu HSI (068).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

KTS TACAN
44X

My jsme zde

Knoflík pro 
nastavení kurzu

1

Nastavený kurz

23

4

5a

5b

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S

Naváděcí paprsek dráhy 08

Kurz 074 (T - skutečný) - 068 (M - magnetický)



11 – NAVIGACE TACAN
6. Po několika sekundách se na displeji HSI zobrazí vzdálenost

DME (zařízení pro měření vzdálenosti) k TACANu v
námořních mílích.

7. Nasměrujeme letadlo podle ukazatele odchylky TACAN CDI
(Ukazatel traťové odchylky). Jakmile se budeme přibližovat
k paprsku, ukazatel odchylky s osou HSI se bude postupně
zmenšovat.

8. Směr k majáku TACAN, bude zobrazen pomoci směrové
tenké šipky číslo "1" a značky odvráceného směru "1".

9. CDI (Ukazatel traťové odchylky) bude ukazovat, jak daleko
jste od naváděcího paprsku kurzu TACAN (068).

10. Když je ryska ukazatele odchylky CDI vycentrovaná,
znamená to, že jsme na radiálním (naváděcím paprsku)
kurzu 068.

11. Poté se otočíme směrem k ukazateli TACANu směrová tenká
šipka číslo "1"  (nebo kurzová jehla), abychom sledovali 
naváděcí parsek dráhy.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Značka odvráceného směru, směrové 
šipky "1" 

Symbol letadla

Ukazatel vzdálenosti (v mílích)

Směrová tenká šipka číslo "1" 
Ukazuje magnetický azimut vybrané 
stanice TACAN, když je zvolen režim 
TACAN.

Šipka kurzu
Ukazatel správného směru ve 
vztahu ke zvolenému kurzu

Ukazatel zvoleného 
kurzu

Kompasová ryska (aktuální kurz)

TACAN CDI (Ukazatel traťové 
odchylky)
Letíme směrem podle tohoto 
ukazatele!

Knoflík pro nastavení kurzu

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S

499



500

11 – NAVIGACE TACAN
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

a
b

c

d

a b c d

KTS TACAN
Kanál 44X

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S

Naváděcí paprsek dráhy 08

Kurz 074 (T - skutečný) - 068 (M - magnetický)



12 – ANCHOR POINT/BULLSEYE (Opěrný bod/Býčí oko)
"Bullseye" nebo "Anchor Point" je fiktivní bod v prostoru, který slouží jako společný geografický odkaz pro misi mezi spojeneckými silami. Pokud víme, kde se "býčí oko" 
nachází, a nepřítel ne, poskytuje nám to způsob, jak si sdělit pozice, aniž by nepřítel věděl, odkud se má dívat. Vaši wingmani a AWACS budou ve vysílačce často mluvit o 
"bulls" nebo "bullseye". Volání "bullseye", které se používá ke sdělení vaší pozice, se provádí v následujícím formátu:

• Kurz od bullseye (Býčí oko)
• Vzdálenost od bullseye (Býčí oko)
• Výška

Vysvětlení o bullseye od JediLinks: https://youtu.be/vgcXcfeGb2M

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Bullseye / Anchor Point 
(Nastavený na Waypoint 2)

Hornet 411

Hornet 421

Kurz 180°od 
Blullseye, 17 m

il

My

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S

Ku
rz

 1
99

°o
d 

Bl
ul

lse
ye

, 2
6 

m
il

501

https://youtu.be/vgcXcfeGb2M


501

12 – ANCHOR POINT/BULLSEYE  (Opěrný bod/Býčí oko)
Býčí oko (bullseye) můžeme nastavit na libovolný existující traťový bod (waypoint), který je k dispozici v databázi. Tento krátký návod vám ukáže, jak vytvořit "Anchor 
Point  Opěrný bod" na waypointu 2 a použít jej jako referenční bullseye.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Požadovaný Bullseye / Anchor 
Point umístěný (Waypoint 2)

Současná poloha Bullseye / Anchor Point

My

You

Požadovaný Bullseye / Anchor 
Point umístěný (Waypoint 2)

Současná poloha Bullseye / Anchor Point

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



503

12 – ANCHOR POINT/BULLSEYE
Nastavení Anchor Point na traťový bod (např. waypoint 02):

1. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme ovládací
knoflík  voleb (STEER PT) do polohy MISSION (zpřístupníme
všechny traťové body dostupné pro aktuální misi).

2. Na pomocném panelu avioniky (AAP), přepneme druhý 
knoflík (PAGE) CDU (Zobrazovací jednotka ovládání dat) do 
polohy WAYPT. Tím se zobrazí stránka WP INFO.

3. Stiskneme tlačítko LSK s položkou ANCHOR PT.
4. Na klávesnici CDU zadáme číslo traťového bodu (waypoint),

který chcete použít jako nový referenční bod Bullseye /
Anchor Point (02).

5. Stiskněte tlačítko LSK vedle položky čísla traťového bodu
(waypoint).

6. Stisknutím tlačítka LSK vedle položky HUD OFF, zobrazíme
informace o Anchor Point /Bullseye na
průhledovém displeji HUD.

7. Na panelu pro výběr režimu navigace, vybereme
režim ANCHR.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Anchor Point nebyl 
zatím určen

1
2

3

4a

4b

5a

6a

5b

6b

7

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



504

12 – ANCHOR POINT/BULLSEYE
8. Nový Anchor Point je nyní nastaven na
waypoint 2. Na CDU, HUD, HSI a TAD se zobrazí
informace o bullseye.

Poznámka: vzali jsme existující traťový bod (waypoint) a 
nastavili ho jako Anchor Point, ale mohli jsme také 
vytvořit nový traťový bod a nazvat ho "Bullseye2".

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Údaje o Anchor Point (Bullseye)
Čas dosažení k Anchor Point
Požadovaný magnetický kurz k Anchor Point,  
Vzdálenost k Anchor Point (v mílích)

Název referenčního 
traťového bodu Anchor Point

Údaje o aktuálního traťového bodu 
(waypoint)
Čas dosažení k traťovému bodu 
Kurz k traťovému bodu
Vzdálenost k traťovému bodu(v mílích)

Název aktuálního traťového 
bodu (waypoint)

Číslo referenčního traťového bodu Anchor Point 

Údaje o Anchor Point (Bullseye)
Referenční jméno traťového bodu (Waypoint)
Požadovaný magnetický kurz od Anchor Point / vzdálenost od Anchor Point (v mílích)

Anchor Point (Bullseye)
Nastavený na Waypoint 2

DMH
043

Ukazatel severu

Údaje o Anchor Point (Bullseye)
Požadovaný magnetický kurz od Anchor Point / vzdálenost od Anchor Point (v mílích)

My

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



505

13 – TUTORIAL ILS (INSTRUMENT LANDING SYSTEM)

1. Přiblížení podle ILS
2. Finální přiblížení
3. Vnější polohové návěstidlo (Outer ILS Marker)
4. Vnitřní polohové návěstidlo (Inner ILS Marker)
5. Přerušené přibližování.

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G



506

13 – TUTORIAL ILS (INSTRUMENT LANDING SYSTEM)
Přiblížení podle ILS budeme provádět pro letiště Batumi. Pomocí CDU, který jsme se naučili v podkapitole "DIVERT", můžeme snadno zjistit frekvenci ILS 
(110.30), kurz dráhy (magnetický kurz 120° / Skutečný kurz 126°) a frekvenci rádiové věže (131.000).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Kurz 126 (skutečný) -120 (magnetický)

Frekvence ILS: 110.30

Frekvence věže: 131.000

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



507

13 – TUTORIAL ILS (INSTRUMENT LANDING SYSTEM)
1. Nastavíme VHF rádio přepnutí přepínače na TR (příjem a vysílání), nastavíme frekvenční režim na MAN a zadáme frekvenci 131.000 a spojíme se z věží pro příjem.
2. Zapněme napájení systému ILS (Instrument Landing System), kliknutím pravým tlačítkem myši na přepínač PWR.
3. Pomoci kolečkem myši na panelu ILS, otočíme knoflíky PRW a VOL, kterými nastavíme frekvenci ILS  110.30.
4. Pomocí kolečka myši nastavíme kurz na HSI (Indikátor horizontální situace) na 120° (magnetický kurz dráhy).
5. Na panelu NMSP (Panel volby navigačních režimů), stiskneme tlačítko režimu ILS a směřujeme podle navigace k přistávací dráze.A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

1a

1b

1c

3

2

5

4

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



508

13 – TUTORIAL ILS (INSTRUMENT LANDING SYSTEM)
6. Srovnáme letadlo s přistávací dráhou pomoci HSI (Ukazatel horizontální

situace), ukazatele CDI (Ukazatel traťové odchylky) a ukazatele ADI (Ukazatel
umělého horizont).

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

c
b

a

a b c

Vzdálenost k dráze (v mílích)

CDI (Ukazatel traťové odchylky)

Povelové ráhno pro kurzovou rovinu • žluté povelové ráhno na ADI nám
pomáhají srovnat se přistávací dráhou.

Přistávací dráha 08 Radiál

Kurz 126° (skutečný) -120° (magnetický)ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



509

7. Jakmile se dostatečně přiblížíte k ILS (přibližně 10 mil),
vlajka selhání sestupové roviny zmizí a poskytne nám 
pokyny ve vertikální rovině pro provedení přiblížení se 
sklonem 3 stupně.

8. Letadlo srovnáme do sestupové roviny pomoci
povelového ráhna pro sestupovou rovinu a ukazatele
sestupové odchylky. Oba by měli být ve středu.

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G Povelové ráhno pro sestupovou rovinu 8

7a

7b

Povelové ráhno pro kurzovou rovinu

Vlajka selhání sestupové roviny

Ukazatel sestupového odchýlení 

Obě povelové ráhna 
kurzorová & sestupová jsou 
vycentrovaná. Jsme 
připraveni k přistání!!

Ukazatel sestupového odchylky, 
musí být také vycentrován

Povelové ráhno pro kurzovou 
rovinu  = Ráhno je zachyceno!

13 – TUTORIAL ILS (INSTRUMENT LANDING SYSTEM)
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S



510

13 – TUTORIAL ILS (INSTRUMENT LANDING SYSTEM)
Jakmile máme zachycen signal ILS pro kurzorovou rovinu (žádna postraní odchylka od osy dráhy) a pro sestupovou rovinu, vysuneme podvozek.
Vysuneme klapky (naplno) a vzdušné brzdy (vysunutých na 40 %).
Upravíme plyn podle potřeby a vytrimujeme letadlo tak, abychom dosáhli dobrého úhlu náběhu pro přistání. Na ukazateli úhlu náběhu AoA (Angle of Attack) by se mělo 
zobrazit "kolečko", které zobrazuje "správnou rychlost". To znamená, že úhel náběhu, který máme, bude udržovat dostatečnou rychlost pro přistání.
Jako referenci používáme radarový výškoměr.
Finální přiblížení na sestupovou dráhu 

• rychlost klesání -500 ft-stop/min
Klouzavým klesáním přistaneme s letadlem na dráhu.   

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

Radarový výškoměr (ft)

9.
10.
11.

12.
13.

14.

Světelný ukazatel úhlu náběhu - indexer AoA (Angle of Attack) 
Indexer zobrazuje informace pomocí zelených a žlutých symbolů.

• Symbol nízké rychlosti "\ /“
• Symbol správné rychlosti "Kruh“
• Symbol vysoké rychlosti "/ \".
• Mírně nízké/vysoké rychlost je indikováno současně s
rozsvícením symbolů kruhu a nízké/vysoké rychlost. Poznámka:
Světla ukazatele AOA fungují pouze při vysunutém příďovém
podvozku.

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



511

13 – TUTORIAL ILS (INSTRUMENT LANDING SYSTEM)
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 1
6 

– 
N

A
V

IG
A

CE
 &

 P
Ř

IS
TÁ

N
Í P

O
D

LE
 IL

S



512

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

6 
– 

N
A

V
IG

A
CE

 &
 P

Ř
IS

TÁ
N

Í P
O

D
LE

 IL
S

/ DCS tabulka frekvencí



513

DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU –  PROČ TO TAK VŠICHNI NEAVIDÍME
Doplňování paliva za letu (Air-to-air refueling) je jedním z nejobtížnějších, nejvíce nenáviděnějším a frustrujícím úkolem v DCS. 

Proč? No, jeden z hlavních důvodu při tankování za letu je schopnost, umět lítat ve formaci. Lítat ve formaci s jiným letadlem vyžaduje mnohem více praxe než by se ze 
začátku zdálo. Dalším důvodem je čistě fyzika: tomuto jevu se říká "turbulence v úplavu". Letoun letí přes kapalinu: v našem případě vzduchem. A právě každá kapalina, 
když se přes ní něco přemisťuje určitou rychlostí, poruší se její struktura: v našem případě zvířené proudění za překážkou v médiu (turbulence v úplavu). Jednoduše řečeno 
za letadlem se tvoří dva efekty: za křídlem se vytvářejí víry a za motorem vzduchové proudy. Turbulence v úplavu je důvodem, proč je zapotřebí provádět za letadly 
minimální bezpečné rozestupy mezi starty: letět přes takto zvířený proud vzduchu, bude letadlo destabilizovat a to je nebezpečné, zvláště během nejkritičtější částech letu, 
vzlet a přistání. 

Bohužel, turbulence v úplavu je něco, s čím si musí pilot při provádění tankování za letu poradit. Při přibližování k tankeru letadla je let zatím stabilní, ale čím blíže se letoun 
přibližuje k tankovacímu ráhnu nebo tankovací hadici s košem, začíná se projevovat působící turbulence od křídel a motoru letadla tankeru a náš letoun se začíná houpat a 
plavat.  

POZNÁMKA:
Někteří piloti dávají přednost nastavení 
joysticku na křivky osy náklonu a náklonu 
s křivkou 15 a nulovou zónou na 5. 
Nastaveni křivek ovládání záleží na 
vašich osobních preferencích.

ČÁ
ST

 1
7 

– 
D

O
PL

Ň
O

V
Á

N
Í P

A
LI

V
A

 Z
A

 L
ET

U
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ÚVOD



ČÁ
ST

 1
7 

– 
D

O
PL

Ň
O

V
Á

N
Í P

A
LI

V
A

 Z
A

 L
ET

U
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

514

DRUHY ZPŮSOBŮ DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU 
Ve vojenském letectví jsou čtyři hlavní způsoby použití doplňování paliva za letu:

• Probe-and-drogue: hadicový tankovací systém (tanker transportuje palivo pomocí hadice se stabilizačními ploškami - košem).
• Flying Refueling Boom: ráhnový tankovací systém (navádění palivového ráhna pomoci operátora na palubě tankeru).
• Buddy Refueling: systém tankování z jiného letadla (dvě stíhací letadla mohou tankovat palivo mezi sebou bez přítomnosti tankeru).
• Nose-Probe refueling: přídový tankovací nástavec.

F-105 Thunderchief při doplňování paliva pomoci ráhnového tankovacího
systému ve válce ve Vietnamu

Tornádo GR4 při doplňování paliva pomoci hadicového tankovacího systému 

Tankovací ráhno

Stabilizační koš

Tankovací nádstavec

ÚVOD



ČÁ
ST

 1
7 

– 
D

O
PL

Ň
O

V
Á

N
Í P

A
LI

V
A

 Z
A

 L
ET

U
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

515

TYPY DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU 
V DCS jsou zastoupeny tyto tankovací letadla:

• IlyushinIl-78M “Midas”, ruský tanker s hadicovým tankovacím systém, který byl vyvinut pro IL-76.
• Boeing KC-135 “Stratotanker”, americký tanker USAF s ráhnovým tankovacím systém, který byl vyvinut pro Boeing

767-80.
• KC-135 MPRS (Multi-point Refueling Systems - Vícebo bodový tankovací systém), je tanker amerického letectva KC-135 

upravený tak, aby doplňoval palivo z křídel letounu KC-135, díky nimž je možné jej používat také jako tanker typu s hadicovým 
tankovacím systém".

• Lockheed S-3B “Viking”, americky tanker US Navy s hadicovým tankovacím systém.
• Lockheed KC-130 "Hercules", tankovací letoun USMC s hadicovým tankovacím systém, který byl vyvinut z letounu C-130.

A-10C je vybavena tankovacími dvířky kompatibilními s ráhnovým tankovacím systém, takže tankování za letu lze provádět 
pouze z tankeru KC-135 v DCS.

Il-78M

KC-130

S-3B Viking

KC-135 MPRS

KC-135 Stratotanker

ÚVOD



516

DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU –  JAK NA TO
1. Přečteme si instrukce k misi a zjistěme kanál stanice TACANu tankovacího letounu

KC-135 (10X) a frekvenci kanálu VHF AM, na které s ním můžete komunikovat (150.000).
2. Nastavte svůj TACAN na "A/A T/R" a na frekvenci TACAN tankeru (10X) posunutím

kolečka myši.
3. Na panelu NMSP (Panel volby navigačních režimů) stiskněte tlačítko "TCN", abyste

podřídili HSI majáku TACAN.
4. Nastavíme VKV AM rádio na T/R a kanál 150.000.
5. Stiskneme přepínač Mic FWD (nebo klávesu /) a kontaktujte tanker (F6).
6. V nabídce tankeru zvolíme "Žádost o tankování". Tanker vám sdělí nadmořskou výšku

(obvykle 20 000 stopách nebo 10 000 stopách), ve kterém se máme setkat.
7. Pomocí ukazatele HSI (Indikátor Horizontální Situace) se srovnáme s tankerem KC-135.

směrová tenká šipka číslo "1" ukazuje směrem k tankeru. Vzdálenost k tankeru se zobrazí
na displeji HSI.

1

5

6

2

3

7
7

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

4

ČÁ
ST

 1
7 

– 
D

O
PL

Ň
O

V
Á

N
Í P

A
LI

V
A

 Z
A

 L
ET

U



517

DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU –  JAK NA TO
8. Pomoci páky, otevřete dvířka pro doplňování paliva.
9. Jakmile budeme dostatečně blízko, ohlásíme se tankeru "Připraven pre-kontakt" a zahájíme předběžný kontakt.

Pokud nejsme správně srovnání, tanker nám oznámí "Návrat pre-kontakt". Pokud jste správně srovnání, udělí nám
povolení k přiblížení.

10. Před zahájením přiblížení se ujistíme, že jsme dokonale srovnání.
11. Nastavíme všechny zbraňové systémy do polohy SAFE.
12. Leťte ve formaci s tankerem, ne s ráhnem tankeru.
13. Ujistíme se, že svítí světel kontrolka "READY". 8

9

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G

13

ČÁ
ST

 1
7 

– 
D

O
PL

Ň
O

V
Á

N
Í P

A
LI

V
A

 Z
A

 L
ET

U



518

DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU –  JAK NA TO
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

ČÁ
ST

 1
7 

– 
D

O
PL

Ň
O

V
Á

N
Í P

A
LI

V
A

 Z
A

 L
ET

U



519

DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU –  JAK NA TO
14. Jakmile dojde ke kontaktu s ráhnem tankeru, zobrazí se oznámení "LATCHED". Jako vodítko pro udržení kontaktu s tankerem, použijeme jeho motory.
15. Pokud se předčasně odpojíme od ráhna (a to se stane, věřte mi), ujistíme se, že jsme stiskli tlačítko "Nosewheel Steering - odblokování předního kola" na joysticku

HOTAS (nebo klávesu "INSERT"), abychom resetovali dvířka palivové nádrže. Pokud se vám ho nepodaří resetovat, obsluha ráhna nebude schopna znovu navázat
kontakt s našimi dvířky palivové nádrže (kontrolka doplňování paliva bude opět ukazovat "READY").

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

7 
– 

D
O

PL
Ň

O
V

Á
N

Í P
A

LI
V

A
 Z

A
 L

ET
U



520

DOPLŇOVÁNÍ PALIVA ZA LETU –  JAK NA TO
16. Jakmile bude doplňování paliva hotovo, rozsvítí se světelná kontrolka

"DISCONNECT".
17. Zavřeme dvířka palivové nádrže a pokračujeme v letu.

Zde je pěkný příklad doplňování paliva za letu: https://www.youtube.com/watch?v=2qFrmfNEilM
Zvláštní poděkování patří společnosti Derbysieger za vytvoření užitečného písemného návodu. http://steamcommunity.com/sharedfiles/filedetails/?id=170423297

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

7 
– 

D
O

PL
Ň

O
V

Á
N

Í P
A

LI
V

A
 Z

A
 L

ET
U

https://www.youtube.com/watch?v=2qFrmfNEilM
http://steamcommunity.com/sharedfiles/filedetails/?id=170423297


521

ZDROJE
Bunyap’s Youtube Channel
https://www.youtube.com/user/4023446/playlists

Gerry Abbott’s Youtube Channel 
https://www.youtube.com/playlist?list=PL8E198A311F28EA74

Ralfidude’s Idiot Guide to the A-10C: Quick Tips
https://www.youtube.com/watch?v=9M8yiAjQ7ps

Eagle Dynamics A-10C Wiki
http://en.wiki.eagle.ru/wiki/DCS_A-10C_Guides,_Tutorials_and_Reference_Documents

A-10C Manuals and Books (awesometacular resource!)
http://forums.eagle.ru/showthread.php?t=60293

VTAG Handbook
http://vtacticalairgroup.net/downloads/common/VTAG%20Handbook.pdf

VTAG SOP (Standard Operating Procedures)
http://vtacticalairgroup.net/downloads/a-10/VTAG%20SOP.pdf

476th Virtual Fighter Group Database
http://www.476vfightergroup.com/downloads.php

476th Virtual Fighter Group Guides
http://www.476vfightergroup.com/downloads.php?do=cat&id=43

476th Virtual Fighter Group Youtube Channel
https://www.youtube.com/user/476vFG/videos

Rob10’s Weapon List
http://forums.eagle.ru/showthread.php?t=73752

ČÁ
ST

 1
8 

– 
D

A
LŠ

Í Z
D

R
O

JE
A

-1
0C

W
A

R
TH

O
G

https://www.youtube.com/user/4023446/playlists
https://www.youtube.com/playlist?list=PL8E198A311F28EA74
https://www.youtube.com/watch?v=9M8yiAjQ7ps
http://en.wiki.eagle.ru/wiki/DCS_A-10C_Guides,_Tutorials_and_Reference_Documents
http://forums.eagle.ru/showthread.php?t=60293
http://vtacticalairgroup.net/downloads/common/VTAG%20Handbook.pdf
http://vtacticalairgroup.net/downloads/a-10/VTAG%20SOP.pdf
http://www.476vfightergroup.com/downloads.php
http://www.476vfightergroup.com/downloads.php?do=cat&id=43
https://www.youtube.com/user/476vFG/videos
http://forums.eagle.ru/showthread.php?t=73752


TABULKA AKRONYMŮ (1/2)
A-A Air-to-Air ASL Azimuth Steering Line CMSP Countermeasure Set 

Panel EGT Exhaust Gas Temperature GS Ground Speed

A-G Air-to-Ground ATC Air Traffic Control CR Coordinate Ranging EHE Expected Horizontal Error IAM Inertially Aided 
Munition

AAP Auxiliary Avionics Panel BATA Bullets at Target Altitude CR Consent to Release EMI Engine Monitoring 
Instruments IAS Indicated Airspeed

AAS Air-to-Air Submenu BHOT Black Hot DLZ Dynamic Launch Zone EO Electro Optical IFF Identify Friend or Foe

ACP Armament Control 
Panel BIT Built In Test DMS Data Management Switch ET Elapsed Time IFFCC Integrated Flight and 

Fire Control Computer

ADF Automatic Direction 
Finding CADC Central Air Data 

Computer DP Display Page EVE Expected Vertical Error ILS Instrumented Landing 
System

ADI Attitude Direction 
Indicator CATM Captive Air Training 

Missile DRA Dual Rail Adapter FA Fault Acknowledge INS Inertial Navigation 
System

AGL Above Ground Level CBU Cluster Bomb Unit DRC Desired Release Cue FEDS Firing Evaluation Display 
System ITT Interstage Turbine 

Temperature

AGM Air-to-Ground Missile CCD Charged Coupled Device DSMS Digital Stores 
Management System FLIR Forward Looking Infrared HARS Heading Attitude 

Reference System

AHCP Armament HUD 
Control Panel CCIP Continuously Computed 

Impact Point DTOT Desired Time On Target FM Frequency Modulation HEI High Explosive, 
Incendiary

AIM Air Intercept Missile CCRP Continuously Computed 
Release Point DTS Data Transfer System FOM Figure of Merit HOF Height of Function

AM Amplitude Modulation CDI Course Deviation 
Indicator DTSAS Digital Terrain System 

Application Software FOV Field of View HOTAS Hands On Throttle and 
Stick

AMIL Air Mass Impact Line CDU Control Display Unit DTTG Desired Time To Go GBL Gun Bore Line HPU Horizontal Position 
Uncertainty

AOA Angle of Attack CICU Central Interface Control 
Unit EAC Enhanced Attitude 

Control GBU Guided Bomb Unit HSI Horizontal Situation 
Indicator

APU Auxiliary Power Unit CM Combat Mix ECM Electronic 
Countermeasures GCAS Ground Collision Avoidance 

System HUD Heads Up Display

AR Aerial Refueling CMS Countermeasure Set EFC Emergency Flight Control GMT Greenwich Mean Time JDAM Joint Directed Attack 
Munition

ARS Attitude Reference 
Symbol CMSC Countermeasure Set 

Control EGI Embedded GPS INS GPS Global Positioning System JTAC Joint Terminal Attack 
Controller

518

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

8 
– 

D
A

LŠ
Í Z

D
R

O
JE



TABULKA AKRONYMŮ  (2/2)
JTRS Joint Tactical Radio System NMSP Navigation Mode Select Panel SER Single Ejector Rack TVV Total Velocity Vector

KIAS Knots Indicated Airspeed NWS Nosewheel Steering SOI Sensor of Interest UFC Up Front Controller

LAAP Low Altitude Autopilot NVIS Night Vision Imaging System SPI Sensor Point of Interest UHF Ultra High Frequency

LAR Look Aside Ranging ORP Optimal Release Point SPJ Self Protection Jammer VHF Very High Frequency

LASTE Low Altitude Safety and Targeting 
Enhancement OSB Option Select Button SRU Shop Replaceable Unit VPU Vertical Position Uncertainty

LOS Line Of Sight OWC Obstacle Warning Cue TAD Tactical Awareness 
Display VVI Vertical Velocity Indicator

LRU Line Replaceable Unit PAC Precision Attitude Control TAS True Airspeed WCMD Wind Corrected Munition Dispensor

MAP Missed Approach Point PBIL Projected Bomb Impact Line TDC Target Designation Cursor WCN Warning, Caution, and Notes

MFCD Multifunction Color Display PR Passive Ranging TER Triple Ejector Rack

MGRS Military Grid Reference System PRF Pulse Repetition Frequency TGP Targeting Pod

MMCB Master Mode Control Button RGS Required Ground Speed TISL Target Identification Set 
Laser

MRC Minimum Range Cue RIAS Required Indicated Airspeed TMS Target Management 
Switch

MRFCS Manual Reversion Flight Control System RTAS Required True Airspeed TOF Time of Fall / Time of 
Flight

MRGS Multiple Reference Gunsight RWR Radar Warning Receiver TOT Time On Target

MRS Minimum Range Staple SADL Situational Awareness Datalink TP Target Practice

MSL Mean Sea Level SAI Standby Attitude Indicator TTG Time To Go

MWS Missile Warning System SAS Stability Augmentation System TTRN Time to Release Numeric 523

A
-1

0C
W

A
R

TH
O

G
ČÁ

ST
 1

8 
– 

D
A

LŠ
Í Z

D
R

O
JE



524



Vytváření těchto příruček není snadný úkol a já bych rád věnoval čas tomu, abych každému ze svých příznivců Patreon náležitě poděkoval. Následující lidé mi přispěli velmi 
štědrou částkou, která mi pomáhá nadále podporovat stávající průvodce a pracovat i na nových projektech:

525

DĚKUJI VŠEM SVÝM MECENÁŠŮM

• Ed Wallitt

• Hoggit

• Casey Charles

• ChazFlyz

https://www.patreon.com/chucksguides
https://www.youtube.com/channel/UCTFAVDTOHaVcJPZTbtePiHQ


526


	DCS Guide - A-10C Warthog
	Table of Contents
	Part 1 - Introduction
	Part 2 - Controls Setup
	Part 3 - Cockpit & Gauges
	Part 4 - Start-Up Procedure
	Pre-Start
	Start Procedure Summary
	APU Start
	Engine Start
	Post-Start

	Part 5 - Mission Preparation & Takeoff
	Pre-Flight
	Intro
	Identifying Yourself on TAD
	DSMS Setup
	How to Modify Weapon Profiles
	Mission Loadout

	Taxi
	Takeoff

	Part 6 - Landing
	Part 7 - Engine & Fuel Management
	Engine Systems
	General Electric TF-34 Engine
	Engine Controls & Parameters
	APU (Auxiliary Power Unit)
	Engine & APU Limits
	Engine Fire Emergency Procedure
	Engine Relight Procedure
	APU-Assisted Relight
	Windmilling Relight


	Fuel Systems

	Part 8 - Understanding HOTAS
	Mystery of HUD and MFCDs
	HOTAS

	Part 9 - Sensors
	Section Structure
	1 - Sensors
	1.1 - Introduction to Sensors
	1.2 - Sensors Display Selection (SOI, SPI)
	1.3 - HUD (Heads-Up Display) & TDC
	1.4 - TISL (Target Identification Set, Laser) / Pave Penny Pod

	2 - AN/AAQ-28 LITENING Targeting Pod
	2.1 - Introduction
	2.2 - Displays
	2.3 - Controls
	2.4 - Start-Up & Lasing Procedure
	2.5 - Slaving TGP to a Steerpoint
	2.6 - Boresight Function
	2.7 - Laser Spot Search (LSS) Mode
	2.8 - Laser Pointer/Marker

	3 - AGM-65 Maverick Air-to-Ground Missile
	3.1 - Displays
	3.2 - Controls

	4 - Scorpion HMCS (Helmet-Mounted Cueing System)
	4.1 - Introduction
	4.2 - HMCS Power-Up & Setup
	Power-Up
	Modifying an existing HMCS profile
	Profile Recommendation
	Cycling between HMCS profiles

	4.3 - HMCS Symbology
	4.3.1 - Basic HMD Symbology
	4.3.2 - Navigation HMD Symbology
	4.3.3 - Unit HMD Symbology
	4.3.4 - Designation HMD Symbology
	4.3.5 - Targeting Pod HMD Symbology

	4.4 - HMCS Controls
	4.5 - HMCS Functions
	4.5.1 - Hooking HMD Symbols
	4.5.2 - Creating a SPI via HMCS
	Method 1: Create a SPI on a hooked symbol
	Method 2: Create a SPI with the HDC (Helmet Designation Cursor)

	4.5.3 - Targeting Pod Slaving to LOS via HMCS
	4.5.4 - Markpoint Creation via HMCS



	Part 10 - Offence: Weapons & Armament
	Section Structure
	1 - Introduction
	1.1 - Introduction to Weapons
	1.2 - My Weapons Control Setup
	1.3 - DSMS (Digital Stores Management System) Page
	1.4 - Re-Arming Considerations
	1.5 - Master Modes
	1.6 - Bomb Delivery Mode - CCRP vs CCIP
	1.7 - Procedures Summary

	2 - Air-to-Ground Weapons
	2.1 - MK-82 Low-Drag Unguided Bombs - CCIP
	2.1.1 - Manual CCIP Release Mode
	2.1.2 - CCIP-CR Release Mode

	2.2 - MK-82AIR High-Drag Unguided Bombs - CCRP
	2.3 - HYDRA 70 Rockets - CCIP
	2.4 - GAU-8 Gun (Air-to-Ground)
	2.4.1 - Introduction
	2.4.2 - CCIP Reticle
	2.4.3 - CCIP Cross
	2.4.4 - 4/8/12 Reticle
	2.4.5 - 4000 ft Wind-Corrected Cross

	2.5 - GBU-38 JDAM (JTAC Coordinates)
	2.6 - GBU-38 JDAM (Targeting Pod)
	2.7 - CBU-105 WCMD (CCRP + Targeting Pod)
	2.8 - GBU-12 Paveway II Laser-Guided Bomb
	2.9 - AGM-65 Maverick (IRMAV) - Maverick Sensor Only
	2.10 - AGM-65 Maverick (IRMAV) - Targeting Pod
	2.11 - AGM-65L Laser Maverick - Targeting Pod Designation (Laser)
	2.12 - GBU-54 Laser JDAM - Targeting Pod Designation (Laser)
	2.13 - APKWS Laser-Guided Rockets - Targeting Pod Designation (Laser)

	3 - Air-to-Air Weapons
	3.1 - GAU-8 Gun (Air-to-Air)
	A - Gun Procedure
	B - Setting Gun Funnel Wingspan

	3.2 - AIM-9 Sidewinder Missile

	4 - Ordnance Jettison
	4.1 - Selective Jettison
	4.2 - Emergency Stores jettison


	Part 11 - Defence: RWR & Countermeasures
	Introduction
	Countermeasures Controls
	Countermeasures Dispensers
	CMSP (Countermeasure Signal Processor) Panel
	CMSC (Countermeasure Set Control) Panel
	Countermeasure Programs
	Electronic Countermeasure (ECM) Jammer
	RWR (Radar Warning Receiver)
	MWS (Missile Warning System)
	The Art of Defeating a Missile

	Part 12 - Datalink / SADL
	Datalink Introduction
	SADL - TAD Page
	SADL Network Configuration
	SADL Symbology
	SADL Functions
	Function Summary
	A - Hooking Datalink Symbols
	B - How to Send Messages with SADL
	C - How to Receive Messages with SADL
	D - How to Broadcast a SPI with SADL
	E - How to Use a SPI Received via SADL
	F - Tasking Targets to Other SADL Aircraft
	G - Receiving JTAC Tasking


	Part 13 - Radio Tutorial
	Radio System Overview
	Intercom Control Panel
	AN/ARC-186(V) VHF AM Tutorial
	AN/ARC-186(V) VHF FM Tutorial
	AN/ARC-164 UHF Tutorial
	AN/ARC-210 V/UHF Tutorial
	Radio Frequencies

	Part 14 - Flight Controls & Aerodynamics
	Flight Controls
	SAS (Stability Augmentation System)
	MRFCS (Manual Reversion Flight Control System)
	Aircraft Aerodynamic & Structural Limits
	HUD Display Modes

	Part 15 - Autopilot & LASTE Systems
	Autopilot
	LAAP (Low Altitude Autopilot) Overview
	How to Use the Autopilot

	LASTE (Low Altitude Safety & Target Enhancement)
	LASTE Overview
	GCAS (Ground Collision Avoidance System)
	EAC (Enhanced Attitude Control) System
	LASTE Wind Profile Correction


	Part 16 - Navigation & ILS Landing
	Section Structure
	1 - Navigation Introduction
	Introduction
	Control Interfaces
	EGI (Embedded GPS & Inertial Navigation System)
	HARS (Heading & Attitude Reference System)

	2 - NMSP (Navigation Mode Select Panel)
	3 - TAD (Tactical Awareness Display) & Moving Map
	Overview
	Moving Map
	Display
	Symbology
	Controls
	Expanded Modes EXP1 & EXP2
	ARS (Attitude Reference Symbol)

	4 - HSI (Horizontal Situation Indicator)
	5 - Navigation Point Types
	6 - Waypoints
	6.1 - Waypoint Navigation
	A - How to designate a steerpoint from waypoint database
	B - How to navigate to a steerpoint
	C - Consulting waypoint data from CDU
	D - Consulting steerpoint data from CDU

	6.2 - How to Add Waypoints
	6.3 - How to Edit Waypoints
	6.4 - Waypoint Offset (OSET)

	7 - Markpoints
	7.1 - Markpoint Navigation
	A - How to navigate to a markpoint
	B - How to consult markpoint data from the CDU

	7.2 - How to Add Markpoints
	7.3 - Using Markpoints

	8 - Flight Plans
	8.1 - Creating a Flight Plan
	8.2 - Using a Flight Plan

	9 - Divert Function
	10 - ADF (Automatic Direction Finder) Navigation
	11 - TACAN Navigation
	12 - Anchor Point/Bullseye
	13 - ILS (Instrument Landing System) Tutorial

	Part 17 - Air-to-Air Refueling
	Part 18 - Other Resources
	Resources
	Acronyms

	Bez názvu
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka
	na
	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



